United Nations Interim \\1‘ Mission d’ Administration
Administration Mission <L Intérimaire des Nations
in Kosovo UNMIK Unies au Kosovo

PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF GOVERNMENT

UNITED NATIONS @ NATIONS UNIES

KUVENDI I KOSOVES
CKYIIIIITHHA KOCOBA
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LIGJI Nr. 02/L-123

PER SHOQERITE TREGTARE
Kuvendi i Kosovés,

Né mbéshtetje t€ Kreut 9.1.26 pika (a) t€ Kornizés Kushtetuese pér Vetégeverisje té
pérkohshme né Kosové (Rregullorja e UNMIK-ut nr. 2001/9 t€ datés 15 maj 2001);

Duke pranuar faktin se miréqenia ekonomike e Kosovés varet nga vendosja e njé tregu me
orientim modern dhe njé€ kornize juridike té pérshtatshme pér bizneset;

Duke kuptuar se kjo kornizé ligjore duhet medoemos t&€ pérfshijé, ndér tjera, njé ligj
themeltar pér shoqérité tregtare 1 cili siguron, nxit€ dhe né ményré efikase zhvillon
themelimin, regjistrimin, funksionimin dhe shpérbérjen e llojeve t€ zakonshme t€ shogérive
tregtare g€ mund té gjinden né€ vendet e zhvilluara ekonomike dhe

Me géllim t€ krijimit t€ nj€ ligji t€ kétillé themeltar si dhe pérafrimin e kornizés rregullative
né Kosové me praktikat dhe kérkesat e detyrueshme t& Unionit Evropian;

Miraton kété:

LIGJ PER SHOQERITE TREGTARE

PJESA 1
DISPOZITAT E PERGJITHESHME

PERMBAJTJA
Neni 1 Qéllimi dhe fushéveprimi 1 kétij ligji
Neni 2 Pérkufizimet
Neni 3 Ushtrimi 1 veprimtarive tregtare nga Shoqérité e Regjistruara Tregtare
Neni 4 Llojet e Shogérive Tregtare T€ Kosovés
Neni 5 Qéllimet e Lejuara



PJESA 11
ZYRA E REGJISTRIMIT DHE REGJISTRIMI

Kreul Zyra e regjistrimit

Neni 6 Themelimi i Zyrés s€ Regjistrimit

Neni 7 Funksionet e Zyrés s€ Regjistrimit

Neni 8 Udhéheqési 1 Zyrés s€ Regjistrimit

Neni 9 Parandalimi 1 Ndikimit t€ Paligjshém

Neni 10 Qasja e Publikut n€ Arkivén e Zyrés s€ Regjistrimit
Neni 11 Kushtet e Publikimit pér Kompanit e Regjistruara
Neni 12 Taksa pér Regjistrim

Neni 13 Kushtet e Regjistrimit

Neni 14 Detyrat e Zyrés s€ Regjistrimit

Neni 15  Natyra Administrative e Regjistrimit

Neni 16  Korigjimi i Gabimeve

Neni 17 Shqyrtimi 1 Céshtjeve Kontestuese

Neni 18  Mbajtja e té€ dhénave

Neni 19  Ruajtja e t€ Dhénave dhe Dokumenteve né Letér
Neni 20  Shkémbimi i t€ Dhénave, Dokumenteve dhe Informatave

Kreu 2 Emri dhe Rezervimi i Emrit

Neni 21  Emri i Shoqérisé Tregtare
Neni 22  Rezervimi i Emrit Tregtar

Kreu3 Zyra dhe Agjenti i Regjistruar

Neni 23  Zyra e Regjistruar (selia) dhe Agjenti 1 Regjistruar
Neni 24  Shérbimi pér ose Dorézimi pér njé Shoqéri Tregtare
Neni 25  Ndérrimi i Agjentit ose Zyrés s€ Regjistruar

Neni 26  Doréheqja e Agjentit t& Regjistruar

Kreu 4 Té dhénat té cilat duhet t’u ofrohen paléve té treta
Neni 26A Té dhénat t€ cilat duhet t’u ofrohen paléve t€ treta

Kreu 5 Regjistrimi i Ndérmarrjes Individuale

Neni 27  Regjistrimi i Ndérmarrjes Individuale
Neni 28  Ndryshimi dhe Plotésimi i1 t&€ Dhénave t€ Regjistrimit t€ Ndérmarrjes Individuale

Kreu 6  Regjistrimi i Shoqérisé Kolektive

Neni 29  Regjistrimi i Shoqéris€ Kolektive
Neni 30  Ndryshimi dhe Ploté€simi 1 Memorandumit t€ Shoqéris€ Kolektive



Kreu 7 Regjistrimi dhe Themelimi i Shoqgérisé Komandite

Neni 31

Neni 32

Kreu 8

Neni 33
Neni 34

Kreu 9

Neni 35
Neni 36

Kreu 10

Neni 37
Neni 38

Kreu 11
Neni 39
Neni 40
Neni 41
Kreu 12

Neni 42
Neni 43

Kreu 13
Neni 44
Neni 45

Neni 46
Neni 47

Neni 48

Regjistrimi dhe Themelimi i Shoqéris€ Komandite
Ndryshimi dhe Plotésimi i Memorandumit ose Marréveshjes s€¢ Shoqérisé
Komandite

Regjistrimi dhe Themelimi i Shoqérisé me Pérgjegjési té Kufizuar

Regjistrimi dhe Themelimi i Shoqérisé me Pérgjegjési t&€ Kufizuar
Ndryshimi i Statutit ose Marréveshjes sé Shoqérisé

Regjistrimi dhe Themelimi i Shoqérisé Aksionare

Regjistrimi dhe Themelimi i Shoqérisé Aksionare
Ndryshimi dhe ploté€simi 1 statutit ose rregullores sé shogérisé

Regjistrimi i Shoqérisé sé Huaj Tregtare

Regjistrimi i Shoqéris€ s€ Huaj Tregtare
Ndryshimi dhe Plotésimi i Memorandumit t€ Shoqéris€ s€¢ Huaj Tregtare

Regjistrimi i Pérfundimit, Shpérbérjes Vullnetare dhe Bashkimit
Njoftimi i Pérfundimit t& Ekzistimit para Inicimit t€ Veprimtarisé Tregtare
Njoftimi i Shpérbérjes Vullnetare; Revokimi
Dorézimi i Dokumenteve pér Bashkim

Raportet

Dorézimi i raporteve vjetore para Drejtorit
Raporti 1 mangét vjetor ose mos-dorézimi i raportit vjetor

Regjistrimi i Emrave Tregtar

Regjistrimi 1 Detyrueshém 1 Emrit Tregtar

Dorézimi i Kérkesés pér Regjistrimin e Emrit Tregtar
Certifikata e Regjistrimit t&€ Emrit Tregtar

Kohézgjatja dhe Vazhdimi i Regjistrimit t€ Emrit Tregtar

PJESA 111
NDERMARRJA INDIVIDUALE

Pérgjegjésia e Pakufizuar; Nuk &shté Person Juridik

PJESA IV



SHOQERIA KOLEKTIVE

Neni 49  Natyra e Shogérisé Kolektive

Neni 50  Natyra e Interesit n€ Shoqérin€ Kolektive

Neni 51  Numri 1 Ortakéve té Pérgjithshém

Neni 52 Parimi i Pérgjegjésisé

Neni 53  Regjistrimi i Emrave Tregtar

Neni 54  Llojet e Kontributeve

Neni 55 Marréveshja e Shoqgérisé Kolektive

Neni 56  Fitimet, humbjet, alokimet dhe shpérndarja

Neni 57  Pérgjegjésia pér Humbjet

Neni 58  Autorizimi i Ortakut t& Pérgjithshém pér t€ Vepruar né Emér t€ Shoqérisé
Kolektive

Neni 59  Qeverisja dhe Menaxhimi

Neni 60  T¢ Drejtat dhe Detyrimet Reciproke t& Ortakéve

Neni 61  Pérmbarimi i t€ Drejtave dhe Detyrimeve

Neni 62  Pasuria e Shoqgérisé Kolektive

Neni 63  Térheqja e njé Ortaku

Neni 64  Shpérbérja e Shoqérisé Kolektive

Neni 65  Shpérbérja dhe Likuidimi Vullnetar i Shogérisé Kolektive

PJESA V
SHOQERIA KOMANDITE

Neni 66  Natyra e Shoqérisé¢ Komandite

Neni 67 Memorandumi i Shoqéris€¢ Komandite

Neni 68  Marréveshja e Shogéris€é Komandite

Neni 69  Té Dhénat qé Shogéria Komandite Duhet ti Ruajé dhe ti B&jé t€ Disponueshme
Neni 70  Kontributet e Ortakéve t& Kufizuar

Neni 71  Kufizimi né pérgjegjésiné e Ortakéve t€ Kufizuar

Neni 72 Transferi (bartja) e Interesit né Shoqérin€é Komandite
Neni 73 Pranimi i Ortakéve t€ Pérgjithshém Plotésues

Neni 74  Fitimet dhe Humbjet

Neni 75  Térheqja e Ortakut t€ Kufizuar

Neni 76 ~ Shpérbérja dhe Pérmbyllja e Veprimtarisé

Neni 77  Shkaget e Shpérbérjes dhe Pérmbylljes s€ Veprimtarisé

oo ‘-PJESA VI.- oo
SHOQERIA ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

KREU 1
Dispozitat e Pérgjithshme

Neni 78  Natyra e Shoqéris€ me Pérgjegjési t€ Kufizuar dhe e Interesit Pronésor
Neni 79  Kapitali Themeltar



Neni 80
Neni 81
Neni 82
Neni 83
Neni 84

Kreu 2

Neni 85
Neni 86

Kreu 3

Neni 87
Neni 88

Kreu 4

Neni 89
Neni 90
Neni 91

Kreu 5

Neni 92
Neni 93
Neni 94

Kreu 6

Neni 95
Neni 96
Neni 97
Neni 98
Neni 99
Neni 100
Neni 101
Neni 102

Kreu 7
Neni 103

Neni 104
Neni 105

Parimi i Pérgjegjésisé

Pérgjegjésia pér Veprimet e Themeluesve Para Zyrés sé Regjistrimit
Kompetencat

Kohézgjatja

Pronarét

Statuti dhe Marréveshja e Shoqérisé

Statuti
Marréveshja e Shoqérisé

Arkiva e Shogérisé dhe Qasja

Arkiva té cilén Shoqgéria Duhet ta Mbajé
Arkiva duhet té jeté n€ dispozicion té té gjithé Pronaréve

Kontributet e Pronaréve

Llojet e Kontributeve
Pérgjegjésia pér Kontributet e Dakorduara
Dénimet né Rast t€ Mos-Pagimit t€¢ Kontributeve t€ Dakorduara

Shpérndarja Pronaréve

Shpérndarja Pronaréve
Kufizimet gjaté Shpérndarjes
Pérgjegjésia Personale pér Shpérndarjet e Ndaluara

Bashké-Pronésia dhe Bartja e Interesave Pronésore

Bashké-Pronésia e njé Interesi Pronésor

Bartja e Interesave Pronésore

Dispozita Fakultative pér Kufizimin e Bartjes

Dispozita Fakultative pér t€ Kérkuar Ofertén e Paré t€ Shoqérisé

E Drejta e Pranuesit

T€ Drejtat dhe Detyrimet Tjera t€ Bartésit dhe Pranuesit t€ Interesit Pronésor
Bartja e Ndaluar éshté e Pavlefshme

Blerja (fitimi) 1 interesave té veta pronésore nga veté shogéria

Pérfundimi i Pronésisé
Pérfundimi i Pronésisé

Térheqja ose Pérjashtimi i njé Pronari
Efektet e térheqjes ose pérjashtimit



Kreu 8 Qeverisja dhe Menaxhimi

Neni 106 Votimi i Pronaréve

Neni 107  Kur éshté i domosdoshém votimi unanim

Neni 108 Aktivitetet pa mbajtjen e mbledhjes

Neni 109 Emérimi dhe Shkarkimi i Drejtoréve Menaxhues

Neni 110 Autorizimi i Drejtorit Menaxhues pér t€ Vepruar né Emér t€ Shoqérisé
Neni 111 Detyrimi pér mbajtjen e librave dhe arkivés dhe sigurimi i qasjes

Neni 112 Parimi 1 kujdesi dhe vlerésimit afarist

Neni 113 Detyrimi pér lojalitet

Neni 114 Detyrimi pér mos-konkurrencé

Neni 115 Kryerja e detyrave personalisht ose si rrjedhojé e njé€ vendimi gjyqésor
Neni 116 Peronat e Ngarkuar me Detyra

Kreu9 Shpérbérja dhe Likuidimi

Neni 117 Shkaget e Shpérbérjes
Neni 118 Bashkimi me persona te huaj juridik
Neni 119 Shpérndarja e Pasuris€ s€ Shoqérisé né Likuidim

Kreu 10 Bashkimi

Neni 120 Bashkimi i Shoqérisé me Pérgjegjési t€ kufizuar
Neni 121 Pérmbajtja e Planit pér Bashkim

Neni 122 Kushtet pér Miratimin e Planit

Neni 123 Regjistrimi dhe Data e Hyrjes né Fuqi té€ Bashkimit
Neni 124 Pasojat e Bashkimit

Neni 125 Bashkimi i Shoqérisé dhe Personit t&€ Huaj Juridik

PJESA VII
SHOQKRIA AKSIONARE

Kreu1l Dispozitat e Pérgjithshme

Neni 126 Natyra e Shoqérisé Aksionare dhe e Aksionit

Neni 127 Kapitali Themeltar

Neni 128 Parimi i Pérgjegjésisé

Neni 129 Pérgjegjésité e Themeluesve pér Veprimet Para Regjistrimit

Neni 130 Kompetencat

Neni 131 Kohézgjatja

Neni 132 Aksionarét

Neni 133 Autorizimi i Themeluesve Pérfundon me Regjistrimin

Neni 134 Blerja e Pronés s€¢ Themeluesit

Neni 135 Kufizimet n€ Mundésité e Shoqérisé Aksionare pér t’u Parapaguar ose pér té
Punuar me Aksioneve e Veta

Neni 136 Mungesa e Mbrojtjes Ultra Vires



Kreu 2

Neni 137
Neni 138
Neni 139
Neni 140

Kreu 3

Neni 141
Neni 142
Neni 143
Neni 144
Neni 145
Neni 146
Neni 147
Neni 148

Neni 149
Neni 150
Neni 151
Neni 152

Kreu 4

Neni 153
Neni 154
Neni 155
Neni 156

Neni 157

Kreu 5

Neni 158
Neni 159
Neni 160
Neni 161
Neni 162
Neni 163
Neni 164
Neni 165
Neni 165

Kreu 6

Statuti dhe Rregulloret

Statuti

Rregulloret

Statuti 1 Mbisundon Rregulloret
Mbledhja Organizative e Shoqérisé

Aksionet dhe Letrat me Vleré

Aksionet e Thjeshta dhe té Privilegjuara; Mungesa e aksionit n€ prurésin
Aksionet e Autorizuara dhe t€ Emetuara

Lista e Aksionaréve

Qasja e Aksionaréve né Dokumentacion

Aksionet e Certifikuara dhe té Pa-Certifikuara

Té& Drejtat e Pronaréve té Aksioneve té€ Thjeshta

Té& Drejtat e Pronaréve t& Aksioneve té Privilegjuara

Letrat me Vleré pérvec¢ Aksioneve, Letrat me Vleré q€ mund t€ Konvertohen né
Aksione dhe Mundésité e Tjera pér Blerjen e Aksioneve

Pagimi i Aksioneve dhe Letrave me Vleré

Pagesat e Pjesérishme pér Aksione

Pérgjegjésité e Poseduesve t& Aksioneve té€ Paguara Pjesérisht

E Drejta e Pérparésisé né Aksionet e Reja

Kapitali Themeltar

Shuma, Parapagimi dhe Pagimi; Raporti me Vlerén Nominale

Rritja e Kapitalit Themeltar

Zvogélimi i1 Kapitalit Themeltar

Ndarja e Aksioneve, Rigrupimi i Aksioneve (revers-splits) dhe Anulimet qé nuk e
ndryshojné Kapitalin Themeltar

Riblerja ose Revokimi i Aksioneve

Shpérndarjet

Dividendét

Procedurat pér Autorizimin e Dividendeve

Blerja e Aksioneve té veta nga Shoqéria

Procedura pér Blerjen e Aksioneve té Veta

Procedurat pér Blerjen e Aksioneve Pro Rata nga t€ gjithé Aksionarét

Statusi 1 Aksioneve té Riblera

Kufizimet né Shpérndarje dhe Pagesat pér Blerjen e Aksioneve té veta
Pérgjegjésia Personale e Aksionaréve dhe Drejtoréve pér Shpérndarjet e Palejuara
Shogéria nuk duhet té€ Financojé Blerjen e Letrave t€ Veta me Vleré

Bordi i Drejtoréve dhe Zyrtaréve



Neni 166
Neni 167
Neni 168
Neni 169
Neni 170
Neni 171
Neni 172
Neni 173
Neni 174
Neni 175
Neni 176
Neni 177
Neni 178
Neni 179
Neni 180
Neni 181
Neni 182
Neni 183
Neni 184
Neni 185
Neni 186
Neni 187
Neni 188

Kreu 7

Neni 189
Neni 190
Neni 191
Neni 192
Neni 193
Neni 194
Neni 195
Neni 196
Neni 197
Neni 198
Neni 199
Neni 200
Neni 201
Neni 202
Neni 203

Kreu 8

Neni 204
Neni 205

Bordi i Drejtoréve
Kualifikimet e Drejtoréve
Paga e Drejtoréve
Autoriteti dhe Kompetencat e Bordit t€ Drejtoréve
Numri i Drejtoréve
Zgjedhja dhe Mandati 1 Drejtoréve
Votimi Kumulativ pér Drejtorét
Doréheqja e Drejtoréve
Shkarkimi i Drejtoréve
Pavarésia e Drejtoréve
Plotésimi 1 Vendeve té Zbrazéta n€ Bordin e Drejtoréve
Kryesuesi 1 Bordit t€ Drejtoréve
Mbledhjet dhe Njoftimi pér Mbledhjet
Kuorumi dhe Votimi pér Aktivitetet e Bordit
Veprimet e Bordit pa Mbajtjen e Mbledhjes
Komisionet e Bordit
Procesverbali nga Mbledhjet e Bordit
Zyrtaréve
Lajmérimi pér Interesin Personal dhe Financiar dhe Detyrimin e Besnikérisé
Shkarkimi i Zyrtaréve
Detyra e Kujdesit dhe Parimi i Vlerésimit Afarist
Detyrimi pér mos-konkurrencé
Ushtrimi i Detyrimeve sipas Vendimit personal ose t€ Gjykatés

Aksionarét dhe Mbledhjet e Aksionaréve

Mbledhja Vjetore e Aksionaréve

Mbledhja e jashtézakonshme e Aksionaréve

Mbledhja e Aksionaréve sipas Urdhrit té Gjykatés
Kompetencat e Mbledhjes sé¢ Aksionaréve

Njoftimi mbi Mbledhjen e Aksionaréve

Heqja doré nga Njoftimi

Rendi i1 Dités pér Mbledhje

Caktimi 1 Datés pér Mbledhje

Drejtimi 1 Mbledhjes

Disponueshméria e Listés s¢ Aksionaréve pér Mbledhjen
Votimi Personal ose Pérmes Pérfagésuesit

Kuorumi dhe Votat e Nevojshme pér Marrjen e Vendimeve né Mbledhje
T€ Drejtat e Votimit t€ Aksioneve

T& Drejtat e Votimit t€ Poseduesve t€ Caktuar
Procesverbali 1 Mbledhjes

Ndryshimi i Statutit

Ndryshimi i Statutit
Ndryshimi nga Bordi i Drejtoréve



Neni 206
Neni 207
Neni 208

Kreu 9

Neni 209

Kreu 10

Neni 210
Neni 211
Neni 212
Neni 213
Neni 214
Neni 215
Neni 216
Neni 217
Neni 218
Neni 219
Neni 220
Neni 221
Neni 222
Neni 223
Neni 224

Kreu 10
Neni 225
Neni 226
Neni 227
Neni 228

Kreu 11

Neni 229
Neni 230
Neni 231
Neni 232
Neni 233
Neni 234

Neni 235

Ndryshimi 1 Statutit nga Bordi dhe Aksionarét
Votimi Grupor
Regjistrimi dhe Hyrja né Fuqi e Njé Amendamenti

Bashkimi dhe Transaksionet e tjera té médha
Programet pér Pronésiné e Aksioneve nga Punonjésit
Bashkimi, Ndarja dhe Transaksionet e tjera té médha

Pérkufizimi 1 Bashkimit

Procedurat e Bashkimit

Mendimi 1 Pavarur Financiar

Pérmbajtja e Planit t€ Bashkimit

Regjistrimi dhe Hyrja né Fuqi e Bashkimit

Pasojat e Bashkimit

Anulimi 1 Bashkimit

Bashkimi i Shoqéris€ Aksionare me Shoqériné me Pérgjegjési t&€ Kufizuar
Bashkimi me Shoqéri té¢ Huaja

Ndarja

Efektet nga Ndarja

Pérkufizimi 1 Transaksioneve t€ Médha

Procedurat pér Transaksionet ¢ Médha

E Drejta e Aksionarit pér Refuzimin e Pranimit té Pagesés
Pércaktimi i Vlerés

Kontrollimi i Aksioneve té Shoqgérisé
Kontrollimi i Bllok Aksioneve
Oferta Aksionaréve pér Blerjen e Aksioneve té€ Shoqérisé
Zbulimi 1 Blerjes s¢ Mundshme té Kontrollit t€ Bllokut
Pasojat e Mos — Pérputhshmérisé

Shpérbérja dhe Likuidimi
Shpérbérja Vullnetare e Shoqérisé
Pérmbyllja e Veprimtaris€ dhe Likuidimi i Shoqérisé
Shpérbérja Pas Skadimit t&€ Mandatit t€ Shoqérisé
Shpérbérja e Detyruar e Shoqérisé
Shpérndarja e Pasuris€ sé Shogérisé né Likuidim
Ekzekutimi 1 Pretendimeve Kundér njé Shoqérie t& Shpérbéré

PJESA VIII
DISPOZITAT KALIMTARE

Periudha Kalimtare pér Shoqérité Tregtare Aktualisht t€ Regjistruara né Zyra e

Regjistrimit
Neni 236 Hyrja n€ fuqi dhe shfuqizimi i legjislacionit paraprak



Neni 1
Qéllimi dhe fushéveprimi i kétij ligji

1.1 Qéllimi i kétij ligji éshté qé:

a) t€ pércaktojé llojet e shoqérive tregtare pérmes s€ cilave mund t€ zhvillohen veprimtarité
tregtare né€ Kosove;

b) t& caktoj€ kushtet e zbatueshme t€ regjistrimit, pér secilin lloj t€ shogérive tregtare;

c) t€ pércaktoj€, pér secilin lloj té shoqérive tregtare, dispozitat ligjore pér kapacitetin dhe
strukturén juridike si dhe té drejtat dhe detyrimet e pronaréve, menaxheréve, drejtoréve,
pérfagésuesve juridik dhe paléve té treta; dhe

d) té pércaktojé dispozitat ligjore t€ cilat nxisin dhe lehtésojné themelimin, funksionimin dhe
shpérbérjen e rregullt dhe efektive t€ shogérive tregtare.

1.2 Shprehimisht, ky ligj éshté i kufizuar n€ fushéveprim, dhe nuk pérmban rregulla te cilat
rregullojné ¢éshtje q€ jané né€ fushéveprim té€ akteve tjera themelore normative. Pa
paragjykuar t€ mésipérmen, shprehimisht &éshté pércaktuar se rregullat pér licencim,
rregullimi 1 veprimtarive t€ shoqérive tregtare, kontabiliteti, raportimi financiar si dhe
praktikat e punés dhe punésimit té shogérive tregtare nuk jan€ né€ fushéveprim té kétij ligji.

Neni 2
Pérkufizimet

2.1 Secila nga termet dhe shprehjet e pérdorura né kété ligj kané kuptimin e pércaktuar mé
poshté, pérvec nése konteksti né€ té cilin kéto terme paraqiten, kané kuptim tjetér:

“Kompani” do t€ thot€ nj€ shoqéri aksionare ose shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar qé éshté
themeluar né Kosové”.

“Ministria” do t€ thot€ Ministria e Tregtis€ dhe e Industrisé.
“Ministri” do té thoté Ministri 1 Ministris€ s€ Tregtis€ dhe t& Industrisé.

“Person i Autorizuar” ka kuptimin e pércaktuar né paragrafin 13.7 ose, nése €shté e
zbatueshme, né paragrafin 13.8 t& kétij ligji.

“Shoqgéri Tregtare e Kosovés” &shté term 1 pérgjithshém qé do té€ thoté dhe pérfshin ¢farédo
lloji t€ shoqérisé tregtare t& themeluar né Kosové sipas kétij ligji, p.sh Nd€rmarrjet
individuale, shoqérité kolektive, shoqérité komandite, shoqérit€ me pérgjegjési t&€ kufizuar
dhe shogqgérité aksionare.

“Shogéria e Huaj Tregtare” €shté term 1 pérgjithshém 1 cili nénkupton njé shoqéri (i) qé
&shté themeluar dhe aktualisht ekziston sipas nj€ ligji t€ nj€ jurisdiksioni jashté Kosovés, dhe
(i1) g€ éshté e autorizuar, sipas atij ligji, pér t'u angazhuar né veprimtari tregtare né até
jurisdiksion.

“Veprimtaria tregtare” do t€ thoté€ ¢do lloj aktiviteti t€ rregullt ose té aktivitet t& pérséritur 1
cili pérfshin ofrimin, sigurimin ose prodhimin e mallrave, shérbimeve, pronés dhe/ose
punéve pér njé person ose shogéri, n€ kémbim ose né pritje t€ ¢farédo lloj pagese ose
kompensimi; me kusht q€ punétori i cili kryen shérbime pér punédhénésin e tij t€ mos
konsiderohet se ushtron “veprimtari tregtare” pérderisa shérbimet e tilla t€ kompensohen
sipas kontratés s€ punétorit me punédhénésin.
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“Kontributi (Pjesmarrja)” do t€ thoté njé shumé ose vleré q€ personi ose shoqgéria i paguan
njé ortakérie ose njé personi juridik, n€ kémbim pér njé interes né ortakéri, njé interes
pronésor ose nj¢ aksion.

“Udhéheqési i Zyrés sé Regjistrimit” nénkupton Drejtorin e Zyrés sé Regjistrimit.

“Shpérndarja” do té€ thoté cilido transfer i t€ hollave ose pasuris€ tjetér materiale ose jo-
materiale, nga njé ortakéri ose kompani né cilindo ortak, anétar ose aksionaré té saj, pér
shkak t€ statusit té tyre si ortak, anétar ose aksionar.

“Anétar i familjes” pérfshin (i) bashkéshortin/en, prindin, véllain, motrén, fémiun,
nipin/mbesén, (ii) véllain, motrén, prindin ose bashkéshortin e cilitdo nga té lartpérmendurit;
ose (iii) cilindo person g€ jeton né shtépiné€ e nj&;jté.

“Ortakéri” do té€ thoté njé shoqéri komandite ose kolektive t€ themeluar né¢ Kosové.
“Person’ nénkupton vetém personin fizik.

“Person Juridik” &shté shprehje e pérgjithshme qé nénkupton njé shoqéri, duke pérfshiré
shogériné tregtare, q€ ka njé€ identitet juridik t€ vecanté dhe t€ ndaré nga ai 1 anétaréve ose
aksionaréve t€ saj.

“Akt themelor normativ” do t€ thoté njé ligj t€ miratuar nga Kuvendi i Kosovés ose njé
Rregullore e UNMIK-ut.

“Autoritet publik” do t€ thoté (i) ¢do autoritet ekzekutiv geveritar, organ publik, ministri,
departament, agjenci, komuné ose autoritete té tjera q€ ushtrojné kompetenca ekzekutive,
legjislative, rregullative, administrative ose gjyqésore né Kosové; (ii) ¢do ndérmarrje,
organizaté ose ent g€ ushtron ciléndo nga kompetencat e lartpérmendura konform njé akti
normativ ose nén-ligjor ose delegimit t€ kompetencave né fjalé nga njé autoritet tjetér
publik; dhe (iii) ¢do zyrtar, shérbyes civil, punonjés ose agjent i ndonjérés nga té larté
pérmendurat.

Pércaktimi i datés do t€ thoté data nga e cila njé shoqéri komandite, shoqéri me pérgjegjési t&
kufizuar ose shoqéri aksionare pércakton identitetin e ortakéve, anétaréve ose aksionaréve si
dhe lartésiné e interesit t€ tyre pronésor, me qéllim t&€ pércaktimit t€ drejtave té tyre sipas
kétij ligji ose dokumenteve mbi themelimin e shoqérisé tregtare.

“Regjistri” do té thot€ Regjistrin e Shoqérive Tregtare dhe Emrave Tregtaré t€ Kosovés.
“Gjykata” do té thot€ njé gjykaté kompetente.

“Ky ligi ” nénkupton kété ligj, aktet nén-ligjore dhe instrumentet e nxjerra né€ pajtim ose né
bazg té€ autorizimit t& kétij ligji, duke pérfshiré edhe rregullat e zbatimit t€ nxjerra n€ bazé t&
kétij ligji ose me autorizimin e tij.

“Aksioni” nénkupton njé t€ drejté pronésore né njé shoqéri apo kompani e cila i ep pronarit
té aksionit t& drejtat e pércaktuara me kété ligj, duke pérfshiré ato né nenin 78, nenin 126 dhe
nenet 141 deri 147 té kétij ligji.

“Aksionaré”” nénkupton personin ose subjektin i cili mund t€ udhéheqé me té drejtat qé jané
té pérfagésuara n€ aksion.

“Skema e Aksioneve té Punétoréve” €shté njé program pér aksionet e punétoréve (PAP) ose
ndonjé skemé e ngjashme pér aksionet e punétoréve, si¢ €shté pércaktuar né nenin 209 té
keétij ligji.
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2.2 Kurdo qé ky ligj i referohet njé akti tjetér themelor normativ, ajo referencé pérfshin po
ashtu edhe aktet pasuese té€ tyre.

2.3 N¢ kété ligj, njéjési pérfshin shumésin dhe shumési njéjésin, pérvec rasteve kur konteksti
kérkon ndryshe. Péremri vetor “ai” nénkupton “ajo” dhe fjala “atij” nénkupton “asaj” dhe
“késaj”, me pérjashtim kur né bazé t& kontekstit kérkohet ndryshe.

Neni 3
Ushtrimi i veprimtarive tregtare nga Shoqgérité e Regjistruara Tregtare

3.1 Pérveg pérjashtimeve té€ kufizuara né paragrafin 2 t&€ kétij neni dhe paragrafin 2 t&€ nenit
37 té kétij ligji, veprimtarité tregtare né Kosové mund t€ ushtrohen vetém nga shogqérité
tregtare Kosovare ose shoqérité e huaja tregtare t€ regjistruara né Zyrén e Regjistrimit.

3.2 Personi ose shoqéria e cila nuk €shté regjistruar mund t€ ushtrojé veprimtari tregtare né
Kosové vetém deri né kufirin e lejuar ose t€ autorizuar shprehimisht nga njé akt tjetér
themelor normativ.

3.3 Pérveg si¢ parashihet n€ paragrafin 2 té kétij neni ose paragrafin 2 t€ nenit 37 t& kétij ligji,
nése njé person ose shoqéri e cila nuk &shté e regjistruar ushtron veprimtari tregtare né
Kosové, atéheré personi ose shoqéria né fjalé ka béré shkelje té kétij ligji dhe nga ata do té
kérkohet qé t€ paguajné njé gjobé administrative né t€ holla n€ pajtim me njé akt nén-ligjor té
nxjerré nga Ministri sipas paragrafit 4 t€ kétij neni.

3.4 Ministri &shté 1 autorizuar dhe €shté pérgjegjés pér hartimin dhe shpalljen e akteve nén-
ligjore q€ pércaktojné gjobat administrative monetare pér personat ose shoqgérité té cilat béjné
shkeljet e parapara n€ paragrafin 3 t€ kétij neni ose ndonjé shkelje tjetér t&€ kétij ligji. Shuma
e gjobave administrative monetare duhet t€ pércaktohet né (i) proporcion me véllimin dhe
shkallén e shkeljes, dhe (ii) né masé t€ mjaftueshme pér t’i parandaluar kéto shkelje.

3.5 Ministri, gjithashtu éshté€ 1 autorizuar dhe €shté pérgjegjés qé té caktojé njé ose mé shumé
autoritete pérkatése publike pér zbatimin e akteve té lartpérmendura nén-ligjore pér
vleré€simin, mbledhjen dhe administrimin e gjobave monetare; me kusht gé, ¢do autoritet i
kétillé publik ta respektojé sistemin dhe rregullat e Thesarit pér mbledhjen dhe administrimin
e kétyre gjobave sipas paragrafit 6 té kétij neni.

3.6 Té gjitha kéto gjoba administrative do t€ jené “para publike”, n€ kuptim t& Ligjit pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, si dhe ¢farédo ligji pasues té tij. Thesari
&shté autoriteti 1 vetém pérgjegjés pér vendosjen dhe zbatimin e njé sistemi dhe rregullave
mbi ményrén e mbledhjes dhe administrimit t€ kétyre gjobave monetare.

3.7 Personi ose shoqéria ndaj té cilit éshté nxjerré ose éshté pérmbaruar gjoba administrative,
ka t& drejté, pa kurrfaré kufizimi, t€ parashtrojé ankes€ para organit administrativ ose té
kérkojé mbrojtjen gjyqésore sipas Ligjit pér Procedurén Administrative.
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Neni 4
Llojet e Shogérive Tregtare t& Kosovés

4.1 Nj€ shoqéri tregtare mund t€ themelohet n€ Kosové si ndérmarrje individuale, shoqéri
kolektive, shogéri komandite, shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar ose shoqéri aksionare.

4.2 Shoqéria komandite, shogéria me pérgjegjési t€ kufizuar dhe shoqéria aksionare mund té
krijohen vetém pas pérfundimit t&€ procedurés s€ regjistrimit né¢ Zyrén e Regjistrimit sipas
kushteve té parapara né kété ligj.

4.3 Ndérmarrja individuale dhe shoqéria kolektive mund té krijohen ose: (i) pas pérfundimit
té procedurés s€ regjistrimit né Zyrén e Regjistrimit né pérputhje me kushtet e parapara né
kété ligj, ose (i1) pas ushtrimit t& veprimtarive tregtare né Kosové pa u regjistruar, sipas
paragrafiT 4 dhe 5 té kétij neni.

4.4 Nése njé person 1 cili éshté 1 angazhuar né veprimtari tregtare né Kosové pa e béré
regjistrimin paraprak t€ shoqérisé tregtare sipas kétij ligji me qéllim t€ ushtrimit t& késaj
veprimtarie, at€heré ky person konsiderohet sé operon si ndérmarrje e pa regjistruar
individuale. Kjo ndérmarrje individuale, edhe pse e paregjistruar, do té ekzistojé né kuptim té
kétij ligji dhe do té€ jeté subjekt i dispozitave t&€ kétij ligji dhe ligjeve tjera t€ cilat b&jné
rregullimin e ndérmarrjes individuale; megjithaté, ky person do té jeté subjekt i gjobave
administrative t&€ pércaktuara n€ paragrafét 3 dhe 4 té nenit 3 té€ kétij ligji pér shkak t€ mos-
regjistrimit te ndérmarrjes individuale.

4.5 Pérveg sikur q€ éshté paraparé né paragrafin 6 t€ kétij neni, nése njé person, shoqéri
tregtare ose lloj tjetér 1 shogérisé bashképunon me njé person, shoqéri tregtare ose lloj tjetér
té shoqéris€ né ushtrimin e njé veprimtarie t€ caktuar tregtare né Kosové, por personat
dhe/ose shoqérité né€ fjal€ nuk 1 kané pérmbushur kushtet e parapara né kété ligj qé formalisht
ta themelojné dhe regjistrojné€ nj€ ortakéri ose person juridik pér ushtrimin e veprimtaris€ sé
lartpérmendur tregtare, kéta persona dhe/ose shoqéri konsiderohen né€ kuptim té€ kétij ligji se
veprojné si shogéri e pa-regjistruar kolektive. Kjo shogéri kolektive, edhe pse e paregjistruar,
konsiderohet se ekziston né€ kuptim té kétij ligji dhe do té jeté subjekt i té gjitha kushteve dhe
dispozitave té kétij ligji dhe ligjeve té tjera té cilat e rregullojné shoqériné kolektive. Né kété
rast, personat dhe/ose shoqérité né fjalé do t€ jené subjekt 1 gjobave administrative té
parapara né paragrafét 3 dhe 4 t€ nenit 3 t&é kétij ligji pér shkak t€ mos-regjistrimit té
shoqérisé kolektive.

4.6 Nj¢ marréveshje e cila parasheh bashképunim ndérmjet dy ose mé shumé shoqérive
tregtare t€ regjistruara, nuk krijon detyrim pér regjistrim sipas paragrafit 5 t& nenin 4 t& kétij

ligji.

Neni 5
Qéllimet e Lejuara

5.1 Shogéria tregtare mund t€ themelohet dhe regjistrohet pér ¢farédo géllimi té ligjshém dhe
mund t€ kryejé ¢farédo veprimtarie t€ ligjshme.
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5.2 Cdo person, shoqgéri ose grup i pérbéré nga njé ose mé shumé persona dhe/ose shoqéri
mund té themelojé dhe regjistroj€ njé shoqéri tregtare.

5.3 Parimi i pérgjithshém né paragrafin 1 t€ kétij neni nuk e pengon zbatimin e ¢farédo kushti
té€ paraparé né nj€ akt tjetér themelor normativ me té cilin kérkohet themelimi i njé 1loji te
caktuar t€ shoqérisé tregtare pér ushtrimin e njé veprimtarie t€ caktuar tregtare.

5.4 Nése shoqgéria tregtare themelohet dhe regjistrohet pér ushtrimin e njé veprimtarie pér té
cilén nevojitet njé€ licencé ose leje sipas njé akti tjetér themelor normativ, akti i regjistrimit té
késaj shoqérie tregtare nuk do té€ konsiderohet si autorizim i késaj shoqérie pér té ushtruar até
veprimtari. Eshté pérgjegjési e veté shoqérisé tregtare qé pas regjistrimit, t& identifikojé,
aplikojé dhe t&é marré€ lejen ose licencén pérkatése nga autoriteti pérkatés publik para fillimit
té veprimtaris€ gjegjése.

5.5 Asnjé autoritet publik nuk &shté 1 autorizuar t&€ 1€shoj€ dhe nuk duhet té€ 1€shojé ¢farédo
licence, leje ose autorizim tjetér me t€ cilén i lejohet ose e cila nénkupton dhénien e lejes,
cilitdo person ose shoqéri, se ka t& drejté t€ angazhohet n€ veprimtari tregtare kudo né
Kosové, pérvec nése personi ose shoqéria paraget déshmi pér autoritetin publik se ai/ajo:

a) 1 pérmbushé t€ gjitha kriteret ligjore t€ cilat shprehimisht kérkohen pér marrjen e licencés,
lejes ose autorizimit gjegj€s; dhe

b) éshté e regjistruar si shoqéri tregtare né Zyrén e Regjistrimit ose &shté e pérjashtuar nga
regjistrimi sipas paragrafit 2 t€ nenit 3 t€ kétij ligji, dhe €shté shprehimisht e autorizuar pér
ushtrimin e veprimtarisé pérkatése tregtare sipas njé akti tjetér themelor normativ.

PJESA 11
ZYRA E REGJISTRIMIT DHE REGJISTRIMI

KREU I
Zyra e regjistrimit

Neni 6
Themelimi 1 Zyrés s€ Regjistrimit

Zyra e regjistrimit t€ Shoqérive Tregtare dhe Emrave Tregtar né Kosové themelohet si njé
agjenci e pavarur ekzekutive né kuadér t€ Ministris€ s€ Tregtis€ dhe Industrisé.

Neni 7
Funksionet e Zyrés sé Regjistrimit

7.1 Zyra e Regjistrimit duhet té€ b&j€ regjistrimin e shogérive tregtare dhe shogérive t&é huaja
tregtare, n€ pajtim me dispozitat dhe kérkesat e kétij ligji. Zyra e Regjistrimit &shté gjithashtu
e autorizuar dhe pérgjegjése pér kryerjen e funksioneve tjera t€ pércaktuara me kété ligj.
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7.2 Zyra e Regjistrimit do té pérgatisé dhe shpallé formularét dhe procedurat e nevojshme me
qéllim t&é lehtésimit t€ regjistrimit dhe shpérbérjes rutinore, t&€ shpejté dhe té rregullt t&
shogérive tregtare né pajtim me dispozitat e kétij ligji.

7.3 T€ gjithé kéta formularé dhe procedura duhet t&€ jené né pérputhje té€ plot€¢ me kété ligj
dhe nuk duhet t€ vendosin kurrfaré kushte té tjera té cilat nuk kérkohen shprehimisht me kété
ligj.

7.4 Pérjashtimisht, Zyra e Regjistrimit &shté e autorizuar dhe &shté pérgjegjése pér

pérgatitjen dhe shpalljen e formularéve dhe procedurave gjegjése me qéllim té lehtésimit té
zbatimit efikas t€ dispozitave t€ kétij ligji q€ kané té€ béjné me:

a) regjistrimin e emrit ose emrave tregtar qé€ shoqéria tregtare déshiron ti shfrytézojé né
ushtrimin e njé ose mé shumé veprimtarive t€ saj tregtare;

b.) regjistrimin e dokumenteve pér njé¢ ndérmarrje individuale, ortakéri ose kompani té cilat
kérkohen ose g€ jané t€ lejuara pér regjistrim né bazé té kétij ligji;

¢) administrimin dhe shqyrtimin e kérkesave pér regjistrimin e emrave tregtar ose
dokumenteve;

d) léshimin e certifikatave mbi regjistrimin pér ¢do shoqéri tregtare, emér tregtar ose
dokument qé &shté regjistruar né Zyrén e Regjistrimit, certifikata kéto q€ jané déshmi se
shoqéria tregtare, emri tregtar ose dokumenti né fjalé &shté regjistruar né ményré té ligjshme
né até Zyré t€ Regjistrimit; dhe

e) ushtrimin e t&€ gjitha funksioneve tjera té cilat shprehimisht i jané dhéné Zyrés sé
Regjistrimit né€ bazé té€ kétij ligji.

7.5 Té gjitha kéta formular€ té till€ do té publikohen dhe do t€ jené n€ dispozicion, falas, né
internet dhe n€ Zyrén e Regjistrimit.

Neni 8
Udhéheqési 1 Zyrés s€ Regjistrimit

8.1 Udhé&heqési 1 Zyrés sé¢ Regjistrimit &shté shérbyes i larté civil i cili njihet si “Drejtori 1
Zyrés s€ Regjistrimit t€ Shoqérive Tregtare dhe Emrave Tregtar.” Emérimi dhe largimi i
Udhéheqésit t€ Zyrés sé Regjistrimit béhet né pajtim me rregullat dhe procedurat pér
emérimin dhe largimin e shérbyesve té larté civil.

8.2 Udhéheqgési i Zyrés s€ Regjistrimit duhet:
a) t€ keté diplomé universitare;

b) t€ keté sé paku pesé€ vite pérvojé pune né ¢éshtjet juridike ose né€ administraté publike;
c) t€ kryejé€ detyrat e tij/saj n€ ményré profesionale dhe né pajtim t& ploté me kérkesat e kétij
ligji dhe kérkesat tjera t& zbatueshme ligjore;

d) té kryejé detyrat e tij/saj me orar té ploté; dhe

e) t€ mos angazhohet n€ ndonjé puné tjetér, qofté si punétor ose konsulent, gjaté kohés sé&
shérbimit si Udh€heqés 1 Zyrés s€ Regjistrimit.
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Neni 9
Parandalimi 1 Ndikimit t€ Paligjshém

Asnjé person nuk duhet té tentoj€ qé&, drejt pér drejté ose térthorazi, t&€ ushtrojé ndikim politik
ose t& paligjshém né Udh&heqésin e Zyrés s€¢ Regjistrimit, ndonjé punétor ose person té
angazhuar nga Zyra e Regjistrimit né kryerjen e detyrave té tyre zyrtare. Eshté rreptésishté e
ndaluar q€¢ Udhéheqési 1 Zyrés s€¢ Regjistrimit dhe t& gjithé personat e punésuar ose té
angazhuar né té, t€ pranojné ose lejojné ndikime té€ tilla.

Neni 10
Qasja Publike né Arkivén e Zyrés sé Regjistrimit

10.1 T¢€ dhénat, dokumentet, formularét, rregullat dhe materialet e tjera té kérkuara nga ky
ligj t€ cilat i jan€ dorézuar Zyrés e Regjistrimit ose g€ jané pérgatitur nga kjo zyré dhe qé
ndérlidhen me veprimtariné dhe procedurat e tij ose me ndonjé shoqéri tregtare jané pa
pérjashtim dokumente publike. Pavarésisht nga se mé sipér, Zyra e Regjistrimit nuk do té
lejojé qasje publike né numra personal té identifikimit ose kopje t€ dokumenteve personale té
identifikimit t€ cilat regjistri 1 shfrytézon pér vértetimin e identitetit t& personave té cilét 1
dorézojé dokumentet zyrtare ose personat e eméruar né kéto dokumente

10.2 Mé pérjashtim té informacionit dhe dokumenteve té cilat sipas paragrafit 1 t& kétij neni
shprehimisht duhet t&€ mbrohen nga qasja publike, Zyra e Regjistrimit duhet t€ pérgatisé
kompletet e té gjitha kétyre dokumenteve, té€ dhénave, formularéve, rregullave dhe
materialeve, komplete kéto q€ jané né€ dispozicion t€ ¢do personi pér shqyrtim dhe kopjim
sipas Ligjit pér Qasjen né Dokumentet Zyrtare.

10.3 Pér té siguruar zbatimin e rregullt dhe té ploté t&€ paragrafit 2 t&€ kétij neni, Ministria
duhet té sigurojé qé Zyra e Regjistrimit t& keté dhe t€ mirémbajé njé zyré t& sigurt dhe té
pajisur miré€ pér lexim dhe kopjim t€ dokumenteve zyrtare, ku kéto t€ dhéna, dokumentet,
formularét, rregullat dhe materialet e tjera mbahen né ményré racionale, t€ organizuar dhe
pér qasje t€ lehté. Zyra e Regjistrimit €shté 1 detyruar rreptésishté g€ t€ lejojé qasjen né kété
zyré gjaté orarit t€ rregullt t€ punés sé Qeveris pér cilindo person q€ kérkon njé gjé té tille.

10.4 N¢ bazé té kérkesés nga njé person, Zyra e Regjistrimit do t& b&jé vértetimin e kopjeve
si “kopje autentike”. Zyra e Regjistrimit mund t€ pércaktojé njé taksé¢ minimale pér
shfrytézimin e pajisjeve t€ kopjimit nga publiku apo pér vértetimin e “kopjeve autentike”, por
vetém nése kjo taksé parashihet me njé akt nén-ligjor t&€ shpallur nga Ministri sipas paragrafit
1 t& nenit 12 t& kétij ligji.

10.5 Nése cilido person konsideron se Zyra e Regjistrimit ose njé zyrtar i punésuar né t€, nuk
éshté duke 1 pérmbushur kushtet e parapara né kété nen , ky person mund ta parashtrojé njé
ankes¢ Udhéheqésit t&€ Zyrés sé Regjistrimit dhe Ministrit. Ministri &shté 1 autorizuar dhe
éshté pérgjegjés pér ta shqyrtuar két€ déshtim dhe té kérkojé nga Udh&heqési 1 Zyrés sé
Regjistrimit q€ t€ ndérmerr masa t€ nevojshme pér korrigjimin e kétij déshtimi. Nése
déshtimi nuk korrigjohet brenda 60 (gjashtédhjeté) dit€ve nga dorézimi 1 ankesés,
parashtruesi 1 ankesés mund t’i drejtohet gjykatés. Nése gjykata konstaton se ankesa e paré
ishte e vlefshme dhe se problemi nuk &shté rregulluar brenda periudhés sé paraparé 60
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(gjashtédhjeté) ditésh, gjykata duhet té nxjerré vendim (i) pér largimin e pérhershém té
Udhéheqgésit t€ Zyrés sé Regjistrimit dhe cilitdo person tjetér fajtor né Zyrén e Regjistrimit;
(1) t€ kérkoj€ nga organi pérgjegjés pér emérime, q€ t&€ eméroj€ njé¢ Udh&heqés t€ ri t& Zyrés
s€ Regjistrimit, dhe (i1) t€ kérkoj€ nga Ministri t€ ndérmerr masa t€ nevojshme pér té shtyré
Zyrés e Regjistrimit q€ t’a korrigjojé két€ gabim.

Neni 11
Kushtet e Publikimit pér Kompanité e Regjistruara

Zyra e Regjistrimit duhet, pér secilén kompani té regjistruar né t€, t€ publikojé né njé ueb
fage me qasje publike, kéto t&€ dhéna — ose ¢farédo ndryshimi t€ kétyre t€ dhénave — brenda
nj€ muaji pas regjistrimit t€ kompanisé ose pas ndryshimit té t€ dhénave té tilla:

a) emrin ¢ kompanisé;

b) llojin e kompanis€ (me pérgjegjési té kufizuara apo shoqéri aksionare);

c) adresén e zyrés s€ regjistruar t&€ kompanisé si dhe emrin e agjentit t& regjistruar né até
adresé;

d) nj€ pérshkrimit t€ shkurtér t& q€llimit ose qéllimeve afariste t€ kompanisé, qéllime kéto té
cilat mund té pérshkruhen thjesht si “angazhim né veprimtari té ligjshme tregtare”;

e) emrin dhe adresén e secilit themelues,

f) emrat e drejtoréve dhe personave t€ autorizuar dhe ¢farédo kufizimi né autorizimet e tyre,
nése kufizimet e kétilla jan€ pércaktuar né dokumentet e regjistrimit t€ kompanisé;

g) kohézgjatjen e kompanisé, nése nuk &shté e pérhershme; dhe

h) kapitalin themeltar t€ kompanisg.

Neni 12
Taksa pér Regjistrim

12.1 Ministri do té pérgatisé, shpallé¢ dhe publikojé nj€ akt nén-ligjor i cili pérmban njé listé
té taksave t€ arsyeshme t€ cilat do t€ paguhen né€ Zyrén e Regjistrimit pér regjistrimin dhe
shérbimet e tjera t€ ofruara nga kjo zyré.

12.2 Gjaté pércaktimit té kétyre taksave, Ministri duhet t€ siguroj€ se kéto taksa do t€ jené né
nivelin minimal dhe t€ mos vendosin barré té tepruar dhe té shkaktojné pengesa né
regjistrimin e shoqérive tregtare apo ndryshimin né€ regjistrim. T€ gjitha taksat duhet té
bazohen vetém né llojin e dokumentit t€ parashtruar dhe nuk do t€ bazohen kurrsesi né
vlerén, qarkullimin apo kapitalin e shoqérisé€ tregtare.

12.3 Asnjé person i punésuar ose angazhuar nga Zyra e Regjistrimit ose Ministri nuk duhet té
kérkojé ose t& pérpiget té imponojé pagimin e shumave té tjera prej atyre q€ jané paraparé
né listén e taksave té shpallur nga Ministri sipas paragrafit 1 t€ kétij neni.
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12.4 Té gjitha taksat, detyrimet dhe pagesat e ¢farédo lloji, t€ mbledhura nga Zyra e
Regjistrimit ose nga Ministria, jané “para publike” né kuptim té Ligjit pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité.

12.5 Thesari duhet t€ vendosé dhe zbatojé njé sistem dhe rregulla t€ cilat rregullojné ményrén
e pranimit dhe administrimit t€¢ parave publike t€ pranuara nga Ministria dhe Zyra e
Regjistrimit.

Neni 13
Kushtet e Regjistrimit

13.1 Zyra e Regjistrimit &shté rreptésishté i detyruar q€ formalisht dhe zyrtarisht ta béjé
regjistrimin e njé dokumenti té dorézuar né até zyré, nése ky dokument i plotéson kushtet e
pércaktuara me kété nen dhe kushtet e tjera specifike t&€ pércaktuara me kété ligj.

13.2 Asnjé zyrtar publik ose shérbyes civil nuk &shté 1 autorizuar q€ t’i ndryshojné, shtojné
ose zvogélojné kérkesat/kushtet t€ cilat jané pércaktuar n€ kété ligj.

13.3 Dokumenti i dorézuar pér regjistrim duhet t& pérmbajé t€ gjitha t€ dhénat té cilat
shprehimisht kérkohen me kété ligj. Nése personi(at) ose shoqéria(t€) déshirojné, atéheré
dokumenti mund té pérmbajé edhe informata té tjera.

13.4 Cdo shoqéri tregtare éshté nén detyrimin e vazhdueshém q¢ t€ sigurojé se t& dhénat e
paraqitura né dokumentin e regjistruar t€ jené t€ sakta dhe né pajtim me kérkesat e kétij ligji.

13.5 Paraqitési i dokumenteve pér regjistrimit éshté i lejuar qé t’i paragesé¢ dokumentet e
regjistrimit né Zyrén e Regjistrimit né gjuhén, shqipe, serbe ose angleze. Eshté e drejté
ekskluzive e paraqitésit qé t€ zgjedhé gjuhén t€ cilén déshiron ta pérdoré; dhe Zyra e
Regjistrimit éshté e detyruar qé t€ pranojé dokumentet e regjistrimit t€ paraqitura né njérén
nga kéto tri gjuhé. Nése dokumenti origjinal éshté pérgatitur né njé gjuhé tjetér nga ato té
sipér cekura, atéheré ai dokument duhet té jeté i shoqéruar me pérkthimin né njérén nga ato
gjuhé.

13.6 Emri 1 shoqérisé tregtare ose emri tregtar 1 shfrytézuar nga shoqéria tregtare duhet té jeté
né pajtim me nenet 28 dhe 29 t€ Ligjit pér pérdorimin e gjuhéve, nr. 02/L-37, shpallur me
Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2006/ 51.

13.7 Secili dokument i dorézuar pér regjistrim duhet t€ nénshkruhet nga njé person i
autorizuar. Pér q€llim té kétij neni person i autorizuar &shté:

a) pér kompani: (i) njé zyrtaré i kompanisé apo njé zyrtaré i Bordit t€ Drejtoréve; ose (ii)
njéri nga themeluesit e kompanisé nése dokumenti ka t€ b&jé me regjistrimin fillestar té
kompanisé;

b) pér ortakérité: cilido nga ortakét e pérgjithshém, nése ortaku i1 pérgjithshém &shté njé
kompani, atéheré personi 1 autorizuar €shté njé person i autorizuar i asaj kompanie sipas

(Y92

pikés “a” mé sipér;

¢) pér ndérmarrjen individuale: personi i cili €shté pronar i ndérmarrjes né fjal€; ose
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d) pér shoqérin€ e huaj tregtare: personi i autorizuar sipas dokumenteve pér geverisje te
brendshme dhe sipas ligjit t€ vendit t€ themelimit i cili €shté i detyrueshém pér shogériné e
huaj tregtare;

13.8 Pavarésisht nga paragrafi 7 i kétij neni, nése shoqéria tregtare, sipas Ligjit pér
Falimentim ose njé akti tjetér themelor normativ €shté vendosur nén administrimin e njé
administratori ose &shté véné né likuidim, atéheré personi i vetém 1 autorizuar &shté
administratori apo likuidatori.

13.9 Personi i cili éshté “person i autorizuar” sipas paragraféve 7 ose 8 t& kétij neni, mundet
— me gé€llim t€ dorézimit t€ informatave ose dokumenteve né Zyrén e Regjistrimit ose qé té
pérfaqésojé shoqérin€ pérkatése tregtare né até zyré — t€ caktojé njé person g€ t&€ veprojé né
emér té tij. Ky caktim duhet t€ béhet me shkrim dhe t€ datohet nga personi i autorizuar. Ky
caktim &shté 1 vlefshém pér dymbédhjeté (12) muaj, nése nuk revokohet paraprakisht me
shkrim. Nése né Zyrén e Regjistrimit paraqitet njé caktim i1 kétillé me shkrim, ose njé
revokim i caktimit me shkrim, kjo Zyra duhet qé zyrtarisht t€ pranojé két€¢ dokument. Zyra e
Regjistrimit duhet té€ béjé nj€ kopje té kétij caktimi dhe ta pérfshijé njé kopje né¢ dokumentet
me qasje publike t€ shoqérisé tregtare.

13.10 Kur personi i autorizuar ¢ nénshkruan njé dokument pér ose né emér t& shoqérisé
tregtare, qartazi dhe krahas nénshkrimit t€ tij duhet ta shénojé (a) emrin ligjor t€ tij; (b)
titullin e tij; (c) kapacitetin né t€ cilin ai nénshkruan; dhe (d) adresén e tij personale ose
tregtare, e cila mund t€ jeté brenda ose jashté Kosovés.

13.11 Secili dokument i dorézuar pér regjistrim duhet t€ shogérohet me déshminé mbi taksén
e paguar e cila éshté pércaktuar né aktin nén-ligjor t€ Ministrit t€ autorizuar sipas paragrafit 1
té€ nenit 12 t€ kétij ligji. Prova mbi pagesén duhet t€ jené n€ formén e pércaktuar nga Thesari
sipas sistemit t€ vendosur dhe zbatuar n€ bazé té paragrafit 5 té nenit 12 t& kétij ligji.

13.12 Ministria duhet t& sigurojé€, sa mé shpejté qé t€ jeté e mundur, q€ Zyra e Regjistrimit té
zhvillojé¢ dhe zbatoj€ njé sistem pér: (a) dorézimin elektronik t€ dokumenteve, dhe (b)
l1&shimin elektronik té certifikatave té regjistrimit si dhe njoftimeve dhe komunikatave té€ tjera
nga Zyra e Regjistrimit.

13.13 Zyra e Regjistrimit mund té pérgatis€ dhe t€ vej n€ dispozicion t€ publikut formularét
themelor pér dokumentet g€ lejohet té regjistrohen sipas kétij ligji. Kéta formularé nuk do té
krijojné€ ose pércaktojné pengesa, kufizime ose kushte qé nuk jané lejuar né ményré specifike
nga ky ligj. Asnjé formular nuk do t€ pérgatitet dhe nuk do t€ kérkohet pé&r marréveshjet e
ortakérive, marréveshjet e kompanive, memorandumeve, rregulloreve ose vendimeve ose
cfarédo ndryshimi dhe plotésimi lidhur me to.

Neni 14
Detyrat e Zyrés sé Regjistrimit

14.1 Zyra e Regjistrimit duhet ta shénoj€ kohén dhe datén e pranimit pér secilin dokument 1
cili éshté dorézuar pér regjistrim dhe t€ ofroj prova mbi pranimin personit i cili e ka dorézuar
kété dokument.
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14.2 Nése njé dokument i pranuar nga Zyra e Regjistrimit i plotéson kushtet e kétij ligji, kjo
zyré duhet g€ formalisht dhe zyrtarisht té regjistrojé dokumentin brenda afatit prej dhjeté (10)
ditésh kalendarike nga dita e pranimit té tij. Ky afat mund t& zgjatet deri né gjashtédhjeté (60)
dit€ kalendarike pér dokumentet e regjistruara gjaté periudhés kalimtare né€ nenin 232 té kétij
ligji.

14.3 Kur Zyra e Regjistrimit bén regjistrimin e njé dokumenti ai duhet t&€ shénojé datén e
sakté t& regjistrimit. Menjéheré pas regjistrimit t€ njé dokumenti, kjo zyré i dorézon
shoqérisé tregtare ose pérfagésuesit t€ saj zyrtar njé kopje t€ dokumentit s€¢ bashku me njé
konfirmim me shkrim qé tregon kohén dhe datén e sakté té€ regjistrimit. Nése regjistrimi i
kétij dokumenti kérkon qé Zyra e Regjistrimit t€ 1€shojé njé certifikaté t€ re mbi regjistrimin,
atéheré kjo zyré duhet té siguroj€ qé€ kjo certifikaté e re t€ nénshkruhet nga Udh&heqési i saj
ose njé zyrtar 1 Zyrés sé Regjistrimit 1 cili €shté 1 autorizuar pér nénshkrim né emér té
Udhéheqgésit té saj.

14.4 Nése Zyra e Regjistrimit konstaton se njé dokument i dorézuar pér regjistrim nuk i
pérmbush njé ose mé shumé nga kushtet e kétij ligji dhe pér kété shkak nuk mund té
regjistrohet, duhet né afat prej dhjeté (10) dité€sh kalendarike nga dita e pranimit t& kétij
dokumenti, t’ia kthejé dokumentin shoqérisé tregtare ose pérfaqésuesit t& saj zyrtar. N& kété
rast, Zyra e Regjistrimit duhet qé njékohésisht ti dérgojé€ shoqérisé tregtare edhe nj€ arsyetim
té holl€sishém me shkrim mbi arsyen(et) pér mos regjistrimin e dokumentit. Ky arsyetim i
shkruar do té pérmbajné referencat specifike t€ dispozitave t€ kétij ligji t€ cilat dokumenti 1
paraqitur pér regjistrim nuk i1 ka plot€suar/pérmbushur. Zyra e Regjistrimit do ta ruajé
fletékéthesén mbi dorézimin e dokumentit shoqérisé€ tregtare ose pérfaqésuesit t&€ autorizuar
té saj.

14.5 Nése, brenda afatit prej dhjeté (10) dit€ve kalendarike nga dita e pranimit t€ dokumentit,
Zyra e Regjistrimit nuk e regjistron ose e kthen dokumentin sipas paragrafit 2 ose 3 t& kétij
neni, dokumenti do t€ konsiderohet, nga piképamja juridike, se €shté regjistruar formalisht
dhe zyrtarisht nga Zyra e Regjistrimit duke filluar nga mesnata e dité€s s€ dhjeté (10)
kalendarike, nga dita e pranimit t€¢ dokumentit nga kjo zyré. Shoqéria Tregtare té cilés i
pérket dokumenti mbi regjistrimin ka té drejté t€ kérkojé dhe té marré dokumentet e parapara
né paragrafin 2 t€ kétij neni menjéheré pas skadimit té periudhés dhjeté (10) ditore. N& kété
rast, Zyra e Regjistrimit duhet q€ menjéheré t’1 1€shoj€ kéto dokumente.

14.6 Nése Zyra e Regjistrimit identifikon ¢farédo mangésie né njé dokument gqé &shté
regjistruar zyrtarisht, qoft€ n€ bazé t€ paragrafit 2 ose 4 té€ kétij neni, ajo duhet ta njoftojé
shogérin€ pérkatése tregtare me shkrim, mbi natyrén e sakté t€ mangésive si dhe dispozitat e
kétij ligji t€ cilat nuk jané respektuar. Shogéria tregtare ka njézet (20) dité t€ plota
kalendarike nga pranimi i njoftimit, pér t€ dorézuar né€ zyré ndryshimet dhe plotésimet ose
modifikimet e nevojshme pér pérmirésimin e kétyre mangésive. Zyra e Regjistrimit nuk do té
ndérmerr masa administrative ose dénime tjera derisa nuk skadon afati i paraparé prej njézet
(20) ditéve, dhe shoqéria tregtare nuk 1 ka dorézuar ndryshimet dhe plotésimet ose
modifikimet e nevojshme.
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Neni 15
Natyra Administrative e Regjistrimit

15.1 Regjistrimi 1 njé dokumenti nga Zyra e Regjistrimit €shté vetém njé veprim formal,
informativ dhe administrativ. Kjo zyré nuk do té verifikoj informatat e pérmbajtura né ndonjé
dokument té regjistrimit. Personi qé e nénshkruan kété dokument &shté pérgjegjés sipas ligjit
té aplikueshém pér saktésin€ e informatave t€ pérmbajtura né té.

15.2 Regjistrimi ose cilido veprim tjetér i ndérmarré nga Zyra e Regjistrimit n€ lidhje me njé
dokument té€ dorézuar pér regjistrim nuk pérbén, dhe nuk mund t€ interpretohet se pérbén,
cfarédo lloji t&€ vendimit juridik ose prezumimit juridik:

a) se dokumenti pérkatés ose cilado pjesé e tij jané t€ vlefshme ose t€ pavlefshme; ose

b) se t€ dhénat e paraqgitura né dokument jané té sakta apo té pasakta.

Neni 16
Korrigjimi 1 Gabimeve
16.1 Zyra e Regjistrimit mund t’i korrigjojé gabimet e tij né ¢do kohé. Né kété rast, ajo
duhet:

a) t’ia bashkéngjis dokumentit njé shénim qé tregon natyrén, datén, kohén dhe arsyet e
korigjimit; dhe
b) menjéheré t’ia dorézoj€ shoqéris€ pérkatése tregtare shénimin e sipér cekur.

16.2 Njé shoqéri tregtare mund ti korrigjoj gabimet e saj né¢ ¢do koh& me paraqitjen e
aplikacionin gjegjés né Zyrén e Regjistrimit.

Neni 17
Shqyrtimi 1 Céshtjeve Kontestuese

17.1 Cilido person ose shoqéri q€ ka arsye t&€ mir€ t€ besojé se njé veprim, mos-veprim,
kusht apo vendim i Zyrés Regjistrimit €shté né kundérshtim ose nuk &shté€ i autorizuar nga ky
ligj, mund t€ dorézojé njé kérkesé me shkrim para Udhé&heqésit t& késaj zyre, me t€ cilén
kérkohet nga ai qé€ t€ shqyrtojé rastin.

17.2 Brenda afatit prej njézet (20) dité€sh kalendarike pas pranimit t€ kérkesés sé€ sipér cekur,
Udhéheqgési 1 Zyrés s€ Regjistrimit duhet: (i) t& shqyrtojé rastin, (ii) t€ ndérmarré masat e
nevojshme pér té korrigjuar gabimin, dhe (iii) t’i dérgojé€ personit ose shoqéris€ né fjalé njé
vendim me shkrim mbi rastin.

17.3 Nése, pas marrjes t€ vendimit t&€ udhéheqésit t€ Zyrés s€¢ Regjistrimit ose kalimit té
afatit t€ sipér cekur prej njézet (20) dit€sh kalendarike, cilado ményré q€ b€het me paré,
personi ose shoqéria mund t€ dorézojné ankes€ né zyrén pér ankesa administrative né
Ministri. Kjo zyré duhet t’i siguroj€ personit ose shoqérisé€ pérkatése vendimin me shkrim pér
ankesén gjegjése, brenda njézet (20) dit€ve nga pranimi i ankesés.
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17.4 Nése pas pranimit t&€ vendimit t& Zyrés pér Ankesa Administrative t€ Ministrisé ose pas
skadimit t€ periudhés sé larté¢ pérmendur prej njézet (20) ditéve kalendarike, cilado ményré
q€ ndodh mé herét, personi ose shoqéria pérkatése mund té paragesin ankesé né gjykaté, né
bazg té sé cilés kérkohet nga gjykata q¢€ ta shqyrtojé rastin. Nése njé ankesé e kétillé paraqitet
né gjykaté né€ pajtim me két€ nen, atéheré gjykata e shqyrton dhe vendos mbi rastin.

17.5 Gjykata €shté e autorizuar qé t€ zhvleftésojé ose vértetojé né té€rési ose pjesérisht,
vendimin, veprimin ose kushtin e vendosur nga udhéheqési ose Zyra e Regjistrimit. Gjykata
po ashtu €shté e autorizuar qé t€ nxjerré vendim q€ kérkon nga udhéheqési i saj dhe/ose Zyra
e Regjistrimit g€ t€ ndérmarré ¢farédo masash qé gjykata konsideron se jané t€ nevojshme
pér zgjidhjen e rastit. Nése udhéheqési i Zyrés s€¢ Regjistrimit nuk e pérmbush kété urdhér,
at€heré gjykata (i) mund té nxjerré, dhe éshté e autorizuar t& nxjerré njé urdhér pér largimin e
tij nga posti, dhe/ose (ii) mund t€ pércaktojé ¢cfarédo dénimi tjetér t€ paraparé n€ ndonjé akt
tjetér themelor normativ pér mos-pérmbushjen e vendimit t€ gjykatés.

Neni 18
Mbajtja e t&€ Dhénave

18.1 Zyra e Regjistrimit duhet t&€ ruajé pérheré té gjitha shénimet dhe dokumentet, duke
pérfshiré dokumentet e pranuara ose t€ regjistruara.

18.2 Zyra e Regjistrimit duhet té ruajé kopjet elektronike té t& gjithé arkivés né€ njé bazé té
sigurt kompjuterike t&€ t€ dhénave. Nj€ heré né dit€, kjo zyré do t€ b&jé dy kopje rezervé té
bazés kompjuterike t€ t€ dhénave. Njéra nga kopjet do t€ ruhet n€ zyré pér s€ paku njézet
(20) dité, ndérsa kopja tjetér i dorézohet Ministrisé, e cila duhet té€ sigurojé ruajtjen e saj né
nj€ bazg t€ sigurt elektronike té t€ dhénave, né té cilén nuk ka qasje nga njé vend tjetér dhe e
cila do t€é jeté e vendosur né€ njé ndértesé tjetér nga ajo ku &shté e vendosur Zyra e
Regjistrimit.

Neni 19
Ruajtja e t&¢ Dhénave dhe Dokumenteve né Letér

Zyra e Regjistrimit duhet t&€ mbajé kopjet origjinale né letér t€ t&€ dhénave pér sé paku pesé
(5) vite. Té dhénat né€ letér g€ jané mé t€ vjetra se pesé€ (5) vite nuk duhet t€ shkatérrohen, por
té barten n€ Arkivin e Kosovés.

Neni 20
Shkémbimi 1 t€ Dhénave, Dokumenteve dhe Informatave

Drejtori mund t€ lidhé marréveshje bashképunimi me cilindo autoritet publik, ndérmarrje ose
person pér mbledhjen, ruajtjen, rimarrjen dhe shpérndarjen e pérbashkét té t€¢ dhénave dhe
informatave. Kéto marréveshje nuk paragjykojné té drejtat private t&€ cilitdo person ose
shoqéri té€ themeluar sipas njé akti themelor normativ.
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KREU II
Emri dhe Rezervimi i Emrit

Neni 21
Emri 1 Shoqérisé Tregtare

21.1 Emri g€ éshté paraqitur pér regjistrim nga ose pér njé shoqéri tregtare duhet t€ dallojé né
masé té arsyeshme nga té gjithé emrat paraprakisht té regjistruar nga shoqérité tjera tregtare,
pérveg:

a) nése shogéria tregtare e cila e ka regjistruar paraprakisht kété emér (i) jep pélgim me
shkrim pér regjistrimin dhe shfrytézimin e emrit t€ njéjté nga njé€ shoqéri tjetér tregtare dhe
(i1) dorézon né Zyrén e Regjistrimit njé¢ formular pér “ndryshim té emrit” qé ligjérisht e
ndryshon emrin né€ njé emér tjetér q€¢ €shté i dallueshém nga emrat e tjeré té regjistruar
paraprakisht nga shoqgérité tjera tregtare;

b) shoqéria tregtare e cila déshiron ta regjistrojé emrin do t’ia dorézojé Zyrés s€ Regjistrimit
njé kopje té vértetuar t& vendimit t€ plotfuqishém té gjykatés i cili themelon t€ drejtén pér
shfrytézimin e emrit; ose

c) shoqéria tregtare e cila déshiron ta regjistrojé emrin, i dorézon Zyrés sé Regjistrimit njé
kopje té vértetuar t€ marréveshjes me shoqériné tregtare qé deri né até kohé ishte pronare e
emrit t& regjistruar, nése kjo marréveshje shprehimisht autorizon shfrytézimin e kétij emri.

21.2 Emri 1 ndérmarrjes individuale duhet té€ pérfshijé fjalét “Ndérmarrja Individuale” ose
shkurtesén “NI”. Emri i shoqérisé kolektive duhet té pérfshijé fjalét “shogéria kolektive” ose
shkurtesén “SHKL”. Emri 1 shoqéris€ komandite duhet t€ pérfshij¢ fjalét “shoqéria
komandite” ose shkurtesén “SHKM”. Emri i shoqérisé me pérgjegjési t& kufizuar duhet té
pérfshijé fjalét “shogéria me pérgjegjési t€ kufizuar” ose shkurtesén “SHPK”. Emri i
shoqérisé aksionare duhet t&€ pérfshijé fjalét “shoqéria aksionare” ose shkurtesén “SHA”. T¢&
gjithé kéta emra ose shkurtesa duhet té€ jené né gjuhén shqipe, serbe ose angleze apo ndon;jé
gjuhé tjetér zyrtare t&€ Kosovés. Fjalét ose shkurtesat qé kérkohen nga ky paragraf nuk merren
parasysh kur duhet t€ pércaktohet dallueshméria e emrit nga njé emér tjetér i regjistruar
paraprakisht. Fjalét dhe shkurtesat e parapara mé sipér duhet t&€ pérfshihen né fund t€ emrit té
shoqérisé tregtare.

21.3 Shoqéria tregtare mund té shfrytézojé njé emér té€ regjistruar paraprakisht nga njé
shogéri tjetér tregtare nése dorézon dokumente qé demonstrojné se (i) ajo €shté bashkuar me
até shoqéri tregtare, (i1) €shté themeluar pas riorganizimit t€ shoqérisé tjetér tregtare; ose (iii)
ka fituar me marréveshje ose sipas ligjit t&€ drejtén pér shfrytézimin e emrit.

21.4 Asnjé person ose shoqgéri tregtare nuk mund t€ shfryt€zojé ose regjistrojé njé emér qé
&shté (1) 1 paligjshém ose ngatérrues ose (i1) né pronési ose kontroll t& ligjshém té njé personi
ose shoqérie tregtare pérvec nése ai person ose shoqéri tregtare e ka dhéné€ pélqimin me
shkrim.

21.5 Asgjé né€ kété ligi nuk mund t€ interpretohet pér t’i lejuar njé personi ose shoqéri
tregtare qé té regjistrojé ose shfrytézojé njé emér, nése ai emér paraget — ose €shté shumé i
ngjashém — me njé markeé tregtare qé éshté n€ pronési ose kontroll t& ligjshém té njé personi
ose shoqérie tjetér tregtare, pérvec nése ai person ose shoqéri shprehimisht dhe me shkrim e
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autorizon regjistrimin ose shfryt€zimin e emrit. C&shtjet q€ shfagen né lidhje me pérpjekjen
pér regjistrimin ose shfrytézimin e emrit q¢ pérmban — ose €shté shumé i ngjashém — me njé
marké tregtare, duhet t€ zgjidhet né pajtim me ligjin e Kosovés qé rregullon dhe pércakton
pronésiné e markave tregtare.

Neni 22
Rezervimi i Emrit Tregtar

22.1 Njé person ose shoqéri tregtare e cila ka pér qéllim ta shfrytézojé njé emér tregtar
brenda njé afati vijues prej njéqindetetédhjeté (180) dit€sh mundet, n€ qofté¢ se ky emér
tregtar nuk &shté rezervuar ose regjistruar mé paré, ta rezervojé shfrytézimin ekskluziv té
kétij emri tregtar, duke i’a paraqitur regjistrimit njé kérkese mbi rezervimin e emrit tregtar.
Kérkesa duhet t€ pérmbajé emrin dhe adresén e parashtruesit t€ kérkesés dhe emrin tregtar té
cilin déshiron ta rezervojé.

22.2 Pas pranimit té késaj kérkese, Zyra e Regjistrimit do t’i kontrollojé t& dhénat e veta dhe,
nése ky emér tregtar nuk €shté i rezervuar apo regjistruar mé paré atéheré kjo zyré do ta béjé
rezervimin e emrit tregtar pér shfrytézimin ekskluziv pér parashtruesin e kérkesés pér njé
afat t€ pa-ripértritshém prej njéqindetetédhjeté (180) ditésh.

22.3 Emri i rezervuar tregtar mund t€ bartet nga personi ose shoqéria tregtare te njé person
ose shoqéri tjetér tregtare duke i1 dorézuar Zyrés sé Regjistrimit njé njoftim t€ nénshkruar
lidhur me kété bartje, né té cilin duhet té ceket emri tregtar dhe adresa e pranuesit.

KREU III
Zyra (Selia) dhe Agjenti i Regjistruar

Neni 23
Zyra e Regjistruar (Selia) dhe Agjenti 1 Regjistruar

23.1 Cdo shoqéri tregtare, né dokumentet e regjistrit, duhet t& paraqesé:

a) lokacionin e zyrés sé regjistruar, e cila duhet t€ jet€ njé hapésiré fizike né Kosové dhe e
cila duhet ta ket€ adresén e theksuar dhe kurrsesi nuk guxon te jeté njé kuti postare; dhe

b) emrin e agjentit t& saj t€ regjistruar, 1 cili duhet té jeté (i) njé person q¢€ ka adresén kryesore
ose vendin kryesor t€ veprimtaris€ né zyrén e regjistruar, ose (ii) njé shoqéri tregtare qé
ushtron veprimtariné kryesore tregtare ne zyrén e regjistruar.

23.2 Adresa e zyrés s€ regjistruar t€ shoqéris€ tregtare si dhe emri dhe adresa e agjentit té
regjistruar duhet té paraqiten né dokumentet e regjistrimit t€ shoqérisé tregtare.

23.3 Cdo shoqéri tregtare ka detyrim t&€ vazhdueshém pér té siguruar qé€ (i) njé dokument i
regjistrimit t€ azhurnohet t€ paktén brenda dhjeté (10) dit€ve kalendarike nése jané shfaqur
rrethana t€ cilat kané ndikuar né€ saktésiné ekzistuese t€ dokumentit, dhe (ii) personi ose
shogéria tregtare e eméruar si agjenti i saj 1 regjistruar €shté né€ dispozicion né bazé té rregullt
né zyrén e regjistruar.
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Neni 24
Shérbimi pér ose Dorézimi pér njé Shoqéri Tregtare

24.1 Agjenti i regjistruar i shoqérisé tregtare &shté agjenti i ligjshém i shoqéris€ tregtare pér
pranimin e shérbimeve, njoftimeve ose kérkesave g€ nj€ autoritet publik, person ose shogéri
kérkohet ose lejohet sipas kétij ligji q€ t’ia dorézojé shoqérisé tregtare.

24.2 Nése kéto shérbime, njoftime ose kérkesa i dorézohen agjentit t€ regjistruar t€ shoqérisé
tregtare, ky dorézimi, nga aspekti juridik, do t€ konsiderohet si shérbim ose dorézim pér
shoqériné tregtare.

24.3 Nése dorézimi pér agjentin e regjistruar nuk &shté i mundur ose praktik, ky dorézim
mund t& béhet pérmes dorézimit cilitdo ortak té€ pérgjithshém, menaxher, drejtor ose zyrtar té
shoqérisé tregtare.

24.4 Nése dorézimi sipas paragrafit 2 ose 3 t&€ kétij neni nuk &shté€ i mundshém ose praktik,
ky dorézim mund té béhet né ciléndo nga zyrat e shoqérisé tregtare ose vendeve t€ njohura té
ushtrimit t&€ veprimtaris€ tregtare, duke pérfshiré hapésirat fizike té cilat jané pércaktuar né
dokumentet e regjistrimit si zyra e regjistruar.

24.5 Dorézimi konsiderohet se éshté kryer, (i) n€ datén e pranimit, ose (ii) né€se dorézimi
&shté béré pérmes postés publike, pes€ (5) dit€ pune nga dita e depozitimit n€ posté, né bazé
té evidencé€s mbi vulén postare, nése artikulli €shté adresuar né ményré korrekte dhe shérbimi
postar €shté paguar plotésisht n€ kohén e depozitimit, cilado qé €shté mé herét.

Neni 25
Ndérrimi 1 Agjentit ose Zyrés s€ regjistruar

25.1 Nése shoqéria tregtare déshiron ose nése asaj 1 kérkohet qé t&€ ndryshojé emrin e personit
té percaktuar si agjenti i saj i regjistruar, ajo duhet t’ia dorézojé Zyrés s€¢ Regjistrimit njé
njoftim t& nénshkruar nga njé person i autorizuar, né té cilin do té caktojé (i) emrin e
shoqérisé tregtare dhe numrin e regjistrimit, dhe (ii) emrin e agjentit t€ ri t€ regjistruar.
Shoqgéria tregtare duhet q€ po ashtu t€ dorézojé né Zyrén e Regjistrimit njé¢ dokument, té
nénshkruar nga agjenti i ri 1 regjistruar, me t€ cilin shprehet pélqimi i tij/saj pér t&€ shérbyer né
kété cilési. Kérkesat e paragrafit 1 pika b e nenit 23 t€ kétij ligji zbatohen edhe pér agjentin e
ri t€ regjistruar.

25.2 Nése njé shoqéri tregtare déshiron ose nése asaj i kérkohet qé té ndérrojé€ lokacionin e
zyrés s€ saj t€ regjistruar, ajo duhet t€ dorézojé né Zyrén e Regjistrimit njé njoftim, té
nénshkruar nga nj€ person 1 autorizuar, né€ t€ cilin do t€ theksohet, (i) emri 1 shoqérisé tregtare
dhe numri i regjistrimit, dhe (ii) adresa e re e zyrés sé regjistruar n€ Kosové. Kérkesat e pikés
(a) paragrafi 1 inenit 23 t& kétij ligji zbatohen edhe pér zyrén e re t€ regjistruar.

25.3 Pas regjistrimit t€ njoftimit nga Zyra e Regjistrimit, njoftimi 1 paraparé sipas
paragraféve 1 dhe 2 t€ kétij neni paraget (pé€rbén) njé ndryshim dhe plotésim mbi aspektet
gjegjése t€ dokumenteve t€ regjistrimit t€ shoqérisé tregtare, duke pérfshiré dokumentet e
regjistrimit t€ pércaktuara shprehimisht né paragrafin 2 te nenit 23 t€ kétij ligji.

25



Neni 26
Doréheqja e Agjentit t&€ Regjistruar

26.1 Agjenti 1 regjistruar mund t€ japé doréheqje pasi q€ ta ket€ dorézuar “njoftimin pér
qéllimin e doréheqjes” njé personi t&€ autorizuar t& shoqéris€ tregtare me t€ cilén njoftohet
shoqéria tregtare (i) mbi géllimin e doréheqjes s€ agjentit t€ regjistruar, (ii) si do t€ ndikojé
doréheqja né zyrén e regjistruar t& shoqérisé tregtare, (iii) se shoqéria tregtare duhet té
caktojé njé agjent t&€ ri té regjistruar — dhe nése &shté e nevojshme — njé zyré té re té
regjistruar, dhe (iv) se shoqéria tregtare duhet t’ia dérgojé Regjistrit njoftimin e i cili
kérkohet sipas nenit 25 t& kétij ligji.

26.2 Pasi skadimit t€ afatit prej dhjeté (10) ditésh kalendarike nga dita e dorézimit té
njoftimit pér gé€llimin e doréheqjes, agjenti 1 regjistruar duhet t€ dorézojé “Njoftimin e
Doréheqjes” né€ Zyrén e Regjistrimit. Ky njoftimi duhet té tregojé ndikimin e doréheqjes né
zyrén e regjistruar t€ shoqéris€ tregtare. Agjenti 1 regjistruar duhet ti bashkéngjisé kétij
njoftimi edhe njoftimin pér qéllimin e doréheqjes q€ mé paré i €shté dorézuar njé personi té
autorizuar t€ shoqérisé tregtare.

26.3 Doréheqja e agjentit té regjistruar (dhe, nése éshté e nevojshme, ndérprerja e statusit té
zyrés s€ regjistruar) hyn né fuqi pas dorézimit né Zyrén e Regjistrimit t€ njoftimit t€ paraparé
né paragrafin 2 t&€ kétij neni. Zyra e Regjistrimit duhet q¢ menjéheré té€ regjistrojé dhe
arkivojé kété njoftim né dokumentet e regjistruara t€ shoqérisé tregtare dhe té ia dérgon njé
kopje personit autorizuar t€ shoqérisé tregtare. Nése €shté e nevojshme, kjo zyré duhet
gjithashtu menjéheré t’ia dérgojé njé personi t€ autorizuar té shoqérisé tregtare edhe kérkesén
pér njoftimin(et) e parapara n€ nenin 25 t& kétij ligji.

KREU IV
Té dhénat té cilat duhet t’u ofrohen paléve té treta

Neni 26A
Té dhénat té cilat duhet t’u ofrohen paléve té treta

26A.1 E téré korrespodenca me shkrim e njé kompanie ose shogérie komandite me nj€ palé
té treté (duke pérfshiré, ndér tjera, letrat, lajmérimet, ofertat dhe faturat) si dhe té gjitha faget
té internet t€ cilat mbahen nga kompania ose shoqéria komandite duhet g€ n€ ményré té
qarté té paragesin informatat n€ vijim:

a) llojin e shoqérisé tregtare;

b) emrin e ploté t&€ shoqérisé tregtare;

C) nése shogéria tregtare Eshté né proces té likuidimit, shpérbérjes ose pérmbylljes sé
aktivitetit, nj€ njoftim i cili e paraqget kété fakt;

d) njé referencé t&€ qart€ mbi faktin se shoqéria tregtare Eshté e regjistruar né Zyra e
Regjistrimit; dhe

e) numrin e regjistrimit t€ shoqérisé tregtare;

26A.2 Kurdo g€ nj€ shoqéri tregtare e thekson kapitalin e saj n€ njé dokument formal ose
korrespondencé, ai theksim po ashtu duhet té pérfshijé edhe njé indikacion té qarté dhe té
sakté t& shumés sé kapitalit t€ shoqérisé tregtare i cili €shté paguar.
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KREU V
Regjistrimi i Ndérmarrjes Individuale

Neni 27
Regjistrimi 1 Ndérmarrjes Individuale

27.1 Pér regjistrimin e ndérmarrjes individuale, pronari duhet t€ nénshkruajé dhe dorézojé né
Zyrén e Regjistrimit njé formular i cili pérmban informatat e poshté shénuara:

a) emrin zyrtar t€ ndérmarrjes individuale, qé duhet (i) t€ jeté, ose t& pérfshijé si element
kryesor, mbiemrin e ligjshém t&€ pronarit, dhe (ii) t€ pérfshijé shkurtesén “N.L.” apo
ekuivalentin e saj né njérén prej gjuhéve té pércaktuara né paragrafin 5 t€ nenit 13 t&€ kétij
ligji;

b) adresa né¢ Kosové ku ushtrohet veprimtaria kryesore tregtare e ndérmarrjes individuale;

c¢) emri i ploté dhe adresa e banimit né Kosové, e pronarit t€ ndérmarrjes individuale;

d) adresa e zyrés s€ regjistruar t€ ndérmarrjes individuale né¢ Kosové si dhe emri i agjentit té
regjistruar t€ saj né até adresé,;

e) qéllimi tregtar i ndérmarrjes individuale, g€ mund t€ pérshkruhet si géllim i ligjshém
tregtar;

f) datén e fundit, nése ka té till€, né€ té cilén ndérmarrjes individuale do té shpérbéhet;

g) ¢farédo informate tjetér mbi ndérmarrjen individuale g€ pronari déshiron ta pérfshij€; dhe

h) njé deklaraté¢ me t€ cilén déshmohet se personi g€ bén nénshkrimin dhe dorézimin e
formularit n€ fjal€ &shté pronari i ndérmarrjes individuale.

27.2 Nése agjenti i regjistruar 1 pércaktuar n€ formular nuk €shté pronari, at€éheré pronari
duhet ti bashkangjesé formularit edhe pélqimin me shkrim t€ agjentit t€ regjistruar pér té
shérbyer né até cilési. Ky pélqim mé shkrim duhet t€ nénshkruhet nga agjenti 1 regjistruar.
Nése agjenti 1 regjistruar €shté njé shoqéri tregtare, atéheré pélqimi duhet t€ nénshkruhet nga
personi i autorizuar i shoqérisé€ tregtare.

Neni 28
Ndryshimi dhe Plotésimi i t€ Dhénave t€ Regjistrimit t&¢ Ndérmarrjes Individuale

28.1 Nése ka ndryshim né€ t€ dhénat té€ cilat i jané dorézuar Zyrés s€¢ Regjistrimit pér
regjistrimin e njé “ndérmarrje individuale”, ose nése pronari déshiron t€ ndryshojé kéto té
dhéna, pronari do t’i ndryshoj€ dhe plotésojé informatat pérmes nénshkrimit dhe dorézimit né
regjistér t€ njé€ “njoftimi pér ndryshim dhe plotésim” i cili duhet:

a) té theksojé emrin zyrtar t€ ndérmarrjes individuale dhe numrin e saj t€ regjistrimit;

b) t€ pérmbajé tekstin e secilit ndryshim dhe ploté€sim ose té bashkangjesé njé version té
ndryshuar dhe t€ plotésuar t€ formularit sipas paragrafit 1 t& nenit 27 t€ kétij ligji; dhe

c) t& pérfshijé¢ njé deklaraté qé déshmon se nénshkruesi €shté pronari i ndérmarrjes
individuale.
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28.2 Nése njoftimi pér ndryshim dhe ploté€sim pérfshin ndryshimin e emrit t€ agjentit té
regjistruar t€ ndérmarrjes individuale, dhe agjenti i ri nuk €shté pronari, at€heré pronari duhet
ti bashkangjesé¢ memorandumit edhe pélqimin me shkrim té agjentit t& ri pér t€ shérbyer né
até cilési. Ky pé€lqim mé shkrim duhet t& nénshkruhet nga agjenti i1 regjistruar. Nése agjenti 1
regjistruar €shté njé shoqéri tregtare, at€éheré dokumenti né fjalé¢ duhet t€ nénshkruhet nga
personi i autorizuar i shoqérisé€ tregtare.

28.3 Ndryshimet dhe plotésimet hyjné né€ fuqi pas dorézimit t€ njoftimit dhe, nése €shté e
nevojshme, edhe pélqimin e paraparé n€ paragrafin 2 té kétij neni.

KREU VI
Regjistrimi i Shoqérisé Kolektive

Neni 29
Regjistrimi i Shoqgéris€ Kolektive

29.1 Pér regjistrimin e shoqérisé kolektive, ortaku i pérgjithshém — ose personi i autorizuar
nga ortaku i pérgjithshém — duhet t€ nénshkruajé dhe dorézojé né Zyrén e Regjistrimit,
“memorandumin e shoqérisé€ kolektive” qé pérmban:

a) emrin zyrtar t€ shoqéris€ kolektive, qé duhet:

(1) t& pérfshijé emrin e s€ paku njérit nga ortakét e pérgjithshém; me kusht g€ (A) nése ortaku
i pérgjithshém é&shté person fizik dhe shfrytézohet emri i tij/saj at€heré do té shfrytézohet
edhe mbiemri i ligjshém i tij/saj; dhe (B) nése shfrytézohet emri i nj€ ortaku qé €shté shoqéri
tregtare, t€ shfrytézohet emri i ploté zyrtar;

(i1) nése emri i cilitdo nga ortakét e pérgjithshém nuk &shté/jan€ pjesé e emrit zyrtar, té
pérfshihet nj€ referencé (si p.sh “dhe ortaku” ose “dhe ortakét”) pér t&€ déshmuar ekzistimin e
kétyre ortakéve; dhe

(ii1) t& pérfshihet né fund, shkurtesa “SHKL” apo ekuivalenta né njérén prej gjuhéve té
pércaktuara né paragrafin 5 t€ nenit 13 t& kétij ligji;

b) adresén né Kosové ku shoqéria kolektive ushtron veprimtarin€ kryesore tregtare;

c) adresén e zyrés sé€ regjistruar t€ shoqérisé kolektive né Kosové si dhe emrin e agjentit té
regjistruar t&€ shoqéris€ né até adresé.

d) qéllimin afarist t€ shoqéris€ kolektive, i cili mund té pérshkruhet si “qéllim 1 ligjshém
afarist”;

e) emrin dhe adresén e secilit ortak t& pérgjithshém. Nése ortaku i pérgjithshém &shté person
fizik, emrin e tij t€ ploté si dhe adresén e banimit t€ pérhershém, e cila mund té jeté brenda
ose jashté Kosovés; nése ortaku i pérgjithshém &shté shoqéri tregtare e Kosovés, emrin e saj
zyrtar si dhe adresén e zyrés sé regjistruar né Kosové; nése ortaku i pérgjithshém éshté
shoqéri e huaj tregtare, emrin dhe adresén e vendit kryesor ku ushtrohet veprimtaria jashté
Kosovés;

f) njé deklaraté me shkrim, t€ nénshkruar nga secili ortak i pérgjithshém 1 cili éshté person
fizik si dhe nga personat e autorizuar t€ secilit ortak t& pérgjithshém 1 cili &shté shoqéri
tregtare, ku konfirmohet pajtimi i tyre pér t'u eméruar n€ memorandum si ortak té
pérgjithshém;
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g) datén e fundit, nése ka té till€, né€ té cilén do t€ shpérb&het shoqgéria kolektive; dhe

h) njé deklaraté qé déshmon se personi q€¢ e nénshkruan dhe dorézon memorandumin (i)
€shté ortak i pérgjithshém ose “person i autorizuar” nga njé ortak i pérgjithshém dhe (ii)
personi né fjal€ ka autorizimin nga ortakét e pérgjithshém pér nénshkrimin dhe dorézimin e
memorandumit né Zyrén e Regjistrimit.

29.2 Personi qé nénshkruan dhe dorézon memorandumin, duhet t’ia bashkangjes€ pélqimin
me shkrim té agjentit t€ regjistruar, me té cilin déshmohet pélqimi i agjentit t€ regjistruar pér
té shérbyer né€ até cilési. Ky pé€lqim me shkrim duhet t€ nénshkruhet nga agjenti i1 regjistruar.
Nése agjenti 1 regjistruar €shté shoqéri tregtare, atéheré duhet t€ nénshkruhet nga personi i
autorizuar i shoqérisé€ tregtare.

Neni 30
Ndryshimi dhe Plotésimi i Memorandumit t€ Shoqérisé Kolektive

30.1 Nése ka ndryshime né informatat t& cilat i jané paraqitur Zyrés s€ Regjistrimit pér
regjistrimin e shoqéris€ kolektive, ose nése ortakét e pérgjithshém déshirojé té ndryshojné
kéto informata, at€heré ortakét e pérgjithshém duhet t&€ miratojné€ njé vendim sipas té cilit e
autorizojné ndryshimin dhe ploté€simin e memorandumit. Vendimi gjithashtu do ta udhézojé
njé person t& autorizuar q€ menjéheré t€ nénshkruajé dhe dorézoj né Zyrén e Regjistrimit
“njoftimin pér ndryshim dhe plotésim” i cili duhet:

a) té theksoj€ emrin zyrtar té€ shoqérisé kolektive dhe numrin e regjistrimit,
b) t& pérmbajé tekstin e secilit ndryshim dhe plotésim,
c) t€ pércaktojé datén e miratimit t€ secilit ndryshim dhe plot€sim nga ortakét e pérgjithshém;

d) té pérfshijé njé deklaraté qé déshmon se ndryshimi ose plot€simi €shté miratuar nga
ortakét e pérgjithshém né pajtim me (1) kété ligj, dhe (ii) marréveshjen e shoqérisé kolektive,
nése ka njé t&é kétille; dhe

e) té pérfshijé njé deklaraté¢ me t&€ cilén vértetohet se personi i cili e ka nénshkruar dhe
dorézuar kété njoftim (i) &shté ortak 1 pérgjithshém ose “person i autorizuar” nga njé ortak i
pérgjithshém, dhe (ii) se personi né fjal¢ &shté legalisht i autorizuar pér ta nénshkruar dhe
dorézuar njoftimin né Zyrén e Regjistrimit.

30.2 Personi i cili e nénshkruan dhe dorézon njoftimin pér ndryshim dhe plotésim duhet t’i
bashkangjesé kétij njoftimi (i) njé€ kopje t€ vendimit, dhe (i) tekstin e ploté t€ memorandumit
té shoqérisé kolektive, me ndryshime.

30.3 Nése ndryshimi dhe plotésimi pérfshin ndérrimin e emrit t€ agjentit té regjistruar té
shoqérisé kolektive, personi i cili e ka nénshkruar dhe dérguar njoftimin pér ndryshimin dhe
plotésimin, duhet t’ia bashkangjes€ kétij njoftimi edhe pélqimin me shkrim t€ agjentit t& ri t&
regjistruar, me t€ cilin déshmohet pranimi i agjentit t€ regjistruar pér t& shérbyer né kété
cilési. Ky pélqim me shkrim duhet t€ nénshkruhet nga agjenti i regjistruar. Nése agjenti i
regjistruar &shté shoqéri tregtare, atéheré duhet té nénshkruhet nga personi i autorizuar i
shoqérisé tregtare.
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30.4 Ndryshimet dhe ploté€simet hyjné né€ fuqi menjéheré pas dorézimit t€ njoftimit dhe
dokumenteve t€ nevojshme t€ bashkangjitura.

KREU VII
Regjistrimi dhe Themelimi i njé Shoqérie Komandite

Neni 31
Regjistrimi dhe Themelimi 1 njé Shoqérie Komandite

31.1 Pér regjistrimin e njé shoqérie komandite, njé ortak i pérgjithshém — ose njé personi i
autorizuar nga ortaku i pérgjithshém — duhet ta nénshkruajé dhe dorézojé né Zyrén e
Regjistrimit “memorandumin e shoqéris€ komandite” i cili pérmban kéto informata:

a) emrin zyrtar t€ shoqéris€ komandite, q¢:

(1) pérfshin emrin e njérit nga ortakét e pérgjithshém; me kusht q€ (A) nése ortaku i
pérgjithshém éshté person fizik t&€ shfrytézohet edhe mbiemri 1 ligjshém i tij/saj; dhe (B) nése
shfrytézohet emri i1 njé ortaku t€ pérgjithshém qé &éshté shoqéri tregtare, atéheré té
shfrytézohet emri i ploté zyrtar;

(ii) t& pérfshihet nj€ referencé (si p.sh, “dhe ortaku™ ose “dhe ortakét) me t€ cilén béhet i
ditur ekzistimi 1 ortakéve tjeré, emrat e t€ ciléve nuk jané béré t€ ditur ne emrin zyrtar; dhe

(i11) t€ pérfshihet né€ fund, shkurtesa “SHKM” apo ekuivalenta né njérén nga gjuhét e
pércaktuara né paragrafin 5 t€ nenit 13 t& kétij ligji.

b) adresa né¢ Kosové né t€ cilén shoqéria komandite ushtron veprimtarin€ e saj kryesore
tregtare;

c) adresa e zyrés sé€ regjistruar (selis€) té shoqéris€ komandite né Kosové si dhe emri i
agjentit té saj té regjistruar né kété adresé;

d) g€llimi afarist 1 shogéris€ komandite, i cili mund té pérshkruhet si géllim 1 ligjshém afarist,

e) emri dhe adresa e ortakut té pérgjithshém té shoqérisé komandite ose, nése shoqéria
komandite ka mé shumé se njé ortak t€ pérgjithshém, at€heré emrin dhe adresén e secilit
ortak t€ pérgjithshém. Nése ortaku i pérgjithshém é&shté person fizik, atéheré duhet té
sigurohen emri i ploté i tij dhe adresa e vendbanimit t€ pérhershém, q€ mund té jeté brenda
ose jashté Kosovés; nése ortaku 1 pérgjithshém éshté shoqéri tregtare e Kosovés, emrin dhe
adresén e zyrés s€ regjistruar né Kosové; nése ortaku i1 pérgjithshém &shté shoqéri e huaj
tregtare, emrin dhe adresén zyrtare t€ vendit kryesor ku ushtrohet veprimtaria e saj jashté
Kosovés;

f) njé deklaraté me shkrim, t€ nénshkruar nga secili ortak i pérgjithshém 1 cili éshté person
fizik si dhe nga personat e autorizuar t€ secilit ortak t& pérgjithshém 1 cili &shté shoqéri
tregtare, ku konfirmohet pajtimi i tyre pér t'u eméruar n€ memorandum si ortak té
pérgjithshém;

g) datén e fundit, nése ka té till€, né€ té cilén shoqéria komandite do té€ shpérbéhet; dhe

h) nj€ deklaraté me té cilén vértetohet se personi 1 cili e ka nénshkruar dhe dorézuar kété
memorandum (i) €shté ortak 1 pérgjithshém ose “person i autorizuar” nga njé ortak i
pérgjithshém, dhe (ii) se ky person &shté i1 autorizuar pér t€ nénshkruar dhe dorézuar kété
memorandum né€ Zyrén e Regjistrimit.
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31.2 Personi i cili nénshkruan dhe dorézon memorandumin duhet t’ia bashkangjes
memorandumit edhe pélqimin me shkrim té agjentit t€ regjistruar pér t€ shérbyer né até
cilési. Ky pé€lgim me shkrim duhet t€ nénshkruhet nga agjenti i regjistruar. Nése agjenti 1
regjistruar €shté nj€ shoqéri tregtare, at€éheré ky dokument duhet t€ nénshkruhet nga personi
1 autorizuar 1 shoqéris€ tregtare.

31.3 Personi i cili e ka nénshkruar dhe dorézuar memorandumin duhet gjithashtu t’ia
bashkangjes edhe njé kopje t&€ marréveshjes s€ shoqérisé komandite sipas nenit 68 t& kétij
ligji, t€ nénshkruar nga t€ gjithé ortakét. Sidoqofté, éshté me réndési t€ veganté qé (i)
kérkesat e parapara n€ kété paragraf t& shérbejné vetém pér géllime t&€ informimit publik, (ii)
Zyra e Regjistrimit nuk &€shté i autorizuar qé t’i shqyrtojé mangésité ligjore ose formale té
marréveshjes t€ shoqérisé komandite, dhe (iii) Zyra e Regjistrimit nuk &shté i autorizuar ta
refuzojé€ regjistrimin e njé€ shoqérie komandite pér shkak t€ formés, pérmbajtjes ose kushteve
té pércaktuara n€ marréveshjen e shoqérisé komandite, dhe (iv) regjistrimi i marréveshjes sé
shoqérisé komandite nuk nénkupton se marréveshja, ose cilado dispozité e saj, jané né pajtim
me memorandumin ose kérkesat e kétij ligji.

Neni 32
Ndryshimi dhe Plotésimi i Memorandumit ose Marréveshjes sé Shoqérisé Komandite

32.1 Nése ka ndryshime né t€ dhénat e paraqitura n€ memorandumin e regjistruar té
shogérisé komandite, ose nése ortakét déshirojné t€ ndryshojné t€ dhénat ose ndonjérén nga
dispozitat e marréveshjes s€ regjistruar t€ shoqéris€ komandite, ortakét sé pari duhet t&é
nxjerrin njé vendim me t€ cilin autorizohen ndryshimet e memorandumit dhe/ose
marréveshjes. Ky vendim duhet gjithashtu ta udhé€zojé njé person té autorizuar pér ta
nénshkruar dhe dorézuar n€ Zyrén e Regjistrimit njé njoftim né té€ cilin do té paraqitet:

a) emri zyrtar i shoqérisé komandite dhe numri i regjistrimit;
b) teksti i secilit ndryshim dhe plotésim té miratuar;
c¢) datén e miratimit té secilit ndryshim dhe plotésim nga ortakét;

d) njé deklaraté e cila konfirmon se ndryshimet jané miratuar né ményré té rregullt dhe né
pajtim me (i) két€ ligj, dhe (i) memorandumin e shoqérisé komandite, dhe (iii) marréveshjen
e shoqgérisé komandite; dhe

e) njé deklaraté me t€ cilén vértetohet se personi i cili e ka nénshkruar dhe dorézuar kété
njoftim &shté “person 1 autorizuar” sikur q€ éshté pércaktuar né kété ligj dhe se ky personi
¢shté legalisht 1 autorizuar pér nénshkrimin dhe dorézimin e njoftimit né Zyrén e
Regjistrimit.

32.2 Personi i cili e nénshkruan dhe dorézon njoftimin, duhet ti bashkéngjesé atij: (i) njé
kopje t€ vendimit dhe (i1) tekstin e ploté t&€ dokumentit t& plotésuar ose ndryshuar, i cili nuk
&shté e domosdoshme qé t€ nénshkruhet nga ortakét.

32.3 Ndryshimet dhe plotésimet hyjné né fuqi pas dorézimit t€ njoftimit dhe dokumenteve té
bashkangjitura.
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KREU VIII
Regjistrimi dhe Themelimi i Shoqérisé me Pérgjegjési té Kufizuar

Neni 33
Regjistrimi dhe Themelimi i Shoqérisé me Pérgjegjési t&€ Kufizuar

33.1 Pér regjistrimin dhe themelimin e njé shoqérie me pérgjegjési té€ kufizuar, themeluesi
duhet t€ nénshkruajé dhe té dorézojé né Zyrén e Regjistrimit statutin e shoqérisé mé
pérgjegjési t€ kufizuar, i cili duhet t€ pérmbajé kéto informata:

a) emrin zyrtar t€ shoqéris€, n€ fund té t&€ cilit duhet t& pérfshihet shkurtesa “SHPK” ose
ekuivalenta ne njérén nga gjuhét e pércaktuara né paragrafin 5 t€ nenit 13 t& kétij ligji;

b) adresa né¢ Kosové né té cilén shoqéria ushtron veprimtariné e saj kryesore tregtare;

c) adresa e zyrés sé regjistruar (selis€) t&€ shoqérisé dhe emri i agjentit t€ saj t€ regjistruar né
kété adresé,

d) g€llimi afarist 1 shoqgérisé, i cili mund té pérshkruhet si “qéllim i ligjshém afarist”;

e) emri dhe adresa e secilit themelues t& shoqérisé; né€se njé themelues €shté person fizik,
atéheré duhet t€ sigurohet emri i ploté 1 tij dhe adresa e vendbanimit t€ pérhershém, q¢ mund
té jeté brenda ose jashté Kosovés; nése njé themelues €shté shoqéri tregtare e Kosovés, emrin
dhe adresén e zyrés s€ regjistruar né Kosove; nése themeluesi €shté shoqéri e huaj tregtare,
emrin dhe adresén zyrtare t&€ vendit kryesor ku ushtrohet veprimtaria e saj jashté Kosovés;

f) numri i personave q€ do t€ shérbejné si drejtoré té€ kompanisé si dhe emri dhe adresa e té
gjithé personave g€ do t€ shérbejné si drejtoré fillestaré t€ kompanis€. Nése njé drejtor Eshté
me vendbanim né Kosové, atéheré duhet t€ sigurohet adresa e vendbanimit té tij né¢ Kosové;
nése njé drejtor nuk €éshté me vendbanim né€ Kosové, atéheré duhet t€ sigurohet adresa e
vendbanimit t€ tij/saj jashté¢ Kosovés;

g) data e fundit, nése ajo ekziston, né€ t€ cilén shoqéria do té shpérbéhet;
h) shuma e kapitalit themeltar t&€ shogérisé, 1 cili duhet t€ jet€ mé s€ paku 1.000 Euro;

1) shuma e kapitalit themeltar té shoqéris€ e cila &sht€ paguar né€ kohén e regjistrimit té
shoqérisé;

j) shuma (nése ka t€ till€) e kapitalit themeltar t€ shoqérisé€ i cili &shté zotuar por q€ nuk éshté
paguar né kohén e regjistrimit t&€ shoqérisé;

k) emrat dhe adresat e pronaréve dhe interesave té tyre pérkatése pronésore; dhe

1) njé deklaraté me té cilén vértetohet se personi i cili e nénshkruan dhe dorézon kété statut
&shté “person i autorizuar” né kuptim té kétij ligji, dhe se 1 nj&jti &shté 1 autorizuar pér
nénshkrimin dhe dorézimin e statutit n€ Zyrén e Regjistrimit.

33.2 Personi i cili nénshkruan dhe dorézon statutin, duhet ti bashkangjesé atij edhe pélqimin
me shkrim t€ agjentit t€ regjistruar pér t€ shérbyer né kété cilési. Ky pélqim me shkrim duhet
t¢ nénshkruhet nga agjenti i regjistruar. Nése agjenti i regjistruar €shté shoqéri tregtare,
statuti duhet t€ nénshkruhet nga personi i autorizuar i saj.

33.3 Personi i cili e ka nénshkruar dhe dorézuar statutin duhet gjithashtu t’ia bashkangjes
edhe njé kopje t€ marréveshjes s€ shoqéris€ me pérgjegjési t€ kufizuar sipas nenit 86 t& kétij
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ligji, t€ nénshkruar nga té gjith€ pronarét e pércaktuar né statutin burimor. Sidoqofté, éshté
me réndési t&€ vecanté q€ (i) kérkesat e parapara né kété nen té shérbejné vetém pér géllime
té informimit publik, (i1) Zyra e Regjistrimit nuk &shté€ i autorizuar q€ t’i shqyrtojé manggsité
ligjore ose formale t€ marréveshjes s€ shoqéris€, dhe (ii1) Zyra e Regjistrimit nuk &shté i
autorizuar ta refuzojé regjistrimin e njé shoqérie me pérgjegjési t€ kufizuar pér shkak té
formés, pérmbajtjes ose kushteve té pércaktuara né€ rregullore, dhe (iv) regjistrimi i1
marréveshjes s€ shoqéris€ nuk do té€ thoté dhe nuk nénkupton se marréveshja, ose cilado
dispozit€ e saj, jan€ né pajtim me statutin ose kérkesat e kétij ligji.

Neni 34
Ndryshimi i Statutit ose Marréveshjes sé Shoqérisé

34.1 Nése ka ndryshime né t€ dhénat e paraqitura né statutin e regjistruar t€ shoqérisé¢ me
pérgjegjési t€ kufizuar, ose nése pronarét déshirojné té ndryshojné t€ dhénat ose ndonjérén
nga dispozitat e marréveshjes sé regjistruar t€ shoqérisé, pronarét me té drejté vote né kété
céshtje duhet q€ sé€ pari té miratojné njé vendim g€ e autorizon ndryshimin dhe plotésimin e
statutit dhe/ose marréveshjes né fjalé. Ky vendim duhet gjithashtu ta udhézojé njé person té
autorizuar pér ta nénshkruar dhe dorézuar né Zyrén e Regjistrimit njé njoftim i cili
parashtron:

a) emrin zyrtar t€ shoqérisé me pérgjegjési t€ kufizuar dhe numrin e saj t€ regjistrimit;
b) tekstin e secilit ndryshim dhe plotésim t€ miratuar;
c) datén e miratimit t€ secilit ndryshim dhe plotésim nga pronarét;

d) nj€ deklaraté me t€ cilén vértetohet se ndryshimet dhe ploté€simet jané miratuar né ményré
legale dhe né pajtim me (i) kété ligj dhe (i) statutin, dhe (iii) rregulloren; dhe

e) njé deklaraté me t€ cilén vértetohet se personi i cili e ka nénshkruar dhe dorézuar kété
njoftim &shté “person 1 autorizuar” sikur q€ éshté pércaktuar né kété ligj dhe se ky personi
¢shté legalisht 1 autorizuar pér nénshkrimin dhe dorézimin e njoftimit né€ Zyrén e
Regjistrimit.

34.2 Personi 1 cili nénshkruan dhe dorézon njoftimin, duhet t’ia bashkangjes: (i) njé kopje té

vendimit, dhe (ii) tekstin e dokumentit t€ ndryshuar dhe plotésuar, 1 cili nuk &shté e
domosdoshme qé t&€ nénshkruhet nga pronarét.

34.3 Ndryshimet dhe ploté€simet hyjné né fuqi pas dorézimit té€ njoftimit dhe dokumenteve té
bashkangjitura.

KREU IX
Regjistrimi dhe Themelimi i njé Shoqérie Aksionare

Neni 35
Regjistrimi dhe Themelimi i njé Shoqérie Aksionare

35.1 Pér regjistrimin dhe themelimin e njé shoqérie aksionare, themeluesi duhet té
nénshkruajé dhe dorézojé€ n€ Zyrén e Regjistrimit statutin e shoqérisé aksionare, i cili duhet
té pérmbajé kéto informata:
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a) emrin zyrtar t€ shoqéris€, n€ fund t€ t€ cilit duhet t€ pérfshihet shkurtesa “SHA” ose
ekuivalenta n€ gjuhén shqipe, serbe ose njé€ gjuhé tjetér zyrtare ne Kosové

b) adresa né¢ Kosové né té cilén shoqéria ushtron veprimtariné e saj kryesore tregtare;

c) adresa e zyrés sé regjistruar (selis€) t&€ shoqérisé dhe emri i agjentit t€ saj t€ regjistruar né
kéte adresé,

d) g€llimi afarist 1 shoqgérisé, i cili mund té pérshkruhet si “qéllim i ligjshém afarist”;

e) emri dhe adresa e secilit themelues t& shoqérisé; né€se njé themelues €shté person fizik,
duhet té sigurohen emri 1 ploté 1 tij/saj dhe adresa e vendbanimit té pérhershém, e cila mund
té jeté brenda ose jashté Kosovés; nése njé themelues €shté shoqéri tregtare e Kosovés, emrin
dhe adresén e zyrés s€ regjistruar né Kosové; nése themeluesi éshté shoqéri e huaj tregtare,
emrin dhe adresén zyrtare t€ vendit kryesor ku ushtrohet veprimtaria e saj jashté Kosovés;

f) numrin e anétaréve g€ do t€ jené t€ pranishém né Bordin e drejtoréve té€ shoqérisé, si dhe
emrin dhe adresén e secilit person qé shérben si drejtor fillestar i shoqérisé; nése njé drejtor
éshté me vendbanim né Kosové, atéheré duhet té€ sigurohet adresa e vendbanimit té tij né
Kosové; nése njé drejtor nuk €sht€ me vendbanim né Kosové, atéheré duhet t€ sigurohet
adresa e vendbanimit té tij jasht€ Kosovés;

g) pér aksionet e thjeshta t&€ shoqérisé:
(1) vlerén nominale sipas secilit aksion pér aksionet e thjeshta t€ shoqéris¢;

(i1) numrin e aksioneve nga aksionet e thjeshta té cilat do t€ emetohen né€ kohén e regjistrimit
té shoqérisé;

(ii1) numrin maksimal t€ aksioneve nga aksionet e thjeshta té cilat shoqéria éshté e autorizuar
t’1 emetojé;

h) nése jané autorizuar njé ose mé& shumé kategori t€ aksioneve t€ privilegjuara, at€heré njé
pérshkrim pér secilén kategori, i cili paraqet:

(1) vlerén nominale sipas aksionit t€ secilés kategori;

(i1) dividentet, likuidimin, t€ drejtén e votimit dhe té drejtat e tjera qé€ ndérlidhen me até
kategori;

(i11) numrin e aksioneve t€ kategoris€ né fjalé q€ do t€ emetohen né€ kohén e regjistrimit t&
shoqgérisé;

(iv) numrin maksimal t€ aksioneve té kategorisé né fjalé q€ shoqéria €shté e autorizuar ti
emetoj€.

1) shumén e kapitalit themeltar té€ shogérisé, i cili duhet t& jet€ mé s€ paku 25,000 Euro;

j) shumén e kapitalit themeltar t&€ shoqéris€ 1 cili €shté paguar né kohén e regjistrimit;

k) shumén (nése ka té till€) té kapitalit themeltar t&€ shoqérisé i cili éshté zotuar por qé ende
nuk &shté paguar n€ kohén e regjistrimit t€ shoqérisé si dhe ¢farédo afati t€ fundit pér
pagimin e shumés s¢€ kapitalit themeltar;

1) nése €shté e zbatueshme (i) numrin dhe llojin e secilit aksion 1 cili do t€ emetohet pér
kompensim jo-monetar, n€ kohén e regjistrimit t€ shoqéris€, (ii) njé€ pérshkrim té natyrés sé
kompensimit t€ tillé jo-monetar, dhe (iii) emrin dhe adresén e secilit person ose shoqéri qé
ofron két€ kompensim;
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m) shumén, ose shumén e pérllogaritur, t€ t€ gjitha shpenzimeve té€ pagueshme nga shoqéria
ose g€ 1 atribuohen asaj pér shkak t& punés sé béré né lidhje me regjistrimin dhe themelimin e
saj;

n) nése &shté e zbatueshme, njé pérshkrim t€ pérparésive t€ vecanta té cilat 1 jané dhéné njé
personi ose shoqgérie pér shkak t€ angazhimit n€ puné té cilat kané rezultuar né regjistrimin
dhe themelimin e shoqérisé; dhe

0) njé deklaraté me té cilén vértetohet se personi i cili e ka nénshkruar dhe dorézuar statutin,
éshté “person 1 autorizuar” sikur qé &€shté pércaktuar né kété ligj, dhe se ky person &shté i
autorizuar pér t€ nénshkruar dhe dorézuar kété statut né Zyrén e Regjistrimit.

35.2 Pérveg kérkesave t€ detyrueshme té paragrafit 1 té kétij neni, statuti i shoqérisé
aksionare po ashtu mund t€ pérfshijé edhe njé ose mé shumé dispozita q¢:

a) u sigurojné aksionaréve té drejt€n ekskluzive pér t€ pérgatitur, ndryshuar dhe/ose
shfuqizuar rregulloret e shoqérisé aksionare;

b) 1 sigurojné bordit t& drejtoréve t€ drejtén pér t€ vendosur né qofté se, dhe kur do té€ emetojé
shoqéria, aksionet e lejuara por t€ pa-emetuara;

c) 1 sigurojé bordit t€ drejtoréve, duke marré parasysh kufizimet e parapara né nenin 164 té
kétij ligji, t€ drejtén pér t€ deklaruar dhe paguar dividentet;

d) e zhvleftésojné njérén nga kérkesat specifike t&€ kétij ligji, q¢ kérkon miratimin e njé
cEshtje me dy t€ tretat (2/3) e aksioneve me t€ drejté vote, nése dispozita pérkatése e statutit
parasheh se ¢éshtja duhet t€ vendoset me njé pérqindje mé t€ madhe se pesédhjeté (50%) té
aksioneve me t€ drejté vote

e) ndonjé kérkesé votuese tjetér t&€ vegante; dhe

f) vendosé kushte ose kérkesa né lidhje me pé€rmbajtjen e rregullave té€ shoqérisé.

35.3 Personi g€ nénshkruan dhe dorézon statutin, duhet ti bashkangjes¢ atij edhe p&lqimin
me shkrim t& agjentit t& regjistruar, me té cilin déshmohet gatishmeéria e tij pér té€ shérbyer né
até kapacitet. Pélqimi 1 tillé me shkrim duhet té nénshkruhet nga agjenti i regjistruar. Nése
agjenti 1 regjistruar &shté shoqéri tregtare, atéheré pélqimi duhet té nénshkruhet nga personi 1
autorizuar 1 shoqéris€ tregtare.

35.4 Personi qé€ nénshkruan dhe dorézon statutin, duhet q€ po ashtu ti bashkengjesé edhe njé
kopje té rregullores sé€ shoqérisé€ sipas nenit 138 t& kétij ligji. Vecanérisht duhet té ceket se (i)
kushtet e parapara né kété pargraf jané vet€ém pér géllime té€ informimit publik, (ii) Zyra e
Regjistrimit nuk &shté i autorizuar g€ té€ rishqyrtojé rregulloren e shoqérisé nga aspekti
juridik, (iii) Zyra e Regjistrimit nuk éshté i1 autorizuar qé t€ refuzojé regjistrimin e njé
shogérie aksionare bazuar n€ formén apo pérmbajtjen e rregullores sé€ saj, dhe (iv) regjistrimi
1 rregullores nuk pérbén dhe nuk mund t€ interpretohet ashtu qé té€ 1€ t&€ nénkuptohet se
rregullorja, ose cilado dispozité e saj, €shté n€ pajtim me statutin ose kérkesat e kétij ligji.
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Neni 36
Ndryshimi dhe plot€simi i statutit ose rregullores sé shoqérisé

36.1 Nése ka ndryshime né té€ dhénat e paraqitura né statutin e regjistruar t&€ shoqérisé
aksionare, ose nése aksionarét déshirojné ta ndryshojné ciléndo té& dhéné, aksionarét me té
drejté vote né€ kété ¢éshtje duhet qé€ s€ pari t& miratojn€ njé vendim té rregullt me t€ cilin do
té autorizoj€ ndryshimin dhe plotésimin e statutit. Vendimi duhet q€ po ashtu t& udhézoj€ njé
person t€ autorizuar pér t€ nénshkruar dhe dorézuar né Zyrén e Regjistrimit njé njoftim, né
pajtim me paragrafin 3 t€ kétij neni.

36.2 Nése aksionarét dhe/ose drejtorét déshirojné t€ ndryshojné ndonjérén nga dispozitat e
rregullores sé regjistruar t& shoqéris€ aksionare, aksionarét dhe/ose drejtorét me té drejté vote
pér kété céshtje duhet qé s€ pari t€ miratojné njé vendim me té cilin e autorizojné njé
ndryshim dhe plotésim té rregullores. Ky vendim gjithashtu duhet ta udhézoj€ njé person té
autorizuar pér ta nénshkruar dhe dorézuar né€ Zyrén e Regjistrimit njé njoftim, n€ perputhje
me paragrafin 3 té kétij neni.

36.3 Njoftimi i1 pércaktuar n€ paragrafét 1dhe 2 t& kétij neni duhet t€ pérfshijé:
a) emrin zyrtar t€ shoqéris€ aksionare dhe numrin e regjistrimit;

b) tekstin e secilit ndryshim dhe plotésim té miratuar;

c) datén e miratimit t€ secilit ndryshim dhe plotésim,;

d) njé deklaraté e cila konfirmon se ndryshimet dhe plotésimet jan€ miratuar né ményré té
rregullt nga aksionarét dhe/ose drejtorét me té drejté vote, dhe s€ jané né pajtim me (i) kété
ligj dhe (ii) statutin, dhe (ii1) rregulloret; dhe

e) njé deklaraté e cila déshmon se personi qé nénshkruan dhe dorézon njoftimin e tillé€ éshté

“person 1 autorizuar” né kuptim té kétij ligji dhe se ky personi €shté autorizuar né ményré té
rregullt pér nénshkrimin dhe dorézimin e njoftimit né Zyrén e Regjistrimit.

36.4 Personi i cili e ka nénshkruar dhe e ka dorézuar njoftimin, duhet ti bashkéngjesé atij: (i)
nj€ kopje t€ vendimit dhe (ii) tekstin e ploté t€ dokumentit pérkatés, me ndryshime.

36.5 Ndryshimet dhe ploté€simet hyjné né fuqi pas dorézimit té€ njoftimit dhe dokumenteve té
bashkangjitura.

KREU X
Regjistrimi i njé Shogérie t¢ Huaj Tregtare

Neni 37
Regjistrimi 1 njé Shoqérisé t&€ Huaj Tregtare

37.1 Shogéria e Huaj Tregtare, sikur qé éshté pércaktuar né kété ligj, mund té angazhohet né
aktivitete tregtare né Kosové, njélloj sikurse edhe Shoqéria Tregtare e Kosovés, por vetém
nése paraprakisht éshté e regjistruar né Zyrén e Regjistrimit si “Shoqéri e Huaj Tregtare”
dhe nése 1 pérmbush kushtet e kétij neni dhe dispozitat e tjera pérkatése t& kétij ligji.
Shogéria e huaj tregtare u nénshtrohet kushteve té regjistrimit sipas kétij neni, nése ajo,
ndonjé€ agjent, punonjés ose pérfagésues g€ vepron né€ emér té€ saj, angazhohet né ¢farédo 1loji
té aktivitetit tregtar né Kosové.
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37.2 Si pérjashtim 1 kufizuar né paragrafin 1 t&€ kétij neni, shoqgéria e huaj tregtare nuk ka
nevojé té regjistrohet si “Shoqéri e Huaj Tregtare” nése aktivitetet e saj tregtare kufizohen né:

a) eksportin né Kosové — nga njé territor jashté Kosovés — t€ mallrave ose shérbimeve qé
importohen né Kosové nga njé konsumator ose blerés i vendosur ose qé banon né Kosové;
dhe/ose

b) dorézimin — nga njé territor jasht€¢ Kosovés — njé blerési ose konsumatori potencial né
Kosové té njé oferte pér shitjen, sigurimin ose prodhimin e mallrave, shérbimeve ose punéve.

37.3 Nése njé shoqéri e huaj tregtare éshté e detyruar sipas paragrafit 1 t€ kétij neni q€ t&
regjistrohet n€ Zyrén e Regjistrimit, personi i autorizuar duhet t€ nénshkruajé dhe dorézojé né
até zyré “memorandumin e shoqérisé€ sé huaj tregtare” dhe q€ pérfshin kéto t€ dhéna:

a) emrin zyrtar t€ shoqérisé s€ huaj tregtare si dhe ¢farédo emra tregtar me té cilét ushtron
aktivitete tregtare né Kosové,

b) vendin e themelimit; si dhe njé deklaraté qé déshmon se shogéria €shté themeluar dhe
vazhdon ekzistencén e rregullt sipas ligjeve té atij vendi; kjo deklaraté duhet t&€ mbéshtetet
me njé dokument qé€ nxjerr ose éshté léshuar nga njé organ kompetent i atij juridiksioni, né
pajtim me praktikén normale dhe té zakonshme t€ atij juridiksioni dhe qé provon themelin e
rregullt t€ shoqérisé s€ huaj tregtare né até juridiksion; ky dokument duhet t’i bashkéngjitet
memorandumit;

c) qéllimin afarist t€ shoqéris€ sé huaj tregtare, i cili mund t&€ pérshkruhet si “q€llim i
ligjshém afarist”;

d) adresén e zyrés sé saj t€ regjistruar né Kosové si dhe emrin e agjentit t€ regjistruar né até
adresé;

e) adresén né Kosové né té cilén e ushtron veprimtaring e saj kryesore tregtare;

f) emrin dhe adresén, q¢ mund té jeté brenda ose jashté¢ Kosovés, t€ secilit nga drejtuesit,
duke pérfshiré — nése €shté e zbatueshme — t& gjithé ortakét e pérgjithshém, menaxherét e
larté, drejtorét, dhe/ose pronarét/aksionarét q€ kané pesé (5%) ose mé shumé nga interesat
pronésore direkte ose t€ votimit né shoqériné e huaj tregtare;

g) njé deklaraté ku shoqéria e huaj tregtare pajtohet t’u nénshtrohet dispozitave té nenit 24 té
kétij ligji dhe 1 nénshtrohet ligjit t€ zbatueshém né Kosové si dhe juridiksionit t€ gjykatave té
Kosovés pér té gjitha kérkesat dhe veprimet penale dhe administrative publike t€ cilat
rezultojné nga aktivitetet e saj né Kosové;

h) njé deklaraté me té cilén shogéria e huaj tregtare déshmon se do ti ushtrojé t& gjitha
aktivitetet e saj né pajtim me ligjin e zbatueshém né Kosové;

1) njé deklaraté, sipas paragrafit 7 té kétij neni, ku shogéria e huaj tregtare pajtohet qé né
adresén e pércaktuar né pikén “e” mé sipér ose n€ zyrat e regjistruara (selit€) t€ mbajé, libra
dhe t€ dhéna t€ ndara financiare qé kané t&€ b&jné me veprimtariné e saj tregtare né¢ Kosové;
j) té gjitha informatat tjera q€ shoqéria e huaj tregtare déshiron ti paraqesé; dhe

k) njé deklaratt¢ me té cilén vértetohet se personi 1 cili nénshkruan dhe dorézon
memorandumin &shté€ “person i autorizuar” sipas kétij ligji, dhe se ky person &shté i
autorizuar pér ta nénshkruar dhe dorézuar memorandumin né€ Zyrén e Regjistrimit.
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37.4 Asgjé né kété nen ose né njé dokument t€ paraqitur né€ regjistér nuk duhet té
interpretohet ose t€ zbatohen né njé ményre e cila e pengon njé t&€ drejté t€ shoqéris€ sé huaj
tregtare, e drejt€ kjo e cila €shté themeluar né€ bazé t€ nj€ kontrate t€ lidhur me njé€ palé té
treté (1) q€ ajo kontraté té€ rregullohet dhe interpretohet n€ bazé té ligjit t€ njé jurisdiksioni té
huaj dhe/ose (i1) qé t€ gjitha pretendimet t€ cilat dalin nga ajo kontraté t€ vendosen nga njé
gjykaté e huaj ose pérmes nj€ procedure té arbitrazhit t& kryer brenda ose jashté Kosovés.

37.5 Asgjé né kété nen ose n€ ndonjé dokument t€ paraqitur né Zyrén e Regjistrimit nuk
duhet t€ interpretohet ose té zbatohet pér t€ penguar veprimin e njé dispozite t&€ njé ligji té
Kosovés i cili u’a jep shoqgérive t€ huaja tregtare t€ drejtén pér vendosjen e njé pretendimi ose
veprimi (kontesti) nga njé gjykaté e huaj ose pérmes njé procedure t€ arbitrazhit t€ kryer
brenda ose jashté Kosovés.

37.6 Pas regjistrimit, t€ gjitha t& drejtat dhe detyrimet e themeluara né bazé té ligjit t&é
zbatueshém né Kosové pér shoqérité tregtare Kosovare jané né dispozicion dhe zbatohen
edhe pér shogérin€ e huaj tregtare.

37.7 T¢ gjitha shoqérité e huaja tregtare q&€ ushtrojné veprimtari tregtare né Kosové, duhet té
mbajné né€ vendin kryesor t€ ushtrimit t€ veprimtaris€ né¢ Kosové apo té agjentéve té
regjistruar té tij, librat dhe t€ dhénat t€ ndara financiare qé kané té€ béjné me veprimtarin€ e
tyre tregtare né Kosové.

37.8 Me qgéllim té evitimit t€ dyshimeve, shoqgéria e huaj tregtare q€ €shté regjistruar né bazé
té kétij neni konsiderohet se ka themeluar degé né Kosové. Kjo degé nuk ka identitet ose
personalitet juridik q€ €shté 1 ndaré ose t€ veganté nga ai i shoqéris€ sé€ huaj tregtare q€ e ka
themeluar até.

Neni 38
Ndryshimi dhe Plotésimi i Memorandumit t€ Shoqéris€ s€¢ Huaj Tregtare

38.1 Shogéria e Huaj Tregtare mund ta ndryshojé dhe plotésojé memorandumin e saj pérmes
autorizimit t€ njé personi pér nénshkrimin dhe dorézimin né regjistér t€ “njoftimit pér
ndryshim dhe plotésim” i cili pérfshin:

a) emrin e shoqérisé sé huaj tregtare dhe numrin e saj té regjistrimit;
b) tekstin e secilit ndryshim dhe plotésim;
c) datén e miratimit ose autorizimit t&€ secilit ndryshim dhe plotésim;

d) njé deklaraté e cila vérteton se ndryshimet jané miratuar ose autorizuar né ményré té
rregullt dhe n€ pajtim me dokumentet e geverisjes sé€ brendshme si dhe ligjeve t€ vendit té
themelimit; dhe

e) njé deklaraté e cila vérteton se personi 1 cili e ka nénshkruar dhe dorézuar kété njoftim,
&shté “person 1 autorizuar” sipas kétij ligji dhe se 1 njéjti &shté autorizuar pér ta nénshkruar
dhe dorézuar kété€ njoftim né€ Zyrén e Regjistrimit.

38.2 Personi i cili e ka nénshkruar dhe dorézuar njoftimin, duhet ti bashkéngjesé atij tekstin e
ndryshuar dhe plotésuar t€ memorandumit.

38.3 Ndryshimet dhe ploté€simet hyjné né fuqi pas dorézimit té€ njoftimit dhe dokumenteve té
bashkangjitura.
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KREU XI
Regjistrimi i Pérfundimit, Shpérbérjes Vullnetare dhe Bashkimit

Neni 39
Njoftimi 1 Pérfundimit t€ Ekzistimit para Inicimit t€ Veprimtarisé Tregtare

39.1 Zotéruesit g€ kan€ shumicén e votave né shoqériné komandite ose né njé kompani qé
nuk éshté angazhuar né asnjé veprimtari tregtare, mund té€ pérfundojné me ekzistimin e
shoqérisé tregtare pas miratimit t€ njé vendimi me té cilin autorizojné pérfundimin e kétillé.
Ky vendim do ta udhézojé njé person té autorizuar pér t€ nénshkruar dhe dorézuar né Zyrén e
Regjistrimit njé njoftim i cili pérfshin:

a) emrin e shoqérisé€ tregtare dhe numrin e saj té regjistrimit;

b) datén e saj té regjistrimit;

c) njé deklaraté té€ cilét theksohet, se shoqéria tregtare nuk &shté angazhuar né asnjé
veprimtari tregtare,

d) nj€ deklarat€ se asnj€ borxh i shoqgérisé tregtare nuk ka mbetur i pa paguar,

e) nj€ deklaraté né t€ cilén theksohet se neto asetet (pasuria) e shoqéris€, e mbetur pas
pérmbylljes sé veprimtarisé u €shté shpérndaré ortakéve, pronaréve apo aksionaréve, nése
gjaté kohés sé ekzistimit t&€ shoqéris€ jané emetuar interesa né ortakéri, interesa pronésore
apo aksione;

f) njé deklaraté né t€ cilén theksohet se vendimi pér pérfundimin e ekzistimit t€ shoqérisé
tregtare €shté miratuar nga zotéruesit té cilét kané shumicén e té drejtave t€ votés, dhe né
pajtim me kété ligj dhe statutin e shoqérisé tregtare ose marréveshjen e shoqérisé komandite;
dhe

g) njé deklaraté¢ q€ déshmon se personi i cili e ka nénshkruar kété njoftim &shté “person i
autorizuar” sikur qé é€shté pércaktuar né kété ligj dhe se ky person ka autorizimin e
nevojshém pér dorézimin e njoftimit né Zyrén e Regjistrimit.

39.2 Personi i autorizuar duhet ti bashkangjes njoftimit edhe njé kopje t&€ vendimit.

39.3 Ekzistimi 1 shoqéris€ tregtare pérfundon pas regjistrimit t€ njoftimit t€ paraparé né
paragrafin 1 t€ kétij neni né Zyrén e Regjistrimit.

Neni 40
Njoftimi i Shpérbérjes Vullnetare; Revokimi

40.1 Pér té realizuar shpérbérjen vullnetare t€ kompanis€, “Njoftimi i1 Shpérbérjes
Vullnetare” duhet t€ dorézohet né Zyrén e Regjistrimit, né pajtim me paragrafin 2 t€ nenit
118 ose paragrafin 2 t€ nenit 227 t& kétij ligji.

40.2 Personi 1 autorizuar mund ta revokojé Njoftimin e Shpérbérjes Vullnetare brenda afatit
prej njéqindenjézet (120) ditésh nga dita e dorézimit t& njoftimit.

40.3 Ky revokim duhet té autorizohet né t€ njéjtén ményré sikurse edhe njoftimi fillestar.
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40.4 Pér hyrjen né fuqi té kétij revokimi, njé person 1 autorizuar duhet t€ nénshkruajé dhe té
dorézoj€ né Zyrén e Regjistrimit njoftimin pér revokim. Njoftimi pér revokim pérfshin:

a) emrin e kompanisé dhe numrin e saj t€ regjistrimit,
b) datén e hyrjes n€ fuqi t€ njoftimit pér likuidim vullnetar qé tani po revokohet;
c¢) datén kur éshté autorizuar revokimi;

d) njé deklaraté g€ (i) identifikon personin ose personat qé€ e kané autorizuar revokimin dhe
(i1) parashtron autorizimin dhe bazén juridike pér ndérmarrjen e veprimeve nga kéta persona;

dhe

e) njé deklaraté qé déshmon se personi i cili e ka nénshkruar kété njoftim &€shté “person i
autorizuar” sikurse &shté pércaktuar né kété ligj dhe se ky person éshté i autorizuar né
ményré té rregullt pér ta dorézuar njoftimin né Zyrén e Regjistrimit.

40.5 Njoftimi pér revokim hyn né€ fuqi n€ datén e dorézimit né Zyrén e Regjistrimit.

Neni 41
Dorézimi i Dokumenteve pér Bashkim

41.1 Nése dy ose mé€ shumé kompani déshirojné té bashkohen, secila kompani duhet té
dorézojé né Zyrén e Regjistrimit pas pérmbushjes s€¢ procedurave nga neni 123 apo 214 té
kétij ligji, duhet t& pérfshijé:

a) planin e saj pér bashkim, si¢ éshté paraparé n€ nenin 123 ose 214 té kétij ligji; dhe

b) statutin e kompanisé€ t€ mbetur ose kompanisé sé€ re e cila krijohet me bashkim.

41.2 Bashkimi hyn né fuqi né datén kur planet dhe statuti dorézohen né Zyrén e Regjistrimit.

41.3 Asgjé né kété nen ose né kété ligi nuk mund té interpretohet ose té zbatohet né njé
ményré qé e ndryshon ose pengon ndonjé dispozité ose kérkesé t&€ paraparé né ndonjé akt
tjetér themelor normativ qé kufizon, ndalon ose rregullon bashkimet. Eshté pérgjegjési
juridike e kompanive pérkatése pér t&€ siguruar q€ kéto dispozita dhe kérkesa t& pérmbushen
plotésisht para dorézimit n€ Zyrén e Regjistrimit t€ dokumenteve té parapara né€ paragrafin 1
té kétij neni.

41.4 Zyra e Regjistrimit nuk éshté i autorizuar qé té€ refuzojé regjistrimin e njé bashkimi qé
€shté béré n€ baze t€ dispozitave ose kérkesave qé dalin nga njé akt tjetér themelor normativ;
pérveg nése kjo zyré shprehimisht urdhérohet qé ta refuzojé regjistrimin e njé bashkimi nga
gjykata ose nj€ autoritet kompetent publik qé éshté pérgjegjés pér zbatimin e dispozitave ose
kérkesave té tilla.

KREU XII
Raportet
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Neni 42
Dorézimi i raporteve vjetore para Drejtorit

42.1 Cdo shoqéri e regjistruar tregtare duhet t&€ caktojé njé person té autorizuar pér té
dorézuar né Zyrén e Regjistrimit raportin vjetor, qé pérmban:

a) emrin e shoqéris€ tregtare dhe té gjithé emrat tregtar me t€ cilat zhvillon veprimtariné
tregtare né Kosové;

b) numrin e regjistrimit t€ shoqéris€ tregtare ;
c) adresén e zyrés sé€ regjistruar (selisé);

d) emrin dhe adresén e agjentit t& regjistruar n€ até adresé dhe — nése agjenti 1 regjistruar
€shté i ri, dhe pélqimi 1 tij pér ushtrimin e detyrés nuk €shté dorézuar ende — edhe pélqimin
me shkrim t€ agjentit té ri,

e) adresén e vendit ku shoqéria tregtare ushtron veprimtariné e saj kryesore, nése kjo adresé
dallon nga zyra e regjistruar (selia);

f) pér ndérmarrjen individuale, emrin dhe adresén e personit qé &shté pronar dhe qé
menaxhon até ndérmarrje;

g) pér shoqgérin€ kolektive, emrin dhe adresén e té gjithé ortakéve té€ pérgjithshém,;

h) pér shogériné komandite, emrin dhe adresén e t& gjithé ortakéve t& pérgjithshém dhe té
kufizuar,

1) pér shoqérin€ me pérgjegjési t&€ kufizuar, emrat dhe adresat e (i) bordit t€ drejtoréve, dhe
(i1) t& gjithé aksionaréve; dhe (iii) personave t€ autorizuar (dhe ¢farédo kufizimi né€ kété
autorizim);

J) pér shogériné aksionare, emrat dhe adresat e (i) t€ gjithé anétaréve té bordit t€ drejtoréve,
(i1) t& gjithé aksionaréve, dhe (iii) personave t€ autorizuar (dhe ¢farédo kufizimi né kété
autorizim);

k) pér shoqériné e huaj tregtare:

(i) emrat dhe adresat e drejtuesve, duke pérfshiré — si¢ &shté e zbatueshme: (A) t€ gjithé
ortakét e pérgjithshém, menaxherét e lart€ dhe drejtorét, dhe (B) pronarét, aksionarét ose
ortakét e kufizuar qé kané pesé pérqind (5%) ose mé shumé interesa t&€ drejtpérdrejta
pronésore ose t€ votimit né shogérin€ e hua;j tregtare; dhe

(i1) vendin e themelimit; si dhe njé deklaraté q€ déshmon se shoqéria éshté themeluar dhe
vazhdon ekzistimin sipas ligjeve té atij vendi.

1) numrin (por jo emrat) e personave t&€ punésuar nga shoqéria tregtare gjaté kohés s€ raportit
vjetor, me kusht q€ nga shoqéria tregtare t€ mos kérkohet qé€ ti azhurnoj kéto t€ dhéna deri né
kohén e raportit t€ ardhshém vjetor;

m) datén e raportit dhe njé deklaraté se t&€ gjitha t€ dhénat e paraqitura aty jané t€ sakta, deri
né kété daté; dhe

n) njé deklaraté se personi se personi i cili e ka nénshkruar kété njoftim €shté “person i
autorizuar” sikurse q€ €shté pércaktuar né két€ ligj, dhe se ky person €shté autorizuar pér
dorézimin e njoftimit n€ regjistér.
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42.2 Raporti vjetor duhet t& pérgatitet, t&€ datohet dhe dorézohet né Zyrén e Regjistrimit
ndérmjet njé€ (1) dhe tridhjeté (30) prillit té€ ¢do viti kalendarik.

42.3 Asnjé autoritet publik nuk €shté i autorizuar q€ t€ plotésoj€, ndryshojé ose reduktojé
kérkesat pér dorézimin e raportit vjetor t€ parapara né paragrafin 1 t& kétij neni.

Neni 43
Raporti i mangét vjetor ose mos-dorézimi i raportit vjetor

43.1 Nése shoqéria tregtare dorézon njé raport vjetor 1 cili nuk pérmban té gjitha informatat e
kérkuara nga paragrafi 1 i nenit 42 t& kétij ligji, ose nése shoqéria tregtare nuk e dorézon
raportin vjetor brenda afatit t€¢ paraparé né€ paragrafin 2 te nenit 42, Drejtori duhet qé
menjéheré dhe sipas nenit 24 t& kétij ligji t€ nxjerré dhe t’i dérgojé shoqérisé tregtare, njé
“Njoftim pér Cregjistrim t&€ Mundshém” me té cilin shoqéria tregtare njoftohet:

a) pér ndérmarrjen individuale ose shoqériné kolektive, se do té€ cregjistrohet nése nuk e
dorézon raportin vjetor ose nése nuk 1 korrigjon manggsité né raportin e dorézuar vjetor;

b) se nése cregjistrohet, at€heré do t’i duhet q€ ta ndérpres€ veprimtaring tregtare né Kosové
dhe né dosjen e saj né Zyrén e Regjistrimit do t€ evidentohet si e “cregjistruar” ;

¢) nése njoftimi ka t€ b&jé me mangesi té raportit vjetor i cili tashmé €shté dorézuar, njoftimi
duhet t€ pérshkruajé secilén nga kéto mangési dhe duhet t’i referohet kérkesave specifike té
paragrafit 1 t&€ nenit 42 t€ kétij ligji q€ nuk &shté plotésuar;

d) se i ka gjashtédhjeté (60) dit€ nga pranimi i kétij njoftimi, pér t€ dorézuar raportin vjetor
ose korrigjimet e mangésive né raportin vjetor tashmé té dorézuar;

e) pér kompaniné ose shogériné komandite, njoftimi duhet qarté t’a informojé shoqériné
tregtare se ajo mund t€ vihet né€ likuidim sipas paragrafit 1 t& nenit 229 t&€ kétij ligji dhe sé€ kjo
do té rezultojé n€ pérfundimin e ekzistimit té saj si person juridik.

43.2 Nése shoqéria tregtare nuk arrin q€ t€ pérgjigjet me kohé ose né ményré té rregullt,
brenda afatit t&€ paraparé prej gjashtédhjeté (60) dité€sh, ndaj njoftimit t€ nxjerré dhe dorézuar
sipas paragrafit 1 t€ kétij neni, Udh&heqési i Zyrés sé¢ Regjistrimit duhet q€¢ menjéheré té
nxjerré dhe t’1 dorézojé shoqérisé tregtare “Njoftimin pér Cregjistrim” sipas nenit 24 t& kétij
ligji, ku informohet shoqéria tregtare:

a) se €shté ¢regjistruar pér shkak t€ mos-pérgjigjes me kohé dhe n€ ményré té rregullt ndaj
“Njoftimit pér Cregjistrim t€ Mundshém;”

b) se menjéheré duhet t&€ ndérpres€ veprimtaring e saj tregtare né Kosové;

c¢) nése shoqéria pérkatése tregtare €sht€ kompani apo shoqéri komandite, njoftimi duhet ta
informojé shoqériné tregtare se, nga aspekti ligjor mund t€ vihet n€ likuidim t€ detyruar nga

ndonjé kreditor dhe do té vihet né likuidim t€ till€ brenda njéqindetetédhjet (180) ditéve nga
njoftimi pér ¢gregjistrim.

43.3 Cregjistrimi i ndérmarrjes individuale hyn n€ fuqi menjéheré pas dorézimit t&€ njoftimit
té paraparé né paragrafin 2 t€ kétij neni. Shoqéria pérkatése tregtare duhet t€ ndérpresé
veprimtaring e saj tregtare né mesnaté té asaj dite.
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43.4 Menjéheré pasi q¢ Udhéheqési 1 Zyrés s€¢ Regjistrimit ta keté nxjerré dhe dorézuar
Njoftimin pér Cregjistrim t€ shoqérisé tregtare, ai/ajo duhet (i) ta evidentojé njé kopje té
njoftimit né dosjen e shoqéris€ tregtare né Zyrén e Regjistrimit si dhe njé indikacion se
Ndérmarrja Individuale apo Shoqéria Kolektive &shté “cregjistruar” né ueb fagen publike té
Zyrén pér Regjistrime, dhe (ii) té sigurojé qé njé kopje e njoftimit t€ publikohet — n€ gjuhét
zyrtare— n€ s€ paku dy gazeta me qarkullim te madh n€ Kosové. Udhé&heqési 1 Zyrés sé
Regjistrimit duhet t& siguroj€ qé kushti pér publikimin e njoftimit t€ pérmbushet brenda pesé
(5) ditéve nga nxjerrja e Njoftimit pér Cregjistrimin e shoqérisé tregtare sipas nenit 24 t& kétij
ligji.

43.5 Nése shoqéria tregtare €shté shoqéri komandite ose kompani, at€heré me kérkesén e njé
pale té€ interesuar t€ parashtruar n€ gjykat€ ajo duhet ta pérmbyll€ veprimtarin€ dhe té
likuidohet né bazé t€ procedurés gjyqésore sikurse €shté paraparé né nenet 118 ose 227 té
kétij ligji. Pas dérgimit t€ njoftimi pér ¢regjistrim, shoqgéria komandite ose kompania mund té
ndérmerr vetém ato masa q¢ jané€ t€ nevojshme pér pérmbylljen e veprimtarisé, por nuk mund
té angazhohet né veprimtari t€ tjera tregtare. N& té€ gjitha komunikimet ose korrespondencén

me palé té treta, Kompania apo Shoqgéria Komandite duhet ta identifikoj veten se €shté “né
likuidim”.

43.6 Secili person i cili, pas dat€s s€ dorézimit t€ Njoftimit pér Cregjistrim, e shtyn shogériné
tregtare q€ t€ angazhohet né veprimtari apo i cili e shfryt€zon emrin zyrtar ose tregtar té
shoqérisé tregtare pér ushtrimin e njé veprimtarie tregtare, (i) €shté personalisht pérgjegjés
pér t€ gjitha borxhet dhe detyrimet g€ rrjedhin si rezultat 1 késaj veprimtarie tregtare, dhe (ii)
&shté subjekt 1 gjobave administrative pér ushtrimin e késaj veprimtarie, né shumén e
pércaktuar nga Ministri, sipas paragrafit 4 t€ nenit 3 t& kétij ligji.

43.7 Shoggéria tregtare e ¢regjistruar sipas kétij neni, mund té ri-regjistrohet sérish nga Zyra e
Regjistrimit brenda njéqindetetédhjeté (180) ditéve nga data e ¢regjistrimit, nése kjo shoqéri
dorézon né Zyrén e Regjistrimit pérmes njé personi q¢ mé paré ishte i autorizuar (i) njé
kérkesé€ pér ri-regjistrim si dhe t€ gjitha raportet dhe dokumentet e tjera t€ vonuara, dhe (ii) i
paguan t€ gjitha taksat dhe shumat e tjera t€ maturuara si dhe tarifat e mundshme pér ri-
regjistrimi t€ vendosura nga Ministri sipas paragrafit 1 t€ nenit 12 té kétij ligji.

43.8 Pas ri-regjistrimit, shoqéria tregtare konsiderohet se ka vazhduar ekzistimin dhe se ka
vazhduar me ekzistimin e saj pa ndérprerje duke filluar nga data e ¢regjistrimit. N¢ raste té
tilla, shogéria tregtare konsiderohet se i1 ka pranuar dhe i ka marré pérsipér té gjitha borxhet
dhe detyrimet g€ jané béré ose ndérmarré nga ajo, ose njé€ person i autorizuar nga ajo, gjaté
periudhés sa ishte e ¢regjistruar. Sidoqofté, cilido person i cili e ka shtyré shoqériné tregtare
qé€ t€ angazhohet né veprimtari gjaté periudhés sé ¢regjistrimit ose ka shfrytézuar njé emér
tregtar t€ shoqéris€ tregtare pér két€ veprimtari tregtare, at€heré ky person &€shté subjekt i
gjobave administrative t€ pércaktuara nga Ministri sipas paragrafit 4 t€ nenit 3 t& kétij ligji.

43.10 Cregjistrimi nuk e shkarkon ose liron shoqériné tregtare nga pérgjegjésité ndaj paléve
té treta t€ cilat kané lindur para njoftimit pér ¢regjistrim.

KREU XIII
Regjistrimi i Emrave Tregtar
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Neni 44
Regjistrimi 1 Detyrueshém i1 Emrit Tregtar

44.1 Pérveg sikur qé éshté pércaktuar né paragrafin 2 t&€ kétij neni , shoqéria tregtare nuk
mund t€ angazhohet né veprimtari tregtare me njé emér tjetér tregtar nga emri zyrtar i
regjistruar né€ Zyrén e Regjistrimit.

44.2 Shoggéria e regjistruar tregtare ose shoqéria e huaj tregtare, por jo ndérmarrja individuale
mund té shfrytézojné njé emér tjetér tregtar i cili shté i ndryshém nga emri i regjistruar
zyrtar, nése Zyra e Regjistrimit autorizon shfrytézimin dhe regjistron kété emér tregtar né
pajtim me dispozitat e kétij Kreu.

Neni 45
Dorézimi 1 Kérkesés pér Regjistrimin e Emrit Tregtar

45.1 Nése njé shoqéri tregtare, pérvec ndérmarrjes individuale, déshiron t€ angazhohet né
veprimtari tregtare me shfryt€zimin e njé emri tregtar qé€ €shté i ndryshém nga emri i saj
zyrtar, kjo shoqéri duhet t€ dorézojé né Zyrén e Regjistrimit njé kérkesé pér regjistrimin e
emrit tregtar. Kérkesa e lartpérmendur pérmban kéto t€ dhéna:

a) emrin zyrtar t€ shoqéris€ s€ regjistruar tregtare dhe numrin e regjistrimit;
b) emrin e kérkuar tregtar q€ do t€ shfrytézohet;

c¢) njé deklaraté q€ vérteton se kérkesa €shté dorézuar nga shoqéria tregtare né€ pajtim me (i)
kété ligj, dhe (ii) rregulloret, marréveshjen e shoqérisé dhe/ose dokumentet e geverisjes sé&
brendshme t€ shoqérisé€ tregtare;

d) njé deklaraté g€ vérteton se personi qé€ nénshkruan dhe dorézon njoftimin né fjalé €shté
“person 1 autorizuar” sikur qé €shté pércaktuar né kété ligj dhe se personi &shté 1 autorizuar
pér nénshkrimin dhe dorézimin e kérkes€s n€ Zyrén e Regjistrimit.

45.2 Nése kérkesa ka té€ b&jé me njé emér tregtar i cili aktualisht &shté i1 regjistruar ose i
rezervuar nga njé person ose shoqéri tjetér tregtare, ose njé marké tregtare né pronési ose te
licencuar nga njé person ose shoqéri tjetér tregtare, kérkesés duhet t’i bashkéngjitet edhe
pé€lgimin me shkrim i kétij personi ose shogérie.

Neni 46
Certifikata e Regjistrimit t&€ Emrit Tregtar

46.1 Pas pranimit t& kérkesés s€ paraparé n€ nenin 45 t&é kétij ligji, Zyra e Regjistrimit 1éshon
Certifikatén e Regjistrimit t€ Emrit Tregtar dhe i’a dorézon até paraqitésit t€ kérkesés. Kjo
zyré mund t€ refuzojé léshimin e késaj certifikate vetém nése konstaton se emri 1 kérkuar
tregtar aktualisht €shté 1 rezervuar ose i regjistruar n€ Zyrén e Regjistrimit nga njé person ose
shoqéri tjetér tregtare i cili nuk e lejon shfrytézimin e emrit nga paraqitési i kérkesés.

46.2 Varésisht nga paragrafi 3 1 kétij neni, 1€shimi i Certifikatés s€¢ Regjistrimit t€ Emrit
Tregtar €sht€ déshmi e mjaftueshme se emri tregtar €shté regjistruar né Zyrén e Regjistrimit
pér shfrytézim ekskluziv nga paraqitési 1 kérkesés, e cila hyn né€ fuqi né ditén e I€shimit t&
certifikatés.
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46.3 Regjistrimi 1 emrit tregtar n€ Zyrén e Regjistrimit nuk krijon ¢farédo té drejta mbi marka
tregtare lidhur me kété emér tregtar. Nése Zyra e Patentave dhe Markave Tregtare t€ Kosovés
ose gjykata vendos se emri tregtar i cili €shté regjistruar n€ Zyrén e Regjistrimit shkel njé
marké tregtare qé €shté né pronési ose qé shfrytézohet ligj€risht nga njé person ose shoqéri,
at€heré kjo zyré duhet — pas pranimit t€ njoftimit formal me shkrim mbi kété vendim —
menjéheré ta revokojé Certifikatén e Regjistrimit t€ Emrit Tregtar.

46.4 Shoqéria tregtare q€ ka regjistruar njé¢ emér tregtar, ka pérparési ligjore né lidhje me
shfrytézimin e emrit kundrejt t€ gjithé shfrytézuesve pasardhés qé nuk e kané béré
regjistrimin. Shoqéria tregtare mund té shfrytézojé kété pérparési ligjore pérmes dorézimit té
njé¢ ankese n€ Gjykaté, me té cilén kérkohet qé gjykata t€ nxjerré urdhér pér ndalim-
shfrytézimin e emrit nga t€ tjerét. Kjo pérparési ligjore dhe e drejta pér t€ kérkuar nxjerrjen e
urdhrit nga Gjykata, nuk zbatohet kundér njé pronari ose shfrytézuesi té€ ligjshém té njé
marke tregtare t€ cilén e shkel emri i regjistruar tregtar.

Neni 47
Kohézgjatja dhe Vazhdimi i Regjistrimit t€ Emrit Tregtar

47.1 Regjistrimi 1 emrit tregtar €shté 1 vlefshém pér njé periudhé kohore pre;j tri (3) vitesh nga
hyrja né fuqi e Certifikaté€s sé Regjistrimit pér at€ emér tregtar. Shfrytézuesi 1 regjistruar
mund t€ vazhdojé regjistrimin pérmes paraqitjes s€ njé kérkese pér vazhdim né Zyrén e
Regjistrimit. Kérkesa pér vazhdimin e tillé p&rmban té dhénat e njéjta si ato q€ kérkohen nga
paragrafi 1 i nenit 45 t&é kétij ligji dhe né€ t& duhet t€ ceket se kérkesa vlen pér vazhdimin e
njé regjistrimi ekzistues. Vazhdimi vlen pér pesé (5) vite.

47.2 Kérkesa pér vazhdim duhet té dorézohet jo mé shumé se néntédhjeté (90) dité para
skadimit t€ regjistrimit ekzistues. Dorézimi i1 kérkes€s pér vazhdim né pajtim me paragrafin 1
té kétij neni automatikisht bén vazhdimin e regjistrimit pér njé periudhé t€ re pesé vjegare qé
fillon né ditén e skadimit t€ regjistrimit paraprak.

47.3 Nése regjistrimi i njé emri tregtar skadon né néntédhjeté (90) ditét e ardhshme, Zyra e
Regjistrimit duhet menjéheré t’i dérgojé shoqérisé pérkatése tregtare njé njoftim me shkrim
me té cilin (i) e njofton shoqériné tregtare pér skadimin e afért t&€ afatit dhe (ii) njofton
shogériné tregtare mbi t& drejtén e saj pér vazhdim sipas kétij neni.

PJESA 111
NDERMARRJA INDIVIDUALE

Neni 48
Pérgjegjésia e Pakufizuar, Nuk &shté Person Juridik

48.1 Personi 1 cili €shté pronar i njé¢ ndérmarrje individuale, qofté t& regjistruar apo té pa
regjistruar, ka pérgjegjési té pakufizuar personale pér té€ gjitha borxhet dhe detyrimet tjera té
shkaktuara, ose t€ imponuara nga nj€ ligj ose kontraté, né¢ njé ndérmarrje individuale. Kjo
pérgjegjési Eshté e pa-kufizuar dhe pérfshin téré pronén dhe asetet e ¢cfarédo lloji q€ jan€ né
pronési t€ drejtpérdrejté ose t€ térthorté t€ kétij personi, pavarésisht nga fakti se nése
prona/asetet e tilla shfrytézohen pér q€llime afariste, personale apo shtépiake.
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48.2 N¢ njé€ proceduré gjyqésore, té arbitrazhit, falimentimit ose t€ pérmbarimit t€ vendimit
gjyqésor, asnjé gjykaté ose organ i arbitrazhit nuk €shté€ i autorizuar té tentojé pér ta kufizuar
pérgjegjésiné e personit i cili udhéheq me ndérmarrjen individuale. Pa kufizuar pérgjithésiné
e ndalesés s€ mésipérme, posacérisht €sht€ e ndaluar qé€ nj€ gjykaté ose organ arbitrazhi t&é
mbrojé ose t& pérpiget t€ mbrojé nga kjo pérgjegjési ¢farédo prone apo aseti qé €shté né
pronési t€ drejtpérdrejté ose té térthorté té kétij personi.

48.3 Si pérjashtim 1 kufizuar i paragrafit 2 t€ kétij neni, gjykata apo organi i arbitrazhit mund
té€ mbrojné asetet ose pronén nga kjo pérgjegjési vetém nése, dhe vetém deri né masén, nése:
(1) kontrata e cila e ka krijuar kété pérgjegjési shprehimisht e pérjashton nga pérgjegjésia
pronén ose asetet; (ii) personi ose shoqgéria qé ka pretendime €shté pajtuar qé kéto asetet ose
prona t€ mos i nénshtrohen pretendimeve té tij, ose (iii) njé akt themelor normativ pér
pérmbarimin e vendimeve gjyqésore ose pér falimentim, shprehimisht i lejon gjykatés ose
organit t€ arbitrazhit qé€ t€ mbroj€ pronén ose asetet e caktuara nga kjo pérgjegjési.

48.4 Prona ose asetet konsiderohen se jan€ né pronési té té€rthorté (indirekte) t&€ nj€ personi i
cili udhéheq me ndérmarrjen individuale nése: (i) ky personi ka mundési g€ t€ kontrollojé
shfrytézimin dhe disponimin e kétyre pronave ose aseteve, dhe (ii) ka déshmi té mjaftueshme
pér t& konkluduar se njé€ person ose shoqéri tjetér éshté eméruar formalisht si pronar kryesor
me gé€llim t€ mbrojtjes s€ pronés ose aseteve nga pérgjegjésia e personit qé menaxhon
ndérmarrjen individuale.

48.5 Ndérmarrja individuale nuk &shté person juridik. Pavarésisht nga kjo, ajo mund t& lidhé
kontraté, t€ posedojé proné, t&€ ushtrojé padi dhe t€ jet€ e paditur, né emrin e saj apo té
pronarit.

PJESA IV
SHOQERIA KOLEKTIVE

Neni 49
Natyra e Shoqérisé Kolektive

49.1 Shogeéria Kolektive €shté shoqéri tregtare e cila themelohet ose (i) pérmes regjistrimit
sipas kétij ligji, ose (ii) si pasoj€ e ligjit. N€ rastin e fundit, shoqgéria kolektive né kuptim té
ligjit themelohet kur dy apo mé shumé persona dhe/ose shogéri bashképunojné né€ ushtrimin
e veprimtarive tregtare, pavarésisht nga ajo se a vendoset ky bashképunim né bazé t& njé
kontrate t€ shkruar, marréveshje gojore apo mirékuptim.

49.2 Nése shoqgéria kolektive themelohet pérmes regjistrimit, ortakét e pérgjithshém jané
personat dhe/ose shoqérit€é e pércaktuara si ortak té pérgjithshém né memorandumin e
shoqérisé kolektive dhe marréveshjen e t€ nj€jtés, nése ajo ekziston.

49.3 Nése shoqéria kolektive éshté themeluar né bazé t€ ligjit, personat dhe/ose shoqgérité té
cilat bashképunojné né ushtrimin e veprimtarisé tregtare, jané ortaké té pérgjithshém té
shogérisé.

49.4 Shoqéria kolektive nuk €shté person juridik. Pavarésisht nga kjo, ajo mund té lidhé
kontratg, t€ posedojé proné, t€ ushtroj€ padi dhe té jeté e paditur, né emrin e saj.
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Neni 50
Natyra e Interesit né Shoqériné Kolektive

Interesi 1 nj€ ortaku té pérgjithshém né shoqérin€ kolektive: (i) pérfshin t€ drejtén e ndarjes
sé fitimit dhe shpérndarjes, si dhe t€ drejtat e tjera té ortakut t&€ pérgjithshém, dhe (ii) pérfshin
té drejtat dhe detyrimet e ortakut t€ pérgjithshém, t€ pércaktuara t€ gjitha né€ kété Pjesé.

Neni 51
Numri i Ortakéve té Pérgjithshém

Shoggéria kolektive mund t€ keté dy ose mé shumé persona dhe/ose shoqéri, duke pérfshiré
shoqéri tregtare, si ortak té pérgjithshém.

Neni 52
Parimi i Pérgjegjésisé

52.1 Secili ortak i pérgjithshém — dhe té gjithé ortakét e pérgjithshém jané - bashkérisht dhe
personalisht pérgjegjés pér té gjitha borxhet dhe detyrimet tjera t€ cilat jané krijuar ose jané
imponuar me ligj ose kontraté n€ shoqériné kolektive. Kjo pérgjegjési €shté e pakufizuar dhe
pérfshin t€ gjithé pasuriné dhe asetet e ¢farédo lloji qé€ jané né pronési t€ drejtpérdrejté ose té
térthorté t&€ njé ortaku t€ pérgjithshém, pavarésisht nése pasuria apo asetet shfrytézohen pér
qéllime afariste, personale, shtépiake apo familjare. Té gjithé ortakét e pérgjithshém jané
gjithashtu bashkérisht dhe personalisht, pa kufizim, pérgjegjés pér té siguruar respektimin e
té gjitha detyrimeve juridike dhe rregullative qé dalin sipas ligjit t€ zbatueshém né Kosové,
duke pérfshiré edhe kété ligj.

52.2 Personi ose shoqéria qé pranohet si ortak i pérgjithshém né njé shoqéri ekzistuese
kolektive merr mbi vete pérgjegjési t&€ pérbashkét dhe personale pér t€ gjitha borxhet dhe
detyrimet e shoqérisé kolektive, duke pérfshire edhe obligimet paraprake, n€ shkallén e njéjté
sikur té gjithé ortakét ekzistues.

52.3 Nése njé marréveshje ndérmjet ortakéve té€ pérgjithshém pérmban dispozita qé jané né
kundérshtim me rregullat e vendosura n€ paragrafét 1 dhe 2 t&€ kétij neni, kéto dispozita nuk
do té ndikojné né t€ drejtat e njé pale té treté, pérvec nése pala e treté€ shprehimisht pajtohet
ndryshe. Sidoqofté, marréveshja dhe dispozitat né fjalé, jané té€ vlefshme dhe zbatohen pér té
gjithé ortakét e pérgjithshém.

52.4 Né procedurén gjyqésore, t€ arbitrazhit, t& falimentimit ose gjat€ p&rmbarimit t€ njé
vendimi gjyqésor, asnjé gjykaté ose organ i arbitrazhit nuk éshté 1 autorizuar qé té kufizojé
ose t& pérpiget t€ kufizoj€ pergjegjésiné e ortakéve t& pérgjithshém pér borxhet dhe detyrimet
e tyre ndaj shoqérisé kolektive. Pa kufizuar zbatueshmériné e pérgjithshme t€ ndalesés sé
mésipérme, asnjé gjykaté ose organ i arbitrazhit nuk €shté i1 autorizuar qé t€ mbrojé ose té
pérpiget t€ mbrojé nga borxhet dhe detyrimet ndonjé proné ose aset té€ ¢farédo 1loji q€ éshté
né pronési t€ drejtpérdrejté ose té térthorté t&€ nj€ ortaku té pérgjithshém.

52.5 Si pérjashtim kufizuar i paragrafit 4 t€ kétij neni, gjykata ose organi i arbitrazhit mund ta
mbrojé kété proné ose kéto asete nga pérgjegjésia vetém nése, dhe vetém deri né€ até€ masé sa:
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(1) kontrata e cila e ka krijuar kété pérgjegjési shprehimisht e pérjashton nga pérgjegjésia
pronén ose asetet; (ii) personi ose shoqgéria qé ka pretendime &shté pajtuar qé kéto asetet ose
prona t€ mos i nénshtrohen pretendimeve té tij, ose (iii) njé akt themelor normativ pér
pérmbarimin e vendimeve gjyqésore ose pér falimentim, shprehimisht i lejon gjykatés ose
organit t€ arbitrazhit qé€ t€ mbroj€ pronén ose asetet e caktuara nga kjo pérgjegjési.

52.6 Nése personi ose shogéria fiton procesin gjyqésor kundér njé shoqérie kolektive,
vendimi 1 gjykatés €shté i detyrueshém dhe mund t€ pérmbarohet kundér (i) pronés dhe
aseteve t€ shoqéris€é kolektive dhe/ose (ii) pronés dhe aseteve t€ cilitdo dhe/ose t&€ gjithé
ortakéve t€ pérgjithshém.

52.7 Prona ose asetet konsiderohet se jan€ n€ pronési té térthorté (indirekte) té njé ortaku té
pérgjithshém nése (i) ortaku i1 pérgjithshém ka mundési t€ kontrollojé shfrytézimin ose té
disponoj€ me kété proné ose kéto asete, dhe (ii) ka arsye t€ mjaftueshme pér t€ konkluduar se
njé€ person ose shoqéri tjetér éshté eméruar formalisht si pronar, me géllim t€ mbrojtjes sé
pronés ose aseteve nga pérgjegjésia e ortakut t&€ pérgjithshém.

Neni 53
Regjistrimi i Emrave Tregtar

Shogéria kolektive duhet t’i regjistrojé né Zyrén e Regjistrimit t€ gjithé emrat tregtar qé
shfrytézon gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé€ tregtare, sipas Kreut 12, Pjesa II e kétij ligji.

Neni 54
Llojet e Kontributeve

Kontributi i1 ortakut t€ pérgjithshém né shoqéri kolektive mund té béhet (i) né t&é holla ose
pasuri tjetér materiale (e prekshme) ose jo-materiale (e paprekshme), puné ose shérbime qé
tashmé jané kryer ose siguruar pér shoqérin€ kolektive, ose (i) n€ formé t&€ detyrimit ligjor
pér ofrimin e té hollave, pasuris€ apo pér kryerjen e punéve ose shérbimeve pér shogériné
kolektive né té€ ardhmen. Vlera e kontributeve jo-monetare pércaktohet nga ortakét e
pérgjithshém né pérputhje me dispozitat pérkatése t&€ marréveshjes sé€ shoqérisé kolektive.

Neni 55
Marréveshja e Shoqgérisé Kolektive

55.1 T¢ gjithé ortakét e pérgjithshém t€ shoqérisé kolektive munden, por nuk jané t&
detyruar, q€ té marrin pjes€ né marréveshjen e shoqérisé kolektive. Personi ose shogéria qé
nuk éshté palé né marréveshjen kolektive, qoft€ me shkrim ose gojarisht, nuk detyrohet nga
marréveshja.

55.2 Varésisht nga pérjashtimi 1 paraparé n€ paragrafin 3 t€ kétij neni, ortakét e pérgjithshém
g€ jané€ palé né marréveshjen e shoqérisé kolektive munden qé né marréveshjen e tyre té
pérfshijné ose ndryshojné ciléndo nga dispozitat e késaj Pjese t&€ cilat 1 rregullojné
marrédhéniet ndérmjet ortakéve t& pérgjithshém. NE rast t€ konfliktit ndérmjet dispozitave té
késaj Pjese dhe njé dispozite t€ marréveshjes s€ shoqérisé kolektive, dispozita n€ marréveshje
do té jeté mbizotéruese.
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55.3 Asnjéra nga dispozitat e marréveshjes sé€ shoqérisé kolektive nuk mund t€ (i) eliminojé
ose zvogélojé té drejtat dhe detyrimet e parapara n€ nenin 60 t&é kétij ligji, ose (ii) t’1 kufizojé
apo pengojé né cfarédo ményre, t€ drejtat e njé kreditori ose njé¢ pale t€ tret€ kundrejt
shogérisé kolektive ose nj€ ortaku t€ pérgjithshém. T€ gjitha dispozitat e marréveshjes sé
shogérisé kolektive qé shkelin kété paragraf jané t& pavlefshme dhe té pa zbatueshme.

Neni 56
Fitimet, humbjet, alokimet dhe shpréndarja

56.1 Pérveg nése pércaktohet ndryshe né marréveshjen e shoqérisé kolektive, t& gjithé ortakét
e pérgjithshém kané té drejté né njé ndarje té barabarté t& t& gjitha fitimeve, humbjeve,
alokimeve dhe shpérndarjeve té€ shoqérisé kolektive.

56.2 Brenda afatit prej gjashtédhjeté (60) ditésh nga pérfundimi 1 ¢do viti kalendarik,
shogéria kolektive duhet q¢ t€ llogarisé dhe regjistrojé t&€ gjitha fitimet apo humbjet e béra né
até vit, dhe t€ b&jé ndarjen e pérqindjeve té fitimeve ose humbjeve né llogarité e ortakéve t&
pérgjithshém.

Neni 57
Pérgjegjésia pér Humbjet

57.1 Cdo ortak i pérgjithshém 1 shoqéris€é kolektive duhet t€ japé kontributin e tij pér
mbulimin e barabarté t&€ humbjeve qé€ rrjedhin nga veprimtaria tregtare e shoqérisé kolektive,
pérveg nése €shté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shogérisé kolektive.

57.2 T€ gjith€ ortakét e pérgjithshém duhet t€ béjn€ kontribute t€ barabarta pér t€ mbuluar
humbjet, menjéheré pasi qé ato t€ béhen t& ditura pér ta, pérve¢ nése €shté pércaktuar
ndryshe né marréveshjen e shogérisé kolektive.

57.3 Pas shpérbérjes sé€ shoqérisé kolektive, t€ gjithé ortakét e pérgjithshém duhet té japin
kontribute t€ barabarta pér pérmbushjen e kérkesave té€ paléve té treta dhe pér mbulimin e
humbjeve té tjera.

Neni 58
Autorizimi i Ortakut t€ Pérgjithshém pér t&€ Vepruar né Emér t€ Shoqgéris€ Kolektive

58.1 Cilido veprim i njé ortaku t€ pérgjithshém g€ béhet me qéllim t€ ushtrimit té
veprimtarisé sé€ zakonshme tregtare t& shoqérisé kolektive e detyron shogérin€ kolektive dhe
ortakét e tjeré té€ pérgjithshém. Sidoqofté, ky rregull nuk do t€ zbatohet nése (i) ortaku
pérkatés nuk €shté 1 autorizuar g€ t€ veprojé n€ emér t€ shoqérisé kolektive pér até ¢éshtje té
caktuar, dhe (ii) personi ose shoqgéria me t€ cilin ortaku ka zhvilluar até veprimtari ka gené€ né
dijeni se ortakut n€ fjalé 1 mungon autorizimi i nevojshém.

58.2 Cilido veprim 1 njé ortaku té pérgjithshém qé nuk bé€het me qéllim t€ ushtrimit té
veprimtaris€ normale dhe t€ zakonshme té shoqérisé kolektive, nuk do ta detyrojé shoqériné
kolektive ose ortakét tjeré, pérve¢ nése ky veprim €shté shprehimisht i autorizuar nga ortakét
e tjer€ t€ pérgjithshém.
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Neni 59
Qeverisja dhe Menaxhimi

59.1 Té drejtat e ortakéve t&€ pérgjithshém né votim dhe menaxhim t€ shoqgéris€ kolektive
jané té barabarta, pérvec nése &shté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shoqérisé
kolektive.

59.2 Pérveg nése &shté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shogéris€ kolektive, vendimet e
shoqérisé kolektive merren me shumicé votash; pérvec né rasteve mé poshté kur kérkohet
vota pohuese e t& gjithé ortakéve té€ pérgjithshém:

a) miratimi i ndryshimeve dhe plotésimeve pér marréveshjen e shoqérisé kolektive;
b) shpérndarja (distribuimi);
¢) pranimi i nj€ ortaku té ri; dhe

d) vendimi pér shpérbérjen ose likuidimin e shoqéris€, shitjen e aseteve t€ saj né masé
substanciale, ose ndryshimin e natyrés s€ veprimtarisé¢ tregtare.

59.3 Marréveshja e shoqérisé kolektive mund té krijojé kategori t€ ndryshme té ortakéve,
mund t’u japé€ t€ drejta t€ ndryshme né€ votim dhe menaxhim té shogérisé, mund t’ia mohojé
cilitdo ortak t€ drejtén e votimit né ciléndo ¢éshtje ose né t&€ gjitha ¢éshtjet, dhe mund té
kérkojé nivele tjera t&€ votimit pérve¢ atyre me shumic€ votash ose votim unanim pér
vendosjen e njé ¢éshtje.

59.4 Votimi i ortakéve mund té béhet me ¢farédo metode e cila ju siguron t€ gjithé ortakéve
njoftim t€ arsyeshém mbi votén dhe mbi ¢€shtjen pér t€ cilén votohet.

59.5 Pérveg nése €shté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shoqérisé kolektive, ortaku i
pérgjithshém mund té i’a transferojé (bart€) interesin e tij (duke pérfshité t€ drejt€n pér
pjesémarrje né fitimet dhe shpérndarjet e shoqérisé kolektive) shogéris€ kolektive, njé ortaku
tjetér t€ pérgjithshém ose trashégimtaréve t€ tij/saj pas vdekjes. Né t&€ gjitha rastet e tjera,
ortaku 1 pérgjithshém nuk mund ta transferojé (bart€) interesin e tij pa pélqimin e t&€ gjithé
ortakéve tjeré.

Neni 60
T& Drejtat dhe Detyrimet Reciproke t& Ortakéve

60.1 Cdo ortak i pérgjithshém éshté i detyruar ndaj ¢do ortaku tjetér té pérgjithshém qé (i) té
shkémbejé t€ dhénat financiare lidhur me veprimtariné tregtare t€ shoqéris€, (ii) t&€ ruajé
sekretin — pérveg kur zbulimi kérkohet me ligj ose vendim 1 gjykatés - t€ informatave sekrete
afariste q¢€ kané t€ béjn€ me veprimtariné tregtare t€ shoqérisé kolektive, (iii) t€ veprojé
gjithmoné né mirébesim dhe né interes t€ shoqéris€ kolektive lidhur me ¢éshtjet qé kané té
b&jné me veprimtaring tregtare t€ saj, dhe (iv) t’i shérbejé vetém interesit t€ shoqérisé
kolektive gjaté pérfshirjes né njé veprimtari ose transaksion né té cilin ortaku i pérgjithshém
ka nj€ interes personal.
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60.2 Pérveg nése &shté dakorduar ndryshe me ortakét e tjeré, ortaku i pérgjithshém qé jep
doréheqje ose largohet nga shoqéria, mbetet pérgjegjés para paléve té€ treta pér t& gjitha
borxhet dhe detyrimet e shoqéris€ kolektive q€ jan€ béré ose jané krijuar para datés sé
doréheqjes ose largimit t€ tij nga shogéria kolektive. Pérgjegjésia ndérmjet veté ortakéve do
té zgjidhet n€ bazé t€ marréveshjes mbi shoqériné kolektive.

60.3 Shogéria kolektive duhet ta kompensojé ortakun e pérgjithshém pér pagesat e béra dhe
pérgjegjésiné e ndérmarré, nése pagesat dhe pérgjegjésia e tillé éshté béré nga ortaku i
pérgjithshém (i) gjat€ ushtrimit apo avancimit t€ veprimtaris€é s€ zakonshme tregtare té
shogérisé kolektive, ose (i) pér mbrojtjen e veprimtarisé ose pasuris€ s€ shoqérisé kolektive.

Neni 61
Pérmbarimi i t€ Drejtave dhe Detyrimeve

Shogéria kolektive mund t€ padit nj€ ortak pér shkeljen e marréveshjes sé shoqérisé kolektive
ose pér shkeljen e detyrimeve ndaj shoqérisé té€ cilat 1 kané shkaktuar dém shoqérisé
kolektive. Ortaku 1 pérgjithshém mund ta padisé shoqériné kolektive ose nj€ ortak tjetér pér
pé€rmbarimin e t€ drejtave t€ tij g€ dalin nga marréveshja e shoqérisé kolektive ose nga ky

ligj.

Neni 62
Pasuria e Shoqérisé Kolektive

62.1 Pasuria e shoqérisé kolektive pérfshin paraté e gatshme (kesh) ose pasuring tjetér q€ (i)
€shté dhéné si kontribut nga njé ortak i pérgjithshém né shoqgériné€ kolektive, (i1) pasuriné qé
éshté fituar nga asetet ekzistuese t€ shoqéris€é kolektive ose si pasojé e ushtrimit té
veprimtarisé tregtare, dhe (ii1) pasuring e fituar né emér t€ shoqéris€ kolektive ose né€ emrin e
njérit nga ortakét e pérgjithshém pér pérfitime t€ shogérisé.

62.2 Ortaku i pérgjithshém nuk éshté bashké pronar i pasurisé s€¢ shoqgérisé kolektive.

Neni 63
Térheqja e njé Ortaku

63.1 Ortaku i1 pérgjithshém mund t€ té€rhiget nga shoqéria kolektive né ¢do kohé duke
dorézuar njé njoftim me shkrim pér t€ gjithé ortakéve té tjeré, por nése térheqja shkelé
marréveshjen e shoqérisé kolektive, shoqéria kolektive mund té kérkojé kompensim nga
ortaku i pérgjithshém pér shkelje t€ marréveshjes.

63.2 Ortaku 1 pérgjithshém g€ térhiget nga shoqéria kolektive pa béré shkeljen e
marréveshjes s€ shoqéris€ kolektive ka t& drejté né fitime, sipas marréveshjes s€ shoqérisé
kolektive. Pérve¢ nése marréveshja e shoqérisé kolektive pércakton ndryshe, ortaku i1
pérgjithshém 1 cili térhiget ka té drejté né térheqgjen e interesit t€ tij né shoqérin€ kolektive
brenda afatit prej nénté€dhjeté (90) dit€sh nga térheqja. Ky detyrim éshté njé detyrim g€ ka
shogéria kolektive ndaj ortakut t& pérgjithshém i cili térhiget; dhe ortakét e tjeré té
pérgjithshém jané bashkérisht dhe personalisht pérgjegjés pér pérmbushjen e kétij detyrimi,
njélloj sikurse edhe me detyrimet e tjera t€ shoqéris€ kolektive.
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Neni 64
Shpérbérja e Shoqérisé Kolektive

64.1 Pérveg nése €shté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shoqérisé kolektive, shoqéria
kolektive shpérbéhet pas (i) vdekjes s€ njérit prej ortakéve, (ii) shpérbérjes s€ njérit ortak té
pérgjithshém qé €shté shoqéri tregtare ose shoqéri tjetér, (iii) t€rheqjes ose pérjashtimin té
cilitdo ortak, (iv) skadimit té afatit t& caktuar pér ekzistimin e shoqgéris€ kolektive, nése ka
afat t€ kétill€, ose (v) kur dhe nése veprimtaria kryesore tregtare e shoqéris€, pér té cilén
shoqéria €shté themeluar, béhet e paligjshme.

64.2 Pérveg nése €shté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shogérisé kolektive, njé ortak 1
pérgjithshém konsiderohet se éshté térhequr nga shoqgéria kolektive nése:

a) ortaku 1 pérgjithshém nuk paguan me kohé kontributin e tij ndaj shoqérisé kolektive;

b) ortaku i pérgjithshém e informon nj€ ortak tjetér t& pérgjithshém me shkrim se ai éshté
térhequr nga shoqéria kolektive;

c) ortaku i pérgjithshém kérkon vullnetarisht mbrojtje formale juridike nga kreditorét e tij,
ose me vendim t€ gjykatés €shté shpallur i paafté (insolvent) pér t’i shlyer borxhet sipas ligjit
né fuqi pér falimentimin ose insolvencén (pa-aftési pagese); ose

d) njé ortak i pérgjithshém qé& €shté shoqéri tregtare ose tjetér pérfundon sé ekzistuari.

64.3 Shpérbérja e shoqérisé kolektive kérkon shpérndarjen e fitimeve, nése ka té kétilla, dhe
pronés s€ ortakéve té pérgjithshém.

64.4 Shpérbérja e shoqgérisé kolektive nuk i shuan pretendimet e kreditoréve kundér ortakéve
té pérgjithshém, dhe as g€ 1 shuan pretendimet e nj€ ortaku t€ pérgjithshém ndaj njé ortaku
tjetér t&€ pérgjithshém. Pas shpérbérjes sé shoqéris€ kolektive, t€ gjithé ortakét e pérgjithshém
duhet ti pérmbushin kushtet e parapara n€ paragrafin 3 t€ nenit 57 t& kétij ligji.

64.5 Nése shogéria kolektive duhet té shpérb&het pér shkaget ¢ pérmendura né€ pikén (i) ose
(ii) t€ paragrafit 1 t& kétij neni, e té€r€ prona e shoqérisé kolektive i nénshtrohet procedurave
ligjore té€ parapara me ligj pér pércaktimin e shpérndarjes s€ pronés sé€ ortakut t€ vdekur ose
té shpérbéré; me kusht qé, ortakét e pérgjithshém té mbetur n€ shogériné kolektive kané té
drejté t€ lidhin marréveshje me gjykatén ose me administratorin e aseteve té ortakut té
pérgjithshém t€ vdekur ose t€ shpérbéré ne lidhje me (i) formimin e shoqéris€ s€ re
kolektive, dhe (ii) disponimin me interesin e ortakut t€ vdekur apo t€ shpérbéré né shoqériné
kolektive.

Neni 65
Shpérbérja dhe Likuidimi Vullnetar i Shogérisé Kolektive

65.1 Pérvec nése &shté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shoqérisé€ kolektive, dhe sipas
dispozitave té€ ligjit n€ fuqi mbi falimentimin, shoqéria kolektive mund té shpérbéhet dhe
likuidohet pas votimit me shumicén e thjeshté t&€ votave té ortakéve té pérgjithshém.

65.2 N¢ raste té kétilla, pérve¢ nése €shté pércaktuar ndryshe n€ marréveshjen e shoqérisé
kolektive dhe sipas dispozitave té ligjit né fuqi mbi falimentimin, ortakét e pérgjithshém
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duhet ta emérojné nj€ person t€ treté€ t& paanshém i cili do t€ punojé si likuidues. Likuiduesi
béhet titullar 1 pasuris€ sé€ shoqérisé kolektive me qéllim t&€ zbatimit t& procedurés sé
likuidimit dhe merr pér sipér t€ gjitha kompetencat e ortakéve t€ pérgjithshém. Likuiduesi po
ashtu merr né€ posedim t€ gjitha librat dhe arkivin e shoqéris€ kolektive.

65.3 Brenda afatit prej njézet e njé (21) ditésh nga dita e emérimit, likuiduesi duhet (i)
paraprakisht t€ shqyrtojé librat, shénimet dhe pasurin€ e shoqérisé kolektive si dhe té gjitha
pretendimet e potenciale t€ kreditoréve kundér shoqérisé kolektive, dhe (ii) paraprakisht té
vendosé nése shoqéria ishte solvente (e afté pér pages€) né kohén kur ai/ajo filloi t& veprojé
si likuidues dhe nése shitja e pasuris€ sé shoqérisé mund té sjell€ t& ardhura t€ mjaftueshme
pér pérmbushjen e pretendimeve t&€ vlefshme té t&€ gjithé kreditoréve. Nése likuiduesi
konstaton se shoqéria ishte insolvente né kohén e emérimit t€ tij/saj apo se shitja e pasuris€ sé
shoqgéris€ nuk mund té sjellé t€ ardhura t€ mjaftueshme pér pérmbushjen e pretendimeve té
vlefshme té t& gjithé kreditoréve, likuiduesi menjéheré€ e inicon procedurén sipas ligjit né fuqi
pér falimentim. Nése likuiduesi nuk &shté né gjendje té shqyrtojé dhe t&€ merr vendim i cili
kérkohet sipas paragrafit 3 t€ kétij neni, ose nuk e bén kété€ brenda afatit s¢ caktuar, cilido
kreditor ose ortak i pérgjithshém mund ti drejtohet gjykatés pér ekzekutimin e likuidimit
sipas ligjit n€ fuqi mbi falimentimin.

65.4 Nése likuiduesi konstaton se shoqgéria ishte solvente (e afté pér pages€) né kohén e
emérimit t€ tij ose nése shitja e pasuris€ s€ shoqérisé kolektive mund té sjellé fitime t&
mjaftueshme pér pérmbushjen e kérkesave t€ vlefshme t€ t& gjithé kreditoréve, likuiduesi
duhet, jo mé& voné se tridhjeté (30) dit€ pas emérimit té tij, t€ publikojé né Gazetén Zyrtare té
Kosovés dhe né dy gazeta me qarkullim té gjeré né Kosové, njé njoftim n€ gjuhén shqipe,
serbe dhe angleze pér emérimin e tij si likuidues, t€ ngjashém me njoftimin publik fillestar qé
kérkohet t€ publikohet nga likuiduesi né rastin e falimentimit; me kusht g€, njoftimi té
deklarojé shprehimisht se kreditorét e shoqérisé kolektive jané t& liré t€ kérkojné
pérmbushjen e pretendimeve t€ tyre nga cilido dhe té€ gjithé ortakét e pérgjithshém né
shogériné kolektive.

65.5 Pas publikimit t€ njoftimit fillestar q& kérkohet sipas paragrafit 4 té kétij neni,
likuiduesi duhet t€ grumbullojé pasuriné e shoqérisé kolektive dhe té zbatojé procedurén e
likuidimit né pérputhje me dispozitat e aplikueshme t€ ligjit mbi falimentimin; me kusht qé
likuiduesi t€ mos keté kompetenca (i) t€ shpallé njé transaksion paraprak si t€ démshém apo
mashtrues ndaj kreditoréve, ose (ii) t€ rimarré para ose proné g€ ishte léndé e kétij
transaksioni paraprak.

PJESA V
SHOQERIA KOMANDITE

Neni 66
Natyra e Shoqgéris€ Komandite

66.1 Shogéria komandite &shté shogéri qé pérbéhet nga (1) s€ paku njé ortak i pérgjithshém
dhe (i1) s€ paku njé€ ortak i kufizuar.
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66.2 Shogéria komandite nuk &shté person juridik. Pavarésisht nga kjo, ajo mund té lidhé
kontraté, t€ posedoj€ proné, t& ushtroj€ padi dhe té€ jeté e paditur né€ emrin e saj.

66.3 Cilido person ose shogéri tregtare, duke pérfshiré kompanin€, mund té jeté ortak i
pérgjithshém ose 1 kufizuar i shogéris€ komandite.

66.4 Ortaku i1 pérgjithshém é&sht€ bashkérisht dhe personalisht pérgjegjés pér borxhet dhe
detyrimet e shogérisé¢ komandite njélloj si ortaku i pérgjithshém 1 njé shoqgérie kolektive sipas
Pjesés 1V t€ kétij ligji.

66.5 Ortaku i1 pérgjithshém &Esht€ po ashtu bashkérisht dhe personalisht pérgjegjés, pa
kurrfaré kufizimi, pér t€ siguruar pajtimin e shoqéris€é komandite dhe pérmbushjen e
detyrimeve sipas ligjeve t&€ zbatueshme né Kosové, duke pérfshiré kété ligj.

66.6 Ortaku i kufizuar nuk éshté pérgjegjés pér borxhet ose detyrimet e tjera t&€ shoqérisé
komandite pérveg sikurse €shté parapare ne nenin 71 t& kétij ligji.

66.7 Dispozitat e Pjesés IV t& kétij ligji qé rregullojn€ shoqérin€ kolektive do t€ zbatohen né
ményré analoge edhe pér shoqérin€é komandite, pérve¢ kur njé dispozit€ e késaj Pjesé
pércakton ndryshe. Nése né relacion me shogériné komandite, shfaget konflikt ndérmjet njé
dispozite t&€ késaj Pjese dhe njé€ dispozite t& Pjes€s 1V, atéheré dispozita e Pjesé€s V do té
mbizotérojé.

66.8 Kur paragrafi 7 1 kétij neni kérkon ose lejon zbatimin e njé dispozite t& Pjesés IV né
relacion me shoqériné komandite: (i) t€ gjitha referencat né até€ dispozité ndaj “shoqérisé
kolektive” duhet t& interpretohen si “shoqéri komandite,” (ii) t€ gjitha referencat né até
dispozité ndaj “marréveshjes s€ shoqérisé€ kolektive duhet t€ interpretohen si “marréveshje e
shogérisé komandite,” dhe (iii) t€ gjitha referencat né até dispozit€ ndaj “ortakut t&
pérgjithshém ose “ortakut” duhet té€ interpretohen si ortaku i pérgjithshém i shoqérisé
komandite.

Neni 67
Memorandumi i Shoqéris€ Komandite

Shogéria komandite themelohet pas regjistrimit t&€ memorandumit t&€ shoqérisé komandite
sipas nenit 31 t& kétij ligji. Memorandumi 1 shoqéris€é komandite €sht€ dokument mbi
themelimin dhe konstituimin e shoqérisé¢ komandite.

Neni 68
Marréveshja e Shogérisé¢ Komandite

Cdo shogéri komandite duhet gjithashtu té ket€ marréveshjen e shogérisé komandite e cila
pérmban (i) dispozita q€ rregullojné menaxhimin e shoqéris€é komandite dhe veprimtaris€ sé
saj tregtare, (i1) dispozita t€ cilat pércaktojné dhe specifikojné emrat dhe kontributet né
kapitalin e shoqéris€ komandite pér secilin; dhe (iii) dispozita qé rregullojné t€ gjitha ¢éshtjet
e tjera t& cilat ortakét déshirojné ti pérfshijné né€ marréveshje. Secili ortak i shoqérisé
komandite €shté 1 detyruar g€ ta zbatoj€ két€ marréveshje dhe né té€ duhet té theksojé se a e
ka nénshkruar até si ortak i pérgjithshém apo 1 kufizuar.
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Neni 69
T¢€ dhénat g€ shoqéria komandite duhet ti ruajé dhe ti béjé t€ disponueshme

69.1 Té gjitha shoqgérité komandite duhet qé né€ ¢do kohé, t&€ mbajné né€ zyrén e regjistruar ose
né vendin e veprimtarisé€ kryesore tregtare:

a) njé kopje t€ memorandumit t€ shoqéris€ komandite, me t&€ gjitha ndryshimet dhe
plotésimet e saj té cilat aktualisht jané té regjistruara n€ Zyrén e Regjistrimit;

b) njé kopje né fuqi t€ marréveshjes s€ shoqéris€ komandite me té gjitha ndryshimet e
plotésimet e saj té€ cilat aktualisht jané t€ regjistruara né Zyrén e Regjistrimit;

c) njé listé né té cilét evidentohen: (i) emrat dhe adresat e secilit ortak, duke theksuar né
secilin rast se a €shté ortak i pérgjithshém apo i kufizuar, (ii) datén kur éshté béré ortak, dhe
(ii1) njé pérshkrim t€ t€ hollave, pronés ose artikujve tjeré me vleré qé ortaku né fjalé¢ ka
kontribuar ose éshté i detyruar ti kontribuojé shoqérisé komandite;

d) njé listé té€ t& gjitha bartjeve, pengjeve dhe fleténgarkesave t€ ngarkuara né interesat
pronésore t€ shoqéris€é komandite ose t& lejuara nga njé€ ortak; dhe

e) kopje té dokumenteve financiare, si vijon: (i) llogaria vjetore dhe e pérkohshme, (ii)
deklarata pér t€ hyrat, (iii) deklarata tjera financiare, dhe (iv) fletéparaqitjet tatimore té
shogérisé komandite. Kéto kérkesa zbatohen pér dokumentet g€ kané t€ b&né€ me vitin
vijues, por vetém deri n€ até masé sa kéto dokumente jané pérgatitur. Kéto kérkesa po ashtu
zbatohen pér t€ gjitha dokumentet g€ kané t€ b&jn€ me secilin nga tri (3) vitet e kaluara
kalendarike; nése shogéria komandite €shté themeluar mé pak se tri (3) vite mé paré, at€heré
kéto kérkesa zbatohen pér té€ gjitha dokumentet e tilla.

69.2 Secila shogéri komandite duhet qé t’i vejé kéto té dhéna né dispozicion pér secilin ortak
dhe secilit ish-ortak pér periudhén né€ té cilén ai ishte ortak, pér inspektim dhe kopjim gjaté
orarit t& zakonshém té punés.

69.3 Nése shoqgéria komandite refuzon t’i lejojé njé ortaku ose ish-ortaku qé t&€ marré apo té
inspektojé kéto t€ dhéna, ose né€se nuk pérgjigjet pas kérkesé€s mé shkrim brenda pesé (5)
ditéve t&€ punés pasi qé kérkesa i €shté dorézuar shoqérisé¢ komandite, ortaku qé ka paraqitur
kérkesén mund ti drejtohet gjykatés dhe t€ kérkoja nga ajo qé té nxjerré vendim pér té lejuar
zbulimin e t€ dhénave. Gjykata éshté e autorizuar t€ vendosé nése paraqitési 1 kérkesés ka té
drejté né két€ qasje si dhe €shté e autorizuar q€ t€ urdhérojé shoqériné komandite qé ta
sigurojé két€ informaté.

Neni 70
Kontributet e Ortakéve té Kufizuar

70.1 Secili ortak 1 kufizuar duhet t€ paguaj ose t€ dorézojé né térési kontributin e tij né kohén
e regjistrimit t&€ memorandumit t&€ shoqérisé komandite.

70.2  Ortaku 1 pérgjithshém é&shté 1 autorizuar t€ paragesé padi n€ emér t€ shoqérisé
komandite dhe ortakéve té saj, pér ta detyruar njé ortak té kufizuar qé t€ paguajé ose dorézojé
kontributin e tij.
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70.3 Ortaku i kufizuar 1 cili nuk e ka paguar ose dorézuar kontributin e tij deri né datén e
regjistrimit t€ memorandumit t€ shoqéris€ komandite, i bart t€ gjitha shpenzimet qé ka béré
shogéria komandite apo ortakét e saj t& pérgjithshém ose t€ kufizuar duke pérfshiré edhe
kompensimin pér avokat, t& béra nga shogéria komandite ose ndonjé€ ortak i pérgjithshém ose
1 kufizuar gjaté kryerjes sé€ kétij detyrimi (detyrimit t€ ortakut t€ kufizuar pér t€ paguar ose
dorézuar kontributin).

Neni 71
Kufizimi né pérgjegjésiné e Ortakéve t€ Kufizuar

71.1 Asnjé person ose shoqgéri, pérveg njé ortaku té pérgjithshém, nuk éshté e autorizuar té
veprojné né emér t&€ shoqéris€ komandite ose ta detyrojé até.

71.2 Pa kufizuar zbatueshmérin€ e pérgjithshme paragrafit 1 t€ kétij neni, shprehimisht éshté
paraparé se ortaku i kufizuar nuk €shté i autorizuar t€ veprojé né emér t€ shoqérisé komandite
ose ta detyrojé até. Asnjé kreditor nuk duhet t€ mbéshtetet né veprimet ose paraqitjet e njé
ortaku t€ kufizuar me gé€llim té detyrimit t&€ shoqéris¢ komandite.

71.3 Nése njé ose mé shumé ortak t€ kufizuar, b&jné€ njé transaksion né té cilin ortakét e
kufizuar pérpigen, pa autorizim, ta detyrojn€ shoqériné komandite, at€heré transaksioni dhe
detyrimi q€ del nga transaksioni nuk zbatohet ndaj shoqérisé komandite, pérve¢ nése ky
transaksion formalisht me shkrim ratifikohet nga njé ortak i pérgjithshém né emér té
shoqéris€ komandite.

71.4 Nése transaksioni nuk ratifikohet nga njé ortak i pérgjithshém, atéheré ortakét pérkatés
té kufizuar jan€ personalisht pérgjegjés ndaj palés tjetér pér kété transaksion, dhe pala tjetér
nuk ka kurrfaré té drejtash apo pretendimesh ndaj shoqérisé komandite si rezultat 1 kétij
transaksioni; me kusht qé, pala tjetér ta keté t&é drejtén t&€ kérkojé kompensim nga ose té
kérkojé pérmbarimin nga shoqéria komandite nése, por vetém nése, njé ortak i pérgjithshém
me qéllim ose nga neglizhenca ka béré paraqitje t€ cilat kané shkaktuar qé pala tjetér me
arsye t€ besojé se ortaku ose ortakét e kufizuar kané pasur autorizim pér t€ vepruar n€ emér
té€ shoqéris€ komandite n€ lidhje me transaksionin né fjalé.

71.5 Ortakut t€ kufizuar i ndalohet pjesémarrja né kontrollimin ose menaxhimin e
veprimtarisé€ tregtare ose aktiviteteve t&€ shoqérisé komandite. Megjithaté, shprehimisht &shté
pércaktuar se aktivitetet n€ vijim nuk pérbéjné€ shkelje t€ ndalesés sé€ sipér cekur:

a) nése &shté punétor ose kontraktues i shoqéris€ komandite ose njé ortaku t€ pérgjithshém;

b) nése &shté ortak, pronar, menaxher, aksionar, drejtor ose zyrtaré i1 njé ortaku té
pérgjithshém i cili €shté shoqéri tregtare;

c) nése voton pér miratimin e njé ndryshimi ose plotésimit t€ memorandumit ose
marréveshjes s€ shoqérisé komandite, nése ortaku i kufizuar ka t€ drejté€ vote pér miratimin e
kétyre ndryshimeve dhe plotésimeve;

d) nése voton pér shpérbérjen ose jo t€ shoqéris€é komandite, nése ortaku i kufizuar ka t&
drejté vote mbi kété ¢éshtje, ose
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e) nése ndérmerr masa pér zbatimin (ekzekutimin) ose mbrojtjen e t&€ drejtave té ortakéve té
kufizuar.

71.6 Ortaku i kufizuar nuk &shté pérgjegjés pér borxhet dhe detyrimet tjera t€ shoqérisé
komandite. Sidoqofté, nése ortaku i kufizuar i shkel ndalesat e paragrafit 5 té kétij neni duke
marré pjes€ né kontrollin ose menaxhimin e veprimtarisé tregtare ose aktiviteteve té
shoqéris€é komandite, ortaku i1 kufizuar do té jeté pérgjegjés pér t€ gjitha borxhet dhe
detyrimet tjera t€ shoqérisé komandite n€ shkall€ t&€ njéjté sikurse ortakét e pérgjithshém.

Neni 72
Bartja (transferi) i Interesit n€ Shogériné Komandite

72.1 Pérvec nése éshté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shoqérisé komandite, ortaku i
kufizuar mund ta béjé bartjen (transferin) e interesit t&€ tij né shoqériné komandite pas
miratimit t€ t€ gjithé ortakéve té pérgjithshém. Bartja e interesit né shoqériné komandite
pérfshin edhe bartjen e t€ gjitha t€ drejtave dhe detyrimeve té ortakut té€ kufizuar.

72.2 Nése kérkohet né bazé t€ njé urdhri t€ gjykatés, ortakét e pérgjithshém té€ shoqérisé
komandite duhet t€ béné bartjen (transferin) e interesit t&€ ortakut t€ kufizuar né shoqériné
komandite tek njé person ose shoqéri tjetér.

72.3 Pérvec nése &shté pércaktuar ndryshe n€ marréveshjen e shoqérisé komandite, me
vdekjen e ortakut t€ kufizuar, i cili €shté person fizik, interesi i tij né shogériné komandite
kalon te trashégimtarét e tij/saj ligjor. Né rast t&€ shpérbérjes ose likuidimit t&€ njé ortaku té
kufizuar i cili €shté shoqéri tregtare, interesi i ortakut né fjalé né shoqériné komandite bartet
né pérputhje me ligjin sipas t€ cilit béhet shpérbérja e shogérisé sé tille.

Neni 73
Pranimi i Ortakéve t€ Pérgjithshém Plotésues

Ortakét e pérgjithshém plotésues né Shogériné Komandite mund té pranohen (i) n€ bazé t&é
kushteve dhe procedurave té parapara né marréveshjen e shogérisé komandite ose, (ii) né€se
marréveshja e shogéris€ komandite nuk i pércakton kushtet dhe procedurat né fjalé, atéheré
pas pélqimit me shkrim t€ t€ gjithé ortakéve t& pergjithshém dhe té kufizuar.

Neni 74
Fitimet dhe Humbjet

Pérvec nése éshté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shoqérisé komandite, fitimet do té
shpérndahet dhe humbjet do t€ ndahen njélloj ndérmjet ortakéve té pérgjithshém dhe t&
kufizuar, n€ bazé té vlerés s¢€ kontributeve té tyre pérkatése.
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Neni 75
Térheqja e Ortakut t&€ Kufizuar

75.1 Pérveg nése €shté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shoqéris€é komandite, ortaku 1
kufizuar mund t€ térhiget nga shoqgéria komandite pas dorézimit t€ nj€ njoftimi me shkrim té
gjith€ ortakéve t€ pérgjithshém brenda njé afati prej jo mé pak se néntédhjeté (90) ditésh para
kohés sé térheqjes. E drejta e ortakut t&€ kufizuar né shpérndarje pas térheqjes, éshté njéjté me
té drejtén e nj€ ortaku t€ pérgjithshém té€ shoqérisé kolektive, si¢ €shté pércaktuar né nenin
nenit 63 té kétij ligji.

75.2 Térheqja e nj€ ortaku t& kufizuar nuk kérkon shpérbérjen e shoqérisé komandite, pérvec
nése si rezultat i térhegjes, shoqéria komandite mbetet pa ortaké té kufizuar.

Neni 76
Shpérbérja dhe Pérmbyllja e Veprimtarisé

76.1 Shoqéria komandite mund té€ vazhdojé veprimtarin€ pérderisa s€ paku njé ortak i
pérgjithshém dhe njé ortak i kufizuar mbeten né shoqériné komandite. Pérve¢ nése éshté
pércaktuar ndryshe né¢ marréveshjen e shoqérisé komandite, ortaku i kufizuar nuk &shté i
autorizuar ta bé&jé shpérbérjen e shoqérisé komandite.

76.2 Pérveg nése &shté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shoqéris€é komandite, gjaté
likuidimit t€ aseteve t€ shoqérisé komandite, neto astet e shoqéris€é komandite u shpérndahet
né ményré t€ barabarté ortakéve t€ kufizuar dhe atyre t€ pérgjithshém.

Neni 77
Shkaget e Shpérbérjes dhe Pérmbylljes s€ Veprimtarisé

Shogéria komandite e ndérprené veprimtaring tregtare dhe duhet t& shpérbéhet, pér kéto
shkage:

a) pas skadimit t€ afatit ose kohézgjatjes s€¢ shoqérisé komandite, nése afati ose kohézgjatja
jané pércaktuar n€ memorandumin e shoqérisé;

b) né€ rast t&€ ndonjé ngjarje tjetér té€ specifikuar n€ memorandumin ose marréveshjen e
shogérisé komandite, si ngjarje qé kérkon shpérbérjen e shoqérisé komandite ose ndérprerjen
e statusit t€ saj si shoqgéri komandite;

¢) pas njé vendimi t€ ortakéve pér shpérbérjen e shoqéris€, né pérputhje me marréveshjen e
shoqéris€ komandite;

d) pas nxjerrjes dhe dorézimit nga Udh&heqési 1 Zyrés s€ Regjistrimit, t€ njoftimit pér
cregjistrimin e shogérisé komandite, sipas nenit 43 t& kétij ligji;

e) pas nxjerrjes s€ njé vendimi gjyqésor pér shpérbérjen dhe/ose ndérprerjen e statusit t&
shogérisé komandite;

f) pas njé vendimi t&€ gjykatés pér falimentim, n€ bazé té ligjit mbi falimentimin me té cilin
shogéria komandite shpallet e falimentuar dhe kérkohet shpérbérja e saj.
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PJESA VI
SHOQKRIA ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

KREU I
Dispozitat e Pérgjithshme

Neni 78
Natyra e Shoqéris€ me Pérgjegjési t&€ Kufizuar dhe e Interesit Pronésor

78.1 Shoqéria me pérgjegjési t€ kufizuar éshté person juridik e cila éshté juridikisht e ndaré
edhe e dallueshme nga pronarét. Njé pronar i shoqérisé me pérgjegjési t& kufizuar nuk éshté
bashké-pronar dhe nuk disponon me interes té€ transferueshém né pronén e shoqéris€é me
pérgjegjési t€ kufizuar.

78.2 Interesat pronésore né shoqériné me pérgjegjési t€ kufizuar jané njésité né bazé té té
cilave béhet ndarja e pronésisé né shoqéri.

78.3 Njé interes pronésor né shoqériné me pérgjegjési t& kufizuar &shté proné personale e
pronarit dhe mund té bartet pjesérisht ose né€ t€rési, varésisht nga kufizimet e parapara né kété
ligji dhe kufizimet e tjera t€ pércaktuara né marréveshjen e shogérisé.

78.4 Njé interes pronésor mundet, por nuk éshté e detyrueshme, qé t€ provohet me certifikaté
dhe mund t€ quhet “aksion”. N& statutin ose marréveshjen e shoqéris€ mund t€ parashihet qé
interesat pronésore ose aksionet né shoqéri t€ provohen pérmes certifikatave t€ léshuara nga
shoqgéria.

Neni 79
Kapitali Themeltar

79.1 Kapitali themeltar i shoqéris€ me pérgjegjési t€ kufizuar duhet té jeté sé paku 1.000
Euro.

79.2 Kapitali themeltar duhet ti paguhet shogéris€ brenda katérmbédhjeté (14) ditésh nga dita
e regjistrimit. Shoqéria duhet ti dérgojé Zyrés s€ Regjistrimit déshmi t€ mjaftueshme mbi
pagesén brenda katérmbédhjeté (14) ditésh.

Njé deklaraté e bankare do t€ mjaftoj pér két€ qéllim ose né rast t&€ ndonjé kontributit jo-
monetar, prova e bartjes s€ asetit, si¢ mund t€ jet€¢ marréveshja e bartjes s€ asetit.

79.3 Nése shoqéria nuk siguron provat e nevojshme me kohé né Zyrén e Regjistrimit, kjo
zyré &shté 1 autorizuar qé€ t€ zhvillojé procedurat mbi ¢regjistrimin nga Zyra e Regjistrimit,
dhe nése ndérmerr kéto masa ai duhet t’ia dorézoj€ shoqéris€ njoftimin pér Cregjistrim. N&
raste t& kétilla, Zyra e Regjistrimit nuk i kthen tarifat e paguara pér regjistrim.

79.4 Pérderisa shoqéria t€ dorézoj né afat tek Zyra e Regjistrimit déshminé mbi pagesén e
kapitalit themeltar, shoqéria nuk mund t€ angazhohet né€ veprimtari tregtare né Kosové.
Personi q€ vepron né emér t€ shoqérisé pas regjistrimit por para dorézimit t€ déshmive né
fjalé né kéte zyré €shté bashkérisht dhe personalisht pérgjegjés pér pretendimet dhe detyrimet
qé€ lindin si pasojé e veprimeve té tilla, pérvec nése pércaktohet ndryshe nga palét e treta. Pasi
q€ shoqgéria t’i keté siguruar Zyrés s€ Regjistrimit déshmi mbi pagimin e kapitalit themeltar,
shogéria mund t&€ marré pérsipér pérgjegjésiné pér pretendimet dhe detyrimet e tilla; n€ raste
té kétilla, shogéria €shté e vetmja palé pérgjegjése pér pretendimet dhe detyrimet.
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79.5 Propozimet pér rritjen ose zvogélimin e kapitalit themeltar, nuk do t& hyjné né fuqi
pérderisa t&€ béhet ndryshimi 1 statutit t€ shoqérisé té arkivuar né Zyrén e Regjistrimit, pér té
pasqyruar rritjen ose zvogé€limin e tillé, me kusht q€, kapitali themeltar t&€ mos zbritet nén
1.000 Euro, dhe me kusht g€ té gjitha ndryshimet e propozuara né statut pér rritjen e kapitalit
themeltar, t€ pércillen me déshmi t€ mjaftueshme mbi pagimin e shumés sé€ rritur té kapitalit
themeltar.

Neni 80
Parimi 1 Pérgjegjésisé

80.1 Shogéria me pérgjegjési t€ kufizuar éshté pérgjegjése pér t€ gjitha borxhet e saj dhe
detyrimet tjera me téré asetet duke pérfshiré edhe kapitalin themeltar.

80.2 Njé€ pronar i shoqérisé me pérgjegjési t€ kufizuar nuk €shté pérgjegjés pér borxhet ose
detyrimet e shoqérisé vetém pér arsye se €shté pronar.

Neni 81
Pérgjegjésia pér Veprimet e Themeluesve Para Zyrés sé Regjistrimit

Nése njé ose mé shumé themelues dhe/ose persona tjeré ndérmarrin veprim né€ emér té
shoqéris€ me pérgjegjési t€ kufizuar para regjistrimit t€ saj (duke pérfshiré por pa u kufizuar
né, hapjen e xhirollogarive bankare, blerjen dhe dhénien me qira t€ pronés, lidhjen e
kontratave ose ndérmarrjen e detyrimeve t€ tjera), kéta persona té cilét ndérmarrin kéto
veprime jané bashkérisht dhe personalisht pérgjegjés pér pretendimet dhe detyrimet g€ lindin
si rezultat 1 kétyre veprimeve, pérvec nése ndryshe éshté arritur marréveshja me palét e treta.
Pasi q€ shoqéria té jeté regjistruar dhe t’i keté siguruar Zyrés sé Regjistrimit déshmi mbi
pagimin e kapitalit themeltar sipas nenit 79 t& kétij ligji, shoqéria mund t€ marré pérsipér
pérgjegjésiné pér kéto pretendime dhe detyrime; né raste t€ kétilla, shoqgéria €shté e vetmja
palé pérgjegjése pér pretendimet dhe detyrimet.

Neni 82
Kompetencat

Shoqéria me pérgjegjési t€ kufizuar ka kompetencé té nevojshme pér ta ushtruar veprimtariné
e saj q€ pérfshin, por nuk kufizohet vetém né€ kompetencat (i) pér t€ ushtruar padi ose pér t&
gené e paditur; (i1) pér t€ lidh kontrata, t€ huazoj€ té para dhe t’u nénshtrohet borxheve dhe
detyrimeve tjera; (iii) t€ fitoj€, posedojé, té€ jap€ me qira, t& vejé peng ose hipoteké, ose né
ményré tjetér t€ disponojé me ose t€ punojé me pasuring; (iv) té€ fitoj€, posedojé, japé me
qira, t€ vejé peng, votojé, shes€ ose né ményré tjetér t€ disponojé me aksionin ose interesin
tjetér né nj€ shoqéri tjetér tregtare, pérve¢ ndérmarrjes invidividuale; dhe (v) t&€ zgjedhé ose
emérojé menaxherét, punonjésit dhe agjentét e shoqéris€ dhe té€ pércaktojé detyrat dhe
kompensimin e tyre.
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Neni 83
Kohézgjatja

Kohézgjatja e shoqéris€ mé pérgjegjési t€ kufizuar €shté e pakufizuar, pérvec nése parashihet
ndryshe né statut.

Neni 84
Pronarét

Shoqéria me pérgjegjési t€ kufizuar mund t€ keté pér pronar njé ose mé shumé persona
dhe/ose shoggéri tregtare.

KREU II
Statuti dhe Marréveshja e Shoqérisé

Neni 85
Statuti

Shoqgéria me pérgjegjési t&€ kufizuar themelohet vetém pas regjistrimit té statutit sipas nenit
33 té keétij ligji. Statuti éshté dokumenti themelues dhe konstituiv i shoqérisé me pérgjegjési
té kufizuar. Para se shoqéria me pérgjegjési t€ kufizuar t€ mund té regjistrohet, ky dokument
duhet t& dorézohet né Zyrén e Regjistrimit sipas kétij ligji. Asnjé ndryshim dhe plotésim né
statut nuk ka karakter detyrues ndaj paléve té treta derisa kéto ndryshime dhe plotésime té
dorézohen né ményré t€ rregullt né até zyré.

Neni 86
Marréveshja e Shoqérisé

86.1 Cdo shogéri me pérgjegjési t€ kufizuar duhet po ashtu t€ keté njé marréveshje té
shoqérisé, t€ nénshkruar nga pronarét e evidencuar né€ statutin burimor, i cili pérmban
dispozita qé rregullojné menaxhimin dhe veprimtarin€ e shoqgéris€, nése kéto dispozitat jané
té lejuara sipas paragrafit 2 t& kétij neni dhe né€se nuk jané€ t€ ndaluara sipas paragrafit 3 t€ po
kétij neni.

86.2 Marréveshja e shoqéris€ mund t€ pérfshijé ciléndo nga dispozitat e kétij Kreu.
Marréveshja e shoqéris€ po ashtu mund té pérfshijné edhe dispozita plotésuese q€ ndryshojné
nga dispozitat e kétij Kreu, por marréveshja e shoqéris€é nuk mund té pérfshijé dispozita té
ndaluara sipas paragrafi 3 t€ kétij neni. Si shembull, por pa u kufizuar, marréveshja e
shoqéris€ mund té pérfshijé dispozita qé pércaktojné:

a) se shogéria do t€ menaxhohet nga njé ose mé shumé Drejtoré Menaxhues;

b) se do t& kété rregulla specifike n€ lidhje me kohén, vendin, g€llimin ose procedurén e
votimit né mbledhjet e pronaréve;
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c) se do t& keté kategori t&€ ndryshme té pronaréve me té drejta né ndryshme té votimit,
preferenca t&€ ndryshme rreth likuidimit, ose t€ drejta apo pérparési té tjera rreth ¢éshtjeve té
ndryshme;

d) se votat e pronaréve ose aksionet e tyre gjaté shpérndarjes do jené t€ barabarta, ose do té
jené né€ pérputhje me kapitalin e deponuar, ose do t€ jené né€ pérputhje me njé formulé ose
metodé tjetér t€ dakorduara,

e) se pér disa veprime t€ shoqérisé nevojitet njé shumicé e specifikuar ose shumicé absolute e
votave t€ pronaréve, si pér shembull dy t€ tretat ose tri t&€ katértat, ose n€se mund té
ndérmerren nga Drejtorét Menaxhues pa votimin e pronaréve.

f) se né€ rast t€ pamundésis€ pér marrjen e njé€ vendimi mbi njé ¢€shtje nga pronarét, ¢éshtja
do té zgjidhet nga nj€ person i caktuar ose se do t& dorézohet né€ arbitrazh;

g) se né rast t€ pamundésisé pér marrjen e njé vendimi mbi njé ¢éshtje nga pronarét, shoqéria
i lejon njé pronari t&€ caktuar q€ t€ u’a shes€ interesat e tij pronésore njé ose mé¢ shumé
pronaréve né bazé té kushteve t€ dakorduara paraprakisht;

h) se disa menaxher té caktuar do kené tituj, detyra dhe autorizime specifiket; dhe/ose

1) se interesat pronésore mund t€ barten lirshém ose se i nénshtrohen kufizimeve té
pércaktuara sipas nenit 97 ose 98 té kétij ligji ose né ményra té tjera; me kusht qé, asnjé
dispozité e kétillé né marréveshjen e shoqérisé t&€ mos pengojé veprimin e njé ligji i cili
rregullon transaksionet e letrave me vler€.

86.3 Marréveshja e shoqéris€ nuk mund t€ pérfshijé dispozita:

a) g€ jan€ né€ kundérshtim me statutin e shoqérisé¢;
b) q¢ kufizojné t€ drejtat e nj€ pronari né informacion ose qasje sipas nenit 88 t& kétij ligji;

¢) g€ eliminojné ose zvogélojné detyrimet pér mbrojtjen, mirébesimin, lojalitetin dhe mos-
konkurrencén sipas neneve 112, 113 dhe 114 té kétij ligji;

d) qé eliminojné ose zvogélojné (i) kufizimet lidhur me shpérndarjet pér pronarét sipas nenit
93, ose (i1) pérgjegjésin€ personale pér shkeljen e kufizimeve té parapara n€ nenin 94 té kétij
ligji;

e) q€ né c¢farédo ményré i kufizojné t€ drejtat, sipas kétij ligji, t€ kreditoréve ose paléve té
tjera té treta; ose

f) qé eliminojné ose zvogélojné kérkesat e kétij ligji, pérveg nése (i) dispozita pérkatése e
marréveshjes s€ shoqérisé &shté e lejuar sipas paragrafit 2 t€ kétij neni, ose (i1) ajo dispozité
pérmban ose i1 nénshtrohet fjaléve “pérve¢ nése marréveshja e shoqéris€ pércakton ndryshe”
ose fjal€ t€ ngjashme.

86.4 N¢ rast t€ konfliktit ndérmjet statutit dhe marréveshjes sé shoqéris€, statuti mbizotéron.
N¢ raste té kétilla, dispozitat kundérthénése t€ marréveshjes s€ shoqéris€é konsiderohen té
revokuara ose t€ ndryshuara deri né masén e domosdoshme pér eliminimin e mospérputhjes.
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KREU III
Arkiva e Shogérisé dhe Qasja

Neni 87
Arkiva té cilén Shoqéria Duhet ta Mbajé

(Cdo shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar duhet t€ mbajé né zyrén e saj té regjistruar (seling)
ose né vendin ku ushtron veprimtariné e saj kryesore tregtare, né ¢do kohé, si vijon:

a) njé kopje té statutit t€ shoqérisé€, duke pérfshiré ndryshimet dhe plotésimet eventuale té
statutit g€ jan€ regjistruar n€ Zyrén e Regjistrimit;

b) nj€ kopje t€ marréveshjes s€ shoqéris€, s¢ bashku me té gjitha ndryshimet dhe plotésimet
ose rregulloret e ndryshuara dhe t€ plotésuara dhe té riparashtruara;

¢) njé listé t& emrave dhe adresave té secilit pronar dhe datén né t€ cilén kéta té fundit jané
béré pronaré,

d) nése ka interesa pronésore me mé shumé se njé€ pronar, njé€ listé t&€ emrave dhe adresave té
té gjithé bashké-pronaréve dhe dokumentet té cilat e emérojné pérfaqésuesin e pérbashkét té
bashké-pronaréve, nése kéta t€ fundit kan€ pérfagésues ose nése duhet ta kené até sipas nenit
95 té kétij ligji, Shogéria mund ta kombinojé kété listé me listén e theksuar né pikén ¢ mé
Sipér;

e) njé listé t€ emrave dhe adresave té té gjithé menaxheréve té€ shoqérise;

) nj€ listé té t& gjitha bartjeve (transfereve) dhe pengjeve apo barrave t€ tjera q€ i pérkasin
njé€ interesi pronésor t€ béré ose t€ lejuar nga nj€ pronar; dhe

g) kopjet e t€ gjitha kétyre dokumenteve financiare (i) llogaria vjetore dhe e pérkohshme, (ii)
deklarata pér t&€ hyrat, (iii) deklarata tjera financiare, dhe (iv) fletéparaqitjet tatimore té
shoqéris€ dhe (v) auditimet. Kéto kérkesa zbatohen pér dokumentet qé kané t€ béjn€ me vitin
vijues, por vetém deri n€ at€ masé€ sa kéto dokumente jané pérgatitur. Kéto kérkesa po ashtu
zbatohen pér t€ gjitha dokumentet qé kané té béjn€ me secilin nga tri (3) vitet e kaluara
kalendarike; nése shoqéria éshté themeluar mé pak se tri (3) vite mé paré€, atéheré kéto
kérkesa zbatohen pér t& gjitha dokumentet e tilla.

Neni 88
Arkiva duhet t€ jeté né dispozicion pér té gjithé Pronarét

88.1 Cdo shoqéri duhet t€ vej n€ dispozicion kété arkivé pér inspektim dhe kopjim gjaté
orarit t€ rregullt t€ punés, pér ¢do pronar dhe ¢do ish-pronar pér periudhén kur ai ka qené
pronar.

88.2 Nése njé€ shoqéri refuzon ta lejojé njé pronar ose njé ish-pronar ta merr ose ta inspektojé
njé€ informaté té kétillé ose nése nuk 1 pérgjigjet njé kérkese me shkrim pér shqyrtimin e té
dhénave né fjal€ brenda pesé (5) ditéve nga dorézimi 1 késaj kérkese, pronari ose ish-pronari i
cili ka paraqitur kérkesén mund ti drejtohet gjykatés pér ta urdhéruar shoqériné qé té lejojé
qasjen né informatat pérkatése. Gjykata €sht€ e autorizuar qé t€ pércaktojé se nése pala
kérkuese ka te drejt€é né marrjen e informatave si dhe ta detyrojé shoqériné pér ta siguruar
kété informaté.
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KREU IV
Kontributet e Pronaréve
Neni 89
Llojet e Kontributeve

89.1 Kontributi i njé pronari né shoqérin€ me pérgjegjési t€ kufizuar né shkémbim me njé
interes pronésor, mund t€ béhet né€ (i) t€ holla, (ii) proné tjetér, materiale ose jo-materiale ose
(ii1) me puné ose shérbime t&€ ekzekutuara pér shoqérin€. Premtimi pér ekzekutimin e punéve
ose shérbimeve né t€ ardhmen nuk kualifikohet si kontribut i vlefshém dhe nuk kompensohet
me interesa pronésore.

89.2 Vlera e kontributeve jo-monetare pércaktohet (i) n€ bazé t€ dispozitave té aplikueshme
té& marréveshjes sé shoqérisé, ose (ii) nése marréveshja e shoqérisé nuk pérmban dispozita pér
vlerésimin e kontributeve jo-monetare, pas marréveshjes unanime té t& gjithé pronaréve.

Neni 90
Pérgjegjésia pér Kontributet e Dakorduara

Njé pronari éshté i detyruar q€ shoqéris€ t’ia paguajé t€ gjitha kontributet me afat, sipas
statutit apo marréveshjes s€ shoqérisé apo sipas ndonjé marréveshje tjetér t€ pronarit. Ky
detyrim nuk mund té arsyetohet pér shkak té vdekjes, paaftésimit, ose paaftésisé tjetér pér
pagim t€ pronarit.

Neni 91
Dénimet pér shkak t&€ mos-pagesés sé€ kontributeve t& dakorduara

Marréveshja e shoqéris€ mund t€ parasheh dénime dhe pasoja tjera pér njé pronar né rast té
mos-pagesés s€ kontributit t€¢ dakorduar. Si shembull, por pa u kufizuar, kéto dispozita té
marréveshjes s€ shoqéris€ mund té€ pérfshijné€ (i) zvogélimin proporcional t€ interesit
pronésor t€ pronarit n€ shoqéri, (ii) subordinimin (nénvartésing) e té€ drejtés sé pronarit né
pjesén e tij gjat€ shpérndarjeve tek pronarét e tjeré qé kané béré kontributet e tyre, (iii)
shitjen e detyruar t€ interesave pronésore t€ pronarit né shoqéri, (iv) humbjen e interesit
pronésor té pronarit n€ shoqéri, ose (v) pércaktimit, n€ bazé t€ njé vleré€simi profesional ose
formule, t& vlerés sé cilésdo pjesé t€ interesit pronésor t& pronarit qé €shté paguar, dhe shitjen
e detyruar té€ asaj pjese né vlerén e pércaktuar.

KREU V
Shpérndarja Pronaréve

Neni 92
Shpérndarja Pronaréve

92.1 Shogqéria me pérgjegjési t€ kufizuar, mund ta béjé shpérndarjen pér pronarét e saj né ¢do
kohé me miratimin unanim té pronaréve ose me metodé tjetér votimi qé kérkon numér mé té
vogél té votave, si¢ parashihet né marréveshjen e shoqéris€ sipas nenin 107 té kétij ligji.
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92.2 Pérveg nése €shté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shoqéris€, ¢cdo shpérndarje pér
pronarét, duhet té jeté e barabarté pér té gjithé.

92.3 Kur pronari fiton t€ drejtén pér marrjen e shpérndarjes, ai béhet kreditor i pa siguruar i
shoqéris€ né€ raport me shpérndarjen.

Neni 93
Kufizimet gjaté shpérndarjes

93.1 Shogéria nuk mund ta b&jé shpérndarjen pér pronarét nése pas hyrjes né fuqi té
shpérndarjes, pasuria e pérgjithshme e shoqérisé do t€ jet€ mé e vogél nga detyrimet e
pérgjithshme ose nése shoqéria nuk do té jeté e afté pér pagimin e borxheve ose detyrimeve
té tjera té cilat maturohen gjate veprimtarisé t€ saj té rregullt tregtare.

93.2 Secilén here qé shogéria déshiron t&€ béjé njé shpérndarje, duhet s€ pari formalisht té
konstatojé se kjo shpérndarje nuk &shté e ndaluar sipas paragrafit 1 t&€ nenit 93 t& kétij ligji.
Ky konstatim duhet t€ bazohet né deklaratat financiare t€ pérgatitura n€ pajtim me ligjet e
zbatueshme pér standardet e kontabilitetit dhe parimet e kontabilitetit q€ jané t&€ vlefshme né
ato rrethana dhe né rast t€ vleré€simit t€ pasurisé jo-monetare, n€ njé vlerésim t€ drejté dhe té
pavarur g€ €shté i vlefshém nén ato rrethana.

Neni 94
Pérgjegjésia Personale pér Shpérndarjet e Ndaluara

94.1 Njé pronar qé€ pranon njé shpérndarje t€ ndaluar nga paragrafi 1 i nenit 93 t& kétij ligji
dhe i cili ka gené né dijeni ose &shté dashur té€ ket€ qené né dijeni n€ até kohé s€ shpérndarja
ishte né kundérshtim me até nen, éshté personalisht pérgjegjés ndaj shoqérisé pér kthimin e
shumés s€ marré t€ shpérndarjes.

94.2 Njé pronari, menaxher ose nj€ person tjetér q€ bén shpérndarjen e ndaluar, dhe 1 cili né
até kohé ka gené né dijeni se shpérndarja éshté béré n€ kundérshtim me paragrafin 1 t€ nenit
93 té kétij ligji, €shté personalisht pérgjegj€s ndaj shoqéris€ pér kthimin e shumés s€ marré té
té gjitha shpérndarjeve té tilla.

94.3 Nése mé shumé se njé pronar dhe/ose persona mbajné pérgjegjési pér kthimin e njé
shpérndarje sipas paragrafit 1 dhe/ose 2 t€ kétij neni, atéheré pérgjegjésia €shté pérbashkét
dhe individuale.

KREU VI
Bashké-pronésia dhe bartja e interesave pronésore

Neni 95
Bashké-pronésia e njé€ interesi pronésor

95.1 Njé interes pronésor mund té jet€ né pronési t€ mé shumé se njé pronari.

65



95.2 Pérveg nése &shté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shoqérisé€, t€ gjithé bashké-
pronarét e nj€ interesi pronésor i ushtrojé té€ drejtat e tyre t&€ votimit dhe té drejtat e tjera né
shogéri pérmes njé pérfagésuesi t€ vet€ém t€ pérbashkét, mirépo ata jané pérgjegjés
bashkérisht dhe individualisht pér té gjitha detyrimet q€ rrjedhin nga interesi pronésor.
95.3 Kur interesi pronésor €shté n€ pronési t€ mé shumé se njé personi, secili bashké-pronar
duhet t’i dorézojé shoqéris€ emrin dhe adresén e tij, pér ruajtje né arkivén e shoqérisé.

95.4 Kur bashké-pronarét kané ose duhet ta kené njé pérfagésues t€ pérbashkét, t& gjithé
bashké-pronarét duhet té nénshkruajné njé deklaraté formale me shkrim pér “caktimin e
pérfagésuesit t€ pérbashkét” dhe t€ i’a dorézojné até shoqéris€, e cila duhet ta ruajé
deklaratén né arkivén e paraparé né nenin 87 té kétij ligji . T€ gjitha njoftimet qé 1 dérgohen
pérfagésuesit nga ana e shoqéris€, konsiderohet se u jané dérguar té gjithé bashké-pronaréve.
Nése bashké-pronarét nuk e nénshkruajné deklaratén e paraparé né kété nen, njoftimi qé i
dérgohet nj€ bashké-pronari konsiderohet se u €shté dérguar té gjithé bashké-pronaréve.

Neni 96
Bartja e Interesave Pronésore

96.1 Pérvec nése €shté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shoqérisé, cilido pronar mund
té b&jé bartjen e interesit t&€ tij pronésor, plotésisht ose pjesérisht pé&rmes shitjes, pengut,
dhurimit, trashégimisé ose ndryshe; me kusht q€, ky paragraf t€ mos interpretohet ose
zbatohet n€ njé ményré qé ka pér géllim pengimin e veprimit t€ nj€ ligji i cili rregullon
transaksionet e letrave me vleré.

96.2 Marréveshja e shoqérisé mund t€ pércaktoj€ kufizime pér bartjen e interesave pronésore,
duke pérfshiré, por pa u kufizuar, né kufizimet e theksuara né nenet 97 dhe 98 t& kétij ligji.

96.3 Té drejtat dhe detyrimet e pranuesit t€ nj€ interesi pronésor jané objekt i neneve 99 dhe
100 t& kétij ligji.

Neni 97
Dispozitat fakultative pér kufizimin e bartjes

97.1 Marréveshja e shoqérisé mund t€ pérfshijé, mirépo nuk éshté e detyrueshme qé té
pérfshijé, njérén ose t&€ gjitha kufizimet mbi bartjen t€ pércaktuara né paragrafin 2 t& kétij
neni ose kufizime t€ ngjashme. Nése kéto kufizime pérfshihen n€ marréveshjen e shoqérisé,
atéheré dispozitat né bazé té t€ cilave pércaktohen kéto kufizime ose kufizimet e ngjashme
mund t€ formulohen né ¢farédo ményré qé €shté e pranueshme pér pronarét. Kéto kufizime
ose kufizimet e ngjashme mbi bartjen nuk zbatohen nése nuk jané pérfshiré shprehimisht né
marréveshjen e shogérisé.

97.2 Né& marréveshjen e shoqéris€ mund té parashihet q€ njé interes pronésor nuk duhet té
bartet apo t&€ vihet peng vullnetarisht ose jo-vullnetarisht, pérvec kur:

a) bartja ésht€ autorizuar me shkrim nga t€ gjith€ pronarét e shoqéris€ dhe pranuesi (indosar)
1 bartjes €shté pajtuar me shkrim se do ti respektojé dhe se detyrohet nga marréveshja e
shogérisé;
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b) bartja i béhet shoqérisé ose njé pronari tjetér ekzistues;

c) bartja 1 béhet bashkéshortit/es, prindit, trashégimtaréve linear ose bashkéshortit/es t&
trashégimtaréve linear, véllezérve ose motrave;

d) bartja i béhet njé pérfaqésuesi ligjor t& pronarit, pas vdekjes ose shpérbérjes (né rast se
éshté shoqéri tregtare) sé tij;

e) bartja i béhet nj€ administratori t€ falimentimit ose ndonj€ personi t€ ngjashém, si rezultat i
procedurés s€ falimentimit;

f) bartja béhet né rast t& ekzistimit t€ pengu né interesin pronésor si sigurim pér huan ose
detyrim tjetér t€ pronarit, nése marréveshja e pengut (i) n€ ményré specifike thekson se
pengmarrési nuk ka té drejté votimi ose menaxhimi t€ shoqéris€ ose kompetenca té tjera qé
rrjedhin nga pengu, (ii) pérfshin pajtimin me shkrim té€ pengmarrésit se ai do té detyrohet nga
shoqgéria nése pengmarrési béhet pronar i interesit t€ véné peng; dhe (iii) nése €shté miratuar
nga té€ gjithé pronarét tjeré;

g) bartja béhet né€ pajtim me dispozitat e marréveshjes s€ shoqgérisé e cila pérfshin dispozitat e
pércaktuara ose t€ lejuara sipas nenit 98 té kétij ligji; ose

h) bartja béhet né rast t€ bashkimit, sipas neneve 120 — 125 t& kétij ligji.

Neni 98
Dispozita Fakultative pér t€ kérkuar Ofertén e Paré t€ Shoqérisé

98.1 Marréveshja e shoqéris€ mund té pérfshijné paragrafin 2 t€ kétij neni me formulimin e
paraqitur mé poshté ose me ¢farédo ndryshimi té déshiruar. K&to dispozita zbatohet vetém
nése jané pérfshiré shprehimisht né marréveshjen e shogérise.

08.2 Njé pronar 1 cili déshiron t€ bé&j€ bartjen e interesit t€ tij pronésor te njé person ose
shogéri tjetér, mund ta b&jé két€ bartje n€ ményrén e pércaktuar mé poshté; me kusht qé,
kufizimet e parapara t€ mos zbatohen nése bartja pérjashtohet nga kufizimet sipas njé
dispozit€ tjetér t&€ marréveshjes s€ shoqérisé:

a) Pronari se pari duhet t€ marré€ njé oferté t€ pa-revokueshme, n€¢ mirébesim dhe me shkrim
pér blerjen e interesit pronésor g€ (i) paraqet emrin e ofertuesit, adresén, ¢mimin e ofruar si
dhe c¢farédo pagese ose kushte tjera t€ ofertés; dhe (i) pérmban marréveshjen e palés s¢ treté
se do ta respektojé marréveshjen e shoqérisé;

b) Pronari pérkatés mé pas ia dorézon shoqéris€ ofertén e palés sé treté, dhe me kété, pronari
1 ofron shoqéris€ shitjen, me ¢mimin dhe kushtet e cekura né€ oferté. Brenda dhjeté (10)
dit€ve nga pranimi i ofertés, shoqéria duhet t’u dérgojé té gjithé pronaréve njé njoftim me
shkrim ku (i) informohen t€ gjith€ pronarét n€ lidhje me ofertén (ii) konvokohet mbledhja e
té gjithé pronaréve, e cila mund t€ mbahet brenda afatit prej njézet (20) ditéve por jo mé
shumé se tridhjeté (30) dit€ nga dérgimi i njoftimit, (iii) informohen té gjithé pronarét se
mbledhja ka pér g€llim vendosjen e ¢éshtjes se nése shoqéria do té blej€ interesin pronésor
nga pronari shit€s, me kushtet e parapara né ofertén e pal€s s€ tret€. Vendimi mbi blerjen
duhet t€ miratohet me shumicén e votave té t€ gjitha interesave proné€sore me t€ drejté vote,
pa pérfshiré kétu pronarin shités. Pér két€ qéllim, votimi béhet n€ ményré t€ njéjte sikurse
edhe pér veprimet e tjera t€ pronaréve;
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c¢) Shogéria duhet t’i dorézojé pronarit pérkatés njé njoftim me shkrim pér pranimin e saj
brenda katérdhjeté (40) dit€ve nga pranimi i ofertés ose oferta konsiderohet se €shté refuzuar.
Nése shoqgéria déshiron, ajo mund t&€ béj€ njé kundér-ofert€ brenda afatit t€ paraparé prej
katérdhjeté (40) dité€sh. N& kété rast, pronari gjegjés duhet t’i dorézojé shoqéris€ njé njoftim
me shkrim pér pranimin e saj brenda dhjeté (10) dit€éve pas marrjes sé kundér-ofertés ose
kundér-oferta konsiderohet s€ &éshté refuzuar. Nése shoqéria e pranon ofertén e paré ose
pronari pérkatés e pranon kundér-ofertén, shitja do t€ béhet brenda dhjeté (10) ditéve nga
pranimi;

d) nése oferta e pronarit pér shoqériné refuzohet nga kjo e fundit, pronari né fjal€, brenda
tridhjeté (30) ditésh pasi qé shogéria e refuzon ose konsiderohet se e ka refuzuar ofertén, do
té pranojé shitjen palés sé€ treté me kushtet e njéjta sikurse oferta e refuzuar nga shogéria;

e) Nése pronari nuk e pérmbush detyrimin e tij pér shitje, sipas pikés “d” mé lart€, shoqéria
mundet, né afat prej néntédhjeté (90) dité€sh nga mos-pérmbushja e kétillé, t€ anulojé interesit
pérkatés pronésor nése shoqgéria i dérgon pronarit njé shumé parash g€ €shté e barabarté me
vlerén e interesit pronésor t€ pranuar nga blerési i pavarur ose né€ pajtim me njé formulé té
dakorduar paraprakisht dhe t&€ pércaktuar n€ marréveshjen e shoqérisé.

Neni 99
E drejta e pranuesit

Pranuesi mund ta zotéroj€ interesin pronésor dhe té béhet pronar i tij vetém nése (i) t& gjithé
pronarét pajtohen me kété zotérim, pérveg nése Eshté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e
shoqéris€; dhe (ii) pranuesi €shté pajtuar me shkrim & té detyrohet nga marréveshja e
shoqéris€. Nése kéto kushte pérmbushen, pranuesi i bartjes fiton t€ gjitha té drejtat e pronarit
pas pranimit t€ interesit pronésor.

Neni 100
Té Drejtat dhe Detyrimet Tjera té€ Bartésit dhe Pranuesit t€ Interesit Pronésor

100.1 Pérve¢ nése €shté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shoqérisé, pranuesi i njé
interesi pronésor €shté pérgjegjés pér t€ gjitha detyrimet e bartésit duke pérfshiré dhénien e
kontributeve sipas nenit 90 dhe kthimin e shpérndarjeve t€ ndaluara sipas nenit 94 t& kétij
ligji; me kusht g€, kur pranuesi 1 bartjes t€ mos jeté pérgjegj€s pér detyrimet e bartésit (1) pér
té cilat marrési nuk ka pasur njohuri n€ kohén kur &shté béré pronar, dhe (i1) pér té cilat
marrési nuk do té kishte mundur t€ informohet edhe pas shqyrtimit t€ hollésishém té
marréveshjes s€ shoqérisé.

100.2 Pas bartjes, dhe pérve¢ nése €shté pércaktuar ndryshe né¢ marréveshjen e shoqérisé,
bartési 1 interesit ende mbetet pérgjegjés pér detyrimet sipas nenit 90 dhe 94 t€ kétij ligji qé
jané béré nga bartési para bartjes. Pérgjegjésia vazhdon té zbatohet pérderisa kéto detyrime té
jené pérmbushur.

100.3 Pérve¢ nése €shté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shoqéris€, pronari bartés
pushon s€ geni pronar ose t’i gé€zoj€ té drejtat e nj€ pronari gjaté kohés s€ kryerjes s€ bartjes,
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pérve¢ né rastin kur bartja €shté njé peng i interesit pronésor si sigurim pér huan ose
detyrimin tjetér, bartési nuk pushon sé geni pronar derisa pengmarrési ose njé€ palé€ e tret€ nuk
béhet pronar i interesit pronésor.

100.4 Nése njé€ pronar vdes ose shpérbéhet, pérfagésuesi ligjor ose administratori i pasurisé
s€ pronarit mund té ushtrojé€ t€ gjitha t€ drejtat dhe kompetencat e pronarit pér administrimin
€ pasurisé.

100.5 Njé pronari i cili vullnetarisht bén bartjen ose propozon bartjen e nj€ interesi pronésor
né ményrén e lejuar me kété ligji dhe né pérputhje me marréveshjen e shoqérisé, duhet qé
paraprakisht ta njoftojé shogérin€ mbi kété bartje. Shogéria nuk ka nevoje t&€ miratojé bartjen
para pranimit t€ njoftimit pér bartje, por ajo duhet t€ miratojé dhe vejé n€ fuqi menjéheré té
gjitha bartjet e rregullta pér té cilat €shté dorézuar njoftimi dhe €shté regjistruar né arkivén e
shoqérisé.

Neni 101
Bartja e ndaluar €shté e pavlefshme

Cilado bartje ose pérpjekje pér bartjen e nj€ interesi proné€sor qé béhet né€ kundérshtim me njé
kufizim ose ndalesé t€ pércaktuar né€ kété ligj ose n€ marréveshjen e shoqérisé€, ose n€ njé€ ligj
1 cili rregullon transaksionet né€ letra me vleré, €shté nule, e pavlefshme dhe e pa-zbatueshme.

Neni 102
Blerja (fitimi) 1 interesave t€ veta pronésore nga veté shogéria

102.1 Pérveg nése marréveshja e shoqéris€ e kufizon t€ drejtén e shoqéris€ me pérgjegjési té
kufizuar pér blerjen e interesave t€ saj pronésore t€ papaguara, shoqéria mund té blejné njé
ose mé€ shumé nga interesat veta t€ papaguara pronésore, pjesérisht ose plotésisht, né ¢do
kohé.

102.2 Né asnjé rast, shogéria nuk mund t€ blej€ interesat pronésore t€ pa-papaguara nése, si
rezultat i késaj blerje asetet e gjithmbarshme té€ shoqérisé do té€ reduktoheshin né€ njé shumé
mé t€ ulét se sa shuma e pérgjithshme e borxheve dhe detyrimeve ose nése shoqéria nuk do té
jeté né gjendje q€ t’1 paguajé borxhet dhe detyrimet e tjera t€ cilat maturohen gjaté ushtrimit
té veprimtarisé s€ zakonshme tregtare t€ shoqérisé.

102.3 Sa heré g€ shoqéria déshiron t&€ blej interesat e saj t& papaguara, s€ pari duhet
formalisht me shkrim t&€ konstatojé se kjo blerje nuk éshté e ndalur sipas paragrafin 2 t& kétij
neni. Ky konstatim duhet t€ bazohet né deklaratat financiare t€ pérgatitura n€ pajtim me ligjet
pér standardet e kontabilitetit si dhe parimet e kontabilitetit ¢ jané té arsyeshme sipas
rrethanave, dhe né rast t€ vlerésimit t€ aseteve jo-monetare, né bazé t€ njé vlerésimi té
pavarur qé €shté€ i arsyeshém sipas rrethanave.

102.4 Nése shoqéria blen ose disponon ndonjé interes t€ saj pronésor, ajo mund té béj
anulimin e kétij interesi. Nése shoqéria nuk e bén anulimin e interesit pronésor, shoqéria
duhet t€ mbajé€ até interes né thesarin e saj.
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102.5 Interesat pronésore té cilat mbahen né thesarin e shoqérisé (i) nuk kané kurrfaré te
drejte t& votés, (ii) nuk numérohet pér ¢farédo gé€llimi, duke pérfshiré gjaté pércaktimit t&
kuorumit ose pércaktimit t€ numrit t€ interesave t€ papaguara ose interesave me té drejté
vote, dhe (ii1) nuk ka t€ drejté, dhe nuk do t€ merr pjes€ né€ shpérndarjet e shogérisé.

KREU VII
Pérfundimi i pronésisé

Neni 103
Pérfundimi i pronésisé

Njé person ose shoqéri pérfundon s€ geni pronar n€ njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar né
njérin prej kétyre rasteve:

a) vdekjes s€ personit ose shpérbérjes s€ shoqérisé;

b) térheqjes vullnetare t€ personit ose shoqgérisé;

¢) pérjashtimit t€ personit ose shoqéris¢;

d) personi ose shogéria béhen debitor né falimentim,

e) personi ose shogéria pérfundojné te kené nj€ interes pronésor né€ shoqéri, ose

f) raste t& tjera t€ cilat jané pércaktuar né marréveshjen e shoqérisé té€ cilat kérkojné
pérfundimin e pronésis€ s€ njé pronari ose shoqérie.

Neni 104
Térheqja ose pérjashtimi 1 njé pronari

104.1 Pronari mund t€ térhiget nga shogéria me pérgjegjési t€ kufizuar né ¢do kohé pas
dorézimit né€ shoqéri dhe t€ gjithé pronaréve té tjeré t€ njé€ njoftimi me shkrim; me kusht qé,
nése térheqja e shkel marréveshjen e shoqéris€, shogéria mund té kérkojé démshpérblim nga
pronari i cili t€rhiget, pér shkelje t€ marréveshjes.

104.2 Marréveshja e shogéris€é mundet (i) té€ pércaktojé kushtet pér térheqjen ose
pérjashtimin e njé€ pronari (i1) t€ pércaktojé procedurén e aplikueshme pér térheqje ose
pérjashtim, dhe (iii) t&€ pércaktojé pasojat té cilat jané rezultat i té€rheqjes ose pérjashtimit,
duke pérfshiré pérgjegjésiné pér dénime ose démshpérblim nése térheqja €shté béré né
kundérshtim me marréveshjen e shogérisé.

104.3 Né marréveshjen e shoqéris€ mund té parashihet se njé pronar nuk mund té té€rhiget ose
ta barté€ interesin e tij pronésor.

104.4 Pavarésisht nga ¢do gjé né kété ligj ose né marréveshjen e shoqérisé né t€ kundértén,
gjykata mund nxjerré njé vendim se:

a) pronari né€ fjalé mund t€ té€rhiget ose se térheqja e tij ka qené e ligjshme nése: (i) pronari
paraqet kérkes€ né gjykaté pér nxjerrjen e kétij vendimi dhe (ii) pronari paraget fakte bindése
se atij 1 jan€ shkaktuar déme substanciale si pasojé e veprimeve démshme t& shoqérisé ose
pronaréve té tjeré. “veprimet e démshme” pérfshijn€ shkeljet e kétij ligji, marréveshjes sé
shogérisé ose t€ drejtave t€ pronarit pérkatés. Shoqéria ka t&€ drejté ta kontestojé kérkesén e
pronarit n¢ fjalé para Gjykatés.
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b) shogéria mund ta pérjashtojé njé pronar ose se pérjashtimi ka gené i arsyeshém nése (i)
shoqéria paraget kérkes€ né€ gjykaté pér njé vendim té tillé dhe (ii) shoqéria paraget fakte
bindése se shoqgéria ose nj€ pronar tjetér ésht€ duke u démtuar ose tashme éshté démtuar nga
veprimet e démshme t€ pronarit. “Veprimet e démshme” pérfshijné shkeljet e géllimshme ose
té pérséritura t€ kétij ligji, marréveshjes sé shoqérisé ose t€ drejtave t€ njé pronari tjetér ose
nése veprimet e tilla pengojné né mas€ substanciale afté€siné e shoqéris€ pér vazhdimin e
aktiviteteve tregtare ose marrédhénies me pronarin gjegjés, pronari gjegjés ka té drejté ta
kontestojé kérkesén e shoqérisé para Gjykatés.

Neni 105
Efektet e térheqjes ose pérjashtimit

105.1 Pas térheqjes, pérjashtimit ose pérfundimit t€ pronésis€ pér ¢farédo arsye tjetér,
personi ose shogéria pushon té keté t€ drejtat e pronarit, duke pérfshiré por pa u kufizuar né
té drejtén e pjesémarrjes né€ geverisjen ose menaxhimin e veprimtarisé tregtare t&€ shoqérisé.

105.2 Varésisht nga paragrafi 3 1 kétij neni, kur personi ose shoqéria pérfundon s€¢ geni
pronar, ky person ose kjo shogéri brenda néntédhjeté (90) ditésh nga pérfundimi ka t&€ drejté
té pranojé: (i) c¢farédo pagese ose shpérndarje né té€ cilén ka t€ drejt€ pjesémarrje sipas
marréveshjes sé shoqéris€; dhe (i1) n€se nuk €shté e pércaktuar n€ marréveshjen e shoqérisé,
vlerén e drejté t€ interesit pronésor né shumén e pércaktuar né datén e pérfundimit té
pronésis€. Nése personi ose shoqgéria €shté té€rhequr né ményré té€ kundérligishme ose €shté
pérjashtuar, shumat g€ shoqéria i’a ka borxh personit ose shoqérisé s€ tillé zvog€lohen né
masén e nevojshme pér kompensimin e démeve t€ shkaktuara si pasojé e térheqjes ose
pérjashtimit, duke pérfshiré démet e shkaktuar nga veprimet pér té€ cilat personi ose shoqéria
&shté pérjashtuar.

105.3 E drejta pér marrjen e vlerés s€ drejté té interesit pronésor té specifikuar n€ paragrafin
2 t€ kétij neni nuk zbatohet pér interesat pronésore qé (i) i jan€ bartur njé personi ose
shogérie me marréveshje, ose (ii) i1 jané bartur njé pasardhési, trashégimtari, administratori
ose pérfaqésuesi ligjor si rezultat 1 vdekjes sé pronarit ose shpérbérjes (né€se €shté shoqéri),
dhe pasardhési, trashégimtari, administratori ose pérfaqésuesi i till€ ligjor ushtron njé t&é
drejté sipas marréveshjes sé shoqérisé€ ose ligjit t&€ zbatueshém pér tu béré pronar.

105.4 Gjaté pércaktimit t& vlerés s€ drejté té€ njé€ interesi pronésor, personi(at) ose shoqéria qé
bén pércaktimin e tillé duhen, pérvec tjerash, t&€ marrin parasysh (i) vlerén e shoqérisé si
veprimtari e pa-ndérpreré tregtare, duke pérfshiré edhe perspektivén e saj n€ t€ ardhmen, (ii)
cfarédo marréveshje ndérmjet pronaréve duke pérfshiré marréveshjen e shoqéris€, qé
pércaktojn€ ¢mimin ose formulén pér pércaktimin e ¢mimit pér interesin pronésor, (iii)
rekomandimet e njé vlerésuesi, nése nj€ 1 tillé €shté angazhuar, dhe (iv) cilat do kufizime
ligjore mbi vlerén e tregut ose bartjen e interesit pronésor. Gjykata €sht€ kompetente dhe
€shté e autorizuar q€ ta pércaktojé vlerén e drejté t€ interesit pronésor né rast t€ kontestit.

105.5 Nése shogéria dhe pronari paraprak nuk pajtohen né lidhje me vlerén e drejté té
interesit pronésor ose shumén e démeve (nése ka t€ tilla) t€ parapara né paragrafin 2 té kétij
neni, ata munden me marréveshje ta paragesin ¢éshtjen né arbitrazh. Céshtja paraqitet né
arbitrazh edhe nése njé gjé e tillé kérkohet nga marréveshja e shoqéris€. Nése marréveshja
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pér paraqitjen né arbitrazh nuk ekziston, atéheré secila palé ka t& drejté pér paraqitjen e rastit
né gjykaté, me ¢’rast gjykata ésht€é kompetente dhe €shté e autorizuar q€ t€ vendosé mbi
rastin.

KREU VIII
Qeverisja dhe menaxhimi

Neni 106
Votimi i pronaréve
Pérvec nése éshté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shoqérisé:
a) t€ gjitha t& drejtat e votimit t€ pronaréve n€ shoqéri jané t€ barabarta; dhe

b) vendimi pér shumicén e thjeshté gjaté votimit do t’i kontrollojé t€ gjitha ¢éshtjet, pérveg
si¢ parashihet né nenin 107 té kétij ligji.

Neni 107
Kur éshté 1 domosdoshém votimi unanim

107.1 Pérveg si¢ parashihet n€ paragrafin 2 t& kétij neni, secila ¢éshtje e renditur mé poshté
kérkon votén pothuajse nga té gjithé pronarét e shoqérisé:

a) ndryshimi dhe plotésimi 1 statutit ose marréveshjes s€ shoqéris¢;

b) autorizimi ose ratifikimi i njé transaksioni me konflikt interesi sipas paragrafit 3 t€ nenit
113 t& kétij ligji;

c) zvogélimi ose lirimi nga detyrimi i njé pronari pér pagimin e ploté t€ kontributeve té
dakorduara sipas nenit 90 té kétij ligji;

d) shpérndarja, duke pérfshiré blerjen ose riblerjen e njé interesi pronésor t&€ njé pronari nga
shogéria;

e) zvogélimi ose lirimi nga detyrimi i njé pronari pér kthimin e shpérndarjeve ose shumave té
tjera qé€ 1 jan€ paguar atij n€ kundérshtim me nenin 94 t& kétij ligji;

f) pranimi i1 nj€ pronari té ri;

g) vendimi pér shpérbérjen e shoqérisé;

h) vendimi pér bashkimin e shoqéris€ sipas nenit 120 t& kétij ligji; ose

1) shitja, qiradhénia, pengu, hipoteka ose bartjet tjera ose disponimi me té gjitha asetet ose njé
pjesé substanciale té tyre;

107.2 Marréveshja e shoqéris€ mund t€ pércaktojé qé njé€ ¢€shtje e renditur né paragrafin 1 té
kétij neni t&€ vendoset me njé metodé tjetér votimi nga ajo unanime; me kusht g€, marréveshja
e shoqgérisé t€ mos:

a) e lejoj€ vendosjen e njé€ ¢é€shtje me njé metodé qé kérkon mé pak se votén pohuese té njé
shumice té thjeshté té interesave pronésore t€ papaguara t& shoqérisé;
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b) e lejojé ose autorizojé miratimin e njé ndryshimi né statut ose né marréveshjen e shoqérisé
i cili 1 rrit detyrimet e nj€ pronari pér bérjen e kontributeve ose i eliminon apo zvogélon té
drejtat e tij; pérvec nése secili pronar i ndikuar voton me shkrim né favor t€ njé ndryshimi té
kétille.

Neni 108
Aktivitetet pa mbajtjen e mbledhjes

Pérveg nése &shté pércaktuar ndryshe né€ marréveshjen e shoqérisé, cilido veprim pér te cilin
nevojitet votimi i1 pronaréve mund té béhet pa mbajtjen e njé mbledhje formale t€ pronaréve,
nése (i) secili pronar njoftohet me shkrim mbi ¢éshtjen, dhe (ii) secili pronar ka né
dispozicion s€ paku tri dit€ pune pas pranimit t€ njoftimit pér t€ paraqitur votén e tij me
shkrim mbi kété c¢éshtje ose pronari pajtohet me shkrim pér njoftim mé t&€ shkurtér ose
periudhé pér vendim.

Neni 109
Emérimi dhe shkarkimi i drejtoréve menaxhues

109.1 Pronarét e shoqérisé do t€ pércaktojné né statut, ose né njé€ ndryshim dhe plotésim t&
statutit ose marréveshjes s€ shoqéris€, personin ose personat e caktuar pér té€ shérbyer si
drejtoré menaxhues. Personi/at né fjalé kan€ kompetencat e pércaktuara n€ nenin 110 té kétij
ligji. Kur ka mé& shumé se njé drejtor menaxhues, marréveshja e shoqéris€ mund té pércaktojé
tituj, detyra dhe autorizime t€ ndryshme pér secilin prej tyre. Njé drejtor menaxhues mund té
caktohet, largohet ose zé€vend€sohet vetém né bazé té votés s€ pronaréve. Njé drejtor
menaxhues nuk nuk ka nevojé té jet€ pronar. Njé drejtor menaxhues duhet té€ jené person
fizik.

109.2 Pérveg nése &shté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shoqérisé, drejtori 1 zgjedhur
menaxhues vazhdon té€ mbetet né kété detyré pérderisa té€ shkarkohet ose zévendésohet me
votén e pronaréve, ose derisa té japé doréhegje, cilado q€ ndodh mé herét.

109.3 Pérveg nése €shté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shoqérisé, drejtori menaxhues
shkarkohet me votén e pronaréve. Pronarét nuk kané nevojé t€ deklarojn€ arsyen pér
shkarkimin e tij, dhe personi i shkarkuar nuk ka t& drejté t€ kérkoj€ nga pronarét arsyen pér
shkarkimin e tij/saj.

Neni 110
Autorizimi 1 drejtorit menaxhues pér t€ vepruar né emér té€ shoqérisé

110.1 Varésisht nga ndonjé dispozité né t€ kundértén né€ kété ligj ose né marréveshjen e
shoqérisé, drejtori menaxhues €shté i autorizuar g€ ta pérfaqésojé shoqériné gjaté ushtrimit t&
veprimtaris€ s€ saj tregtare, duke pérfshiré edhe autorizimin (i) pér udhéhegjen e
veprimtaris€ s€ zakonshme t&€ shoqéris€, dhe (ii) pér nénshkrimin e marréveshjeve ose
dokumenteve tjera t€ nevojshme pér ushtrimin e veprimtarisé€ tregtare n€ emér t€ shoqérisé
nése ky nénshkrim ndérlidhet né masé t€ arsyeshme me ushtrimin e veprimtarisé sé
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zakonshme tregtare t€ shoqéris€. Kéto veprime t€ drejtoréve menaxhues e detyrojné
shoqérin€, pérve¢ nése (i) veprimi &shté jashté autorizimit t€ drejtorit menaxhues sipas
marréveshjes s€ shoqéris€ dhe (ii) personi ose shogéria me t€ cilit drejtori menaxhues ka
punuar e ka ditur se drejtorit menaxhues i mungon autorizimi pér t€ vepruar né emér té
shogérisé.

110.2 Njé€ veprim i drejtorit menaxhues i cili nuk €shté n€ vazhdén e ushtrimit té veprimtarisé
sé rregullt tregtare t€ shoqéris€, €shté i detyrueshém pér shoqérin€ vetém nése ky veprim
€shté autorizuar shprehimisht (i) nga marréveshja e shoqéris€, ose (ii) me njé autorizim té
posagém t€ miratuar me votén e pronaréve.

110.3 Cilido person, pérfshiré drejtorin menaxhues, 1 cili me dijeni shtiret se vepron né emér
té shoqéris€ pa autorizimin e nevojshém, éshté personalisht pérgjegjés pér té€ gjitha démet qé
i jané shkaktuar shogérisé apo personit ose organizatés tjetér nga kéto veprime.

110.4 Pérve¢ nése &shté pércaktuar ndryshe né marréveshjen e shoqéris€, secili drejtor
menaxhues 1 shoqéris€ e cila ka dy ose mé shumé drejtoré menaxhues do té€ keté autorizimin
dhe té€ drejta té njéjta pér menaxhimin e shoqérisé.

Neni 111
Detyrimi pér mbajtjen e librave dhe arkivés dhe sigurimi i qasjes

Drejtorét menaxhues té shoqéris€ jané t€ detyruar q¢ (i) t&€ pérgatisin dhe mbajné librat dhe
arkivén e shoqérisé né pajtim me ligjet dhe rregulloret né fuqi, (ii) t€ pérgatisin njé listé t&
llogaris€ vjetore si dhe raportin pér menaxhimin e shoqérisé dhe kéto t’ua prezantojné
pronaréve né€ fund t€ ¢do viti financiar t€ shoqérisé€, dhe (iii) gjaté orarit t€ punés, t’u ofrojné
té gjithé pronaréve t€ shoqéris€ qasje né arkivén, librat dhe raportet e shoqérisé me qéllim té
shqyrtimit dhe/ose kopjimit nga pronarét.

Neni 112
Parimi i kujdesi dhe vlerésimit afarist

112.1 Drejtori menaxhues i shoqérisé &éshté i detyruar qé€ gjithmoné t&€ veprojé: (i) né
mirébesim, (ii) duke besuar me arsye se €shté duke vepruar né interesin mé t€ miré té
shogérisé, dhe (ii1) me kujdesin dhe vémendjen e domosdoshme pér pérgjegjésité e tij.

112.2 Personi qé vepron sipas paragrafit 1 t&€ kétij neni dhe i cili bén nj€ vlerésim afarist me
mirébesim dhe né ményré q€ €shté né pajtim me detyrat e tij, nuk do t& jet€ personalisht
pérgjegjés pér démet q€ mund t€ lindin si pasoj€ e vlerésimit té tij, pérvec nése konstatohet se
ai/ajo e ka shkelur detyrimin pér lojalitet ose ka pasur interes personal né rastin pérkatgs,
sikurse €shté pércaktuar né nenin 113 t& kétij ligji.
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Neni 113
Detyrimi pér lojalitet

113.1 Drejtori menaxhues i shoqéris€, qé ka interes personal né njé ¢éshtje q€ ka té b&jé me
shoqérin€ €shté rreptésishté i detyruar g€ (i) menjéheré ta zbulojé kété interes para pronaréve
dhe (ii) t€ veprojé né ményré té drejté dhe lojale né emér t&€ shoqérisé né lidhje me até
cEshtje. Kjo detyrim pérfshin, por nuk kufizohet vetém né, detyrimin pér mos shfrytézimin e
pronés s€ shoqéris€ pér nevoja ose pérfitime personale, mos-shfrytézimin e té dhénave
konfidenciale t€ shoqéris€ me qéllim t&€ pérfitimit personal, mos-shfrytézimin e mundésité
afariste t&€ shoqéris€ pér interesa té veta, dhe qé pérndryshe t€ veprojé vet€ém né interesin e
shoqérisé né té gjitha veprimet dhe transaksionet né€ t€ cilat ai ka interes personal.

113.2 Drejtori menaxhues konsiderohet se ka interes personal né njé veprimtari ose
transaksion nése:

a) ai ose ndonjé anétar 1 familjes sé tij &shté palé ose pérfiton né€ ményré té drejtpérdre;jté ose
té térthorté nga veprimtaria ose transaksioni né fjalé;

b) ai/ajo ka marrédhénie financiare ose familjare me njé palé q€ ka interes n€ veprimtaring,
vendimin ose transaksionin né fjalé; ose

c) ai/ao &shté nén kontrollin ose ndikimin e njé pal€ g€ ka interes n€ veprimtarin€, vendimin
ose transaksionin né fjal€, dhe qé mund t€ pritet se do t€ ndikojé né dém té shoqérisé.

113.3 Drejtori menaxhues qé€ lidh ose déshiron té lidhé kontraté ose té€ b&jé njé transaksion
me shoqérin€, nuk konsiderohet se ka béré shkeljen e detyrimit t€ mésipérm, dhe nuk mund
té jeté personalisht pérgjegjés pér démet g€ mund t€ lindin si pasojé e konfliktit t€ interesave
té tij, nése (1) t€ gjitha faktet materiale lidhur me interesin e tij zbulohen dhe béhen té njohura
pér té gjithé pronarét e shogéris€ apo drejtorét e shoqéris€ (si e pérshtatshme pér vendim) dhe
(i1) kontrata ose transaksioni €shté miratuar me mirébesim nga t¢ gjithé pronarét (ose metodé
tjetér votimi me shumic€ qé kérkohen né€ marréveshjen e shoqéris€) né mbledhjen ose
mbledhjet q€¢ mbahen nga pronarét apo drejtorét pér shqyrtimin dhe votimin e kontratés ose
transaksionit.

Neni 114
Detyrimi pér mos-konkurrencé

Drejtori menaxhues i shoqéris€ nuk mund té angazhohet né ményré t€ drejtpérdrejté ose té
térthorté, t€ marré pjes€ ose t€ keté interes n€ njé veprimtari qé€ €sht€ n€ konkurrencé me
shogérin€. Ndalesa e mésipérme pérfshin, por nuk kufizohet, né¢ pérfshirjen e drejtorit
menaxhues si punonjés, konsulent, kontraktor, ortak i1 pérgjithshém, menaxher, drejtor,
pronar kontrollues ose aksionar né njé€ shoqgéri tregtare q€ angazhohet né veprimtari qé €shté
né konkurrencé€ mé veprimtarin€ e shoqérise.
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Neni 115
Kryerja e detyrave personalisht ose si rrjedhojé e njé vendimi gjyqésor

115.1 Secili pronar i shoqérisé ka té drejté t€ parages€ padi né gjykaté né emrin dhe pér
interesat e tij, ose n€ emér t€ shoqérisé dhe pér interesat e saj, kundér njé€ drejtori menaxhues,
pér zbatimin e t&€ drejtave q€ pronari ose shoqéria kané kundér drejtorit menaxhues pér
shkeljen e detyrés s€ tij ndaj shoqérisé.

115.2 Nése pronari kérkon ekzekutimin e t&€ drejté€s s€ shoqéris€ kundér njé drejtori
menaxhues, t€ gjitha démet q€ 1 atribuohen drejtorit menaxhues duhet t€ jené prona té
shoqéris€. Nése gjykata konstaton se ankesa €shté e bazuar, Gjykata nxjerr vendim né favor
té pronarit dhe kundé€r drejtorit menaxhues me ¢’rast drejtori menaxhues duhet t€ paguajé
shpenzimet e arsyeshme té pronarit. Kéto shpenzimet t€ arsyeshme duhet t& pérfshijné
kompensimet ligjore té cilat béhen nga pronari lidhur me pérgatitjen, dorézimin dhe
udhéhegjen e ankesés.

Neni 116
Personat e Ngarkuar me Detyra

T¢€ gjithé personat e tjeré q€ ushtrojé disa nga kompetencat e njé menaxheri n€ menaxhimin
veprimtarisé s€ shoqéris€ konsiderohen “drejtoré menaxhues” né kuptim té€ neneve 112-114
té kétij ligji, pavarésisht se a €shté zgjedhur apo jo ai person si drejtor meanxhues sipas nenit
109 té kétij ligji.

KREU IX
Shpérbérja dhe likuidimi

Neni 117
Shkaget e shpérbérjes

117.1 Shogéria me pérgjegjési té€ kufizuar do t€ shpérbéhet, dhe veprimtaria e saj
tregtare do té pérmbyllet, n€ rast té:

a) skadimit t€ kohézgjatjes (n€se ka té till€) t& theksuar né statut ose ndonjé€ rrethané tjetér té
pércaktuar né statut ose né marréveshjen e shoqéris€, g€ mund té shkaktojé shpérbérjen ose
pérfundimin e ekzistencés;

b) vendimit t& pronaréve pér shpérbérjen apo pérfundimin e ekzistimit t€ shoqérisé sipas
nenit 107 t& kétij ligji,

¢) pranimit t€ Njoftimit pér Cregjistrim nga Regjistri sipas nenit 43 té kétij ligji; dhe

d) pranimit t€ njé urdhri t€ Gjykatés me té cilin kérkohet pérfundimi i1 ekzistencés sé
shogérisé ose béhet shpérbérja sipas njé dispozite t&€ ligjit t€ zbatueshém né Kosové (duke
pérfshiré, por pa u kufizuar né€ ligjin pér falimentim), nése (i) koha pér ankim né két€ urdhér

ka skaduar dhe (i1) nuk ka ankesé né€ pritje pér shqyrtim nga ndonjé gjykaté e nivelit mé té
larté.
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(1P

117.2 Nése shpérbérja e shoqérisé béhet sipas pikave “a” ose “b” té nenit paragrafit 1 t& kétij
neni (“shpérbérja vullnetare”), veprimtaria e shoqérisé pérmbyllet dhe asetet likuidohen sipas
nenit 118 té kétij ligji.

117.3 Nése shpérbérja e shoqérisé béhet sipas pikave “c” ose “d” t€ paragrafit 1 t&€ kétij neni
dhe shogéria nuk &shté e falimentuar, gjykata do t€¢ mbikéqyr pérmbylljen e veprimtarisé dhe
likuidimin sipas procedurave t€ pércaktuara n€ nenin 118 t&€ kétij ligji ose procedurave tjera
té pércaktuara nga gjykata.

117.4 Nése shpérbérja e shoqérisé béhet sipas pikés “d” té€ paragrafit 1 t& kétij neni pér shkak
se shpérbérja e tillé kérkohet sipas ligjeve t&€ zbatueshme pér falimentim, gjykata zbaton dhe
respekton dispozitat e ligjeve pér falimentim g€ rregullojné pérmbylljen e veprimtarisé dhe
likuidimin e shoqérisé.

Neni 118
Pérmbyllja e veprimtarisé dhe likuidimi i shoqérisé

(1Pl

118.1 Pas shpérbérjes vullnetare sipas pikave “a” ose “b” t€ paragrafit 1 t&€ nenit 117 t& kétij
ligji, shogéria vazhdon ekzistencén njélloj si mé paré, por nuk mund t€ ushtrojé veprimtari
tregtare pérvec atyre t€ nevojshme pér pérmbylljen e veprimtaris€ dhe likuidimin e shoqérisé,
té cilat pérfshijné (i) mbledhjen e t€ hollave ose pronés qé pal€ t& ndryshme i’a kan€ borxh
shoqéris€; (ii) pagimin ose aranzhimin pér plot€simin e shumave g€ shoqéria u’a ka borxh
kreditoréve, (iii) shitjen pas pérmbushjes s€ paragrafit 2 t&€ kétij neni, t€ aseteve jo-monetare
té shoqéris€, dhe (iv) shpérndarjen e aseteve t&€ mbetura pas shitjes dhe pérmbushjes sé
pretendimeve t€ kreditoréve. Kéto aktivitetet ushtohen nga drejtorét menaxhues té shoqérisé,
pérvec nése shoqéria eméron njé likuidues profesional ose njé person ose shoqéri tjetér pér
ushtrimin e kétyre aktiviteteve, pagesa e té ciléve béhet nga asetet monetare té€ shoqérisé.

118.2 Menjéheré, pasi qé té jeté e mundur por jo mé shumé se pesé (5) dité puné nga ngjarja
qé shkakton shpérbérjen vullnetare, shoqéria duhet t€ dorézojé né Zyrén e Regjistrimit
“Njoftimin pér Shpérbérjen Vullnetare” sipas nenit 40 t& kétij ligji. Shogéria nuk duhet t&
shesé€ ose shpérndajé ciléndo nga asetet e saj sé€ paku katé€rdhjetéepesé (45) dit€ nga dorézimi
1 njoftimit né Zyrén e Regjistrimit. Shitjet ose shpérndarjet e hershme mund t€ deklarohen té
pavlefshme dhe nule nga gjykata n€ bazg té kérkesés s€ njé€ kreditori t&€ papaguar.

118.3 Njoftimi i Shpérbérjes Vullnetare thekson, né ciléndo gjuhé zyrtare (i) se shoqgéria ka
vendosur ta pérmbyllé veprimtarin€ e saj tregtare dhe t’i likuidoj€ asetet e saj; (ii) datén e
ngjarjes q€ shkaktoi shpérbérjen; (iii) vendin pér paraqitjen e pretendimeve té kreditoréve;
(iv) datén ose datat né t€ cilat shoqéria planifikon ta fillojé€ shitjen dhe shprendarjen e aseteve
si¢ lejohet nga ky nen , data kéto q€ mund t€ caktohen mé pak se katérdhjeté e pes€ (45) dité,
por jo mé shumé se néntédhjeté (90) dit€ nga koha e dorézimit né Zyrén e Regjistrimit té
Njoftimit pér Shpérbérje Vullnetare; dhe (v) kohén dhe vendin né t€ cilén do t€ béhet shitja
ose shpérndarja.

118.4 Brenda tri (3) dit€ve t€ punés pas dorézimit né¢ Zyrén e Regjistrimit t&€ Njoftimit pér
Shpérbérje Vullnetare, shogéria duhet t&€ u’a dérgojé njé kopje t€ kétij njoftimi t& gjithé
pronaréve dhe kreditoréve t€ njohur té shoqéris€; dhe shoqéria 1 lejon secilit kreditor té
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siguruar € t€ marré n€ posedim pasurin€ né té€ cilén kreditori ka interes t&€ siguruar. Nése
shoqgéria posedon proné né té cilén njé pal€é e siguruar ka interes t&€ siguruar, shoqéria i’a
dorézon pasurin€ palés s€ siguruar. Pala e siguruar e shet ose disponon me pasuriné sipas
ligjit t€ zbatueshém pér interesin e siguruar. Nése shitja ose disponimi me pasuriné prodhon
tepric€ t€ hyrash, pala e siguruar duhet ta dorézojé t’ia kthej€ kété tepricé€ shoqérisé. “Teprica
e t& hyrave” nénkupton tepricén e cila e ka kaluar (i) shumén e nevojshme pér pagimin e
borxhit t&€ siguruar dhe (ii) shumat e tjera q€ kreditori lejohet me ligj ti mbajé si gjobé
dhe/ose kompensim pér shpenzimet e béra gjat€ marrjes né posedim ose shitjes apo
disponimit me pasuriné né fjalé.

118.5 Brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh pas ngjarjes qé ka shkaktuar kété shpérbérje,
shogéria duhet (i) t€ kompletojé njé pasqyré té librave dhe arkivés, (ii) t€ pérpilojé njé
inventar t€ t€ gjitha aseteve dhe njé listé té t€ gjitha borxheve té€ saj, (iii) t€ vej inventarin dhe
listén e larté pérmendur né dispozicion pér inspektim dhe shqyrtim nga publiku sé paku teté
oré né€ dit€ gjaté pesé ditéve t€ punés menjéheré pas datés s€ theksuar n€ Njoftimin pér
Shpérbérjen e Shoqéris€ pér shitjen e aseteve té shoqéris€. Pérvec nése ligji né fuqi kérkon
shitjen publike dhe/ose ndonjé metodé t€ caktuar t& shitjes, shitja mund té jeté publike ose
private dhe mund t€ béhet né t& gjitha ményrat q€ jané té arsyeshme nga aspekti afarist.

118.6 Jo mé shumé se tridhjeté (30) dité nga dorézimi né€ Zyrén e Regjistrimit t€ Njoftimit
pér Shpérbérjen Vullnetare shoqéria duhet t€ publikojé né€ njé gazeté me tirazh t&€ madh né
Kosové, né€ gjuhét zyrtare t€ Kosovés, njé shpallje n€ madhési jo mé t€ vogél se njé e dhjeta e
fages qé paraqget (i) emrin e shoqéris€¢ dhe emrat tregtar t€ shfrytézuar nga shoqéria, (ii)
numrin e regjistrimit (iii) informata n€ lidhje me vendin dhe kohén ku do t€ b&het shitja
publike e aseteve dhe/ose informata né lidhje me vendin dhe kohén e shitjes sé ligjshme
private t€ nj€ aseti t€ shoqéris€; (iv) informata né lidhje me kohén dhe vendin ku dhe kur do
té vihet né dispozicion pér shqyrtim nga publiku inventari i aseteve t€ shoqérisé dhe lista e
borxheve, dhe (v) informata né lidhje me procedurat t€ cilat duhet t€ zhvillohen nga
kreditorét ose palét e interesuara pér paraqitjen e pretendimeve apo informatave né lidhje me
afatin e fundit pér paraqitjen e pretendimeve.

118.7 Shogéria nuk mund ta shtyjé datén e shitjes publike e cila &shté shpallur sipas
paragrafit 6 t& kétij neni.

118.8 Shoqgéria nuk duhet t€ paguajé kérkesat (pretendimet) g€ nuk jané€ t€ pérfshira né€ listén
e borxheve. Shoqéria duhet t€ vlerésojé vlefshmériné e té gjitha kérkesave para pérfshirjes sé
kérkesave né listén e borxheve. Paraqitésit e kérkesave té€ cilét mendojné se kérkesa e tyre
éshté démtuar pér shkak té€ refuzimit t€ shoqérisé pér ta pérfshiré kérkesén né listén e
borxheve mund ta kontestojné kété refuzim né gjykaté.

Neni 119
Shpérndarja e pasurisé s€ shoqéris€ né likuidim

Gjaté likuidimit, asetet e shoqéris€ do t€ paguhen dhe/ose shpérndahen sipas rendit t&
pérparésisé té pércaktuar n€ Ligjin pér Falimentim.
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KREU X
Bashkimi

Neni 120
Bashkimi 1 Shogérisé me Pérgjegjési t€ kufizuar

120.1 Sipas planit pér bashkimit qé €shté né pajtim me nenin 121 t& kétij ligji, njé ose mé
shumé shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar mund t€ bashkohet me njé kompani té themeluar
sipas kétij ligji, né bazé té kétij Kreu.

120.2 Pér kéteé qéllim “bashkimi” do té thoté njé transaksion né té cilin njé¢ ose mé shumé
kompani ose (i) bashkohen dhe i bartin téré asetet dhe detyrimet e tyre n€ njérén prej kétyre
kompanive ose (ii) bashkohen dhe i bartin téré dhe detyrimet e tyre ne njé kompani té re té
themeluar sipas kétij ligji dhe sipas kushteve té pércaktuara né nenin 124 t&€ kétij ligji.

Neni 121
Pérmbajtja e planit pér bashkim

121. Plani pér bashkimit duhet t€ pérmbajé:

a) emrin dhe adresén e zyrés sé regjistruar (Selis€) dhe numrin e regjistruar té secil€s
kompaning t€ pérfshiré né bashkimin e propozuar;

b) emrin dhe adresén e zyrés s€ regjistruar t€ kompanisé€ e cila propozohet t€ mbijetojé, né€ té
cilén do t€ bashkohen (shkrihen) kompanité e tjera;

c¢) kushtet materiale t€ bashkimit t€ propozuar;

d) pér secilén kompani t€ bashkuar pérve¢c kompanisé blerése: njé pérshkrim té€ hollé€sishém
t&€ ményrés dhe bazés q€ €shté propozuar té shfrytézohet pér konvertimin e aksioneve ose
interesave pronésore t€ késaj kompanie né bashkim né€ (i) para t€ gatshme (ii) proné tjetér,
dhe/ose (iii) aksione, interesa pronésore dhe/ose letra me vleré ose borxhe ose detyrime te
tjera té shoqéris€é s€¢ mbijetuar ose cilitdo nga aksionarét apo pronarét e kompanis€ sé
mbijetuar, dhe

e) tekstin e ploté té statutit dhe marréveshjes s€ shoqérisé ose rregulloreve t€ kompanis€ sé
mbijetuar q€ do t€ hyjné n€ fuqi menjeéheré pas kétij bashkimi.

121.2 Nése njé shogéri aksionare €shté palé né njé bashkim, at€heré kérkesat e pércaktuara
né nenet 211 — 213 té kétij ligji po ashtu duhet té€ ploté€sohen.

Neni 122
Kushtet pér Miratimin e Planit

122.1 NE rastin e shoqérisé me pérgjegjési t€ kufizuar e cila €shté palé n€ bashkim, plani pér
bashkim duhet t€ miratohet (i) nga t€ gjithé pronarét sipas pikés “i” t€ paragrafit 1 t€ nenit
107 t&€ kétij ligji, ose (i) nga ndonjé numér mé i vogél ose pérqindje e pronaréve qé kérkohet
nga njé dispozit€ e marréveshjes s€ shoqéris€é, nése ajo dispozité &shté né pajtim me
paragrafin 2 t€ nenit 107 t& kétij ligji.
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122.2 N¢ rastin e shoqéris€ aksionare, plani pér bashkim duhet t€ miratohet me shumicé
votash nga aksionarét, sipas nenit 211 t& kétij ligji.

Neni 123
Regjistrimi dhe Data e Hyrjes né€ Fuqi t€ Bashkimit

123.1 Pér pérfundimit t€ bashkimit, t€ gjitha palét né bashkim duhet t&€ dorézojné planin pér
bashkim né Zyrén e Regjistrimit, n€ pajtim me Pjesén II t€ kétij ligji. Zyra e Regjistrimit
duhet té bé&j€ regjistrimin e planit pér bashkim, nése plani &shté né pajtim me kushtet e
parapara né€ nenin 121 t& kétij ligji.

123.2 Bashkimi hyn né fuqi menjéheré pas regjistrimit né Zyrén e Regjistrimit sipas nenit 13
té kétij ligji.

123.3 Regjistrimi i planit pér bashkim nga Zyra e Regjistrimit, €shté vetém akt administrativ
1 regjistrimit, dhe nuk €shté prezumcion juridik né lidhje me vlefshmériné e bashkimit.

123.4 Shogqérité né bashkim jané t€ detyruara rreptésishté q€ para pérfundimit t€ bashkimit té
pérmbushin t€ gjitha kushtet e zbatueshme ligjore dhe t€ marrin t€ gjitha miratimet e parapara
né cilindo ligj apo rregullore.

123.5 Regjistrimi i planit pér bashkim nuk paraget njé vendim t€ Zyrés sé Regjistrimit se
bashkimi nuk i shkel t€ drejtat e njé pronari, aksionari ose kreditori. Cdo pronar, aksionar ose
kreditor g€ mendon se bashkimi i shkel t€ drejtat e tij, mund t€ parages€ ankesé né€ gjykaté qé
(1) kérkon kompensimin e démeve dhe/ose (ii) nése parashihet né ményré specifike n€ njé akt
themelor normativ, kérkon zhvleft€simin e bashkimit

123.6 Regjistrimi i planit pér bashkim nuk paraget vendim t&€ Zyrés sé Regjistrimit se
bashkimi éshté né pajtim me kérkesat apo dispozitat e akteve t€ tjera themelore normative.
Cilido autoritet publik ka arsye ligjore pér t€ besuar se bashkimi i shkel kushtet e parapara né
njé akt themelor normativ q€ ky autoritet publik ka pérgjegjésin€ kryesore pér ekzekutim ose
zbatim, mund t€ paraqes€ ankes€ né€ gjykaté, sipas aktit té tillé normativ qé (i) vendos gjoba
né€ kompanité e bashkuara ose kompanin€ e mbijetuar, dhe/ose (ii) deklaron bashkimin té
pavlefshém.

Neni 124

Pasojat e Bashkimit
Pas hyrjes né fuqi t&€ bashkimit sipas paragrafit 2 t&€ nenit 123 t&é kétij ligji:
a) kompanité t€ cilat jané€ palé n€ bashkim, shndérrohen né njé kompani té vetme e cila né
planin pér bashkim do t€ quhet shogéria e mbijetuar, dhe ekzistimi 1 vecant€ juridik 1 t& gjitha
kompanive t€ tjera - pérve¢ kompanisé s€ mbijetuar - do t& pérfundojé;
b) kompania e mbijetuar éshté pérgjegjése pér t& gjitha detyrimet, té ¢farédo lloji, té secilés
kompani né bashkim;
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c) kompania e mbijetuar i fiton té gjitha té€ drejtat dhe interesat né té gjitha asetet, e ¢farédo
1loji, té secilés kompani n€ bashkim;

d) t€ gjitha kontestet dhe pretendimet kundér njé kompanie qé ishte palé né bashkim,
ekzistenca e sé€ cilén €shté pérfunduar pas bashkimit, duhet t€ vazhdohet kundér kompanisé
s€ mbijetuar; nga aspekti juridik — kompania e mbijetuar 1 z€vendéson té gjitha kompanité e
tjera t€ bashkuara, ekzistenca e t€ cilave €shté pérfunduar me bashkim;

e) statuti 1 shoqéris€ sé€ mbijetuar &shté statuti i shoqérisé s€ mbijetuar i paraqitur n€ planin e
bashkimit;

f) marréveshja ose rregullorja e shoqérisé s€ mbijetuar €sht€ marréveshja ose rregullorja e
shogérisé mbijetuar té€ pércaktuara n€ planin e bashkimit; dhe

g) aksionet ose interesat pronésore t€ secilés kompani né bashkim qé sipas planit t&€ bashkimit
duhet t€ konvertohen né€ aksione, interesa pronésore dhe/ose letra me vleré ose borxhe apo
detyrime te tjera t&€ kompanisé€ s€ mbijetuar duhet té€ konvertohen..

Neni 125
Bashkimi 1 Shogérisé dhe Personit t¢ huaj juridik

Njé ose mé shumé persona té€ huaj juridik dhe njé ose mé shumé shoqéri me pérgjegjési té
kufizuar t€ Kosovés mund té bashkohen si vijon:

a) secila shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar e Kosovés e cila merr pjes€ né bashkim, éshté
pérgjegjése pér té siguruar se bashkimi do té béhet né pajtim me kushtet e pércaktuara né
kété Kreré; dhe

b) korporata e mbijetuar duhet t€ zbatojé t’i respektojé t& gjitha kérkesat e zbatueshme té
kétij ligji dhe elementet e tjera té ligjit t€ zbatueshém né Kosové. Pa kufizuar pérgjithésiné e
detyrimit t&€ mésipérm, €sht€ me réndési t€ vecanté qé nése shoqéria tregtare themelohet sipas
ligieve ose njé jurisdiksioni t€ huaj jashté¢ Kosovés, shoqéria tregtare e mbijetuar duhet t’i
pérmbushé plotésisht dispozitat e zbatueshme nga nenet 37 dhe 38 té kétij ligji.

PJESA VII
SHOQKERIA AKSIONARE

KREU I
Dispozitat e Pérgjithshme

Neni 126
Natyra e Shoqérisé Aksionare dhe e Aksionit

126.1 Shoqgéria aksionare €shté person juridik né pronési t€ aksionaréve t€ saj por &shté
juridikisht e ndaré dhe e veganté nga aksionarét. Aksionari i njé shoqérie aksionare nuk éshté
bashké-pronar dhe nuk ka interes t€ transferuesh€ém né pronén ose asetet e shoqérisé. Njé
shogéri aksionare mund té keté vetém njé aksionar.
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126.2 Aksionet né shoqériné aksionare jané njésité né bazé t€ s€ cilave ndahen interesat
pronésore né shoqéri.

126.3 Aksioni né shogériné aksionare €shté proné e aksionarit.

126.4 Varésisht nga paragrafét 5 dhe 6 t€ kétij neni aksioni mund t€ bartet lirisht, pjesérisht
ose plotésisht, nga njé aksionar tek cilido person ose shogéri.

126.5 Pavarésisht nga paragrafi 4 1 t€ kétij neni, statuti mund té pércaktojé kufizime né bartje,
duke pérfshir€ por pa u kufizuar, né njé ndales€ absolute pér bartjen e aksioneve, kufizime né
kérkimin e miratimit t€ drejtoréve ose aksionaréve pér bartjen dhe té drejtat me t€ cilat
garantojné se kur nj€ aksionar bart aksionet e tij/saj at€heré edhe t€ tjerét kané t& drejtén ose
detyrimin pér ta béré kété. Cdo bartje e cila €sht€ né kundérshtim me kéto rregulla éshté nulé
apo e pavlefshme dhe nuk ka efekt ndaj shoqérisé.

126.6 Asgjé né nenin 126 ose né kété ligj nuk mund té interpretohet ose té zbatohet né njé
ményré qé€ démton zbatimin e kérkesave (kushteve) t€ parapara né€ njé€ akt tjetér themelor
normativ t€ Kosovés i cili rregullon transaksionet e letrave me vleré.

Neni 127
Kapitali Themeltar

127.1 Kapitali themeltar fillestar 1 shogérisé aksionare duhet t€ jet€¢ mé sé paku né shumén
prej 25.000 Euro ose né ndonjé shumé tjetér mé t€ madhe nése kjo kérkohet n€ bazé t€ nenit
153 t& kétij ligji.

127.2 Kapitali themeltar fillestar duhet ti paguhet shogéris€ sipas kushteve té pércaktuara né
nenin 153 t&€ kétij ligji.

Neni 128
Parimi i Pérgjegjésisé
128.1 Shogéria aksionare €shté pérgjegjése pér t€ gjitha borxhet dhe detyrimet e tjera me téré
asetet dhe pasuring e saj.

128.2 Asnjé person, shoqéri tregtare ose shoqéri tjetér nuk €shté pérgjegjése pér detyrimet e
shogérisé aksionare vetém pér shkak se €shté aksionar né€ kété shoqéri.

Neni 129
Pérgjegjésité e Themeluesve pér Veprimet Para Regjistrimit

Nése njé ose mé shumé themelues dhe/ose persona tjeré ndé€rmarrin veprim né emér té
shoqérisé aksionare para regjistrimit (duke pérfshiré por pa u kufizuar né, hapjen e
xhirollogarive bankare, blerjen dhe dhénien me qira t€ pronés, lidhjen e kontratave ose
ndérmarrjen e detyrimeve té tjera), kéta persona té cilét ndérmarrin kéto veprime jané
bashkérisht dhe personalisht pérgjegjés pér pretendimet dhe detyrimet g€ lindin si rezultat i
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kétyre veprimeve, pérve¢ nése ndryshe &shté arritur marréveshja me palét e treta. Pasi qé
shoqéria t€ jet€ regjistruar, shoqéria mund t€ marré pérsipér pérgjegjésin€ pér kéto
pretendime dhe detyrime; né raste t€ kétilla, shogéria €sht€ e vetmja palé pérgjegjése pér
pretendimet dhe detyrimet.

Neni 130
Kompetencat

Shoqéria aksionare ka kompetencé té nevojshme pér ta ushtruar veprimtarin€ e saj qé
pérfshin, por nuk kufizohet vetém né kompetencat (i) pér t€ ushtruar padi ose pér t€ gené e
paditur; (ii) pér t€ lidh kontrata, t&€ huazojé t€ para dhe t’u nénshtrohet borxheve dhe
detyrimeve tjera; (iii) t€ fitojé€, posedojé, t& jap€ me qira, t€ vejé peng ose hipoteké, ose né
ményré tjetér t&€ disponojé me ose t€ punojé me pasuring; (iv) t€ fitojé, posedojé, japé me
qira, t€ vejé peng, votojé€, shesé€ ose n€ ményré tjetér t€ disponojé me aksionin ose interesat e
tjera pronésore ose t€ ortakisé né€ njé shoqéri tjetér; dhe (v) t€ caktoj€, emérojé ose angazhojé
zyrtarét, punétorét dhe agjentét e shoqérisé dhe t€ pércaktojé detyrat dhe kompensimet e tyre.

Neni 131
Kohézgjatja

131.1 Kohézgjatja e shoqéris€ aksionare €shté e pakufizuar, pérve¢ nése €shté pércaktuar njé
afat mé 1 shkurtér né statutin e saj.

131.2 Nése kohézgjatja e shoqérisé aksionare zgjatet, Zyra e Regjistrimit duhet té njoftohet
dhe kjo duhet t&€ publikohet nga ana e késaj Zyre né bazén e t€ dhénave té€ saj.

Neni 132
Aksionarét

Shogéria aksionare mund t€ keté njé ose mé shumé persona, shoqéri tregtare dhe/ose shoqéri
té tjera si aksionaré.

Neni 133
Autorizimi 1 Themeluesve Pérfundon pas Regjistrimit

Pas regjistrimit t€ njé shoqérie aksionare dhe pasi q€ ajo t€ béhet person juridik, t€ gjithé
personat ose shoqérité g€ ishin themelues t€ shoqérisé aksionare nuk kané mé autorizim pér
menaxhimin ose geverisjen me t€. Pavarésisht nga e mésipérmja, nése themeluesi pérkatés
€shté person fizik qé pas regjistrimit t€ shoqérisé aksionare mban njé pozité tjetér n€ shoqéri
ky person ka autorizimin g€ vjen nga ajo pozité.
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Neni 134
Blerja e Pronés sé njé Themeluesi

Nése, gjaté dy viteve té para t& ekzistimit t€ shoqérisé aksionare, shoqéria aksionare déshiron
té blejé ndonj€ proné ose aset t&€ njérit themelues me ¢farédo lloj kompensimi, shogéria nuk
vazhdon me blerjen pérderisa té gjithé aksionarét t€ jené njoftuar dhe té€ kené miratuar
blerjen.

Neni 135
Kufizimet né Mundésité e Shoqérisé Aksionare pér t’u Parapaguar ose pér t&€ Punuar me
Aksioneve e Veta

135.1 Pérveg kur lejohet shprehimisht me njé dispozité t€ kétij ligji, njé shoqéri aksionare
nuk mund t€ parapaguajé ose té blejé aksionet e veta t€ emetuara ose t& pa-emetuara.

135.2 Nése personi ose shoqéria parapaguan ose blen aksionet e njé shoqérie aksionare né
emér t€ késaj shoqéris€ aksionare: (1) interesi 1 shoqéris€ aksionare né kété transaksion si dhe
pér aksionet pérkatése — nga aspekti juridik — €shté 1 pavlefshém, (ii) shogéria aksionare nuk
éshté pérgjegjése pér pagimin e aksioneve dhe ka té drejté né ri-kthimin e té gjitha parave ose
aseteve té cilat jan€ dhéné si pagesé pér kéto aksione, dhe (iii) personi ose shoqgéria qé bén
parapagimin ose blerjen konsiderohet — po ashtu nga aspekti juridik — se jan€ parapaguar ose
e kané kryer blerjen né emér t€ tyre, dhe ky person ose kjo shoqéri éshté pérgjegjése pér
pagimin e kétyre aksioneve.

135.3 Themeluesit ose né rast t€ rritjes s€ kapitalit parapagues, drejtorét do t€ jen€ po ashtu
personalisht pérgjegjés pér t€ paguar aksionet e parapaguara né€ shkelje t&€ kétij neni, pérveg
nése ata e vértetojné se asnjé faj nuk mund té t’iu ngarkohet atyre personalisht.

Neni 136
Mungesa e Mbrojtjes Ultra Vires

Shoqéris€ aksionare nuk i lejohet qé ta mohojé ose t’i shmanget pérgjegjésis€ se saj pér njé
veprim t€ saj, né baz€ t&€ argumentit se ky veprim nuk ishte né kuadér té€ qéllimit afarist t&
shogérisé té pércaktuar né statut.

KREU 11
Statuti dhe Rregulloret

Neni 137
Statuti

Shoqéria aksionare themelohet vetém pas regjistrimit t€ statutit t€ saj sipas nenit 35 t& kétij
ligji. Statuti €shté dokumenti themelues dhe konstituiv i shogérisé aksionare. Ndryshimet dhe
ploté€simet né€ statut nuk kané efekt juridik pérderisa t€ miratohen nga aksionarét dhe té
dorézohen né Zyrén e Regjistrimit né pérputhje me kété ligj.
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Neni 138
Rregulloret

138.1 Shoqgéria aksionare duhet t€ ket€ njé komplet t& rregulloreve té cilat pérmbajné
dispozita pér menaxhimin dhe funksionimin e shoqéris€. Si shembull, por pa u kufizuar,
rregulloret mund t€ pé€rmbajné dispozita né lidhje me (i) pércaktimin e kohés, vendit dhe
procedurave pér mbledhjet e aksionaréve dhe bordit t€ drejtoréve, (ii) té drejtat dhe
procedurat té cilat duhet t€ zhvillohen nga shoqéria gjaté votimit té€ aksionaréve ose
drejtoréve né mbledhje, (iii) titujt dhe detyrat specifike té€ zyrtaréve dhe drejtoréve té
shoqérisé, dhe (iv) formular€ pér certifikatat e aksioneve.

138.2 Rregulloret mund té miratohen, ndryshohen ose revokohen nga aksionarét ose bordi i
drejtoréve, pérve¢ nése kéto autorizime jané rezervuar vetém pér aksionarét né statutin e
shoqéris€. Asnjé rregullore e miratuar nga aksionarét nuk mund t&€ ndryshohet ose revokohen
nga bordi i drejtoréve, pérveg nése késhtu €shté pércaktuar né rregullore.

Neni 139
Statuti i Mbisundon Rregulloret

Nése shfaget konflikt ndérmjet statutit dhe rregulloreve té€ shoqérisé, statuti mbizotéron. Né
raste té tilla, dispozitat pérkatése té rregulloreve konsiderohen té revokuara ose t€ ndryshuara
né€ masén e nevojshme pér eliminimin e mospérputhjes.

Neni 140
Mbledhja Organizative e Shoqéris€é Aksionare

Menjéheré pas regjistrimit t&€ shoqéris€ aksionare, drejtorét fillestar t€ eméruar né statut duhet
t¢ mbajné njé mbledhje organizative pér ta kompletuar organizimin e shoqérisé pérmes
zgjedhjes sé& zyrtaréve fillestar si dhe ushtrimin e veprimtarive pérkaté€se nén autorizimin e
tyre.

KREU III
Aksionet dhe Letrat me Vleré

Neni 141
Aksionet e Thjeshta dhe té Privilegjuara, Vlera Nominale, Mungesa e aksionit né€ prurésin

141.1 Shogéria aksionare mund t€ emetojé dy lloje t€ aksioneve, aksione té thjeshta dhe
aksione té privilegjuara. Shoqéria duhet t€ ket€¢ medoemos aksione té thjeshta dhe duhet té
emetoj€ s€ paku njé aksion té€ thjesht€. Aksionet e privilegjuara t€ shoqérisé (por jo edhe
aksionet e thjeshta) mund t€ ndahen n€ dy ose mé shumé kategori me té€ drejta dhe privilegje
té ndryshme.

141.2 Aksionet e té gjitha llojeve dhe kategorive duhet t€ kené vlerén e theksuar nominale.
Nése aksioni ka vlerén e theksuar nominale atéheré kjo vleré duhet t€ jeté mé sé paku njé (1)
Euro cent. Vlera e theksuar nominale e njé aksionit té thjeshté ose té privilegjuar, mund té
jeté — por nuk €shté e detyrueshme — mé e madhe se nj€ (1) Euro cent.
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141.3 Cdo aksion nga aksionet e thjeshta duhet té keté vlerén e njéjté nominale si aksionet e
tjera té thjeshta. Cdo aksion nga kategori e caktuar e aksioneve té privilegjuara duhet té keté
vlerén e njé€jt€ nominale si aksionet e tjeré té t& nj&jtés kategori.

141.4 Aksionet e thjeshta té€ shoqérisé nuk mund t€ konvertohen né aksione té privilegjuara
ose né letra me vleré. Sidoqofté, aksionet e privilegjuara mund té konvertohen, nése lejohet
sipas statutit t€ shoqérisé, né¢ aksione té thjeshta ose né€ aksioneve té€ kategorive té tjera té
aksioneve té privilegjuara té€ shoqérisé.

141.5 Shoqéria aksionare nuk &shté e autorizuar q€ t€ emetojé, dhe nuk do t€ emetojé,
aksione né prurésin ose letra me vleré né prurésin. Té gjitha aksionet ose letrat me vleré té
emetuara né kundérshtim me kété nen, si dhe t€ gjitha té drejtat apo pretendimet qe rrjedhin
si pasojé e kétyre aksioneve ose letrave me vleré do t€ jen€ nule, t€ pavlefshme dhe té pa-
zbatueshme.

Neni 142
Aksionet e Autorizuara dhe té Emetuara

142.1 Statuti i shoqéris€ aksionare do t€ pércaktojé numrin e sakté t€ aksioneve t€ thjeshta té
autorizuara té€ shoqérisé dhe, nése ka té kétillé, numrin e sakté té autorizuar té aksioneve t&
privilegjuara t& shoqéris€é. Nése jan€ autorizuar mé shumé se njé€ kategori té aksioneve té
privilegjuara, statuti duhet té€ pércaktojé numrin e sakté t€ secilés kategori t€ autorizuar.

142.2 Numri i aksioneve t€ autorizuara té ¢farédo lloji ose kategorie mund t€ ndryshohet
vetém me miratimin e njé ndryshimi apo plotésimi t€ statutit né pérputhje me kérkesat e
zbatueshme t€ kétij ligji.

142.3 Shogéria aksionare mund t&€ emetoj€ vetém aksionet e autorizuara nga statuti i saj.

142.4 Shogqéria aksionare mund té€ emetojé ¢farédo numri t€ aksioneve té ¢farédo lloji ose
kategorie t€ aksioneve t€ autorizuara me statut, deri n€ numrin maksimal qé éshté pércaktuar
me statut pér kété lloj ose kategori.

142.5 Vendimi pér emetimin e aksioneve t€ autorizuara si dhe pércaktimi i numrit, kohés dhe
kushteve té tjera t€ emetimit, mund té€ béhet vet€ém nga aksionarét e shoqéris€, pérve¢ nése
me statut, rregullore ose vendim té aksionaréve ky autorizim bartet n€ bordin e drejtoréve,
dhe vetém deri né shkallén e lejuar me statut, rregullore ose vendim.

Neni 143
Lista e Aksionaréve

143.1 Cdo shoqéri aksionare duhet t&€ mbajé€ listén e aksionaréve g€ (i) i p€rmban emrin dhe
adresén e secilit aksionar aktual si dhe numrin dhe llojin e aksioneve me t€ cilat aktualisht
disponojné, dhe (ii) pérmban informacionin tjetér qé€ sipas kétij ligji duhet té€ shénohet né kété
listé. Shoqgéria menjéheré duhet t’i regjistrojé kéto informata t€ aksionaréve né kété listé.
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143.2 Nése shoqéria i ka emetuar aksione nj€ aksionari, at€heré shoqéria duhet q¢ menjéheré
t’1 regjistroj€ informatat e tij n€ kété listé.

143.3 Nése aksionari ka pranuar aksione nga njé aksionar tjetér, shoqéria duhet t’i regjistrojé
informatat pérkatése jo mé pak se tri dit€ pas pranimit t& njoftimit pér bartjen e kétij aksioni
si dhe identitetin e bartésit dhe pranuesit. Nése aksionet e pérfshira né bartje jané té
certifikuara, at€heré dorézimi né shoqéri i certifikatave t€ aksioneve q€ mbajn€ nénshkrimin
e bartésit s€ bashku me njé komunikaté pér bartjen e aksioneve té tilla deri te transferuesi,
konsiderohet njoftim adekuat. Nése aksionet e pérfshira né bartje nuk jané té certifikuara,
at€heré dorézimi né€ shoqéri i njé deklarate t€ nénshkruar nga bartési ku theksohet se bartési e
ka béré bartjen e aksioneve te pranuesi, do te konsiderohet njoftim adekuat.

143.4 Nése brenda afatit té caktuar, shogéria déshton ose refuzon t’i regjistrojé informatat e
kérkuara té aksionaréve né listén e aksionaréve, personi ose shoqéria mund t€ paraqesé padi
né gjykaté, pér ta detyruar shoqérin€ qé té b&j€ regjistrimin e kétyre informatave si dhe ta
njoh€ formalisht statusin e personin ose shoqériné si aksionar. Gjykata, pas dorézimit té
kérkes€s nga personi ose shoqéria qé€ kérkon statusin e aksionarit, ose pas kérkesés sé
shogérisé, €sht€ kompetente dhe e autorizuar gé:

a) ta pércaktojé pronarin e vérteté t€ aksionit dhe ta caktojé ditén né t& cilén kétij pronari
éshté dashur té€ regjistrohen né listén e aksionaréve;

b) ta urdhérojé shoqériné qé t’i regjistrojé t€ dhénat e kétij pronari né listén e aksionaréve;
dhe

¢) t’ia kompensojé démin té cilin Gjykata e konsideron si t€ pérshtatshme; né gjykata vendos
né favor té pranuesit, kompensimin e démit q€ shoqéria i’a ka shkaktuar pranuesit si pasoj€ e
refuzimit pér regjistrimin e menjéhershém té informatave t€ pranuesit né listén e aksionaréve,
duke pérfshiré edhe démet t€ cilat jan€ shkaktuar si pasojé e pamundésis€ s€ pranuesit pér té
votuar ose t€ pranuar dividente ose pér t€ bartur aksione.

Neni 144
Qasja e Aksionaréve né Dokumentacion

144.1 T€ gjithé aksionarét kané t€ drejt€ ta rishikojé list€n e aksionaréve t€ shoqérisé
aksionare apo statutin ose rregulloren n€ vendin kryesor t€ veprimtarisé tregtare t& shoqérisé.

144.2 Pér ushtrimin e t€ drejtés sipas paragrafit 1 t€ kétij neni, aksionari duhet sé pari ti
dorézojé shoqérisé njé kérkes€ ma shkrim pér rishikimin e dokumenteve té sipér cekura.
Nése aksionari éshté shoqéri, at€heré duhet t€ paraqesé né kérkesé emrin ose emrat e
personave t& autorizuar pér rishikimin e dokumenteve né emér t€ shoqérisé.

144.3 Nése shoqéria déshton ose refuzon té lejoj€ rishikimit e dokumenteve brenda pesé€ (5)
ditéve kalendarike pas pranimit t& kérkesés, aksionari mund parages€ padi né€ gjykaté pér té
detyruar shoqérisé qé ta lejojé kété rishikim. Gjykata €shté kompetente dhe ka autorizimin e
nevojshém pér t€ nxjerré njé vendim pér kété qéllim.
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Neni 145
Aksionet e Certifikuara dhe té Pa-Certifikuara

145.1 Aksioni apo aksionet e shoqérisé aksionare mund t€ jené té certifikuara (me certifikaté
pér aksionin) apo té pa-certifikuara.

145.2 Nése aksioni ose aksionet jané té certifikuara, certifikata e aksionit duhet t& pérmbajé
(1) emrin e personit ose shoqérisé pér té cilin éshté nxjerré certifikata, (i1) numrin e aksioneve
té pérfaqésuara né certifikaté dhe numrin progresiv té certifikatés, (ii) llojin e aksioneve (té
thjeshta ose t€ privilegjuara) t€ pérfaqésuara né certifikaté, (iii) nése aksionet pérkatése jané
té nj€ kategorie t& caktuar t€ aksioneve té privilegjuara, at€heré duhet té theksohet kategoria
pérkatése, dhe (iv) nése aksionet pérkatése jané aksione t€ privilegjuara té€ njé kategorie té
caktuar, at€heré njé deklaraté q€ parashtron t& drejtat (duke pérfshiré té drejtat e votimit) si
dhe privilegjet e aksioneve té tilla si¢ jané paraqitur né€ statutin e shoqéris€.

145.3 Pérveg nése &shté pércaktuar ndryshe né statutin e shoqérisé aksionare, bordi i
drejtoréve mund t€ vendos€ qé disa ose té€ gjitha aksionet e certifikuara té shéndérrohen né
aksione té pa certifikuara;

145.4 Aksionet e certifikuara dhe té pa-certifikuara té t€ njéjtit lloj dhe kategori kané té drejta
identike.

Neni 146
Té Drejtat e Pronaréve t€ Aksioneve té Thjeshta

146.1 Pérvec nése shprehimisht €shté kufizuar né cilindo vend tjetér t& kétij ligji, pronari 1
njé aksioni t€ thjeshté t€ shoqéris€ aksionare i ka t€ drejtat e njéjta me pronarét e tjeré té
aksioneve t€ thjeshta, duke pérfshiré — por pa u kufizuar:

a) té drejtén pér t’u njoftuar dhe pér t& marré€ pjesé né njé mbledhje t& aksionaréve;

b) t€ drejtén pér hedhjen e njé (dhe vetém njé&) vote pér ¢do aksion té thjeshté dhe mbi té
gjitha ¢éshtjet e votuara n€ at€ mbledhje;

c) té drejtén pér pranimin e nj€ dividenti t&€ barabarté pér secilin aksion té thjeshté te cilin e
mban;

d) pas likuidimit té€ shoqérisé, t€ drejtén pér pranimin e shpérndarjeve t€ barabarta pér secilin
aksion té thjesht€ t& cilin e mban; dhe

e) té drejta tjera t€ themeluara me kété ligji, me statut ose rregullore t€ shogérisé.

Neni 147
T& Drejtat e Pronaréve t€ Aksioneve té Privilegjuara

147.1 Té¢ gjitha t& drejtat dhe privilegjet e secilés kategori té€ aksioneve t€ privilegjuara té
shoqérisé aksionare duhet t€ pércaktohen né té€rési né statutin e shoqéris€. Kéto t€ drejta dhe
privilegje mund t€ pérfshijné:
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a) njé pérparési ndaj pronaréve té aksioneve té thjeshta né lidhje me dividentét;
b) njé pérparési né shpérndarje gjaté likuidimit t&€ shoqérisé;
c) té drejta t€ vecanta t€ votimit apo pa t€ drejta t€ votimit;

d) té drejtén pér konvertimin e kétyre aksioneve né aksione t€ thjeshta ose né njé kategori
tjetér t€ aksioneve t€ privilegjuara t€ shoqérisé;

e) té drejtén pér té€ kérkuar nga shoqéria, kompensimin e aksioneve nése kushtet dhe konditat
e t€ drejtés sé tillé pér kérkimin e kompensimit; dhe

f) t€ drejta dhe pérparési té tjera té cilat nuk jané t&€ ndaluara me kété lig;j.

147.2 Pronari 1 njé aksioni nga njé kategori e aksioneve t€ privilegjuara t€ emetuara dhe
papaguara té shoqéris€ aksionare do t€ kené té drejtat dhe privilegjet e njéjta si poseduesit e
tjetér t€ aksioneve t& kategoris€ sé tillé.

147.3 Pérveg si¢ thuhet né statut, pronarét e aksioneve t€ privilegjuara do t€ kené té drejté
vote né mbledhjet e aksionaréve.

Neni 148
Letrat me Vleré pérvec Aksioneve, Letrat me Vleré q¢ mund t€ Konvertohen né Aksione dhe
Mundésité pér Blerjen e Aksioneve

148.1 Varésisht nga paragrafi 2 i kétij neni si dhe ndalesat apo kufizimet e pércaktuara né
statutin e shoqéris€, shoqéria mund t€ krijojé dhe emetojé letra t€ tjera me vleré pérvec
aksioneve (i) bonde, (ii) letra me vleré€ t€ konvertueshme né aksione, dhe (iii) mundésiné pér
blerjen e aksioneve. Mundésia pér blerjen e njé aksioni éshté letér me vleré qé€ i ep pronarit té
drejtén pér blerjen e njé numri té caktuar t&€ njé lloji — apo kategorie — t&€ aksioneve me njé
¢mim té caktuar brenda njé€ afati té caktuar kohor.

148.2 Letrat me vleré té konvertueshme né aksione si dhe mundésia pér blerjen e aksioneve
nuk mund t€ emetohen nése numri i autorizuar i aksioneve pérkatése, si¢ pércaktohet né
statutin e shoqgérisé, nuk &€shté i mjaftueshém pér t€ mbuluar (i) emetimin e ardhshém té
aksioneve té tjera té atij lloji, (i) emetimin e aksioneve té tjera sipas letrave té tjera me vleré
apo mundésive té blerjes tashmé t&€ emetuara, dhe (iii) t€ gjitha aksionet e tjera té cilat tashmé
jané emetuar.

148.3 Kurdo qé shogéria emeton letra me vler€ t€ konvertueshme né€ aksione ose mundési pér
blerjen e aksioneve, shogéria duhet ta regjistrojé né listén e aksionaréve emrin dhe adresén e
secilit pronar t& letrés me vleré apo mundésisé pér blerje si dhe numrin e aksioneve té
autorizuara pér t€ cilat shogéria duhet t€ respektojé t€ drejtén e pronarit pér konvertim. Deri
né skadimin e afatit t&€ vlefshmérisé sé kétyre té drejtave, shoqéria duhet t€ mbajé né thesarin
e saj, até numér té aksioneve t€ autorizuara pér sigurimin e té drejtave té kétilla.

148.4 Vendimi pér emetimin e letrave me vleré ose mundésis€ pér blerje t€ theksuar né kété
nen, duhet t€ jet€ né pérputhje me kérkesat e paragrafit 5 t€ nenit 142 t€ kétij ligji.
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Neni 149
Pagesa pér Aksione dhe Letra me Vleré

149.1 Pérvec se né relacion me skemén e aksioneve té€ punonjésve njé shoqéri aksionare nuk
duhet té emetojé ose shes€ aksionet ose letrat e saj me vleré, pérve¢ né€ njé transaksion ku
shoqgéria menjéheré merr (i) pagesén e ploté sipas ¢mimit t& parapaguar, ose (ii) pagesén e
pjesérishme sipas nenit 150 té kétij ligji.

149.2 Pérveg nése parashihet ndryshe me statut ose vendim té aksionaréve ose né¢ Skemén e
Aksioneve t€ Punonjésve t€ miratuar sipas kétij ligji, ¢mimi parapagues mund t€ paguhet né
para t& gatshme ose me proné tjetér materiale ose jo-materiale ose t&€ drejta me vleré. Nése
pagesa béhet né forma t€ tjera pérvec parave, aksionari i ardhshém i shoqéris€é éshté i
detyruar qe t€ angazhojé njé vlerésues té€ jashtém t& pavarur rregullator i cili do t€ mbledh
dhe dorézoj para bordit t€ drejtoréve njé raport pér vlerésimin e drejt dhe té arsyeshém té
vlerés s€ pasurisé t€ ofruar né formé pagese si dhe njé mendim formal se kjo vleré €shté e
mjaftueshme pér t€ mbuluar ¢mimin blerés té aksionit ose letrés me vleré e cila do té
emetohet ose shitet. Raporti do t€ pérmbaj sé paku (i) njé pérshkrim t€ pasurisé ose t&é
drejtave q€ ofrohen si pagesé, (ii) njé pérshkrim t& metodés s€ vlerésimit e cila €shté pérdorur
nga vlerésuesi dhe (iii) njé deklaraté nga vlerésuesi se shuma e arritur pérmes késaj metode
&shté mé s€ paku e barabart€ me ¢gmimin parapagues.

149.3 Pérveg nése parashihet ndryshe me vendim té aksionaréve ose né Skemén e Aksioneve
té Punonjésve t€ miratuar sipas kétij ligji, njé shoqéri aksionare nuk mund té pranojé puné
ose shérbime — qofté t&é kryera apo q€ duhet t€ kryhen — si kompensim t€ pjesshém ose té
ploté pér nj€ aksion ose letér me vler€.

Neni 150
Pagesat e Pjesérishme pér Aksione

150.1 Brenda tridhjeté (30) ditéve t€ para pas regjistrimit fillestar, shogéria aksionare mund
té€ emetojé t€ gjitha aksionet apo njé pjesé t€ tyre n€ kémbim me njé kompensim té pjesshém,
por vetém nése ka marréveshje midis aksionaréve dhe shoqérisé€ qé parasheh (i) ndonjé apo té
gjitha pagesat pér aksione té€ tilla duhet t& béhen né para t€ gatshme dhe jo ndryshe dhe (ii)
jo mé pak se 25% pér vlerén nominale t€ aksioneve duhet t€ paguhet brenda tridhjeté (30)
dit€ve pas regjistrimit fillestar t& shoqéris€, dhe (iii) bilanci i papaguar duhet té paguhet né
njé dat€ e cila nuk mund t€ jet€ mé shumé se dy (2) vite nga dita e regjistrimit fillestar té
shogérisé.

150.2 Pérveg né rast t€ aksioneve t€ emetuara sipas Skemés s¢ Aksioneve t&€ Punonjésve té
miratuar né pajtim mé kété ligj, aksionet e 1€shuara né kursin e rritur né kapital themelor
duhet t&€ paguhen né té€rési dhe nuk mund t€ emetohen si aksione pjesérisht t€ paguara.

150.3 N¢ lidhje me aksionet e paguara pjesé€risht, t&€ dhénat né vijim duhet té regjistrohen né
regjistrin e aksionaréve té shoqérisé dhe nése aksioni 1 till€ éshté certifikuar , n€ certifikatén e
aksionit (nése ka t€ till€): (1) shuma e pérgjithshme e ¢gmimit t€ aksionit; (i1) shumén e paguar
né kohé€ e emetimit, dhe (iii) t€ gjitha shumat qé€ jan€ paguar nga koha e emitimit dhe koha e
pagesés.
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150.4 T¢ drejtat e votimit dhe té drejtat e tjera t€ aksionit t€ paguar pjesérisht, duke pérfshiré
té drejtat né dividente dhe shpérndarje, duhet t€ reduktohen né masén e nevojshme pér té
pasqyruar shumén e cila nuk €shté paguar pér aksionin.

150.5 Pa paragjykuar pérgjithésiné e paragrafit 4 t& kétij neni, &shté e veganté né rast se
shoqéria aksionare shpall njé divident pér njé lloj apo kategori t€ caktuar t€ aksioneve,
shoqgéria duhet qé njékohésisht t€ shpallé¢ divident edhe pér aksionet e atij lloji apo kategori
q¢€ nuk jané paguar plotésisht, por dividenti i pagueshém pér kété lloj t€ aksioneve duhet té
reduktohen n€ masén e nevojshme pér t&€ pasqyruar shumén e cila ende nuk éshté paguar pér
até aksion. N& raste t€ tilla shoqgéria ka t€ drejtén q€ (i) t&€ paguajé dividentin pér aksionarin
né fjalé, ose (ii) t€ b&jé shpérndarjen e dividentit duke ia ndalur shumén e pa-paguar té
aksionit.

Neni 151
Pérgjegjésité e Pronaréve t&€ Aksioneve té Paguara Pjesérisht

151.1 Secili pronar/debitor 1 aksionit t€ paguar pjesérisht éshté personalisht pérgjegjés ndaj
shogérisé pér bilancin e mbetur.

151.2 Nése pronari/debitori i aksioneve t€ paguara pjesérisht déshton qé menjéheré t€ paguaj
ndonjé€ kést t€ maturuar sipas marréveshjes me shkrim té parapar€ né paragrafin 1 t€ neni 150
té kétij ligji, shogéria mundet té€ deklaroj marrjen e aksioneve né térési apo pjesérisht (pérveg
nése kjo ndikon negativisht n€ njé person i cili ka bleré disa aksione ose té gjitha aksionet pa
gené né€ njohuri pér statusin e tyre si aksione pjesérisht t& paguara) dhe/ose menjéheré té
kérkojé pagimin e bilancit t&€ mbetur pérmes paraqitjes s€ padisé né gjykaté kundér aksionarit
pér shumén e mbetur. “shuma e mbetur” pérfshin (i) kamatén n€ shumén e mbetur (pérfshiré
ndonjé kamaté t€ maturuar e cila nuk &shté paguar) té€ cilén pronari/debitori ka déshtuar ta
paguaj, si shkallé e llogaritur nga Autoriteti Qendror Bankar i Kosovés dhe e publikuar, plus
(i1) t€ gjitha shpenzimet e arsyeshme qé€ jané béré nga shoqéria gjaté pérgatitjes, paraqitjes
dhe procedurés kontestimore ose gjaté shitjes.

151.3 Personi ose shoqéria qé blen aksionin e paguar pjesérisht nuk &shté pérgjegjés pér
shumén e papaguar, pérveg nése blerési ka pasur paraprakisht informata se aksionet nuk kané
gené té paguara plotésisht. Nése blerési ka gené né dijeni mbi kété fakt, ai €shté personalisht
dhe bashkérisht pérgjegjés sé bashku me pronarin/debitorin e aksioneve pér shumén e
papaguar. Nése blerési nuk ka gené né dijeni mbi kété fakt, aksionari/debitori mbetet pala e
vetme plotésisht pérgjegjése pér shumén e papaguar.

151.4 Pengmarrési i aksioneve t€ paguara pjesérisht, nuk éshté pérgjegjés si rezultat i statusit
té tij si pengmarrés. Sidoqofté, n€se pengmarrési bén blerjen e aksioneve t€ paguara
pjesérisht, normat e parapara n€ paragrafin 3 t€ kétij neni merren parasysh gjaté pércaktimit
té pérgjegjesisé sé pengmarrésit pér shumén e papaguar.
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Neni 152
E Drejta e Pérparésisé né Aksionet e Reja

152.1 Sipas kétij neni, dhe pérve¢ né€ relacion me Skemén e Aksioneve t€ Punonjésve,
pronarét e aksioneve t€ shoqérisé kané t€ drejtén e pérparésisé pér blerjen e aksioneve té reja
té t€ njéjtit lloj — ose nése €shté e aplikueshme té t&€ njéjtés kategori — kurdo g€ shoqéria
emeton aksione té reja té llojit pérkatés.

152.2 E drejta e pérparésis€é s€ njé pronari sipas paragrafit 1 t€ kétij neni nuk &shté e
pakufizuar. Kjo e drejté mund t€ ushtrohet nga pronari vetém né lidhje me até pérqindje té
aksioneve t€ reja q€ €shté e barabart€¢ me pérqindjen aktuale t€ pronésis€ s€ pronarit né
aksionet tashmé té emetuara dhe ato té€ papaguara t€ t& njéjtit lloj dhe kategori. Pronari mund
ta shfrytézoj€ t€ drejtén e pérparésisé pjes€risht ose plotésisht.

152.3 E drejta e pérparésis€ e pércaktuar né két€ nen nuk mund t€ kufizohet ose revokohet
me statut ose me rregullore, megjithaté kjo e drejté mund té kufizohet ose t€ revokohet né
bazé t€ njé vendimi té aksionaréve i cili éshté miratuar me sé paku dy té tretat e votave té
pronaréve té t€ njéjtit lloj dhe kategori t€ aksioneve.

Ky votim duhet t€ béhet pas paraqitjes s€ njé raporti nga drejtorét ku pércaktohen: (i) arsyet
pér kufizimin ose pér revokimin e s€ drejtés s€ pérparésis€ dhe (ii) arsyetimi i pérdorur nga
bordi i drejtoréve pér pércaktimin e ¢mimit t€ aksioneve q€ do t€ emetohen. Ky raport duhet
té pérgatitet nga nj€ vlerésues 1 pavarur rregullator.

152.4 E drejta e pérparésis€é e themeluar sipas kétij neni zbatohet vet€ém pér pronarét
ekzistues t€ aksioneve t€ regjistruara né€ listén e aksionaréve té shoqéris€. Shprehimisht &shté
pércaktuar se pronésia ndaj njé mundésie pér blerjen e njé aksioni ose letre me vleré e cila
konvertohet né aksion nuk jep shkas pér ¢farédo té drejté t&€ perparésisé€ e cila éshté themeluar
sipas kétij neni.

152.5 Kur propozohet njé emetim i ri shoqéria do t'u dorézojé t&€ gjithé aksionaréve
paraprakisht njé njoftim pér emetimin e propozuar té aksioneve, té cilét duhet t&€ pérfshihet
né minimum, (i) numri i aksioneve qé do t€ emetohen, (ii) gmimin e propozuar ose metodén e
pércaktimit t€ c¢mimit, dhe (iii) periudhén dhe procedurat e ushtrimit t€ drejtave té
pérparésis€, me kusht qé kjo periudhé t€ mos jeté mé pak se katérmbédhjeté (14) dité
kalendarike. Té gjitha rregullat dhe procedurat me té cilat rregullohet ushtrimi i t€ drejtave té
pérparésisé duhet té jené t€ barabarta pér t€ gjithé aksionarét té cilét i kané kéto té drejta.

152.6 Pérveg nése &shté pércaktuar ndryshe (deri n€ masén e caktuar) né statutin e shoqérisé,
rregullat mbi t€ drejtat e pérparésis€ nuk do t€ aplikohen pér sa vijon:

a) emetimi i1 aksioneve t€ privilegjuara, pérve¢ aksioneve té privilegjuara t€ cilat mund té
konvertohen né ose e kané t€ drejtén pér t’u parapaguar ose pér blerjen e aksioneve té
thjeshta;

b) cilat do aksione t€ autorizuara né statutin e shoqéris€ q€ jané emetuar brenda gjashté
muajve pas regjistrimit fillestar t&€ shoqérisé;

c) Cilat do aksione t€ emetuara né relacion me Skemén e Aksioneve té€ Punétoréve té
miratuar sipas kérkesave té kétij ligji;

d) aksionet e emetuara né relacion me Skemén e Aksioneve té Punétoréve té miratuar sipas
kérkesave t& kétij ligji.
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152.7 Aksionet g€ jané subjekt i s€ drejté€s s€é pérparésis€ dhe g€ nuk jané bleré nga
aksionarét ekzistues sipas késaj t&€ drejte, mund t’i emetohen cilitdo person pas njé periudhe
nj€ vjecare pasi q€ kéto aksione u jané ofruar aksionaréve ekzistues sipas kétij neni. Bordi 1
drejtoréve t€ shoqérisé do té pércaktojé ¢mimin emetues q€ nuk duhet t€ jet€ mé 1 ulét se
90% té ¢cmimit q€ paraprakisht éshté caktuar pér ushtrimin e té drejtave té€ pérparésisé. Nése
bordi i1 drejtoréve déshiron t€ emetoj€ aksione pér njé ¢mim mé té€ ulét apo t&€ emetojé aksione
pas skadimit t€ periudhés njé vjecare, atéheré e drejta e perparésis€ e pércaktuar né kété€ nen
zbatohet plotésisht.

KREU IV
Kapitali Themeltar

Neni 153
Shuma, Parapagimi dhe Pagimi; Raporti me Vlerén Nominale

153.1 “Kapitali Themeltar” fillestar fshihet i njé shoqérie aksionare éshté, cilado g€ éshté mé
e madhe (i) 25.000 Euro, ose (ii) shuma e gjithmbarshme e vlerés nominale té t& gjitha
aksioneve (p.sh, numri i aksioneve i shumézuar me vlerén nominale t€ secilit aksion) té
emituara nga shoqéria n€ kohén e regjistrimit fillestar. Kapitali themeltar paraget shumén
minimale g€ éshté n€ dispozicion pér pérmbushjen e pretendimeve t& kreditoréve.

153.2 Nése me njé akt tjetér themelor normativ pércaktohet ose shprehimisht lejohet njé
autoritet publik q€ t€ pércaktojé njé kapital mé t€ madh themeltar pér banka, institucione
financiare apo institucione t€ sigurimeve atéheré pér kété rast t€ caktuar dispozitat e aktit
tjetér themelor normativ e mbisundojné paragrafin 1 té kétij neni.

153.3 Shogqéria aksionare mund t€ emetoj€ aksione me vleré mé t€ madhe né vlera nominale,
me ¢’rast shuma e tepért nuk €shté kapital themeltar por do té jet€ premium i aksionit i cili
regjistrohet nga shoqéria né llogariné e premiumeve t&€ shoqérisé. Shoqéria nuk mund té
emetoj€ aksione vlera e t€ cilave &sht€ mé e ulét se vlera nominale.

153.4 Nuk mund té béhet asnjé oferté publike pér aksionet e shoqéris€¢ aksionare pérderisa té
mos jeté paguar né térési kapitali themeltar. Asnjé aksionar nuk mund té€ lirohet nga detyrimi
pér té paguar aksionin, pérve¢ pérmes procedurave dhe rregullave g€ kané t€ b&mné me
zvogélimin e kapitalit.

Neni 154
Rritja e Kapitalit Themeltar

154.1 Kompania mund ta rrisé kapitalin e saj themeltar pérmes ndryshimit t€ statutit né
pajtim me kété ligj. Kompania mund ta rrisé kapitalin themeltar pérmes (i) ndryshimit té
métejmé t€ statutit pér rritjen e vlerés té€ caktuar nominale t€ aksioneve t€ thjeshta dhe/ose njé
ose mé& shumé nga kategorité e aksioneve t€ privilegjuara, nése ajo €shté e autorizuar té
emetojé aksione t€ privilegjuara, ose (ii) emetimit t€ aksioneve shtes€, n€ bazé¢ t€ numrit
maksimal t& pércaktuar né statut, pér kompensim t€ ligjshém dhe adekuat. Kompania mund
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ta rrit€ kapitalin e saj themeltar vetém pasi qé kapitali themeltar fillestar t€ jeté paguar né
térési.

154.2 Vlera nominale e aksioneve t& emetuara mund t€ rritet pa e béré rritjen gjegjése té
kompensimit nga aksionarét, nése ka kapital t&¢ mjaftueshém né llogarin€ premisé té aksionit.
Llogaria e premis€ s€ aksionit t&¢ kompanis€ pastaj reduktohet né ményré proporcionale me
rritjen e vlerés nominale t€ aksioneve pérkatése.

154.3 Varésisht nga kufijté dhe nga kushtet e pércaktuara né statut, vendimet qé kané té
béjné me emetimin e aksioneve shtesé dhe/ose pércaktimi i numrit, kohés dhe kushteve té
tjera t€ emetimit, mund t€ béhet vetém nga aksionarét e shoqérisé, pérve¢ dhe deri né
shkallén sa me statut ose rregullore shprehimisht ky autorizimin lejohet qé t€ ushtrohet nga
bordi i drejtoréve. Nése né statut kérkohet q€ aksionarét sé pari t€ miratojn€ njé vendim i cili
e autorizon bordin e drejtoréve € t€ emetojé aksione shtesé (gjithmoné né bazé té
kufizimeve té pércaktuara né statut), at€éheré autorizimi i dhéné né bazé t&€ vendimit, né bazé
té ligjit, skadon njé vit nga data e miratimit t€ vendimit, pérve¢ nése né vendim pércaktohet
njé kohé€ mé e shkurtér pér skadimin e kétij autorizimi. Ky autorizim mund té vazhdohet njé
ose mé& shumé heré nga aksionarét. Kur ky autorizim bartet né bordin e drejtoréve sipas njé
vendimi t€ aksionaréve, atéheré do t€ mbahet edhe njé votim 1 ndaré nga té gjitha kategorité e
aksionaréve t€ cilét preken nga emetimi.

154.4 Nése aksionet plotésuese nuk jané€ parapaguar né térési, kapitali i aksioneve duhet té
rritet nga vlera e parapagimit t€ pranuar, por vetém nése shprehimisht &shté paraparé dhe
lejuar né kushtet emetimit.

154.5 Asnjé rritje e numrit t€ aksioneve té autorizuara ose ¢ vlerés nominale t€ aksioneve té
autorizuara ose t€ emetuara nuk mund t€é béhet pa ndryshimin dhe plotésimin e statutit té
kompanisé€ qé €éshté miratuar n€ ményré t€ rregullt nga aksionarét. Ky ndryshim dhe plotésim
hyn né€ fuqi vetém pas regjistrimit né Zyrén e Regjistrimit sipas nenit 36 té kétij ligji.

154.6 Nése me njé ligj té vecant€ 1 cili i rregullon bankat, institucionet financiare dhe/ose ato
té sigurimeve shprehimisht pércaktohen procedura dhe rregulla té€ tjera pér ndryshimin e
kapitalit themeltar t€ kétyre institucioneve, at€heré pér kéto institucione zbatohen rregullat
dhe procedurat e pércaktuara né ligjin e vegant¢.

Neni 155
Zvogélimi i1 Kapitalit Themeltar

155.1 Varésisht nga minimumi 1 pércaktuar né€ paragrafin 1 t€ nenit 153 t& kétij ligji dhe,
sipas rastit, t& paragrafit 2 t€ po ati neni, nj¢ kompani mund ta zvogélojé kapitalin e saj
themeltar pérmes ndryshimit dhe plotésimit t& statutit t€ saj sipas kétij ligji. Kompania mund
ta b&jé zvog€limin me: (i) ndryshimin dhe plotésimit t& statutit pér té€ zvogéluar vlerén
nominale t€ aksioneve t& saj té thjeshta dhe/ose njé ose me shumé llojeve t&€ aksioneve t€ saj
té privilegjuara, ose (ii) pérmes riblerjes dhe anulimit t€ aksioneve ose eliminimit t& kapitalit
themeltar 1 cili &shté pasqyruar né kéto aksione. Pérve¢ né rastin e zvog€limeve t€ cilat
rrjedhin nga skema e aksioneve t€ punonjésve, njé zvogélim i kétillé mund t€ béhet vetém (i)
nése nj€ gjé e till€ kérkohet me vendim té gjykatés qé sé pari duhet t€ merr parasysh interesin
e t& gjithé aksionaréve duke pérfshiré trajtimin e ndryshém té€ kategorive t€ aksionaréve si
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dhe interesave e kreditoréve dhe afté€sin€ e pagesé€s s€¢ shoqérisé (solvencén) ose (i) me dy té
tretat e aksionaréve me té drejté vote e miratojné zvogé€limin. Do t€ keté votim té€ ndaré pér
secilén kategori t€ aksionaréve té prekur nga zvogélimi.

155.2 Njé€ njoftim 1 holl€sishém pér zvogélimin e kapitalit themeltar do té publikohet dy heré
brenda njé periudhe nj€ javore e cila duhet té€ jeté mé shumé se gjashtédhjeté (60) dit€ para
hyrjes né fuqi t€ zvogélimit. Ky njoftim do t€ publikohet né€ t€ paktén njé gazeté me tirazh té
madh né Kosové me géllim té njoftimit t&€ kreditoréve pretendimet e té ciléve i1 kané parapriré
zvogélimit. Kéta kreditoré do t€ kené€ s€ paku njézetenjé (21) dité g€ ti drejtohen shoqérisé
pér t€ kérkuar siguri shtesé ose t&€ kérkojné qé€ shoqéria t&€ mos béjé zvogélimin e kapitalit.
Nése njé€ kreditor mbetet i pakénaqur pér shkak té€ zvogélimit, atéheré ai/ajo mund t’i
drejtohet gjykatés pér rimbursimin e borxhit té tij/saj. gjykata mund té€ vendos qé ky
rimbursim nuk &shté i nevojshém nése konstaton se (i) shogéria €shté e afté pér t€ paguar
(solvente) dhe (ii) asetet e shoqérisé jané t€ mjaftueshme pér t’i pérmbushur két€ borxh dhe
borxhet e tjera t€ shoqérisé nga rendi i baras vlefshém i letrave me vler€.

155.3 Derisa gjykata nuk merr vendim né bazé té kérkesés sé€ paraqitur n€ bazé té paragrafit 2
té nenit 156, asnjé zvogélim nuk do t€ hyjé né fuqi dhe asnjé shpérndarje nuk do t’u béhet
aksionaréve.

155.4 Shoqéria nuk mund ta anulojé€ detyrimin e aksionaréve pér t€ paguar né térési aksionet
e paguara pjesé€risht né lidhje me zvogélimin e kapitalit themeltar, pérve¢ nése shoqéria
déshiron t€ b&jé pagimin e kreditoréve, pretendimet e t€ ciléve i paraprijné vendimit pér
zbritjen e kapitalit themeltar.

155.5 Nése vlera e pasurisé€ neto t€ shoqéris€ pas vitit t€ dyt€ ose cilitdo vit pasues financiar
€sht€ mé e vogel se kapitali themeltar i saj, shogéria mund té ndérmarré masat adekuate pér
zvogélimin e kapitalit themeltar, por jo nén minimumin e pércaktuar n€ paragrafin 1 t€ nenit
153 t&€ kétij ligji, ose nése &shté e zbatueshme né paragrafin 2 t€ po kétij neni. Nése vlera e
pasuris€ neto, e vendosur né baz€ té€ standardeve t€ zbatueshme t& kontabilitetit, €shté né
ciléndo koh€ me pak se minimumi i kapitalit themeltar sipas paragrafit 1 t€ nenit 153 t& kétij
ligji ose mé pak se gjysma e kapitalit themeltar t€ shoqérisé né até kohé, shoqéria duhet ta
thérras njé mbledhje té aksionaréve pér ta shqyrtuar vendimin pér shpérbérjen e shoqérisé
dhe likuidimin e pasurisé€ t€ saj sipas nenit 229 t& kétij ligji, pérve¢ nése mund té investohet
kapital gjegj€s i1 ri. Né ¢do rast, shoqgéria €shté pérgjegjése pér té€ drejtat e kreditoréve sipas
Ligjit t&€ zbatueshém pér falimentimin.

155.6 Shoqérité nuk kané nevojé t’i pércjellin procedurat e sipér pérmendura pér zvogélimin
e kapitalit themeltar nése gé€llimi 1 zvogélimit €sht€ ménjanimi i humbjeve té béra dhe
kapitali 1 zvogéluar vihet n€ njé€ rezervé e cila pas zvogélimit nuk éshté mé shumé se 10% e
kapitalit t& zvogéluar themeltar dhe kjo rezervé nuk u shpérndahet aksionaréve né asnjé
formé& dhe nuk pérdoret pér t’i liruar aksionarét nga detyrimi i tyre pér t€ béré pagesén.

155.7 Zvogélimi 1 kapitalit themeltar duhet t€ pércaktohet me njé ndryshim dhe plotésim t&é
statutit t€ shoqéris€ q€ €éshté€ miratuar n€é ményré t€ rregullt nga aksionarét dhe hyn né fuqi
vet€ém pas paraqitjes dhe regjistrimit t€ statutit t€ ndryshuar dhe plotésuar né€ Zyrén e
Regjistrimit.
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Neni 156
Ndarja e Aksioneve, Rigrupimi i Aksioneve (revers-splits) dhe Anulimet qé nuk e
ndryshojné Kapitalin Themeltar

156.1 Sipas paragrafit 5 t& kétij neni, kompania mund t’i konvertoj€, por jo mé pak se té
gjitha aksionet e cilitdo lloj ose kategori né dy ose mé shumé aksione té t&€ njéjtit lloj ose
kategori, dhe njéherit ta zvogélojé vlerén nominale t€ aksioneve té kétij lloji ose té kategorisé
né€ ményré q€ kapitali themeltar i shoqérisé t€ mbetet i pandryshuar.

156.2 Sipas paragrafit 5 t& kétij neni, kompania mund t’i kombinojé t€ gjitha, por jo mé pak
se t€ gjitha, aksionet e njé lloji ose kategorie né njé numér mé t&€ vogél t€ njésive té aksioneve
té atij lloji ose kategorie, dhe njékohé&sisht ta rrité€ vlerén nominale t& aksioneve té atij lloji
ose kategorie (dhe t& kérkoj€ pagimin) n€ ményré q€ kapitali themeltar i shoqéris€ t€ mbetet 1
pandryshuar.

156.3 Sipas paragrafit 5 t€ kétij neni kompania mund t€ b&jé anulimin e aksioneve qé jané ri-
bleré nga ajo dhe njékohésisht né pérputhje me rregullat pér rritjen e kapitalit dhe pagesave
(pérfshir€ nenin 150 té kétij ligji q€ kérkon pagesén e ploté t€ vlerés nominale), té rrit€ dhe té
kérkojé pagesén pér vlerén nominale t€ aksioneve né ményré qé kapitali themeltar i shoqérisé
té mbetet 1 pandryshuar.

156.4 T€ gjitha ndryshimet e pércaktuara n€ kété nen duhet t€ béhen me ndryshimin dhe
plotésimin e statuti qé €sht€ miratuar n€ ményré t& rregullt nga aksionarét e prekur dhe 1 cili
hyn né fuqi vet€ém pas dorézimin dhe regjistrimit né¢ Zyrén e Regjistrimit.

156.5 Kompania nuk mund t€ ndérmarré veprime té pércaktuara né két€ nen, nése kéto
veprime i dobé&sojné ose i cenojné t€ drejtat e pronaréve t€ mundésive pér blerjen e aksioneve
té llojit dhe kategoris€ né fjalé, pérve¢ né€ bazé t€ pelqimit t€ pronarit t& késaj mundésie pér
blerje t& aksioneve. Po ashtu, pér ¢do veprim sipas kétij neni kérkohet pélqimi 1 t& paktén
gjysmés sé votave t€ anétaréve t€ kualifikuar nga kategorité e prekur né Mbledhjen e
Pérgjithshme né té cilén kérkohet njé kuorum prej mé sé paku 50% té aksionaréve té
kategorisé gjegjése.

Neni 157
Riblerja ose Revokimi i Aksioneve

157.1 Aksionet e thjeshta t€ shoqérisé nuk mund té riblehen. Kompania mund té riblejé
aksionet. Aksionet e emetuara t€ njé kategorie té€ aksioneve t€ privilegjuara mund té riblehen
nga kompania por vetém nése (i) n€ kushtet e kategoris€ s€ caktuar t€ aksioneve té
privilegjuara, q€ jané pércaktuar né statut, pércaktohet shprehimisht se kéto aksione mund té
riblehen, dhe (ii) aksionet g€ do té riblehen jané té€ paguara plotésisht.

157.2 Kompania nuk mund té pérdoré hua ose ndonjé lloj tjetér pér financimin e borxhit pér
té paguar aksionet e riblera. Kompania i paguan kéto aksione nga suficiti 1 saj kapital.
Riblerja éshté e ndaluar nése do té ndikoj€ negativisht né kapitalin e deklaruar t&€ kompanisg.

157.3 T¢€ gjitha aksionet qé jané ribleré nga kompania nuk kané€ té€ drejta votimi, t&€ drejta né
shpérndarje ose ¢farédo t€ drejta tjera. Kéto aksionet menjéheré duhet t€ anulohen nga
kompania pérve¢ nése statuti shprehimisht e lejon kompaniné g€ t’i mbajé kéto aksione né
thesarin e saj.
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157.4 T€ gjitha aksionet e shoqéris€é — pavarésisht se si jané bleré ose krijuar — t& cilat
mbahen nga kompania ose né thesar ose né¢ ndonjé vend tjetér, drejtpérdrejt ose térthorazi
dhe pérderisa mbahen nga kompania nuk kané t€ drejté votimi ose té drejt€ né pranimin e
cfarédo shpérndarjeje.

157.5 Asnjé person ose shoqéri, duke pérfshiré kompanin€, bordin e saj t&€ drejtoréve,
menaxherét ose punonjésit e tjeré nuk kané té drejté ose autorizim t€ votojné ose té€ pérpigen
té votojné, drejtpérdrejt ose térthorazi me aksionet q¢ mbahen nga kompania né thesar ose
kudo tjetér, drejtpérdrejt ose térthorazi.

157.6 Dispozitat e kétij neni jané t€ detyrueshme dhe i mbisundojné dispozitat
kundérthénése né statutin ose rregulloren e kompanisé.

KREU V
Shpérndarjet

Neni 158
Dividendet

158.1 Bordi 1 drejtoréve t&€ kompanis€, nése €shté i autorizuar né bazé té statutit ose me
vendim té& aksionaréve, mundet t€ deklarojé dhe paguajé dividendé né té gjitha, por jo mé pak
se t€ gjitha aksionet e emetuara t€ ¢farédo lloji ose kategorie. Bordi i drejtoréve ka té drejté
té€ ndérmarré keté veprim né ¢do kohé.

158.2 Dividendét né aksionet e cfarédo lloji ose kategorie duhet t’u paguhet pro rata
(proporcionalisht) t& gjithé pronaréve té kétij 1loji ose kategorie.

158.3 Dividendi mund t€ paguhet né té holla ose proné tjetér, duke pérfshiré aksione ose letra
tjera me vleré t€ shoqéris€ ose emetuesve tjeré pérvec nése &€shté pércaktuar ndryshe né
statutin e shoqéris€ dhe me kusht qé ¢do rregull qé i pérket rritjes s€ kapitalit t& respektohet.

158.4 Dividenda q¢ éshté e pagueshme né aksione t€ kompanis€ paguhet pérmes emetimit té
aksioneve té tilla (proporcionalisht) pér mbajtésit e asaj kategorie ose lloji q¢ e pranon
dividendén.

Neni 159
Procedurat pér Autorizimin e Dividendeve

159.1 Vendimi pér autorizimin dhe pagimin e dividendeve mundet t€ b&het vetém nga
aksionarét, pérve¢ né€se autorizimi pér marrjen e vendimit né€ fjalé i &sht€ dhéné me statutin e
shoqérisé€ bordit té€ drejtoréve.

159.2 Secili vendim pér autorizimin e dividendit duhet t€ precizojé shumén e dividendit,
datén e pércaktimit t€ aksionaréve q€ kané t&€ drejté n€ marrjen e dividendit (daté kjo q€ duhet
té jeté pas daté€s sé vendimit g€ autorizon dividendat), dhe datén né té cilén dividendi duhet
paguar, dhe datén kur shogéria duhet qé€ ti njoftojé personat qé€ kané€ té drejt€ n€ pranimin e
kétyre dividendave mbi vendimin dhe ¢éshtjet e tjera té caktuara.
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Neni 160
Blerja e Aksioneve té€ veta nga Shoqéria

160.1 Kompania mund t’i blejé aksionet e veta ose letrat e tjera me vleré té papaguara né ¢do
kohé me pélqimin e pronaréve té kétyre letrave me vleré. Aksioni i bleré né kété ményré
duhet t€ jet€ 1 autorizuar por jo aksioni i pa-emetuar, pérve¢ nése statuti e ndalon riemetimin
e aksioneve té ri-blera atéheré numri i aksioneve té autorizuara duhet t€ reduktohet me
numrin e aksioneve té blera.

160.2 Vendimi i kompanisé pér blerjen e aksioneve t€ saj mund t€ merret vetém nga
aksionarét sipas procedurés s€ nenit 161 t& kétij ligji.

160.3 Kompania mund ta blejé njé€ pjesé, por jo t& gjitha, aksionet e thjeshta t€ emetuara.
Kompania mund té blejé njé pjesé ose t€ gjitha aksionet ose letrat e saj té tjera me vleré té
emetuara.

160.4 Kompania nuk mund t€ blejé aksionet e saj t€ emetuara nése vlera e pérgjithshme
nominale e aksioneve g€ do t€ blihen e tejkalon 10% té kapitalit themeltar t&€ Kompanisé.

160.5 Kompania mund té blejé vetém ato aksione t€ saj t€ emetuara qé jan€ paguar né térési.

160.6 Kompania mund t’i paguajé aksionet ose letrat e saj me vleré me t€ holla, me letra me
vleré ose me pasuri tjetér.

160.7 Procedurat dhe rregullat qé kané té béjné me blerjen e aksioneve té saj, nuk zbatohen
pér aksionet e riblera:

a) do t’u ofrohen shprehimisht punonjésve né€ bazé té skemés té aksioneve t€ punonjésve;

b) nése aksionet e riblera jané humbur nga njé aksionar pér shkak t€ mospagimit té
aksioneve; ose

c)nése aksionet e riblera jané aksione t€ paguara né térési q€ jané bleré nga shoqéria né bazé
té njé urdhri t€ gjykatés qé kérkon nga njé€ aksionar qé t€ ia transferoj€ aksionet shoqérisé pér
shlyerjen e ploté ose té pjesshme t€ nj€ borxhi q€ aksionari ia ka kompanisé.

160.8 Nése blerja e pércaktuar né€ paragrafin 7 t&€ kétij neni do t€ ndikojné né zvogélimin e
net aseteve t&€ shogérisé nén shumén e kapitalit t& saj themeltar t€ publikuar plus ¢farédo
rezerva q€ nuk mund t€ shpérndahen, blerja mund t€ b&het vetém nése zbatohen procedurat
pér zbritjen e kapitalit.

160.9 Aksionet e blera sipas paragrafit 7 t&€ kétij neni mbahen nga shoqgéria né thesarin e saj
dhe nuk kané t€ drejta votimi ose té drejta shpérndarjeje gjaté kohé&s sa mbahen nga
kompania.

160.10 Aksionet e blera sipas paragrafit 7 t€ kétij neni (a) mund t’u emetohen punonjésve, né
bazé t€ skemés pér aksionet e punonjésve, brenda nj€ viti pas blerjes s€ tyre. T¢ gjitha
aksionet e kétilla g€ nuk emetohen brenda késaj periudhe njévjecare, duhet t€ anulohen (pas
procedurés pér zbritjen e kapitalit)

160.11 Aksionet e blera sipas paragrafit 7(b) ose (c) t€ kétij neni mund t€ shiten dhe té ri-
emetohen brenda njé viti pas blerjes sé tyre, cilitdo person ose shoqéri q€ paguan ¢mimin e
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ploté té kétyre aksioneve. Bordi i drejtoréve €shté i autorizuar t€ pércaktojé ¢mimin e shitjes
sé kétyre aksioneve, me kusht q€¢ ményra e pércaktimit t&€ ¢cmimit t& shitjes, té jeté e drejté
dhe e arsyeshme si dhe e cila duhet zbuluar me shkrim: (i) pér cilindo aksionar q€ e kérkon
njé gj€ t& keétill€, dhe (i1) pér t€ gjithé aksionarét né mbledhjen e ardhshme té€ pérgjithshme té
aksionaréve. T¢€ gjitha kéto aksione q&€ nuk shiten ose emetohen brenda periudhés s€ caktuar
nj€ (1) vjecare, duhet t€ anulohen (pas procedurés pér zbritjen e kapitalit)

Neni 161
Procedura pér Blerjen e Aksioneve té€ Veta

161.1 Pér blerjen e aksioneve té saj, kompania duhet t& autorizohet me vendim té aksionaréve
qé¢ e miraton blerjen. Ky vendim duhet t€ miratohet me shumic€ votash t&€ (i) t€ gjitha
aksionet qé jané t€ pérfaqésuara dhe qé¢ kané t€ drejt€ vote né mbledhje, dhe (i) t€ gjitha
aksionet e llojit (eve) ose kategorisé (ve) q€ do t€ blihen e jané t€ pérfaqésuara dhe kané té
drejté vote né mbledhje, duke pérjashtuar gjithmoné votat e aksioneve q€ u pérkasin
aksionaréve, aksionet e té ciléve do t€ blihen; me kusht q€ ky pérjashtim t€ mos vlejé nése
vendimi pérfshin blerjen e aksioneve nga té gjithé pronarét pro rata (proporcionalisht)

161.2 Vendimi duhet t€ precizojé numrin maksimal t€ aksioneve té cilat do té blihen,
kohézgjatjen e periudhés pér t€ cilén €shté dhéné autorizimi, e cila nuk duhet t&€ jet€ mé
shumé se tet€émbédhjeté (18) muaj si dhe ¢mimin minimal dhe maksimal t€ blerjes (ose
ményrén e llogaritjes s€ ¢mimit t€ blerjes), dhe identitetin e aksionaréve nga té cilét do té
blihen aksionet, pérve¢ né rastin e vendimit pér blerjen e aksioneve nga t€ gjithé pronarét pro
rata.

161.3 Nése dy té tretat e anétaréve té€ bordit té€ drejtoréve, formalisht vendosin, se blerja
€sht€ e nevojshme pér ménjanimin e rrezikut serioz pér démtimin e pashmangshém té
shoqérisé dhe kur mbajtja e mbledhjes s¢ aksionaréve nuk &éshté praktike para blerjes, atéheré
bordi i drejtoréve mund t€ vazhdojé blerjen pa miratimin e aksionaréve, me kusht qé né ¢do
rast t€ kétillé, bordi i drejtoréve do ta raportojé blerjen gjaté mbledhjes sé ardhshme vjetore té
aksionaréve, si dhe t€ deklarojé arsyet pér blerjen, numrin e aksioneve té blera, vlerén
nominale t€ aksioneve, pérpjesé€timin e kapitalit themeltar g€ ato aksione e pasqyroj€, si dhe
kompensimin e paguar.

Neni 162
Procedurat pér Blerjen e Aksioneve Pro Rata nga té gjithé Aksionarét

162.1 Nése shogéria ofron té blejé aksione nga t€ gjithé pronarét e aksioneve pro rata né
proporcion me numrin e aksioneve té€ tilla qé 1 pérkasin secilit aksionar q€ aksionari i ofron
pér shitje, shoqéria do t’u dérgojé t€ gjithé kétyre pronaréve njé njoftim né té cilin
pércaktohet numri i aksioneve qé€ do t€ blihen, ¢cmimi i blerjes (ose ményra pér llogaritjen e
¢cmimit t& blerjes), procedurat dhe data e pagimit, si dhe procedurat dhe afati kohor né té
cilin t€ gjithé aksionarét duhet t’i ofrojné aksionet e tyre pér shitje shoqérisé. Ky afat duhet té
jeté sé paku tridhjeté (30) dité nga dita e njoftimit pér shoqérité me mé shumé se njéqind 100
pronar t&€ aksioneve té thjeshta.
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162.2 Nése numri i pérgjithshém i aksioneve té€ cilat i ofrohen pér shitje shoqgérisé e tejkalon
numrin e aksioneve t€ cilat shogéria ka ofruar g€ t’i blej€, shogéria me vendimin e bordit t&
drejtoréve, mund t€ blejé njé¢ numér mé t€ madh té aksioneve, deri né numrin e pérgjithshém
té ofruar pér shitje nga aksionarét.

162.3 Nése numri i pérgjithshém i aksioneve té€ cilat i ofrohen pér shitje shoqérisé e tejkalon
numrin e aksioneve qé€ shoqgéria do ti blejé, shoqgéria do té€ blejé aksione nga secili aksionar né
proporcion me numrin e aksioneve t€ cilin aksionari ka ofruar ta shesé€, pérve¢ kur &shté e
nevojshme qé t€ evitohet blerja e aksioneve t€ pérgjysmuara (né€ fraksione).

Neni 163
Statusi 1 Aksioneve té Riblera

163.1 Aksionet e ri-blera nga shoqgéria jané né€ pronési té€ shogérisé dhe mund t’u emetohen
paléve t€ treta sipas kétij ligji, pérve¢ dhe pérderisa ato t€ jené anuluar (dhe numri i
aksioneve t€ lejuara dhe kapitali themeltar t€ jené zvogéluar respektivisht) pérmes njé
ndryshimi dhe plotésimi té statutit t€ shoqérisé.

163.2 Gjaté kohés sa kéto aksione jané né pronési t&€ shoqérisé:

a) ato nuk kané té drejté vote dhe nuk do t&€ numérohen me qéllim t€ arritjes s€ kuorumit né
mbledhjen e aksionaréve;

b) nuk kané t&€ drejté t€ pranojné dividenda ose shpérndarje tjera ose t€ numérohen gjaté
llogaritjes s€ vlerés pér secilin aksion té€ dividendave ose shpérndarjeve té tjera né té cilat
kané té drejté aksionarét.

163.3 Cdo aksion i bleré né shkelje t€ nenit 160 dhe 161 té kétij ligji brenda njé viti pas
blerjes ose (i) do t€ shitet ose (i) do té anulohet, sipas cilé€s do proceduré t€ zbatueshme pér
zbritjen e kapitalit t€ kompanisé.

Neni 164
Kufizimet né Shpérndarje dhe Pagesat pér blerjen e Aksioneve t€ Veta

164.1 Shogéria nuk mund t€ paguajé njé dividendé né aksionet e thjeshta ose té privilegjuara,
dhe nuk mund té paguajé ndonjé shumé pér blerjen e aksioneve té veta, mundésive pér
blerjen e aksioneve ose letrave me vleré t€ konvertueshme né aksione, nése:

a) pas kryerjes s€ pagesés, pasuria neto e shoqéris€é do t€ jet€ mé e vogél se shuma e
parapaguar dhe e paguar e kapitalit themeltar t€ shoqérisé (i cili pér kété qéllim pérfshin edhe
shumat e paguara né llogarin€ e premiumeve t€ shoqérisé, nése ka t&€ till€) plus c¢farédo
rezerva q€ nuk mund t’iu shpérndahen aksionaréve sipas ligjit ose statutit t& shoqéris€; ose

b) pas kryerjes sé€ pagesés, shogéria €shté insolvente ose nuk €shté né gjendje pér t’i paguar
borxhet ose detyrimet e tjera me afat pérderisa ato maturohen gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé
s€ zakonshme tregtare t€ shoqérisé€; ose

c) pagesa e tejkalon shumén e fitimeve t€ shoqéris€ né vitin paraprak fiskal plus pérfitimet
tjera té sjellura mé paré dhe shumat e nxjerra nga rezervat qé€ jané€ né dispozicion pér kété
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qéllim, minus t&€ gjitha humbjeve té sjellura mé paré dhe shumave té nxjerra nga rezervat
sipas kétij ligji ose statutit t€ shoqérisé.

164.2 Vendimi se shpérndarja éshté lejuar sipas kétij neni 164 duhet t€ bazohet né deklaratat
financiare t& pérgatitura né€ pajtim me ligjet e zbatueshme mbi standardet e kontabilitetit dhe
me parimet e kontabilitetit g€ jané t€ arsyeshme sipas rrethanave dhe, né€ rast t€ vlerésimit té
pasuris€ jo-monetare, né njé vlerésim t&€ pavarur dhe t€é drejté qé €shté i arsyeshém sipas
rrethanave. NE rast t€ dividendeve té pérkohshme, duhet té pérgatiten deklarata té
pérkohshme financiare.

Neni 165
Pérgjegjésia Personale e Aksionaréve dhe Drejtoréve pér Shpérndarjet e Ndaluara

165.1 Aksionari g€ pranon njé shpérndarje t€ ndaluar dhe i cili né até kohé ka gené né€ njohuri
se shpérndarja ishte e ndaluar apo ka mundur té dijé né bazé t€ informacionit t€ kuptueshém
dhe né dispozicion, €shté personalisht pérgjegjés ndaj shoqérisé pér kthimin e shumés sé
shpérndarjes.

165.2 Drejtorét e shogéris€é q€ kané votuar ose e kané lejuar shpérndarjen e ndaluar jané
bashkérisht dhe personalisht pérgjegjés ndaj shoqérisé pér shumén e shpérndarjes.

Neni 165A
Shoqéria nuk duhet t€ Financojé Blerjen e Letrave t€ Veta me Vleré

165A.1 Njé shoqéri aksionare nuk mund t€ jap hua ose ¢farédo lloj krediti (duke pérfshiré
pengun e aksioneve t&€ veta me té cilat disponon) ndonjé€ personi ose shogérie me géllim té
krijimit t€ mundé&sis€ atij personi ose shoqérie pér t’i bleré ose pérvetésuar, drejtpérdrejt ose
térthorazi, qofté nga shoqéria ose njé palé e treté, ndonjé aksion apo letér me vleré té
shoqéris€ aksionare.

165A.2 Kjo ndalesé¢ nuk do té zbatohet pér transaksionet e lidhura nga bankat ose
institucioneve tjera financiare né vazhdén e veprimtarisé s€ tyre t€ zakonshme tregtare, dhe
as pér transaksionet qé¢ kané t€ b&jné me Skemén e Aksioneve t&€ Punonjésve, me kusht qé
blerja t€ mos rezultojé né até q€ net asetet t€ béhen mé t€ vogla se sa kapitali themeltar plus
rezervat e pa-shpérndashme.

165A.3 Shoqéria Aksionare nuk do t€ pranoj aksionet e veta si sigurim (garanci) pér ndonjé
detyrim g€ nj€ person ose shoqéri e e ka ndaj shoqéris€ aksionare.

KREU VI
Bordi i Drejtoréve dhe Zyrtarét

Neni 166
Bordi i Drejtoréve

Cdo shoqéri duhet té ket€ njé bord t€ drejtoréve. Veprimtaria tregtare e shoqérisé
menaxhohet nga ose sipas udhézimeve té bordit t€ drejtoréve sipas kétij Kreu.
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Neni 167
Kualifikimet e Drejtoréve

(Cdo drejtor duhet té jeté person fizik. Statuti i shoqéris€ mund té pércaktojé kushtet tjera pér
kualifikimin e drejtorit. Drejtori nuk éshté e detyrueshme qé té jeté banor 1 Kosovés, pérveg
nése €shté pércaktuar ndryshe né statutin e shoqéris€. Nuk &shté e nevojshme g€ Drejtori té
jeté aksionar i shoqérisé, pérveg nése éshté pércaktuar ndryshe né statutin e shoqérisé.

Neni 168
Paga e Drejtoréve

Shogéria mund t’iu paguajé pagén drejtoréve dhe t’iu kompensojé shpenzimet e arsyeshme
q¢€ ata 1 b&jné gjaté ushtrimit t€ detyrés s€ tyre si drejtor t€ shoqéris€. Vendimi pér kété pagé
ose kompensim si dhe miratimi i shumés dhe kushteve kryesore mund t€ merret vetém nga
aksionarét apo nga njé komision i jashtém t€ cilit aksionarét ia delegojné kété pérgjegjési.
Kjo duhet t€ behet pér ¢do vazhdim ose t€ kushteve té€ drejtoréve. Nése ky vendim &shté
deleguar, atéheré vendimi duhet t€ prezantohet para mbledhjes s¢ ardhshme té aksionaréve.

Neni 169
Autoriteti dhe Kompetencat e Bordit t€ Drejtoréve

169.1 Kompetencat e bordit t€¢ drejtoréve pérfshijné marrjen e vendimeve mbi té gjitha
cEshtjet pérve¢ vendimeve t€ cilat u jané rezervuar aksionaréve me ligj ose me statutin e
shoqéris€. Duke marré parasysh rezervimet e lartpérmendura, ¢éshtjet né vijim qé bijné nén
fushéveprimin e bordit t€ drejtoréve: miratimi i planeve gjithépérfshirése afariste strategjike
té shoqérisé; konvokimin e mbledhjeve vjetore dhe té jashtézakonshme té aksionaréve;
pérgatitjen e agjendés fillestare t€ mbledhjes sé aksionaréve; pércaktimi i datés pér listén e
aksionaréve g€ kané té drejté t€ marrin pjes€ né mbledhjen e aksionaréve; emetimin e
aksioneve brenda kufizimeve t€ parapara né statutin e shoqéris€ apo né vendimet e
aksionaréve pér secilin lloj dhe kategori t€ aksionit, kur autorizimi né fjalé i éshté dhéné
bordit t€ drejtoréve me statutin e shoqéris€é apo me vendim t€ aksionaréve; emetimi i
bondeve, mundésive pér blerjen e aksioneve dhe letrave tjera me vleré; punésimi i
zyrtaréve/menaxheréve té lart€ t€ kompanis€, miratimi i kushteve t€ marréveshjeve ndérmjet
menaxhmentit t€ larté dhe kompanisé€, pércaktimit; vendosjen e shpérblimit dhe kushtet tjera
té marréveshjes me auditorin e shoqérisé; pércaktimin e shumave dhe caktimin e datave té
pages€s dhe procedurat pér pagesén e dividendave; miratimin e raportit vjetor t€ shoqérisé,
raportin e bilancit vjetor dhe vleré€simeve vjetore té€ fitimeve dhe t€ humbjeve t€ cilat pastaj
do t€ dorézohen tek aksionarét pér miratim; si dhe vendosjen pér té gjitha ¢éshtjet tjera t&é
cilat kan€ t€ b&né€ me kompetencén ekskluzive t€ bordit t& drejtoréve t€ pércaktuar me
statutin e shoqgérisé (kompanis¢)

169.2 Bordi i drejtoréve do ta keté gjithashtu kompetencén ekskluzive pér:

a) t€ siguruar q€ s€ paku nj€ heré né vit t€ béhet auditimi 1 librave dhe arkivés s€ shoqérisé
nga njé auditor i pavarur, ku zgjedhja e t€ cilit do t€ béhet me miratimin e aksionaréve né
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pérputhje me ligjin, pérfshiré Ligjin e Prokurimit. Raporti i auditorit do tu dérgohet t& gjithé
aksionaréve dhe €shté né dispozicion pér ¢do drejtor dhe zyrtar€; dhe

b) t€ siguruar g€ raporti vjetor t€ pérmbajé njé deklaraté mbi auditimin e pavarur t€ gjendjes
financiare t&€ shoqérisé, njé raport nga zyrtarét lidhur me veprimtaring e tyre, si dhe té gjitha
cEshtjet tjera qé kérkohen me statut, rregullore ose kété ligj ose ligjet e tjera né fuqi, té
nénshkruar nga Kryesuesi i Bordit dhe sé paku nga njé drejtor dhe tu shpérndahet té gjithé
drejtoréve, zyrtaréve dhe aksionaréve.

169.3 Céshtjet g€ jan€ né€ kompetencén ekskluzive té bordit t&€ drejtoréve nuk mund t&€ barten
ose pér to t€ vendoset nga personat tjeré ose organet tjera té€ shoqéris€, pérvec né€ bazé té njé
vendimit t& aksionaréve t€ marré né mbledhjen e aksionaréve apo nése urdhérohet ndryshe
nga aksionarét.

Neni 170
Numri i Drejtoréve

Numri i anétareve né€ bordin e drejtoréve t€ shoqérisé duhet t€ pércaktohet né statutin e
shoqéris€. Pér njé shogéri me mé pak se dhjeté aksionaré, bordi duhet t€ keté njé (1) ose mé
shumé anétaré; pér njé shoqéri me dhjeté (10) ose mé shumé aksionaré bordi duhet té keté€ jo
mé pak se 3 (tre) anétaré; pér njé shoqéri me peséqind (500) ose mé shumé aksionaré bordi
duhet té keté jo mé pak se shtaté (7) anétaré.

Neni 171
Zgjedhja dhe Mandati i Drejtoréve

171.1 Varésisht nga paragrafi 2 t€ kétij neni t€ gjithé anétarét e bordit t€ drejtoréve té
shogérisé zgjidhen apo rizgjidhen nga aksionarét né ¢do mbledhje t€ tyre vjetore me njé
mandat 1 cili skadon né pérmbylljen e mbledhjes s¢ ardhshme té aksionaréve. Cilido ose té
gjithé anétarét e bordit t€ drejtoréve mund t€ zgjedhén nga aksionarét né njé mbledhje té
jashtézakonshme t&€ caktuar pér kété géllim.

171.2 Mandati i drejtoréve té paré t€ eméruar né statut fillestar skadon n€ kohén e mbajtjes sé
mbledhjes s€ par€ t&€ aksionaréve né t& cilén zgjidhen drejtorét, pérvec nése éshté pércaktuar
ndryshe me statut ose me njé vendim t€ miratuar nga aksionarét.

171.3 Pavarésisht nga skadimi 1 mandatit t€ drejtorit, ai vazhdon me ushtrimin e detyrave té
tij pérderisa t€ zgjidhet pasardhési, né ményré q€ veprimtaria e bordit t&€ drejtoréve té
vazhdoj€ pa pengesé.

171.4 Drejtori mund té ri-zgjidhet pér njé numér té pa kufizuar mandatesh.

171.5 Asnjé zyrtar, menaxher ose punonjés i kompanis€¢ nuk mundét t€ shérbejé ose té
propozohet pér drejtor t€ kompanisé
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Neni 172
Votimi Kumulativ pér Drejtorét

Pérve¢ nése &shté pércaktuar ndryshe né statutin e shoqérisé, né t€ gjitha zgjedhjet pér
drejtoréve e shoqérisé aksionare, secili aksionar ka té drejtén e votés n€ bazé t€ numrit té
aksioneve né€ pronési t€ tij pér t€ gjithé personat q¢ jané kandiduar pér drejtor, ose t’i
mbledhé votat né fjalé dhe t’ia japé njé kandidati aq vota sa edhe ka drejtoré qé do té
zgjidhen, shumézuar me aksionet né fjalé, ose t€ shpérndajé votat e tilla t&¢ mbledhura
kumulative né ¢farédo proporcioni ndérmjet numrit t€ kandidatéve.

Neni 173
Doréheqja e Drejtoréve

Drejtori mund t€ jap doréheqje né€ ¢do koh€, pérmes dérgimit t€ njé njoftimi me shkrim bordit
té drejtoréve ose kryesuesit t€ tij. Doréheqja hyn né fuqi kur dorézohet njoftimi, pérve¢ nése
njoftimi pércakton ndonjé daté tjetér. Vendi 1 zbrazét mund t€ plotésohet para datés s€ hyrjes
né fuqi t& doréheqjes, por pasardhési nuk mund t€ marré detyrén para datés kur do té hyjé né
fuqi doréheqja.

Neni 174
Shkarkimi i Drejtoréve

174.1 Njé ose mé shumé drejtoré t€ shoqéris€é mund té shkarkohen né mbledhjen e
aksionaréve, me ose pa arsye t€ theksuar, me shumic€ votash té€ aksioneve t€ papaguara té
cilat kané pasur té drejté t€ votojné pér zgjedhjen e drejtoréve, pérveg se:

a) asnjé€ drejtor nuk mund té shkarkohet né€ mbledhjen e aksionaréve pérveg nése né€ njoftimin
pér mbajtjen e mbledhjes theksohet se njéri ndér géllimet e késaj mbledhjeje éshté edhe
votimi pér shkarkimin e kétij drejtori; dhe

b) né rast se shoqéria ka votim kumulativ, nése mé pak se i té€r€ bordi duhet t&€ shkarkohet,
asnjé drejtor nuk mund t€ shkarkohet nése votat pér shkarkimin e tij kané qgené té
mjaftueshme pér ta zgjedhur até né rast t€ votimit komulativ pér zgjedhjen e t& téré bordit té
drejtoréve.

174.2 Shkarkimi i1 nj€ drejtori, vetvetiu nuk e paragjykon ndonjé€ té drejté pér kompensim apo
kompensimin e démit pas shkarkimit, t& cilén drejtori mund ta keté n€ bazé t€ kontratés sé tij
me shogérin€ apo sipas ligjin pér punén. Sidoqofté, zgjedhja ose pozita e njé personi si
drejtor, vetvetiu, nuk krijon t€ drejta t& kétilla.

Neni 175
Pavarésia e Drejtoréve

175.1 Né nj€ shoqgéri qé ka njéqind (100) apo mé shumé aksionaré, anétarét e familjes sé€
punonjésve t€ shoqéris€ nuk mund t€ pérbéjné shumicén e bordit t& drejtoréve té shoqérise.
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175.2 Né zgjedhjen e drejtoréve t€ njé shogérie q¢ ka dyqindepesédhjeté (250) ose mé
shumé aksionaré, bordi i drejtoréve t€ shoqérisé duhet t’i propozojé sé paku dy kandidat qé
do té jen€ drejtor t&€ pavarur.

175.3 Pér qéllime t& kétij ligji, njé person nuk konsiderohet i pérshtatshém pér t€ gené
“drejtor 1 pavarur” nése, né€ ciléndo kohé gjaté dy vjetéve para zgjedhjeve pérkatése:

a) ka gené punonjés i kompanisé; ose
b) ka pasur njé anétar té€ familjes q€ ka qené punonjés i kompanisé; ose

c¢) ky person dhe/ose njé anétar i familjes sé personit, bashkérisht ose individualisht, (1) kané
béré ose kan€ marr€ nga shogéria pagesa me shumé té pérgjithshme mbi 20.000 Euro, ose (ii)
kane gené né pronési t€ mé shumé se 30% té aksioneve ose interesave té tjera pronésore,
drejtpérdrejt ose térthorazi, t€ njé njésie qé ka béré ose ka marré nga kompania, pagesa né
shumé té pérgjithshme mé t€ madhe se 20.000 euro, ose (iii) ka vepruar si ortak i
pérgjithshém, menaxher, drejtor ose zyrtar n€ njé shoqéri qé ka béré ose ka marré nga
kompania pagesa né shumé té pérgjithshme mé t&€ madhe se 20.000 euro.

Neni 176
Plotésimi i Vendeve té Zbrazéta n€ Bordin e Drejtoréve

Vendet e zbrazéta né bordin e drejtoréve duhet t€ plot€sohen me zgjedhjen né mbledhjen
ardhshme t€ aksionaréve né t€ cilén duhet t€ zgjidhen drejtorét; Statuti i shoqéris€ mund té
parasheh gé bordi i drejtoréve t€ mund t€ zgjedhé diké ta plot€sojé€ két€ vend té€ zbrazét deri
né mbledhjen e aksionaréve.

Neni 177
Kryesuesi i Bordit té€ Drejtoréve

177.1 Pérvec nése &shté pércaktuar ndryshe me statut ose rregullore t€ shoqérisé€ (i) bordi i
drejtoréve mund ta zgjedhé kryesuesin e tij me shumicé votash té t& gjithé drejtoréve, dhe (i)
bordi 1 drejtoréve mund t€ shkarkojé dhe zévendésoje kryesuesin né ¢do kohé me shumicé
votash.

177.2 Kryesuesi kryeson té gjitha mbledhjet e bordit dhe ato t&€ aksionaréve dhe &shté
pérgjegjés pér mbajtjen e t&€ gjitha procesverbaleve nga t€ gjitha mbledhjet e bordit. Nése
kryesuesi ende nuk &shté zgjedhur ose nuk &shté i pranishém né€ mbledhjen e bordit ose té
aksionaréve, atéheré njé drejtor i zgjedhur me shumicé votash shérben si kryesues i
mbledhjes né fjalé.

Neni 178
Mbledhjet dhe Njoftimi pér Mbledhjet

178.1 Bordi i drejtoréve mban njé mbledhje t€ rregullt e cila njihet si mbledhje vjetore,
menjéheré pas ¢do mbledhje vjetore t€ aksionaréve. Mbledhjet tjera t&€ rregullta mbahen né
kohén dhe vendin t€ cilin e cakton bordi n€é mbledhjen vjetore ose né njé mbledhje tjetér t&
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bordit pér té cilén jané njoftuar t&€ gjithé drejtorét. Njoftimi mbi mbledhjet e rregullta nuk ka
nevojé té dérgohet, pérvec nése kété e kérkon bordi.

178.2 Mbledhjet e jashtézakonshme té bordit t€ drejtoréve mund té€ organizohen né ¢do kohé
nga kryesuesi i bordit (ose né rast se kryesuesi nuk e bén kété, at€heré nga ndonjéri drejtor)
pérmes dérgimit t& kérkesés me shkrim nga cilido drejtorit drejtuar kryesuesit. Personi i cili e
thérret mbledhjen e jashtézakonshme duhet té€ lajmérojé pér vendin dhe kohén e mbledhjes.

178.3 Pjesémarrja e njé drejtori né ciléndo mbledhje pérbén né vete heqjen doré nga ¢do
njoftim i kérkuar pér at€ mbledhje, pérve¢ kur drejtori merr pjesé né mbledhje me géllim té
vetém pér ta kundérshtuar diskutimin e pikave t€ mbledhjes, sepse mbledhja nuk éshté thirrur
ose mbajtur me rregull dhe e deklaron né fillim t€ mbledhjes.

Neni 179
Kuorumi dhe Votimi pér Aktivitetet e Bordit

179.1 Shumica e numrit t€ pérgjithshém té drejtoréve té€ caktuar me statutin e shoqérisé€ apo
rregullore e pérbén kuorumin pér transaksionet e veprimtarisé tregtare pérvec nése me statut
apo rregullore €shté pércaktuar numér mé i madh pér kuorum.

179.2 Aktiviteti 1 shumicés sé drejtoréve té cilét jané t& pranishém né mbledhje né té cilén
ekziston kuorumi do t€ konsiderohet aktivitet i bordit, pérve¢ nése me statutin ose rregulloren
kérkohet njé numér mé i madh 1 drejtoréve.

Neni 180
Veprimet e Bordit pa Mbajtjen e Mbledhjes

Pérve¢ nése me statut ose rregullore t€ shoqérisé kérkohet g€ njé aktivitet i bordit té
ndérmerret ekskluzivisht né mbledhje t€ bordit, t€ gjitha aktivitetet t€ cilat mund té
ndérmerren n€ mbledhjet e bordit mund t€ ndérmerren edhe pa mbajtjen e mbledhjes nése
p€lgimi me shkrim, g€ pérmban edhe natyrén e aktivitetit pérkatés, nénshkruhet nga té gjithé
drejtorét me t€ drejté€ vote pér até ¢éshtje. T€ gjitha kéto pélqime duhet t& pérmbahen né njé
ose mé€ shumé miratime me shkrim, t€ cilat duhet t€ paragesin aktivitetin e ndérmarré€ si dhe
té kené nénshkrimin e nj€ ose mé€ shumé drejtoréve. T¢€ gjitha kéto p&lqime duhet t& vendosen
né procesverbalin nga mbledhja e bordit t€ drejtoréve té shogérisé. PElqimi hyn né fuqi pasi
nénshkrimit nga t€ gjithé drejtorét, pérvec nése né pelqim &éshté caktuar njé daté tjetér e
hyrjes né fuqi.

Neni 181
Komisionet € Bordit

Statuti ose rregulloret mund t€ pércaktojné, ose drejtorét mund t€ miratojné njé vendim qé
themelon njé ose mé shumé komisione, (komisioni pér auditim ose pér shqyrtimin e
kompensimeve ) q¢ do té shqyrtojé, hulumtoj€, rekomandoj€ ose t€ marré masa té tjera jo-
obligative e g€ jan€ né€ kuadér t€ kompetencés s€ bordit.
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Kéto komisione mund té pérfshijné edhe anétarét e bordit t€ drejtoréve dhe punétorét e
shoqéris€ si dhe persona jashté kompanis€. Pérve¢ nése statuti, rregulloret ose vendimi i
bordit kérkojné njé numér mé t€ madh, shumica e anétaréve t€ komisionit e pérb&jné
kuorumin dhe shumica e kuorumit €shté e nevojshme pér ¢do rekomandim ose veprim tjetér
té komisionit. T€ gjitha vendimet dhe veprimet e tjera t&€ komisionit i nénshtrohen rishikimit,
ndryshimit dhe miratimit me jo mé pak se 2/3 e anétaréve t€ bordit.

Neni 182
Procesverbali nga Mbledhjet e Bordi

Procesverbali 1 secilés mbledhje t€ bordit ose e cilitdo komision, duhet t€¢ mbahet gjaté
mbledhjes. Procesverbali formal me shkrim duhet té pérgatitet jo mé shumé se dhjeté (10)
dit€ pas mbledhjes. Procesverbali pérfshin (i) kohén dhe vendin e mbledhjes, (ii) personat e
pranishém dhe agjendén e mbledhjes, (iii) ¢€shtjet e hedhura né votim, (iv) detajet e
diskutimeve dhe arsyet e dhéna pér ¢farédo vote negative ose abstenimi (v) rezultatet e secilit
votim, duke pérfshiré emrin e secilit person qé€ ka gené i pranishém dhe ka pasur té drejté
vote dhe njé indikacion té asaj se si ky person ka votuar; dhe (vi) vendimet e miratuara né
mbledhje. Procesverbali formal me shkrim do t& nénshkruhet nga drejtori qé e ka kryesuar
mbledhjen dhe nga personi g€ ka shérbyer si sekretar n€ mbledhje.

Neni 183
Zyrtarét

183.1 Bordi i drejtoréve t€ kompanisé do t€ punésojé zyrtaré dhe menaxheré té larté té
kompanisé g€ i raportojné dhe jan€ nén drejtimin e bordit t&€ drejtoréve. Kéta zyrtaré i kané
kompetencat dhe autorizimet e pércaktuara né rregullore. Bordi mund t’u delegojé atyre,
kompetenca dhe autorizime t€ tjera pér ushtrimin e veprimtaris€ s€ kompanis€, pérveg
cEshtjeve q€ shprehimisht jané t€ rezervuara pér bordin e drejtoréve ose pér aksionarét sipas
kétij ligji, rregulloreve ose statutit. Nése kompania ka vetém njé zyrtar, ai 1 ka autorizimet té
pércaktuara né paragrafin 3 t€ kétij neni si dhe detyrimet e sekretarit t€ kompanisé sipas
paragrafit 4 t€ kétij neni.

183.2 Kompetencat dhe detyrat e pérgjithshme té zyrtaréve pérshkruhen né rregullore.

183.3 Bordi i drejtoréve e punéson dhe eméron zyrtarin kryesor. Bordi mund té i’a japé kétij
personi titullin “zyrtar kryesor ekzekutiv,” “kryetar”, “drejtor menaxhues” ose titull tjetér t&
ngjashém. Kompetencat dhe autorizimet e tij kryesore do té pércaktohen né rregulloret e
shogérisé. Pérveg detyrave t€ pércaktuara né kété ményré dhe né bazé té pérjashtimeve t&é
kétij ligji ose té rregulloreve, ky person &shté i autorizuar q€ t€ veprojé né pérgjithési (pa
ndonjé dokument autorizimi) n€ emrin € kompanisé, t’i pérfaqésojé interesat e kompanisé€ né
pérmbylljen e transaksioneve né emrin e kompanisé, si dhe té€ jap€ udhézime pér zyrtarét e
tjeré t€ kompanis€, me kusht qé kéto udhézime t€ mos jené né kund€rshtim ose né
mospérputhje me statutin, rregulloret ose me kété ligj.

183.4 Nj€ zyrtar €shté pérgjegj€s pér regjistrimin e t&€ dhénave dhe veprimeve né mbledhjet e
aksionaréve dhe bordit t€ drejtoréve n€ njé libér qé mbahet pér két€ géllim. Personi né fjalé
njihet si “sekretar 1 kompanis¢”.
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183.5 Té gjithé zyrtarét do ti kryejné detyrat e tyre né pérputhje me statutin, rregulloret si dhe
cfarédo vendimi té€ bordit t€ drejtoréve té shoqéris€, pérve¢ nése njé vendim i kétillé Eshté né
kundérshtim té qarté me kété€ ligj, statutin ose rregulloret e shoqérisé.

Neni 184
Lajmérimi pér Interesin Personal dhe Financiar dhe Detyrimi i Lojalitet

184.1 Secili zyrtar ose drejtor Eshté 1 detyruar t€ lajméroj€ para bordit t€ drejtoréve ose para
njé€ komisioni vendimmarrés (ose kur zbatohet para aksionaréve, nése ata € marrin vendimin
pérkatés) cfarédo interesi personal ose financiar € ai ka, drejtpérdrejt ose térthorazi pérmes
té aférmve ose bashképunétoréve personal, né€ lidhje me si vijon, qofshin ato ekzistuese ose
potenciale (i) kontrata ose transaksione, (ii) konkurrenté afaristé (iii) kreditoré, (iv) furnizues,
(v) klienté, (vi) konsulenté, (vii) punonjés, (viii) ortaké dhe/ose (ix) ¢farédo vendimi té
kompanisé, bordit t€ drejtoréve ose té€ aksionaréve q€ ndérlidhet me t& mésipérmet.

184.2 Njé€ interes 1 kétillé personal ose financiar pérfshin, por nuk kufizohet né: (i) ¢do
interes financiar qé€ ky drejtor ose zyrtar apo anétar 1 familjes ka né t€, qofté nga e drejta e
pronésis€, me kontraté apo ndryshe dhe (ii) nése ai apo ndonj€ anétar i familjes €shté palé né
veprim ose transferim qé éshté objekt i vendimit ose qé realizon pérfitim financiar nga
veprimi ose vendimi, dhe (iii) nése ai €shté nén kontroll apo nén ndikimin e drejtpérdre;jté té
nj€ pale qé ka nj€ interes né veprim ose transferim, nga i cili me arsye mund t€ pritet se mund
té€ ndikojé né€ vlerésimin e tij n€ dém té kompanisé.

184.3 Ky lajmérim duhet t€ béhet zakonisht nga njé zyrtar ose drejtor né kohén kur ai
punésohet, zgjidhet ose emérohet né até post ose, nése béhet mé vote, menjéheré né kohén
kur ai vjen né dijeni t€ interesit financiar ose personal. Po ashtu, lajmérimi pérkatés béhet né
kohén kur njé vendim ose transaksion pérkatés €shté né diskutim nga drejtorét, zyrtarét ose
aksionarét. Nése njé zyrtar ose drejtor nuk e bén lajmérimin e kérkuar, ai mund t€ largohet
ose pushohet dhe, né t&€ dyja rastet, éshté pérgjegjés pér démet g€ i shkaktohen kompanisé si
rezultat i moslajmérimit.

184.4 Drejtori ose zyrtari, jan€ nén detyrimin e vazhdueshém q¢ gjaté té€ré kohés t€ veprojné
n€ ményré t€ drejté€ dhe besnike ndaj kompanis€ né lidhje me t€ gjitha ¢éshtjet dhe interesat
materiale t€ kompanisé. Kjo pérfshin, por nuk kufizohet né detyrimin pér t€ mos shfrytézuar
pronén e kompanisé pér nevoja ose pérfitime personale, mos shfrytézimin e informacionit
konfidencial t€ kompanisé pér arritjen e pérfitimeve personale pér vete ose té cilit do anétar
té familjes ose bashképunétor personal, mosshfrytézimin ose devijimin e mundésive afariste
té kompanis€ pér vete ose pér cilindo person ose shoqéri dhe qé né€ pérgjithési t’u shérbejé
vetém interesave t€ kompanis€ né t€ gjitha veprimet dhe transaksionet qé kompania ka
interes material.

184.5 Drejtori ose zyrtari anétar€, t€ cilét lidhin njé kontraté ose transaksion me shoqériné
nuk konsiderohet se e ka shkelur detyrén e pércaktuar me paragrafét 1 deri ne 3 té& kétij neni,
dhe nuk do t€ jené personalisht pérgjegjés pér démin apo sanksionet tjera nga kjo, nése ose:

a) t€ gjitha faktet materiale né lidhje me interesat e tij jan€ lajméruar apo dihen nga organi
vendim marrés 1 cili e miraton vendimin dhe nése ky organ e autorizon kontratén ose
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transakcionin me mirébesim me shumicén e votave té€ drejtoréve apo zyrtaréve t€ pa
interesuar, edhe nése drejtorét e pa interesuar jané mé pak se kuorumi, ose

b) né rast t€ njé vendimi q€ €shté vendim i aksionaréve, té gjitha faktet materiale né€ lidhje me
zyrtarét apo drejtorét e interesuar jané lajméruar apo u jané té€ njohura aksionaréve té cilét
kané t€ drejté vote pér kété dhe kontrata ose transakcioni €shté shprehimisht i miratuar me
mirébesim me shumicén e votave t€ aksionaréve.

Neni 185
Shkarkimi i Zyrtaréve

185.1 Cdo zyrtaré mund t€ shkarkohet nga posti i tij né€ ¢do kohé sipas diskrecionit té tyre,
me ose pa ndonjé shkak té caktuar, mirépo ky shkarkim nuk i paragjykon té drejtat e zyrtarit
qé€ dalin nga kontrata ose ligji pér punésim, nése ka té kétilla.

185.2 Kompania dhe njé zyrtar mund t€ lidhin njé marréveshje punésimi me t&€ cilén
pércaktohet rroga ose kompensimi q€ duhet t’i paguhet zyrtarit né fjalé, detyrat, kushtet e
punésimit si dhe ¢éshtjet e tjera q€ jané pajtuar nga té dyja palét. Punésimi si zyrtar, nuk
krijon né vetvete té drejta kontraktuese. Marréveshja e punésimit, e pérmendur mé sipér,
duhet t€ jet€ né pajtim me kété ligy si dhe t€ gjitha dispozitat pérkatése né statut ose né
rregullore. Nése njé dispozité e marréveshjes sé punésimit €sht€ né kund€rshtim (mos-
pérputhje) me kété ligj, statutin ose rregulloret, at€heré dispozita e marréveshjes €shté e
pavlefshme dhe e pazbatueshme ose, nése &sht€ e mundshme, ajo dispozité duhet té
modifikohet, interpretohet dhe/ose zbatohet né njé¢ ményré me té€ cilén eliminohet mos-
pérputhja.

Neni 186
Detyra e Kujdesit dhe Parimi i Vlerésimit Afarist

186.1 Secili drejtor dhe punonjés éshté i detyruar qé (i) t€ veprojé me mirébesim, dhe (ii) t’i
p&rmbushe dhe t’i zbatojé detyrat dhe detyrimet e pércaktuara né nenin 184 dhe 187 t& kétij
ligji dhe (iii) té siguroj€ qé vendimet e tij q€ ndérlidhen me kompaning, t¢ béhen duke gené 1
bindur se &shté duke vepruar n€ masé t€ arsyeshme né interesin mé t&€ miré té shoqérisé dhe
duke u pérkushtuar vémendje pérgjegjésive t€ tij si dhe duke u kushtuar kujdes t€ veganté
ceshtjeve qé€ duhet t€ vendosen si pas informatave g€ né masé t&€ arsyeshme jané né€ disponim
té tij.

186.2 Personi q€ vepron sipas paragrafit 1 t€ kétij neni dhe q€ merr njé vendim afarist me
mirébesim, nuk mund t€ mbahet personalisht pérgjegjés nga kompania ose aksionarét pér
démet g€ rrjedhin si pasojé€ e atij vendimi

Neni 187
Detyrimi pér mos-konkurrencé

Zyrtarét dhe drejtorét nuk mund t€ jené té€ pérfshiré né konkurrencé tregtare kundér
shogérisé. Kjo konkurrencé pérfshin€ por nuk kufizohet vet€ém né punésimin, t€ genit ortak i
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pérgjithshém, menaxher, drejtor ose anétar kontrollues ose aksionar né ndonjé€ shoqéri tjetér
tregtare q€ ushtron aktivitete tregtare konkurruese.

Neni 188
Ushtrimi i Detyrimeve sipas Vendimit Personal ose t&€ Gjykatés

188.1 Njé ose mé shumé aksionaré qé mbajné s€ paku 10% t€ votave me té drejté, pér
zgjedhjen e drejtoréve, kané t€ drejté t€ paragesin ankesé né€ gjykaté né emrin e kompanisé
kundér njé ose mé shumé drejtoréve ose zyrtaréve, nése kéta aksionaré kané€ arsye t€ mira pér
té besuar sa zyrtarét dhe drejtorét pérkatés kané shkelur detyrén ndaj kompanisé dhe me kété
e kan€ démtuar kompaniné.

188.2 Asnjé padi nuk mund t€ paraqitet nga aksionari n€ emér ose pér llogari t€ shoqérisé,
pérvec nése aksionari né fjalé ose pronari paraprak 1 aksionit t€ tij ka gené aksionar né kohén
e ngjarjes s€ veprimeve pér té€ cilat €shté€ dashur paraqitur padia dhe bordi i drejtoréve ose e
ka refuzuar parashtrimin e késaj padie ose pérpjekjet pér ta shtyré bordin e drejtoréve qé té
parages€ padiné nuk ka gjasa se do t€ kené sukses. Ankesat e paragitura né kété ményré
duhet t€ pérshkruajné né hollési ose (i) pérpjekjet qé€ jané béré nga aksionarét pér ta shtyré
bordin e drejtoréve q¢ ta paragesé ankesén né emér t€ kompanisé€ ose (ii) njé deklaraté se kéto
pérpjekje nuk jané béré pér shkak se mé siguri se do t€ kishin gené té padobishme, s¢ bashku
me njé deklaraté ku paraqiten arsyet pér mbéshtetjen e késaj deklarate

188.3 Nése aksionarét ankues jané t€ suksesshém né kété rast, t€ gjitha kompensimet e dhéna
dhe té pranuara jané proné e kompanisé€, pérvegse aksionarét ankues kané t&€ drejt€ qé t’i
mbulojné shpenzimet e tyre t€ arsyeshme, duke pérfshiré tarifat ligjore, nga pala mbrojtése.

KREU VII
Aksionarét dhe Mbledhjet e Aksionaréve

Neni 189
Mbledhja Vjetore e Aksionaréve

189.1 Cdo shoqéri duhet t€ mbajé njé mbledhje vjetore t& aksionaréve, e cila do t€ njihet si
mbledhja e saj vjetore.

189.2 Njé mbledhje vjetore e aksionaréve do t€ mbahet brenda gjashtédhjeté (60) ditéve pasi
bordi t&€ marré raportin e audituar financiar pér secilin vit financiar, por jo mé shumé se
néntédhjeté (90) dit€ pas pérfundimit té vitit financiar t€ shoqéris€. Me kusht qé t€ jeté né
pajtim me t€ mésipérmen, statuti ose rregulloret mund t€ pércaktojné datén dhe kohén e
sakté, ose metodén pér pércaktimin e dat€s ose kohés s€ sakté, pér mbajtjen e mbledhjes
vjetore, Bordi i drejtoréve éshté pérgjegjés pér té siguruar mbajtjen me kohé t€ mbledhjes
vjetore t& aksionaréve.

189.3 Bordi duhet té sigurojé q€ aksionaréve t’u dérgohet deklarata e audituar financiare e
kompanisé s€ paku tridhjeté (30) dité para mbledhjes vjetore.
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189.4 Mbledhja vjetore e shogéris€ mbahet né vendin e caktuar né statutin ose rregulloret
ose (nése nuk &shté pércaktuar aty) at€heré n€ njé vend qé caktohet nga bordi i drejtoréve, qé
duhet t€ jet€ brenda Kosovés.

189.5 Moskonvokimi dhe mosmbajtja e mbledhjes vjetore nga bordi i drejtoréve né kohén e
pércaktuar me paragrafin 2 t€ kétij neni nuk ndikon n€ veprimtaring e vlefshme t&€ shoqérisé.
Megjithaté, ky déshtim menjéheré u jep aksionaréve t€ drejtén, q€ mund té€ ushtrohet nga njé
ose mé shumé aksionaré qé mbajné s€¢ paku 10% t€ votave me t€ drejté vote né mbledhjen
vjetore, qé t€ konvokojné€ dhe mbajn€ mbledhjen vjetore té aksionaréve.

Neni 190
Mbledhjet e Jashtézakonshme té Aksionaréve

190.1 Shogéria e mban mbledhjen e jashtézakonshme té aksionaréve:

a) me kérkesén e bordit t€ drejtoréve ose me kérkesén e njé€ personi t€ autorizuar pér kété
qé€llim né statutin e shoqéris€; ose

b) nése pronarét e mé sé paku 10% té té€ gjitha votave qé kané té€ drejté t€ hidhen pér njé
¢ceshtje n€ mbledhjen e propozuar nénshkruajné, e vendosin datén dhe i dorézojé shoqérisé
njé kérkes€ me shkrim pér mbajtjen e njé mbledhje. N&é kérkesén pér mbledhje ata duhet ta
theksojné emrin dhe adresén e tyre si dhe numrin e aksioneve té cilat i mbajné, géllimin ose
gé€llimet pér té cilat duhet mbajtur mbledhja, dhe rendin e dit€s s€ mbledhjes.

190.2 Brenda pesémbédhjeté (15) dit€ve pas pranimit t€ kérkes€s nga shoqéria, bordi i
drejtoréve duhet ta miratojé vendimin pér caktimin ose refuzimin e mbledhjes. Brenda pesé
ditéve pas miratimit t€ kétij vendimi, bordi i drejtoréve duhet t’u dérgojé njoftim pér
mbajtjen e mbledhjes personave qé kané paraqitur kérkesén né adresén e shénuar né€ kérkesé,
s€ bashku me njé kopje t€ vendimit. Nése kérkesa pér caktimin e mbledhjes sé
jashtézakonshme refuzohet, atéheré vendimi i refuzimit duhet té theksojé edhe arsyet pér
refuzimin e mbledhjes. Vendimi pér refuzimin e mbledhjes mund t€ miratohet vetém nése
procedurat e pércaktuara né pikén b, paragrafi 1 t&€ kétij neni nuk jan€ pé&rmbushur, ose nése
aksionarét q¢ kané paraqitur kérkesén nuk e posedojné numrin e mjaftueshém té votave qé
kérkohen sipas késaj pike, ose nése asnjéra nga c¢éshtjet e propozuara né kérkesé pér
mbledhje nuk éshté né kompetencén e mbledhjes s€ aksionaréve.

190.3 Pércaktimi i datés pér pércaktimin e list€s s€ aksionaréve qé kané té drejté t& kérkojné
mbajtjen e njé€ mbledhje t& jashtézakonshme &shté data né té€ cilén aksionari i paré e ka
nénshkruar kérkesén.

190.4 Mbledhja e jashtézakonshme mbahet né vendin e pércaktuar né statutin e shoqérisé
ose (n€se nuk &shté caktuar aty) n€ njé vend t€ cilin e cakton bordi i drejtoréve né pajtim me
statutin e shoqéris€. Nése vendi i mbajtjes s¢ mbledhjes nuk pércaktohet me statut dhe nuk
pércaktohet nga bordi i drejtoréve, atéheré mbledhja mbahet né zyrén e regjistruar té
shogérisé (Selin€ e shoqgérisg) .
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190.5 Vetém c¢éshtjet qé¢ jané theksuar né kuadér t€ géllimit ose géllimeve t€ shénuara né
njoftimin pér mbledhje sipas paragrafit 1 t€ kétij neni mund t€ diskutohen né€ mbledhjen e
jashtézakonshme.

Neni 191
Mbledhja e Aksionaréve sipas Urdhrit t€ Gjykatés

191.1 Nése mbledhja vjetore e aksionaréve nuk mbahet brenda gjashté muajve té paré pas
pérfundimit t€ vitit financiar te shoqéris€, ose katérmbédhjeté (14) muaj pas mbledhjes sé
fundit vjetore t€ aksionaréve (ose dymbédhjet€é (12) muaj pas regjistrimit fillestar té
shoqéris€, nése nuk €shté mbajtur ndonjé mbledhje e méhershme), gjykata kompetente mund
té€ nxjerr vendim pér mbajtjen e mbledhjes pas kérkesés sé€ cilitdo drejtor ose cilitdo aksionar
i cili ka té drejté pjesémarrje dhe vote né mbledhjen né fjalé.

191.2 Nése mbledhja e jashtézakonshme nuk mbahet brenda tridhjeté (30) dité€ve pas
dorézimit t€ kérkesés sipas nenit 190 té kétij ligji, ose datés s€ caktuar pér mbajtjen e
mbledhjes sipas paragrafit 3 t€ kétij neni, gjykata mund t€ nxjerré vendim pér mbajtjen e
mbledhjes sé€ jashtézakonshme pas kérkesés sé cilitdo aksionar qé ka nénshkruar kérkesén.

191.3 Gjykata mund t€ nxjerré vendime té tjera pérkatése t€ nevojshme pér arritjen e qéllimit
té mbledhjes, duke pérfshiré edhe vendimin pér mbajtjen dhe emérimin e personave g€ do té
kryesojné€ mbledhjen nése bordi refuzon té b&jé kété, ose vendime mbi vendin dhe kohén e
mbajtjes s€ mbledhjes, caktimin e datés pér pércaktimin e aksionaréve g€ kané té drejté vote,
ose t& pércaktojé formularin dhe pé€rmbajtjen e njoftimit t€ mbledhjes.

Neni 192
Kompetenca e Mbledhjes sé Aksionaréve

192.1 Kéto ¢éshtje jané né kompetencén ekskluzive t€ aksionaréve dhe mund té vendosen
vetém nga aksionarét:

a) ndryshimi dhe plotésimi i statutit ose rregulloreve t&€ shogérisé;

b) zgjedhja ose shkarkimin i drejtoréve;

¢) autorizimi pér bashkim ose transaksionet e médha sipas nenit 211 t& kétij ligji;

d) shpérbérjen e shoqérisé sipas nenit 229 t& kétij ligji;

e) emérimin e auditoréve t€ pavarur t€ shoqéris¢;

f) miratimin e deklaratave financiare vjetore t€ shoqéris€; dhe

g) c¢éshtje té tjera té rezervuara pér aksionarét sikurse €shté pércaktuar me kété ligj ose né
statutin e shoqérisé, si dhe ¢éshtjet t€ cilat paraqiten pér vendim né mbledhjen e aksionaréve
nga bordi i drejtoréve té shoqérisé.

192.2 Céshtjet t€ cilat jané né kompetencén ekskluzive t€ aksionaréve, si¢c €shté paraparé mé
sipér, nuk mund t€ vendosen nga bordi i drejtoréve ose zyrtarét/menaxherét ose nga cilido
organ tjetér i kompanisé. Dispozitat kundérthénése né statut ose rregullore, si dhe ¢farédo
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vendimi 1 marré né bazé t€ kétyre dispozitave kundérthénése, nga aspekti juridik, €shté i
pavlefshém dhe nuk ka efekt juridik.

Neni 193
Njoftimi pér Mbledhjen e Aksionaréve

193.1 Varésisht nga neni 194 njoftimi me shkrim pér mbajtjen e mbledhjes vjetore té
aksionaréve duhet t& dorézohet jo mé pak se tridhjet€é (30) dit€ dhe jo mé shumé se
gjashtédhjeté (60) dit€ para datés s€¢ mbajtjes s€¢ mbledhjes vjetore, dhe njoftimi me shkrim
mbi mbajtjen e mbledhjes sé jashtézakonshme t&€ aksionaréve duhet té dorézohet jo mé pak se
njézet (20) dit€ dhe jo mé shumé se tridhjeté (30) dité para datés s€ mbajtjes s€ mbledhjes sé
jashtézakonshme. Njoftimi dérgohet nga ose me udhézimin e kryesuesit t€ bordit ose ndonjé
anétari tjetér t€ bordit t€ drejtoréve i cili e ka thirr mbledhjen, dhe u dérgohet t& gjithé
aksionaréve me t€ drejté vote né mbledhje.

193.2 Njoftimi pér mbajtjen e mbledhjes vjetore duhet t&€ pérmbajé datén, kohén dhe vendin e
mbajtjes s€ mbledhjes, rendin e propozuar té dit€s dhe njé€ listé té ¢éshtjeve pér té cilat duhet
votohet n€ mbledhje (duke pérfshiré€ listén e kandidatéve t€ propozuar pér emérim né bordin
e drejtoréve n€ mbledhje), dhe té gjitha ¢éshtjet tjera qé€ duhet t€ pérfshihen né€ njoftim né
bazg t€ statutit ose rregulloreve t€ shoqéris€. Njoftimi gjithashtu duhet t€ pérfshijé raportin
vjetor t€ shoqéris€, llogariné (bilancin) vjetore, deklaratén e fitimeve dhe humbjeve vjetore
dhe ndonjé raport t€ auditorit, ose, nése kéto dokumente nuk jané€ pérfshiré at€heré njé
deklaraté mbi até€ se si dhe kur do t’u dérgohen ose t€ vihen né dispozicion té aksionaréve
para mbledhjes vjetore. Bordi i1 drejtoréve &shté 1 obliguar q€ té€ sigurojé q€ té€ gjitha kéto
dokumente ose t’u dérgohen ose té jené né dispozicion t€ aksionaréve sé€ paku tridhjeté (30)
dit€ para mbledhjes.

193.3 Njoftimi pér mbajtjen e mbledhjes sé jashtézakonshme duhet t€ pérmbajé datén, kohén
dhe vendin e mbledhjes, njé pérshkrim t€ géllimit t€ mbledhjes, dhe rendin e dités q&€ éshté
propozuar nga paraqitési i kérkesés pér mbajtjen e mbledhjes.

193.4 Pérveg dérgimit aksionaréve t&€ njoftimit t€ paraparé mé sipér, kompania po ashtu duhet
té publikojé njé njoftim t&€ ngjashém sé& paku njézeten;jé (21) dité kalendarike para datés e cila
fillimisht &éshté pércaktuar pér mbajtjen e mbledhjes, né njé gazeté me qarkullim t€ madh dhe
né€ gjuhét zyrtare t€ Kosovés. Né kété njoftim duhet t&€ pércaktohet koha, vendi dhe rendi 1
dités s€ mbledhjes. Ky njoftim nuk duhet té jeté mé 1 vogél se 10% t€ nj€ faqe té shtypur.

Neni 194
Heqja doré nga Njoftimi

194.1 Kurdo g€ me kété ligj ose me statutin ose rregulloret e shoqérisé kérkohet dorézimi 1
njé njoftimi, personi q€ ka t€ drejté t€ pranojé njoftimin mund té€ heqé doré nga e drejta e tij
pér t€ pranuar njoftimin me nénshkrimin e nj€ njoftimi pér heqjen doré€ nga kjo e drejté.

194.2 Pjesémarrja e aksionarit né mbledhje pérbén né vete heqjen doré nga té gjitha t&€ drejtat
q€ aksionari mund t’i keté pér t€ béré ose dorézuar ankes€ ose pér t€ kundérshtuar n€ lidhje
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me mos-dérgimin e njoftimit ose njoftimin e mangét pér mbajtjen e mbledhjes. Me kusht qé e
drejta e aksionarit pér t’u ankuar t€ jeté e vlefshme nése né fillim t€ mbledhjes aksionari e
kundérshton mbajtjen e mbledhjes pér shkak t€ mos-dérgimit t€ njoftimit pérkatés pér
mbajtjen e saj.

194.3 Pjesémarrja e aksionarit né mbledhje pérbén né vete heqjen doré nga té gjitha té drejtat
té cilat aksionari mund t’i keté pér t€ béré ose dorézuar ankes€ ose pér t€ kundérshtuar né
lidhje me shqyrtimin e njé ¢éshtjeje té caktuar né mbledhje né bazé t€ asaj se né€ njoftimin
pér mbajtjen e mbledhjen nuk &shté shénuar qé kjo ¢éshtje do t&€ diskutohet. Me kusht q€ e
drejta e aksionarit pér t’u ankuar ose pér t€ kundérshtuar té jeté e vlefshme nése gjaté kohés
kur ¢éshtja fillon t€ diskutohet né mbledhjen e aksionaréve atéheré ai e kundérshton
diskutimin e ¢éshtjes pér shkak t& mos njoftimit pérkatés né lidhje me kété ¢éshtje.

Neni 195
Rendi i Dités pér Mbledhje

195.1 Aksionari ose aksionarét t€ cilét mbajné sé paku 10% té€ t& gjitha votave dhe q€ kané té
drejté t€ marrin pjes€ né bordin e drejtoréve t€ shogérisé né mbledhjen vjetore kané té drejté
té paraqgesin dy (por jo mé shumé se dy) c¢€shtje pér rendin e dit€s pér két€ mbledhje dhe
gjithashtu kané té drejtén e propozimit té kandidatéve pér zgjedhje né bordin e drejtoréve,
ashtu g€ numri i kandidatéve té propozuar nuk mund ta kalojé numrin e pérgjithshém té
anétaréve né bord. T€ gjitha propozimet e tilla duhet t€ béhen me shkrim, duhet t& pérfshijné
emrin dhe numrin e votave t€ secilit propozues, duhet t’i dérgohen shoqéris€ né adresén e
bordit t&€ vet t& drejtoréve dhe né adresén e zyrés s€ regjistruar t&€ shoqérisé (seli), jo mé
shumé se katérmbédhjeté (14) dit€ para datés s€ caktuar pér mbajtjen e mbledhjes. Asnjé
aksionar nuk mund té numérohet né mé shumé se né njé grup t€ aksionaréve qé mbajné sé
paku 10% té votave pér géllime té késaj pike.

195.2 Nése bordi i drejtoréve e pranon njé propozim t& kétillé mé shumé se dhjeté (10) dité
para datés né té€ cilén do t€ dérgohet njoftimi pér mbajtjen e mbledhjes tek aksionarét, bordi i
drejtoréve duhet ta pérfshijé kété propozim né até njoftim. Nése bordi i drejtoréve e pranon
njé propozim pas késaj kohe, por megjithaté katérmb&dhjeté (14) ose mé shumé dité para
mbajtjes se mbledhjes, bordi i drejtoréve duhet menjéheré t’ua dérgojé propozimin me posté
té gjith€ aksionaréve té ciléve u €shté dérguar njoftimi pér mbajtjen e mbledhjes.

195.3 Gjaté mbledhjes vjetore, vet€ém céshtjet g€ jané né fushéveprimin e njoftimit dhe té
agjend€s sé dérguar paraprakisht, ose q€ jan€ né fushéveprimin e njé propozimi qé €shté
pranuar nga bordi sé paku katérmbédhjeté (14) dit€ para mbledhjes, mund t€ votohen.
Megjithaté, ky kufizim nuk e pengon diskutimin e ¢éshtjeve té tjera.

195.4 N& mbledhjen e jashtézakonshme, vetém c¢éshtjet e pérfshira né njoftimin dhe né
rendin e dités t& dérguar paraprakisht mund té votohen. Ky kufizim nuk do ta pengojé
diskutimin e ¢€shtjeve té tjera.
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Neni 196
Caktimi 1 Datés pér Mbledhje

196.1 Statuti i shoqérisé mund t€ vendos€ ményrén pér caktimin e datés s€ mbledhjes lidhur
me pércaktimin e listés sé€ aksionaréve qé€ kané t€ drejt€ né njoftim pér mbajtjen e mbledhjes,
té kérkojné€ mbajtjen e njé mbledhje té jashtézakonshme, t€ votojné, ose t€ ndérmarrin ndonjé
veprim tjetér.

196.2 Nése statuti i shoqéris€é nuk e cakton ose nuk pércakton ményrén pér vendosjen e
caktimit t& datés pér mbledhje, bordi i drejtoréve mund ta caktojé njé daté t€ ardhme si daté
pér mbajtje t€ mbledhjes. Nése data e mbledhjes nuk éshté vendosur né statut dhe as nga
bordi i drejtoréve pér mbledhjen vjetore, data e mbledhjes éshté data né€ t€ cilén sé pari éshté
dérguar njoftimi pér mbajtjen e mbledhjes ose qé €shté pércaktuar nga neni 193 t& kétij ligji.
Nése data e mbledhjes nuk €shté caktuar n€ statut ose nga bordi i drejtoréve pér mbledhjen e
jashtézakonshme, data e mbledhjes do té jeté data né té cilén kérkesa e paré pér mbajtjen e
mbledhjes sé tillé éshté nénshkruar nga njé aksionar sipas nenit 190 té& kétij ligji.

196.3 Data e mbledhjes nuk duhet, n€ ¢farédo rrethanash, t€ jeté mé shumé se gjashtédhjeté
(60) dité ose mé pak se dhjeté (10) dit€ para mbajtjes s€¢ mbledhjes ose veprimeve qé
kérkojné miratimin e aksionaréve.

Neni 197
Drejtimi i Mbledhjes

197.1 Kryesuesi i mbledhjes do té zgjidhet dhe e kryeson secilén mbledhje. Kryesuesi
emérohet (i) si¢ €shté paraparé ne statutin e kompanisé ose, (ii) né€se statuti nuk e parasheh
ményrén pér zgjedhjen e kryesuesit atéheré né bazé t€ njé vendimi té bordit t& drejtoréve.
Kryesuesi vendos lidhur me ményrén e mbajtjes s€ mbledhjes dhe mund té€ vendosé rregulla
dhe rregulloren e punés pér mbajtjen e mbledhjes, me kusht qé kéto rregulla t€ mos i
diskriminojné ose t&€ pengojné té drejtén e pjesémarrjes sé€ cilitdo aksionar.

197.2 Pérveg nése nuk &shté pércaktuar ndryshe né€ statut apo rregullore, votimi do t€ béhet
me ciléndo metodé t€ zakonshme dhe t€ arsyeshme, si¢ e pércakton kryesuesi.

Neni 198
Disponueshméria e Listés s€¢ Aksionaréve pér Mbledhjen

Jo mé shumé se dhjeté (10) dit€ para mbajtjes s€ mbledhjes, shoqéria duhet t& vejé né
dispozicion pér inspektim dhe kopjim nga secili aksionar (me shpenzimet e aksionarit) listén
e té gjithé aksionaréve g€ kané té drejté vote né mbledhje dhe t&€ gjithé aksionaréve té ciléve
u éshté dérguar njoftimi pér mbajtjen e mbledhjes. Kjo listé¢ duhet t€ jeté né dispozicion né
zyrén e regjistruar t& shoqéris€ dhe duhet té jeté né dispozicion t€ aksionaréve gjaté
mbledhjes.
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Neni 199
Votimi Personal ose Pérmes Pérfagésuesit

199.1 Aksionari mund t€ votojé me aksionet e tij ose personalisht ose népérmjet
pérfagésuesit, sikurse éshté pércaktuar né paragrafin 3 t€ kétij neni.

199.2 Pérveg kur zbatohet paragrafi 2 i nenit 201, aksionet té cilat mbahen nga njé shoqéri
tregtare mund te votohen nga njé person 1 autorizuar i asaj shoqérie tregtare ose pérfagésuesi
1 pércaktuar né ményré té rregullt nga personi i autorizuar.

199.3 Aksionari mund ta emérojé njé€ pérfagésues pér t€ votuar né emér t€ aksioneve te tij
pas dorézimit t€ njé “pércaktimi t€ pérfagésuesit” t€ nénshkruar nga aksionari — ose nése
aksionari €shté shoqéri tregtare at€heré nga njé person i autorizuar i asaj shoqérie tregtare.
“Pércaktimi 1 pérfagésuesit” duhet té theksoje shprehimisht se pérfaqésuesi e ka te drejtén qé
té votoj€ me aksionet e aksionarit.

199.4 Kopja e nénshkruar e “pércaktimit t€ pérfaqésuesit duhet t’u dérgohen pérfagésuesit
dhe sekretarit t€ shoqéris€ ose zyrtarit tjetér pérkatés t&€ shoqéris€ para ose né fillim té
mbledhjes. Pércaktimi i pérfagésuesit mund t€ pérmbajé kufizime mbi autorizimin e
pérfagésuesit pér té votuar né emér té aksionarit, por pa u kufizuar né udhézimet se si duhet
té€ votohen aksionet n€ njé mbledhje t& caktuar. Nése n€ pércaktimin e pérfaqésuesit nuk jané
paraparé késo kufizime ose udhézime, atéheré pérfaqésuesi €shté i lir€ pér t’i votuar aksionet
sipas déshirés.

199.5 Drejtori ose zyrtari i kompanis€ nuk mund ta kryejné detyrén e njé pérfaqésuesi pér
aksionarin 1 cili €sht€ punonjés i shogérisé.

199.6 Pércaktimi i pérfagésuesit skadon, cilado qé€ éshté mé herét (i) né€ datén e skadimit té
theksuar né pércaktim, nése ka té till€, (ii) né njé daté q€ &shté gjasht€ muaj nga data e
nxjerrjes s€ pércaktimit t€ pérfagésuesit, ose (iii) nése €éshté e aplikueshme, né momentin kur
personi i cili e ka nxjerré pércaktimin e pérfagésuesit e revokon até né ciléndo nga ményrat e
parapara né€ paragrafin 7 t€ kétij neni.

199.7 Personi g€ ka pércaktuar personin tjetér me t€ drejt€n e pérfagésimit mund ta
revokojé té drejtén e pérfagésimit n€ ¢do kohé para se t&€ votohet, ose (i) pérmes dérgimit té
njé njoftimi me shkrim pér revokim né sekretariatin e shoqéris€ ose te zyrtari pérgjegjés i
shogérisé para mbledhjes ose (ii) pérmes pjes€émarrjes né mbledhjen pérkatése dhe votimit
personal. Revokimi 1 “pércaktimit t€ pérfagésuesit” nuk e zhvlefté€son votén e hedhur nga
pérfagésuesi para kétij revokimi, nése kjo voté ka gené e vlefshme né kohén e hedhjes.

Neni 200
Kuorumi dhe Votat e Nevojshme pér Marrjen e Vendimeve né Mbledhje

200.1 Pérvec nése &éshté pércaktuar ndryshe né statutin e shoqérisé, shumica e votave té
aksioneve qé kané t€ drejt€¢ vote né ¢éshtjen pérkatése, q€ pérfagé€sohen personalisht ose
pérmes pérfagésuesit, pérbéjné kuorumin mbledhjes.
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200.2 Nése kuorumi €shté arritur, votimi i shumicés s€ aksioneve qé kané t€ drejté vote té
pérfagésuar né mbledhje do té€ jeté akti dhe vendimi i mbledhjes, pérve¢ nése kérkohet njé
numér mé 1 madh votash sipas kétij ligji ose statutit t& shoqérisé .

200.3 Statuti i shoqéris€ mund t€ parasheh kuorum mé t€ madh ose kushte té tjera t€ votimit
nga ato t€ vendosura né kété nen.

200.4 Njé propozim pér ndryshimin dhe plotésimin e statutit g€ ka pér qéllim plotésimin,
ndryshimin ose hegjen e njé kérkese t€ votimit duhet t€ miratohet nga aksionarét né€ pajtim
me, ciléndo g€ éshté me e madhe/kufizuese (i) kuorumin dhe kérkesat e votimit té
pércaktuara né€ statutin ekzistues ose (ii) kuorumin dhe kérkesat e votimit g€ do t€ hyjné€ né
fuqi me rastin e miratimit t€ ndryshimit dhe plotésimit.

200.5 Nése statuti 1 shoqéris€ ose ky ligj kérkojné votimin e njé€ lloji ose kategorie t€ caktuar
té aksioneve pér njé ¢éshtje t€ caktuar, vendimi pér até ¢€shtje merret kur votohet nga ky
grup votues. Rregullat né paragrafét 1 dhe 3 t€ kétij neni, do té€ aplikohen né relacion me
votat nga ai lloj 1 kategoris€, pérve¢ nése ajo voté nga kategoria apo lloji do té€ njihet si
mbledhje e vecanté edhe nése e mbajtur né mbledhjen apo forumin e njéjté si mbledhja e
ploté e aksionaréve.

200.6 Mbledhja e aksionaréve nuk éshté e vlefshme nése kuorumi nuk &shté arritur,
personalisht ose pérmes pérfagésuesve. Pér tu regjistruar si té€ pranishém, secili aksionar ose
pérfaqésuesi 1 tij 1 autorizuar duhet t€ déshmojné, dhe shoqéria duhet ta verifikojé, se
aksionari &shté regjistruar n€ ményré té rregullt né listén e aksionaréve né€ datén e mbledhjes.

200.7 Mbledhja e aksionaréve do t€ shtyhet nése nuk €shté arritur kuorumi 1 kérkuar, brenda
nj€ afati t€ arsyeshém kohor pas caktimit t€ mbledhjes.

200.8 Nése mbledhje e aksionaréve shtyhet pér shkak t€ mungesés s€ kuorumit, shoqgéria
duhet g€ brenda dy javéve pas datés s€ shtyrjes s€ mbledhjes, t’i thérras€ dhe t’i njoftojé mbi
mbledhjen e re té aksionaréve. Pér mbledhjen e re, kuorumi éshté 33% té aksioneve me té
drejté vote t€ caktuar dhe vendimi do t€ jeté thjesht€ shumica pérve¢ nése éshté pércaktuar
ndryshe sipas kétij ligji ose me statutin e shoqérisé.

Neni 201
T€ Drejtat e Votimit t&€ Aksioneve

201.1 Pérveg si¢ parashihet né statut apo ligjin aktual, secili aksion i jashtém apo 1
privilegjuar nga cilado kategori ka t€ drejt€ pér njé voté né secilén ¢éshtje q€ votohen né
mbledhje

201.2 Aksionet nuk mund t€ votohen né€ njé mbledhje nése jan€ n€ pronési t€ drejtpérdre;jté
ose t& térthorté t€ kompanis€ ose t€ cilésdo shoqéri ose njési né t&€ cilén kompania ka,
drejtpérdrejt ose térthorazi, njé interes pronésor.
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Neni 202
T€ Drejtat e Votimit t€ Poseduesve t&é Caktuar

202.1 Aksionari, aksionet e té cilit jan€ vené si peng, ka té drejté vote pérderisa aksionet né
fjalé t’1 jené bartur peng-marrésit, pastaj pengmarrési fiton té drejtén e votimit pér até aksion.
Nése megjithaté marréveshja e pengut dhuron té€ drejtén e votés te pengu dhe kjo evidencohet
né€ mbledhjen pérkatése t&€ aksionaréve, pengmarrési do té keté t€ drejté q€ t€ votoj€ aksionet.

202.2 Aksionet té cilat mbahen né€ emér t&€ njé personi t€ vdekur, njé personi t€ mitur ose
ndonjé personi tjetér 1 cili nuk ka afté€si juridike pér t€ vepruar, mund t€ votohen nga
pérfagésuesi ligjor i personit né fjal€¢ sipas ligjit, personalisht ose pé€rmes pérfagésuesit té
pércaktuar nga pérfaqésuesi ligjor, pa béré bartjen e aksioneve né fjalé né emér té
pérfaqésuesit té tillé.

202.3 Aksionet qé jané né emér t&€ nj€ pranuesi, likuidatori, administratori n€ falimentim ose
personi t€ ngjashém, mund té€ votohen nga personi né fjal€ ose pérfagésuesi 1 tij i autorizuar
pa béré bartjen e aksioneve né emér t€ personit té till€, nése autorizimi pér két€ éshté
pércaktuar né urdhrin e gjykatés.

Neni 203
Procesverbali i Mbledhjes

Procesverbali i secilés mbledhje t€ aksionaréve duhet t€ pérgatitet menjéheré pas mbledhjes
dhe duhet t€ nénshkruhet nga kryesuesi dhe sekretari i mbledhjes i cili €shté pérgjegjés pér
saktésiné e procesverbalit. Procesverbali pérfshin (i) datén, kohén dhe vendin e mbajtjes sé&
mbledhjes, (ii) rendin e dités, (iii) kuorumin, (iv) fletévotimet si dhe procedurat tjera té
votimit, (v) numrin e votave t€ cilat i posedojné aksionarét dhe pérfaqésuesit e tyre né
mbledhje, (vi) emrin e kryesuesit t&€ mbledhjes dhe secilit sekretar t€ mbledhjes, (vii) ¢éshtjet
te cilat jan€ votuar dhe rezultatet e votimit, (viii) njé pérmbledhje t€é fjalimeve dhe
diskutimeve (pérfshiré ndonjé fjalim lidhur me ndonj€ voté negative apo abstenim), dhe (ix)
njé listé t&€ vendimeve t€ marra né mbledhje.

KREU VIII
Ndryshimi i Statutit
Neni 204
Ndryshimi i Statutit

Shogéria mund t€ béj€ ndryshimin e statutit t€ saj n€ ¢do kohé, sipas neneve 205-208 té kétij
ligji né vijim.

Neni 205
Ndryshimi nga Bordi i Drejtoréve

205.1 Statuti i shogéris€ mund té€ ndryshohet me vendim t€ bordit t€ drejtoréve, pa veprim té
aksionaréve, n€se qé€llimi 1 vetém 1 kétij ndryshimi éshté q€ (i) té krijojé dhe regjistrojé njé
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statut t€ ndryshuar dhe t€ spastruar, q€ pérfshin ndryshimet dhe plotésimet t& cilat jané
miratuar nga aksionarét dhe/ose (ii) pér t€ béré pérmirésime teknike, jo-materiale né statut.

205.2 Pérveg sikur éshté pércaktuar me paragrafin 1 t& kétij neni, bordi nuk €shté i1 autorizuar
qé t€ béjé, dhe éshté i ndaluar t€ b&j€ ose edhe t€ pérpiget g€ t&€ béj€ ndryshim dhe plotésim té
statutit q€ nuk €shté miratuar né ményré té rregullt nga aksionarét né njé mbledhje té rregullt
té aksionaréve.

Neni 206
Ndryshimi i Statutit nga Bordi dhe Aksionarét

Statuti i shogéris€ mund té€ ndryshohet nga bordi i drejtoréve dhe aksionarét si vijon:

a) bordi i drejtoréve , ose aksionarét t€ cilét veprojné sipas nenit 191 miraton njé vendim me
shkrim q€ parashtron qé pérmban ndryshimin dhe plotésimet e propozuara dhe q€ udhézon qé
vendimi t&€ dorézohet n€ mbledhjen e aksionaréve, mbledhje kjo g€ mund té jet€ mbledhje
vjetore ose e jashtézakonshme;

b) teksti 1 ndryshimit dhe ploté€simit t€ propozuar duhet t€ pérfshihet né€ njoftimin pér
mbajtjen e mbledhjes q€ u dérgohet aksionaréve t€ cilét kané té€ drejt€ pjes€émarrje né
mbledhje; dhe

c) gjat€ mbledhjes, ndryshimi i propozuar miratohet né mbledhjen e ploté t€ aksionaréve
vetém pas votimit pohues té s€ paku dy té tretave t€ aksioneve me té drejté vote apo llojit t&
aksioneve té caktuar t€ votojné pér ndryshim; me kusht qé nése né bazé té statutit t&
shoqéris€ kérkohet njé votim 1 cili ésht€ mé 1 madh se sa dy té tretat pér miratimin e njé
ndryshimi ose plotésimi t€ statutit, at€¢heré kérkohet votimi sipas metodés s€ pércaktuar né
statut.

Neni 207
Votimi Grupor

Poseduesit e cilitdo lloj ose kategori té aksioneve, kané t€ drejt€ né votim grupor pér
propozimin pér ndryshim té statutit, nése statuti e lejon kété, ose nése ndryshimi do té:

a) zmadhojé€ ose zvogéloj€ numrin e aksioneve té lejuara té atij lloji;

b) ndryshoj€ ndonjé té drejté ose privilegje té€ aksioneve t€ atij 1loji;

c) krijon t€ drejta t€ poseduesve té€ cilitdo lloj tjetér aksionesh pér shkémbimin ose
konvertimin e aksioneve té tyre n€ aksione té llojit dhe kategoris€ q€ i ka grupi;

d) ndryshojé aksionet n€ posedim té atij grupi né numra t€ ndryshém té aksioneve ose né
aksione té llojit ose kategorisé tjetér;

e) krijoj€ njé lloj ose kategori té re t€ aksioneve g€ ka té drejta ose privilegje mé t€ médha
ose péraférsisht t€ njéjta me ato t€ atij grupi, ose 1 rrit€ t& drejtat ose privilegjet e ndonjé lloji
ose kategoris€ t€ aksioneve g€ ka té€ drejta mé t€ médha ose péraférsisht té njéjta me ato t&
atij grupi, ose 1 rrit€ t€ drejtat ose privilegjet e ¢farédo lloji ose kategorisé té aksioneve q¢€ ka
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té drejta q€ 1 nénshtrohet atij grupi, nése ngritja né fjalé pastaj i bén aksionet e tilla
péraférsisht té barabarta ose superiore ndaj aksioneve té atij grupi;

f) kufizojé ose refuzojé té drejtat e pérparésisé t€ aksioneve té€ grupit né fjalg;
g) kufizojé ose mohojé té drejtén e votés s€ atij grupi; ose

h) né ndonjé ményré tjetér i ndryshon té drejtat ose privilegjet e aksioneve qé jané né
posedim t€ atij grupi, gjé€ kjo q€ ndikon negativisht n€ até grup.

Neni 208
Regjistrimi dhe Hyrja n€ Fuqi e Njé Amendamenti

Pas miratimit t€ njé amendamenti pér statutin e shoqéris€, shoqéria duhet t€ i’a dorézojé
amendamentin (ose mund t€ dorézojé t& té€ré statutin i cili pérfshin amendamentin e béré)
Drejtorit, sipas Pjesés II té kétij ligji. Amendamenti hyn né fuqi menjéheré pas regjistrimit té
tij, sipas Pjesés II t& kétij ligji.

KREU IX
Programet pér Pronésiné e Aksioneve nga Punonjésit

Neni 209
Programet pér Pronésiné e Aksioneve nga Punonjésit

209.1 Programet pér pronésing e aksioneve nga punonjésit (kétu e tutje PPAP) jané programe
té cilat miratohen nga aksionarét pér t’i inkurajuar punonjésit qé té blejné aksione né
shogérin€ aksionare. PPAP u lejojné pjes€marrésve qé€ t€ parapaguajné pér aksione me ¢gmim
mé té ulté apo si kompensim pér punén ose angazhimin e tyre. PPAP munden qé€ po ashtu té
1éshojné mundési pér pjesémarrésit né lidhje me aksionet qé€ do té€ emetohen né t€ ardhmen
nga shoqéria aksionare.

209.2 Vetém personat fizik kané t& drejté pjesémarrje né PPAP. Né PPAP duhet té
pércaktohet kérkesa t€ arsyeshme t€ kualifikimit t€ cilat njé person duhet ti plotésojé. Kéto
kérkesa, ndér tjera, mund té jené qé personi t€ jené né marrédhénie pune me orar t€ ploté né
shogérin€ aksionare.

209.3 Pér shkak té kérkesave t€ kufizuara t€ kualifikimit pér PPAP, aksionet e blera né
kuadér t€ PPAP jané té€ pérjashtuara nga disa dispozita t& kétij ligji, sikurse €shté pércaktuar
né ato dispozita.

209.4 PPAP hyn né fuqi vetém nése (i) PPAP &shté miratuar n€ njé mbledhje té aksionaréve
té thirrur n€ ményré té€ rregullt; dhe (i1) njé dokument i cili pércakton t€ gjitha aspektet
materiale t& PPAP u éshté siguruar aksionaréve sé¢ paku tridhjeté (30) dité para mbledhjes
pérkatése.
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KREU X
Bashkimi dhe Transaksionet e tjera t¢ Médha

Neni 210
Pérkufizimi 1 Bashkimit

Pér géllime té kétij ligji, “bashkim” do t€ thoté;

njé transaksion né t€ cilin njé kompani (“kompania n€ bashkim”) 1 transferon t€ gjitha asetet
dhe pérgjegjésité e saj njé¢ kompanie tjetér (“kompania pérfituese”). Kompania pérfituese
mund te jeté njé kompani ekzistuese ose njé kompani e re e cila €shté themeluar me qéllim té
marrjes s€ kétyre aseteve dhe pérgjegjésive. Né transaksione t€ kétilla (i) kompania né
bashkim shpérbéhet, (ii) vetém kompania pérfituese i mbijeton kétij transaksioni, dhe (iii)
aksionaret e kompanis€ n€ bashkim i1 dorézojné aksionet e tyre dhe né kémbim marrin
aksione ose interesa te tjera pronésore né¢ kompaniné pérfituese dhe/ose pagesa né para té
gatshme.

Neni 211
Procedurat e Bashkimit

211.1 Nj€ ose mé shumé kompani mund t€ iniciojn€ dhe pé€rmbyllin njé bashkim si vijon:

a) drejtorét dhe zyrtarét do t€ hartojné dhe drejtorét e secilés kompani duhet t€ miratojné
planin pér bashkim 1 cili i pérmbush kushtet e nenit 213 té kétij ligji dhe propozon se plani
duhet té dorézohet né mbledhjen e aksionaréve t€ secilés kompani, e cila mund té jeté
mbledhje vjetore ose e jashtézakonshme;

b) secila kompani duhet ta pérgatisé njé njoftim me shkrim s€ paku njé muaj para mbajtjes sé
mbledhjes s€ aksionaréve t€ cilét kané té€ drejté t&€ votojné pér plan, duke theksuar se qéllimi i
mbledhjes €shté shqyrtimi i planit pér bashkim. Njoftimi duhet t€ pérfshijé dokumentet né
vijim t€ cilat do t€ jené€ t€ disponueshme pér inspektim dhe kopjim né zyrén e regjistruar té
secilés shoqgéri:

(1) njé kopje s€ bashku me njé shpjegim t€ planit i cili i pércakton bazat juridike dhe
ekonomike t€ bashkimit dhe ¢farédo raporti t& aplikueshém té kémbimit t€ aksioneve;

(i1) nj€ raport detajisht t€ shkruar nga bordi i drejtoréve pér planin,duke caktuar bazat juridike
dhe ekonomike t€ planit afatet e bashkimit dhe n€ veganti raportin e kémbimit t€ aksioneve
dhe pérfshirjen e ndonj€ rekomandimi t€ drejtoréve, dhe arsyet pér rekomandimin e tillg;

(i11) nj€ kopje t€ njé¢ mendimi nga njé késhilltar i licencuar i pavarur financiar pér bashkimin
sipas nenit 213 té kétij ligji;

(iv) raportet financiare vjetore té€ t& gjitha shoqérive pjesémarrése né bashkim pér tre vitet e
kaluara pérfshiré ndonjé raport té auditorit;

(v) nése deklarata e fundit financiare pérmban informata pér njé periudhé q€ ka pérfunduar
mé shumé se gjashté muaj para datés né t€ cilén plani do t’i dorézohet mbledhjes sé
aksionaréve, atéheré njé deklaraté t€ posagme té kontabilitetit t&€ pérgatitur nga njé kontabilist
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1 pavarur rregullator ose auditor sipas standardeve té aplikueshme té kontabilitetit duhet té
pérgatitet dhe t€ vihet n€ dispozicion pér inspektim né zyrén e regjistruar té secilés kompani.
Kéto marréveshje t€ paraqitura duhet ta pasqyrojné gjendjen financiare té€ secilés kompani jo
mé shumé se tre muaj para datés né t& cilén plani i dorézohet mbledhjes s€ aksionaréve; me
kusht g€, (a) kérkesat e késaj pike (v) nuk vlejné pér kompaniné e re e cila &shté krijuar si
shogéri trashéguese né rastin e bashkimit dhe (b) né€ rast t€ njé marréveshjeje té veganté t&é
kontabilitetit t€ paraqitur asnjé inventar fizik shtes€¢ i aseteve nuk do té kérkohet nga
llogaritja e fundit vjetore dhe vlerésimi né letrat e bilancit duhet vetém t& pérshtatet q€ t&
reflektojé t€ hyra né€ llogari, pérve¢ se zhvleré€simet e brendshme dhe dispozitat e
kontabilitetit dhe ndryshimet materiale té vlerés duhet t€ merren parasysh;

(vi) kopja e propozuar e statutit t€ ri dhe rregulloreve t€ shoqérisé pérfituese; dhe

(vii) nj€ deklaraté mbi t€ drejtat e aksionaréve e cila dallon dhe njé vlerésim té kérkuar sipas
nenit 220 té kétij ligji.

c) né mbledhjen e aksionaréve té secilés shoqéri, plani miratohet dhe pranohet me votén
pohuese t€ s€ paku dy té tretave té votave t€ aksioneve q¢ kané t€ drejt€ vote pér planin né
mbledhje, pérvec nése ndonjé lloj ose kategori e vecanté e aksioneve ka té drejt€ né votim
grupor, amendamenti i propozuar miratohet vetém nése e arrit me votimin e dy té tretave té
votave té€ aksioneve té€ secilit grup qé€ ka té drejté votimi grupor; Me kusht g€, nése né bazé té
statutit t& shoqérisé kérkohet njé votim tjetér nga ai me dy té tretat pér miratimin e njé
ndryshimi ose plotésimi té statutit, at€heré t€ pérdoret metoda e paraparé né statut;

d) votimi grupor né shoqéri €shté i nevojshém nése pércaktohet me statutin e shoqérisé ose
nése plani pérmban njé dispozité, ashtu g€ nése €shté e pranishme né amendamentin statutit
té shoqérisé€, kérkon votimin ndar€ t€ atij grupi sipas nenit 208 té kétij ligji;

e) miratimi dhe shpallja e planit nga mbledhja e aksionaréve, t€ secilés shoqéri qé éshté palé
né bashkim (pérvec shoqérisé sé€ re q¢ ka lindur si rezultat i bashkimit) €shté e nevojshme
pér pérfundimin e bashkimit.

211.2 Asnjé aksion, para t€ gatshme ose kompensim tjetér nuk do té jepet né¢ shk€émbim me
ndonjé aksion né€ shoqériné né bashkim t€ cilat mbahen ose nga shoqéria pérfituese ose nga
shogéria né bashkim ose nga njé person ose shoqéri tregtare e cila vepron né emér té
shoqérisé pérfituese ose t& shoqérisé n€ bashkim.

211.3 Poseduesit e Letrave me Vler€, tjetér nga aksionet, tek té cilét drejta t€ posagme jané
té bashkangjitura duhet tu jepen t€ drejta n€ shoqérin€ e bleré té paktén té njéjta me ato qé€ i
kané pasur n€ shoqérin€ qé po blihet, pérvec¢ nése 1% mbledhje e kategorisé si e referuar mé
lart n€ paragrafin 1 t€ kétij neni aprovon modifikimin apo ata kané t& drejté t& riblejné
aksionet e tyre nga shoqéria sipas neni 223 t& kétij ligji.

211.4 Bashkimi duhet t€ publikohet té paktén gjashtédhjeté (60) dité pérpara né t&€ paktén njé
gazeté me shtrirje t€ gjer n€ Kosové né ményré t€ njoftimit t& personave, pérfshiré kreditoré
pretendimet e té ciléve paracaktojné€ bashkimin e bashkimit t€ propozuar. Ky publikim mund
té béhet nga cilado shoqgéri pjesémarrése né emér t€ shoqgérive tjera.

211.5 Kreditorét t€ referuar nén paragrafin 4 t€ kétij neni do t€ kené t€ paktén njézeten;jé (21)
dit¢ t€ aplikojn€ te shoqéria pér letra shtes€é me vleré apo t€ kundérshtojné pakésimin e
rezultuar né kapital apo ndikimin né letrat e tyre me vleré. Njé kreditoré vazhdon té jeté i
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pakénaqur pér shkak té ndikimit t&€ bashkimit né letrat e tij me vler€ apo pretendimet, at€heré
ai/ajo mund t€ shkojné né gjykaté brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e njoftimi té
bashkimit t&€ paré pér njé kompensim té€ pérshtatshém pér borxhet e tij/saj. Gjykata mund té
vendos g€ njé kompensim té till€ nuk €éshté 1 nevojshém nése ka ndodh q¢ asetet e shoqérisé
s€ bleré do t€ jené t€ mjaftueshme té kénaqin kété dhe tjera borxhe té shoqérisé me radhé
kategori t€ ngjashme té letrave me vler€.

211.6 Paragrafét 1 deri 4 t€ kétij neni qé kané t€ b&jné me mbajtjen ¢ mbledhjes sé
pérgjithshme dhe pérpilimin e raportit expert nuk do té kérkohet té pércillen nése:

a) t€ gjithé aksionarét pajtohen t€ heqin doré€ nga kérkesat; apo

b) shoqéria e bleré g€ vegse i posedon 90% apo mé shumé té aksioneve né shogériné né
bashkim, me kusht qé€ n€ ¢do rast (i) aksionarét qé posedojné aksione me té drejté vote prej
5% apo mé shumé nga shoqéria pérfituese kané té drejté qé€ t€ kérkojné njé mbledhje té
pérgjithshme pér miratimin e bashkimit dhe (ii) aksionarét minoritaré né shoqériné né
bashkim duhet (a) t€ kené t€ drejtén e kompensimit t€ barazvlefshém n€ shoqérin€ pérfituese,
(b) t€ kené t& drejté té pranin€ njoftim mbi bashkimin dhe kushtet e bashkimit; (c) t&€ kené té
drejté t& kérkojné nga gjykata g€ t€ nxjerr njé vendim mbi shumén dhe llojit ¢ kompensimit,
pas dorézimit t€ njé ankese brenda tridhjeté (30) ditéve nga dita e publikimit t€ bashkimit dhe
(d) t€ kené té drejté t€ kérkojné dhe t€ marrin raportin e késhilltarit t€ pavarur financiar. Nése
ankesa €shté paraqitur sipas pikés (c) gjykata mund té kérkojé nga shoqgéria pérfituese qé€ t’i
paguajé shpenzimet ligjore dhe shpenzimet e tjera t€ ankuesit nése gjykata vendosé se ankesa
ka bazg.

211.7 Né pritje t€ vendimit nga gjykata sipas paragrafit 5 ose 6 t&€ kétij neni, bashkimi nuk
mund té€ pérfundoj dhe asnjé dokument pér regjistrim ne lidhje me t€ nuk mund t€ paraqitet.

Neni 212
Mendimi 1 Pavarur Financiar

Gjaté marrjes né konsideraté t€ bashkimit, bordi i drejtoréve t€ shoqérisé mundet (dhe bordi 1
korporatés qé ka mé shumé se njéqind (100) aksionaré duhet) t€ sigurojé mendimin me
shkrim mbi bashkimit nga njé késhilltar profesional i pavarur financiar i licencuar nga
Autoriteti Qendror Bankar i Kosovés apo njé autoritet ekuivalent pér licencim jashté
Kosovés. Né mendim duhet t€ paragitet mendimi i késhilltarit financiar mbi kushtet e planit
dhe bashkimin si dhe posacérisht t€ theksojé analizén e késhilltarit mbi planin e bashkimit
duke pérfshiré edhe metodat pér kompensimin e aksionaréve t€ shoqériné né bashkim.
Mendimi po ashtu duhet t€ sigurojé géndrimin e késhilltarit financiar né lidhje me drejtésiné
e bashkimit si dhe kompensimin i cili propozohet tu jepet aksionaréve t€ shoqéris€ né
bashkim, ku duhet t€ identifikohen edhe véshtirésité dhe dallimet ndérmjet metodave té
propozuara si dhe mundésisht t€ pércaktohen metoda té tjera mé adekuate pér vleré€sim. Ky
mendim duhet t’u dérgohet t€ gjithé aksionaréve s€ bashku me njoftimin pér mbajtjen e
mbledhjes. Njé raport shtes€ pastaj nuk do t€ jeté i nevojshém nén nenin 149 té kétij ligji ,pér
pagesén e cila nuk €shté né para té gatshme.
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Neni 213
Pérmbajtja e Planit t&€ Bashkimit

Plani 1 bashkimit duhet t€ pérmba;jé:

a) llojin i shoqgéris€ dhe emrin dhe adresén e zyrés s€ regjistruar t& secilés shoqéri qé€ éshté
palé né bashkim dhe té shoqérisé€ trashéguese né t€ cilén té gjitha shoqérité planifikojné té
shkrihen;

b) kushtet dhe rrethanat e bashkimit t€ propozuar, pérfshiré njé pérmbledhje t€ ndonjé afati
ligjor t&€ caktuar nga nj€ expert ligjor i pavarur;

c) ményrén dhe bazén e konvertimit t€ aksioneve t€ secilés shoqéri q€ bashkohet, né para té
gatshme ose pasuri tjetér, ose né€ aksione, letrat tjera me vleré ose borxhe ose detyrimeve
tjera t€ shoqérisé té mbijetuar ose té cilitdo aksionar t€ shoqérisé trashégueset mbijetuar,
pérfshiré detajet e raportit t€ kémbimit t€ aksioneve, kriteret dhe afatet qé kané t&€ b&jné me
ndarjen e aksioneve né shoqériné e bleré dhe shuma e ndonjé pagese t€ gatshme dhe detajet e
aksionit dhe drejtés s€ aksionit g€ do t€ blihet, pérfshiré ndonjé kategori t€ vecantg;

d) teksti 1 ploté i statutit dhe rregulloreve t€ shoqérisé trashéguese i cili hyn né fuqi
menjéheré pas bashkimit;

e) datén né t€ cilén posedimi i aksioneve t€ pranuara me rastin ¢ bashkimit u mundéson

poseduesve g€ t€ marrin pjes€ né ndarjen e fitimeve té shoqérisé trashéguese dhe té gjitha
kushtet e vecanta q¢€ prekin kéto t€ drejta;

f) data né t€ cilén transaksionet e secilés shoqéri tashmé jo-ekzistuese do té trajtohet pér
qé€llime t€ kontabilitetit, si ato t€ korporatés s€ mbijetuar;

g) té drejtat qé€ jané bartur nga shoqéria e mbijetuar né poseduesit e aksioneve té cilave u jané
bashkangjitur t€ drejta t& vecanta dhe poseduesve té letrave me vleré pérveg aksioneve, ose
masave t€ propozuara né lidhje me to;

h) t€ gjitha pérparésité e veganta ose privilegjet qé u jané dhéné késhilltaréve t€ pavarur
financiar ose drejtoréve apo zyrtaréve té cilésdo shoqéri né bashkim,;

1) t€ gjitha dispozitat sipas t€ cilave mund té€ higet doré nga bashkimi i propozuar para
pérfundimit té tij;

j) ndonjé rast n€ asete dhe pérgjegjési qé¢ €sht€ midis datés sé& pérpilimit té bashkimit dhe
datés s€ mbledhjes sé pérgjithshme qé vendos né bashkim;dhe

k) dispozita tjera lidhur me bashkimin, duke pérfshiré por pa u kufizuar vetém né dispozitén
té mundshme q¢€ pagesa nuk do té béhet pér ndonjé nga aksionet e konvertuara pérderisa ose
pasi g€ bashkimi t€ hyjé né fuqi.

Neni 214
Regjistrimi dhe Hyrja né Fuqi e Bashkimit

Pas pérfundimit t€ bashkimit, palét né bashkim duhet t€ regjistrojné planin e bashkimit né
Zyrén e Regjistrimit, sipas Pjesés II t€ kétij ligji. Bashkimi hyn né fuqi pas regjistrimit nga
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Drejtori sipas Pjes€s II ose mé voné, por jo mé shumé se tridhjeté (30) dité pas regjistrimit
nga Drejtori si¢ mund t€ parashihet n€ planin e bashkimit.

Neni 215
Pasojat e Bashkimit

Pas hyrjes né fuqi té€ bashkimit:

a) shoqérité q€ jan€ palé né bashkim pérfshihen né njé shoqéri t€ vetme e cila do té jeté
shogéria trashéguese (e mbijetuar) e eméruar né€ plan, dhe ekzistimi i shogérive tjera t&é
vecanta pérveg shoqérisé€ s€ bleré do t€ pérfundojé;

b) shogéria e bler€ do t€ keté, pasuri dhe pérgjegjése pér téré pasurin€ dhe té gjitha detyrimet
e t& gjitha paléve n€ bashkim dhe ndonjé letér me vleré qé ekzistonte né lidhje me bartjen e
pasuris€ nuk do t€ ndikohet vetém nga merita e bashkimit;

c) té gjitha kontestet ose pretendimet tjera kundrejt shogérive qé€ ishin palé n€ bashkim mund
té€ vazhdohen kundér shoqgéris€ e bleré, e cila i zévend€son t€ gjitha shoqérité g€ ishin palé né
bashkim;

d) statuti dhe rregulloret e shoqéris€ sé bleré do té jeté si e parashtruar apo caktuar n€ plan;
dhe

e) aksionet e secilés shoqéri g€ ishte palé né bashkim qé duhet té konvertohen né aksione,
letra me vleré ose borxhe ose detyrime tjera t€ shoqérisé s€ bleré do t€ konvertohen, dhe
poseduesit paraprak t€ aksioneve t€ tilla i posedojné vetém té drejtat e cekura né plan.

Neni 216
Anulimi 1 bashkimit

216.1 Bashkimi nuk mund t€ kundérshtohet nga ndokush si nulé; me kusht qé nése njé
aksionar ose kreditor i kompanisé pérfituese ose asaj né€ bashkim mund té€ paragesé€ ankesé né
gjykaté ku kontestohet vlefshméria e bashkimit né€se kjo ankesé €shté dorézuar né€ gjykaté jo
mé voné se gjasht€ muaj pas regjistrimit t& datés s€ bashkimit.

216.2 Gjykata mund té zhvleftésojé bashkimin nése pércakton se njé vendim mbi bashkimin i
marré n€ mbledhjen e aksionaréve nuk ka gené 1 vlefshém:

1) pér shkak se ka gené i bazuar né keqinterpretime materiale t€ tilla g€ po ti dinin aksionarét
nuk do t€ votonin ményrén g€ votuan nése keq prezantimi nuk do té€ ishte béré dhe
konsekuenca e keq prezantimit nuk mund t€ pérmirésohen nése kérkohet nga palét
pérgjegjése q€ t€ paguajné démet monetare té cilat u jané shkaktuar aksionaréve, ose (ii) ka
pas t€ béj€ me nj€ shkelje té cilén gjykata pércakton se ka pasur ndikim t€ ngjashém negativ
te aksionarét; ose (iii) ka pasur t€ bé&jé me njé shkelje t€ papérmirésueshme té procedurés e
cila ka ndikuar negativisht te kreditorét e kompanis€ né bashkim ose asaj pérfituese e cila i ka
mohuar njé kreditori té drejtén t€ cilén e ka pasur pér t€ ndérmarré njé veprim pér
parandalimin e hyrjes né fuqi t€ bashkimit.
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216.3 Cdo anulim sipas nenit paraprak, do t€ publikohet né gazeté¢ dhe do té€ arkivohet né
Zyrén e Regjistrimit.

Neni 217
Bashkimi 1 Shogérisé Aksionare me Shoqériné me Pérgjegjési t&€ Kufizuar

Njé ose mé shumé shoqéri aksionare mund t€ bashkohen né€ njé ose mé shumé shoqéri me
pérgjegjési t€ kufizuar t€ organizuara sipas kétij ligji, me kusht g€ kushtet e parapara né nenet
211 deri 214 té kétij ligji,té pérmbushen nga secila shoqéri aksionare dhe kushtet e parapara
né nenet 120 deri 125 t€ kétij ligji t€ pérmbushen nga secila shoqéri me pérgjegjési té
kufizuar.

Neni 218
Bashkimi me persona té huaj juridik

Njé ose mé shumé persona té huaj juridik dhe njé ose mé shumé kompani t€ Kosovés mund
té bashkohen né ményrén né vijim, me kusht qé bashkimi né fjal€ t& lejohet sipas ligjeve té
vendit né€ t€ cilin secili person 1 huaj juridik &shté organizuar:

a) Secila kompani kosovare duhet t’i zbatojé dispozitat e kétij ligji né lidhje me bashkimin,
dhe secili personi huaj juridik duhet t’i zbatojé dispozitat pérkatése t€ vendit t& tij té
themelimit;

b) Nése shoqéria tregtare e mbijetuar organizohet sipas njé ligji t€ njé vendi tjetér nga
Kosova, atéheré shoqéria trashéguese duhet ta themelojé njé zyre té regjistruar dhe té
emérojé€ nj€ agjent t& regjistruar né Kosové sipas Pjesés II t& kétij ligji.

Neni 219
Ndarja

219.1 Pér géllime t&€ kétij ligji, “Ndarja” do t€ thoté kur kompania barté (pérvec né likuidim)
te dy ose mé shumé shoqéri tregtare, té€ gjitha asetet dhe pérgjegjésité e veta né kémbim té
shpérndarjes te aksionarét e shoqéris€ (i) t€ aksioneve ose t€ interesave t€ tjera pronésore né
shogériné tregtare qé& i1 pranon kéto asete ose pérgjegjési (“shoqéria tregtare pranuese”) dhe
(1) nj& pages€ optimale e cila n€ asnj€ rast nuk mund t€ tejkalojé 10% té vleré€s nominale té
aksioneve ose t€ interesave t€ tjera pronésore t€ dhéna sipas pikés (1).

219.2. Njé ndarje mund t€ béhet pérmes zbatimit t&€ paragraféve 1 deri 5 t€ nenit 211, nenet
212 deri 215 dhe nenit 223 t& kétij ligji mutatis mutandis pérvegse (i) referenca pér
“bashkim” do t& thoté “ndarje”, (i1) referenca “shoqérité né€ bashkim” do té€ thoté kompanité
dhe/ose shoqgérité tregtare t€ pérfshira né ndarje, dhe (iii) referenca e béré€ pér “shoqérité qé
blihen” duhet té jeté  shoqérité q€ po ndahen”, (iv) referenca pér “shoqériné blerése” duhet
té€ kuptohet si “shoqéria tregtare pranuese” (v) referenca né “plani apo kushtet e bashkimit”
duhet t€ kuptohet si plani apo kushtet e ndarjes dhe (vi) “bashkim” duhet t€ kuptohet si
“ndarje”.
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219.3 Po ashtu, né€ planin e ndarjes dhe afatin e ndarjes, €shté njé kérkes€ shtesé¢ me njé
pérshkrim té qarté pér shpérndarjen e aseteve dhe pérgjegjésive t&€ bartura te secila shoqgéri
tregtare pranuese. Kur njé€ aset nuk €shté shpérndaré nga pérpilimi 1 afateve t€ ndarjes apo
kur kushtet e ndarjes nuk e pércaktojné€ n€ ményré té€ qarté alokimin pérkatés t€ njé aseti té
cilin do ta pranojné secila shoqéri tregtare pranues, atéheré aseti pérkatés dhe kompensimi 1
alokohen shoqérisé tregtare pranuese né proporcion me aksionet e neto aseteve té alokuara
secilés shoqéri té till€ tregtare sipas kushteve t€ ndarjes. Kur njé pérgjegjési nuk alokohet
sipas kushteve t€ ndarjes ose kur kushtet e ndarjes nuk e pércaktojné né ményré té qarté
alokimin pérkatés t& asaj pérgjegjésie té€ cilén secila shoqéri tregtare pranuese duhet ta marré
pérsipér, atéheré secila shoqéri tregtare pranuese duhet t€ marré pérsipér pérgjegjési té
pérbashkét dhe individuale pér até pérgjegjési.

Neni 220
Efektet nga Ndarja

Kur ndarja hyn né fuqi:

a) asetet dhe pérgjegjésité ndahen sikurse jané€ té pérshkruara n€ afatet e publikuara t€ ndarjes
apo né€ paragrafin 1 t€ nenit 219 t& kétij ligji;

b) aksionarét e shoqéris€ q€ po ndahet do t&€ béhen, sipas rastit, aksionaré, pronaré ose ortaké
né njé€ apo mé shumé shoqéri tregtare pranuese né pérputhje me alokimin e pércaktuar sipas
draftékushteve t€ ndarjes; dhe

¢) shogéria g€ ndahet pushon sé ekzistuari.

Neni 221
Pérkufizimi i Transaksioneve Té Médha

Pér géllime t€ nenit 222, “transaksion i madh” do té thoté njé€ transaksion ose njé seri té
ndérlidhur té transaksioneve ku pérfshihet blerja apo pérvetésimi, shitja, vénia peng, apo
hipotekimi i pronés, té€ drejtave pronésore apo t€ drejtave té tjera q¢ kané vleré monetare dhe
vlera e té€ cilave né kohén e marrjes se vendimit pér kryerjen e transaksionit nga shoqéria
pérbén 50% apo mé shumé té vlerés s€ pérgjithshme té aseteve t€ shoqérisé té llogaritura né
bazg t€ bilancit té fundit t€ shoqérisé.

Neni 222
Procedurat pér Transaksionet e Médha

Sipas cilés do dispozité€ t€ statutit apo rregulloreve t€ saja, njé shoqéri mund t€ ndé€rmarr dhe
t’1 pérfundojé transaksionet € médha si vijon:

a) bordi i drejtoréve t& shoqérisé duhet ta nxjerré njé vendim pér miratimin e transaksionit
dhe t€ urdhérojé qé transaksioni t&€ dorézohet pér miratim né€ mbledhjen e aksionaréve, qé
mund t€ jet€ mbledhje vjetore ose e jashtézakonshme;
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b) njoftimi me shkrim pér transaksionin, qé€ cek géllimin pér mbajtjen e mbledhjes dhe qé
pérfshin edhe njé pérmbledhje t€ planit t€ transaksionit si dhe rekomandimet e bordit té
drejtoréve mbi transaksionin, si dhe deklaratén mbi t€ drejtat e aksionaréve pér té hequr doré
dhe pér vlerésim sipas nenit 223 té kétij ligji, 1 dé€rgohen secilés shogéri dhe aksionaréve qé
kané té drejt€ t€ marrin pjesé n€ mbledhjen e shoqérisé;

c) né mbledhjen e aksionaréve, transaksioni duhet t€ miratohet me votén pohuese té s€¢ paku
shumicés sé votave t€ aksionaréve qé€ kané t&€ drejt€ vote né transaksion né kété mbledhje,
pérve¢ nése ndonjé lloj ose kategori e aksioneve ka t&€ drejt€ né votim grupor, atéheré
amendamenti né fjalé miratohet me shumicén e votave té€ s€ paku dy té tretave t€ votave té
aksioneve té secilit grup q€ kané t€ drejt€ n€ votim grupor dhe numrin e pérgjithshém té
votave t€ aksioneve g€ kané t€ drejté€ vote né transaksion. Votimi i ndar€ nga njé grup votues
né ciléndo shogéri éshté i nevojshém nése njé gjé e tillé kérkohet me statutin e shoqérisé;

d) statuti i shoqérisé mund t€ z€vendésojé kushtin pér votim me dy té tretat né lidhje me até
shoqéri, duke specifikuar ndonjé numér mé t€ madh t€ votave, por jo mé pak se dy té tretat e
votave té aksioneve q¢€ kané t€ drejté vote né€ até ¢éshtje dhe jo mé pak se dy té tretat e votave
té secilit grup qé kané t€ drejté n€ votim grupor pér ndryshimin.

Neni 223
E Drejta e Aksionarit pér Refuzimin e Pranimit t& Pagesés

223.1 Aksionari mund té kérkojé pagesén nga shoqéria né vleré té ploté t& aksioneve té tij
nése n€ mbledhjen e aksionaréve ai votoi kundér, ose nuk merr pjesé ose abstenon né votim
né€ mbledhjen e aksionaréve, ose (i) pér ndryshimin e statutit t& shogéris€ ka gené e till€ dhe
ka ndikuar negativisht n€ t€ drejtat e tij sipas nenit 208 t&é kétij ligji ku ai ka pasur té drejtén e
votés, ose né kompletimin e njé bashkimi sipas nenit 211 né té€ cilin ai ka pas t& drejté vote,
ose (ii) pérmbylljen e njé bashkimi sipas nenit 211 apo njé ndarje e pérshkruar sipas nenit
219 t& kétij ligji e cila né€ t€ kundértén ndikon né drejtat e tij né ¢éshtje t€ ngjashme, pér
(1)apo cili rezultat i tillé qé €sht€ 1 arsyeshém pér t€ térhequr nga shoqéria apo (iii) nése si
pjesé e ndarjes, aksionet né shogérit€ e marra jané€ t€ shpérndara te aksionarét nga shoqérité e
ndara ose ndryshe atéheré né proporcion t€ aksionaréve té€ till€ me t€ drejtat e méparshme né
kapitalin e shoqérisé s€ ndaré.

223.2 Aksionari g€ ka té drejt€ né€ refuzimin dhe pranimin e pagesave sipas kétij neni nuk
mund ta kundé€rshtoj€ veprimin e sipér cekur t€ shoqéris€ n€ gjykaté, pérveg nése ky veprim
¢shté mashtrues ose paraqget shkelje té€ ligjit. Pérveg kétyre rasteve, mjeti 1 vet€ém juridik 1
tij/saj &shté ményra e pércaktuar né két€ nen. Pér géllime t€ kétij neni vlera e ploté llogaritet
g€ nga data e marrjes s€ vendimit n€ mbledhje, dhe pa marré parasysh ngritjet apo zbritjet né
vleré€ g€ bazohen né pritjen pér marrjen e veprimit.

Ai/ajo duhet t€ jené t€ caktuar t€ njoftohen pér vlerén relevante para marrjes sé€ vendimit final
né térheqjen e tij/saj dhe nga njoftimi i tillé mund ta ndryshoj mendjen dhe t&€ vendos né
ményré t€ pakthyeshme t€ pranoj veprimin dhe t€ géndroj né shogéri.

223.3 Nése veprimi i cili krijon t€ drejtén sipas kétij neni dorézohet pér votim né mbledhje,
njoftimi i mbledhjes duhet té€ ceké se aksionarét kané ose mund té kené t€ drejté né kéto té
drejta dhe njoftimi duhet t€ pérfshijé njé kopje té kétij neni.
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223.4 Nése veprimi i cili krijon t€ drejtén sipas kétij neni paraqitet pér votim né€ mbledhjen e
aksionaréve, aksionari i cili déshiron t’i mbrojé kéto t€ drejta duhet t’i dorézojé shoqérisé,
para martjes s€ votés, njé njoftim me shkrim lidhur me géllimet e tij/saj, subjekt i vlerésimit
pér pagesén e aksioneve t€ tij nése ndérmerret veprimi i propozuar. Aksionari i cili nuk e
pérmbush két€ kusht, ose i cili voton né€ favor t€ veprimit té propozuar, nuk ka t& drejté
pagese sipas kétij neni.

223.5 Nése veprimi i cili krijon té drejtén sipas kétij neni autorizohet (lejohet) né mbledhjen
e aksionaréve, aksionari i cili ka pér qéllim t€ kérkojé pagimin sipas kétij neni duhet t’i
dorézojé shoqérisé, brenda tridhjeté (30) dit€ve pas votimit né mbledhje, njé kérkesé me
shkrim pér pagimin e aksioneve t€ tij s¢ bashku me njé deklaraté qé pérmban emrin, adresén
si dhe numrin e llojin e aksioneve pér t€ cilat kérkohet pagesa. Nése aksionet pérfagésohen
pérmes certifikatave, aksionari duhet ti dorézojé certifikatat né shoqéri s€¢ bashku me kété
kérkesé pér pagim. Neése aksionet nuk jané certifikuar, shogéria ka t€ drejté t€ kufizojé
bartjen e tyre pérderisa pagesa t€ jeté béré plotésisht. Pérndryshe bartja do t€ hyj né€ fuqi né
datén e regjistrimit n€ listén e aksionaréve. Aksionari qé nuk i pé&rmbush kushtet nga
paragrafi 5 1 kétij neninuk ka t€ drejté n€ pagesé sipas kétij neni.

223.6 Brenda tridhjeté (30) dit€ve pas pranimit t€ kérkesé€s né fjalé, shoqéria duhet t’i
paguajé secilit kundérshtues q€ i ka pérmbushur kushtet e kétij neni, shumén g€ shoqéria
beson se &éshté e gjithé vlera e aksioneve té tij. Pagesa duhet t€ shoqérohet me bilancin e
pérkohshém dhe deklaratén e té hyrave.

223.7 Nése kundérshtuesi mendon se shuma e paguar €shté mé e vogél se vlera e ploté e
aksioneve t€ tij sipas kétij neni, ose né€se shoqéria nuk e bén pagesén pérkatése, ai ka té
drejté, q€ gjaté periudhés tridhjeté (30) ditésh pas pagesés, t€ kérkojé vlerésimin e shumés
nga gjykata pérmes dorézimit t& njé kérkese né€ kété gjykaté brenda periudhés sé tillé tridhjeté
(30) ditésh. Gjykata ka juridiksion dhe &shté e autorizuar pér t& vendosur shumén e ploté né
vleré t€ aksioneve té tij sipas standardeve t€ vendosura né két€ nen dhe té urdhérojé
shoqérin€ pér ta béré pagesén. Gjykata gjithashtu ka juridiksion dhe éshté e autorizuar g€ t’i
angazhojé vlerésues dhe ekspert té tjeré pér kété qéllim, pér t€ pércaktuar se shoqéria ose
ndonjé kundérshtues duhet t’i paguajné taksat dhe shpenzimet gjyqésore.

Neni 224
Pércaktimi i Vlerés

224.1 Pér qéllime t€ nenit 223 t& kétij ligji, vlera e ploté e pronés dhe t& drejtave (duke
pérfshiré aksionet dhe letrat me vler€) €shté ¢mimi t€ cilit njé€ shités (q€ nuk €shté i detyruar
té& b&j€ shitjen) i informuar plotésisht pér pronén dhe té€ drejtat e tilla do t€ ngarkonte pér
pronén apo t€ drejtat e tilla, si dhe ¢gmimin g€ nj€ blerés (q€ nuk &sht€ i detyruar t& béjé
blerjen) i informuar plotésisht pér pronén dhe té drejtat e tilla do t€ paguante pér blerjen e
tyre.

224.2 Pércaktimi 1 vler€s sé ploté béhet nga bordi 1 drejtoréve t€ shoqéris€ pérveg kur, sipas
statutit t€ shoqéris€ ose kétij ligji, pércaktimi duhet t€ béhet nga gjykata, njé vlerésues i
pavarur, revizori , nga nj€ person ose njési tjetér. Nése njé ose mé shumé anétaré t€ bordit t&
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drejtoréve kané interes personal né kryerjen e transaksionit, pércaktimi béhet nga anétarét e
bordit t€ drejtoréve qé nuk kané interesa personale. Anétarét e bordit qé e béjné pércaktimin e
vlerés duhet t€ angazhojné njé vlerésues t€ pavarur ose auditor.

224.3 Gjaté pércaktimit t€ vler€s sé ploté t& aksioneve ose letrave tjera me vleré t€ shoqérisé,
¢cmimi blerés ose oferta dhe ¢mimi i kérkuar publikohet rregullisht n€ njé bursé ose diku
tjetér, cmimi i blerjes ose oferta duhet t€ merren parasysh. Gjaté pércaktimit t€ vlerés sé
tregut t&€ aksioneve t&€ shoqérisé nga kapitali 1 pérbashkét, ¢gmimi pér té cilin nj€ blerés ka té
dhéna té plota mbi vlerén e pérgjithshme té t€ gjitha aksioneve t€ shoqéris€ nga kapitali 1
pérbashkét, dhe t€ gjithé faktorét e tjeré t€ cilét personi ose personat g€ e b&jné pércaktimin i
konsiderojné t€ réndésishme, mund té€ merren parasysh.

KREU XI
Kontrollimi i Aksioneve té Shoqérisé

Neni 225
Kontrollimi i Bllok Aksioneve

225.1 Si¢ pérdoret né két€ nen “personat e ndérlidhur” t€ njé€ personi, do té thoté:

a) personat tjeré né té€ cilét personi posedon mé shumé se 50% té€ fuqis€ votuese ose
pérndryshe ushtron ndikim kontrollues mbi ta;

b) anétarét e familjes sé personit; ose

¢) personat q€ veprojné sé bashku me personin pér blerjen ose ushtrimin e ndikimit mbi njé
shogéri aksionare sipas njé marréveshje me njéri tjetrin dhe personin.

225.2 Personi qé ka pér géllim, vetém apo s€ bashku me personat e bashkuar t’i blej€, duke
marré parasysh numrin e aksioneve né posedim t€ tij dhe personave té tij t€ ndérlidhur, njé€ té
tretén ose mé shumé nga aksionet e thjeshta (kétu e tutje do té thirren kontrolli bllokut té
aksioneve) t&€ korporatés me mé shumé se peséqind (500) posedues té aksioneve nga
aksionet e thjeshta, duhet, jo mé shumé se tridhjeté (30) dit€ para datés s€ blerjes s€ njé té
tretés s€ aksioneve t’i dérgojné njé njoftim me shkrim shoqérisé€ mbi qéllimin e tij pér blerjen
e kontrollit t& bllokut té aksioneve té tilla.

225.3 Shoqéria né t€ cilén béhet blerja e bllok aksioneve, nuk ka té drejt€ qé té€ ndérmarré
masa té cilat e pengojné blerjen e kétij blloku t€ kontrollit t€ aksioneve, pérvec né rast kur
masat e tilla ndérmerren n€ mbledhjen e aksionaréve, t€ miratuara me shumicén e votave té
poseduesve t€ aksioneve té thjeshta qé marrin pjes€ né mbledhje, duke pérjashtuar votat e
aksioneve t€ aksionaréve q€ kané pér géllim blerjen e kontrollit t€ bllokut t&€ aksioneve, dhe
duke pérjashtuar votat e aksioneve g€ posedohen nga personat e bashkuar me personin qé
déshiron t€ b&j€ blerjen e kontrollit t€ bllokut t€ aksioneve.
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Neni 226
Oferta Aksionaréve pér Blerjen e Aksioneve t& Shoqérisé

226.1 Personi g€ vetém ose sé€ bashku me personat e bashkuar bén blerjen kontrollit té
bllokut t€ aksioneve t€ njé shoqérie me mé shumé se peséqind (500) aksionaré qé€ posedojné
aksione t€ thjeshta, duhet, qé brenda gjashtédhjeté (60) dit€ve nga data e blerjes s€¢ kétyre
aksioneve, t’i b&jé njé oferte t€ gjithé aksionaréve t€ shoqérisé pér blerjen e aksioneve té
thjeshta q¢ u pérkasin atyre me njé ¢mim jo mé t€ vogél se ¢mimi maksimal mé té cilin
shoqéria i ka bleré aksionet e saj gjaté periudhés s€ fundit gjasht€ mujore para datés s€ blerjes
sé kontrollit t€ bllokut té aksioneve né fjalé, pérvec né raste kur né mbledhjen e aksionaréve
miratohet njé vendim pér heqgjen e té drejtés s€ aksionaréve pér shitjen e aksioneve qé u
pérkasin atyre sipas paragrafit 4 t& nenit 223 t& kétij ligji.

226.2 Njoftimi me shkrim mbi ofertén pér blerjen e aksioneve i dérgohet t€ gjithé poseduesve
té aksioneve t€ thjeshta. Njoftimi duhet t€ pérmbajé t€ dhénat mbi personin qé€ e ka bleré
kontrollin t€ bllokut t& aksioneve té shoqérisé dhe personat e bashkuar, duke pérfshiré emrat,
adresén e banimit dhe t€ veprimtarisé afariste, numrin e aksioneve q€ u pérkasin atyre,
¢cmimin e ofruar pér aksionet, cmimin e paguar nga ta pér aksionet t€ cilat ata i posedojné,
dhe periudhén gjaté té cilés aksionarét e ofertuar mund t€ pranojné ofertén pér blerjen e
aksioneve.

226.3 Aksionari mund t€ pranojé ofertén pér blerjen e aksioneve brenda periudhés sé
paraparé né oferté, q¢ nuk duhet t&€ jeté mé pak se tridhjeté (30) dit€ nga data e dérgimit té
ofertés té gjithé aksionaréve.

226.4 Vendimi pér heqjen doré nga e drejta e aksionaréve pér shitjen e aksioneve qé u
pérkasin atyre te njé person qé ka bleré ose déshiron té blejé kontrollin e bllokut té
aksioneve mund t€ miratohet né mbledhjen e aksionaréve me shumicén e votave té
poseduesve té aksioneve té thjeshta q€ jané pjesémarrés né mbledhje, duke pérjashtuar votat
e personit g€ déshiron té€ b&j€ blerjen e kontrollit t& bllokut té€ aksioneve dhe duke pérjashtuar
votat e aksioneve q€ posedohen nga personat e bashkuar me té.

226.5 Blerja e kontrollit t€ bllokut t€ aksioneve dhe dérgimi i ofertés poseduesve té
aksioneve t€ thjeshta pér blerjen e aksioneve té thjeshta q€ u pérkasin atyre duhet t&
pérfundohet brenda njéqindenjézet (120) ditéve nga data e dérgimit t€ njoftimit pér blerjen e
kontrollit t& bllokut t€ aksioneve.

Neni 227
Zbulimi 1 Blerjes s¢ Mundshme té Kontrollit t&€ Bllokut

Personi g€ vetém ose me personat e ndérlidhur blen ose posedon mé shumé se 20% té
aksioneve t€ thjeshta t€ shoqéris€ me mé shumé se peséqind (500) posedues té aksioneve t&
thjeshta, duhet, jo mé shume se pesémbédhjeté (15) dité nga data kur personi i till€ blen
aksionet né fjal€, t’i dérgojé shoqérisé njé njoftim me shkrim, ku ceket emri 1 tij, emrat e
personave t€ ndérlidhur, numri 1 aksioneve t€ shoqérisé qé u pérkasin secilit prej tyre, dhe
qé€llimi 1 tij né lidhje me blerjen e njé kontrolli t€ bllokut t&€ aksioneve.
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Neni 228
Pasojat e Mos — Pérputhshmérisé

Personi g€ vetém ose me personat e tij t€ bashkuar blen kontrollin e bllokut té aksioneve pa
u pérputhur me kérkesat e nenit 225 t& kétij ligji, s€ bashku me personat e tij t€ bashkuar, nuk
ka té drejté vote né€ ciléndo prej aksioneve té thjeshta té shoqérisé qé 1 pérkasin atij ose atyre,
pérvec nése né mbledhjen e aksionaréve nxirret njé vendim qé€ i jep ati ose personave té
bashkuar, t€ drejtén pér t€ votuar pér aksionet e thjeshta g€ u pérkasin atyre.

Kreu 12
Shpérbérja dhe Likuidimi

Neni 229
Shpérbérja Vullnetare e Shoqérisé

229.1 Shogéria mund té€ shpérbéhet, dhe veprimtaria e saj t€ likuidohet, né ¢cdo koh€ me njé
vendim té bordit t€ drejtoréve dhe aksionaréve, si vijon:

a) ose bordi i drejtoréve i shoqérisé apo aksionarét duhet ta miratojé njé vendim mbi
shpérbérjen ose likuidimin e propozuar dhe duhet ta dorézojé pér miratim né mbledhjen e
aksionaréve, q€ mund té jet€¢ mbledhje vjetore ose e jashtézakonshme. Ata duhet t€ ofrojné
nj€ plan q€ pérmban shpérbérjen dhe likuidimit, me procedurat té cilat duhet t€ ndigen, orarin
dhe periudhat kohore pér ndérmarrjen e aktiviteteve té likuidimit, si dhe procedurat pér
shpérndarjen aksionaréve t€ pronés s€ mbetur t€ korporat€s, pas pérmbushjes sé
pretendimeve (kérkesave) té kreditoréve;

b) njoftimi me shkrim pér propozimin dhe planin duhet t’u dérgohet t€ gjithé aksionaréve qé
kané té drejt€ pjesémarrjeje né mbledhje; dhe

c¢) né mbledhje, propozimi miratohet me votén pohuese té€ s€ paku dy té tretave té aksioneve
q¢ kané té drejté vote né propozim né kété mbledhje, pérvec se nése njé lloj ose kategori e
caktuar e aksioneve ka té drejte n€ votim pér propozimin si grup, propozimi miratohet pas
votimit pohues té€ sé€ paku dy té tretave t€ votave t€ aksioneve té€ secilit grup qé ka t€ drejté né
votim grupor pér ndryshim dhe numrin e pérgjithshém t€ aksioneve qé kané t€ drejté vote né
ndryshim. Votimi 1 vecanté nga njé grup votues né ciléndo shoqgéri €shté i nevojshém nése
kjo kérkohet me statutin e shoqérisé.

229.2 Statuti 1 shoqgéris€ mund ta z€vend€soj€ votimin me dy té tretat i cili kérkohet sipas
paragrafit 1 t€ kétij neni, duke cekur ¢farédo metode t€ votimit qé€ e tejkalon dy té tretat e
votave té aksioneve qé kané t€ drejté vote n€ ¢€shtje dhe jo mé pak se dy té tretat e aksioneve
té secilit grup votues qé€ ka té drejté né votim grupor mbi até ¢éshtje.

Neni 230
Pérmbyllja e Veprimtaris€ dhe Likuidimi 1 Shoqérisé

230.1 Pas shpérbérjes vullnetare, shoqéria vazhdon ekzistimin e saj si mé par€, por nuk mund
té€ ushtrojé kurrfaré veprimtarie, pérvec atyre t€ nevojshme mé qéllimit t€ likuidimit, duke
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pérfshiré mbledhjen dhe shitjen e pasurisé, pagimin e kreditoréve, dhe shpérndarjen e
pasuris€ s€¢ mbetur ndérmjet anétaréve. Veprimtarité né fjalé ushtrohen nga bordi 1 drejtoréve
dhe zyrtaréve g€ ushtrojné té€ njéjtat kompetenca si edhe mé pare, pérve¢ nése shoqéria
eméron nj€ likuidues profesionist ose ndonjé person tjeté€r pér ushtrimin e kétyre
veprimtarive. Kompensimi pér personin e tillé paguhet nga pasuria e shoqérisé.

230.2 Menjéheré pasi q€ té€ jet€ e mundshme pas ngjarjes qé ka shkaktuar shpérbérjen
vullnetare t&€ shoqéris€, shoqgéria duhet ta arkivojé njé njoftim mbi shpérbérjen vullnetare e
saj né Zyrén e Regjistrimit, sipas nenit 40 t& kétij ligji. Nése njoftimi né fjalé nuk &éshté
arkivuar dhe publikuar s€ paku tridhjeté (30) dit€ para inicimit t€ shitjes s€ pasuris€ té
shoqérisé€ sipas kétij neni, shitja mund t&€ anulohet nga gjykata, pas paraqitjes s€¢ kérkesés pér
két€ nga ndonjé kreditor i pa paguar. Njoftimi duhet t€ pércaktojé né gjuhét zyrtare té
Kosovés, se shoqgéria ka vendosur t€ pérmbyll€ veprimtariné dhe t€ b&j€ likuidimin e pasurisé
té saj; datén e ngjarjeve q€ kané€ shkaktuar shpérbérjen; vendin ku kreditorét mund t’i
paragesin pretendimet, dhe afatin e fundit pér paraqitjen e pretendimeve té tilla, si dhe
lokacionin dhe kohén pér inspektimin e listés sé aseteve dhe pretendimeve; dhe se shitja e
pasurisé€ s€ shoqéris€ duhet té fillojé jo mé herét se tridhjeté (30) dité€ pas datés s€¢ publikimit
té njoftimit.

230.3 Shogéria duhet t’ju dérgojé njé njoftim me shkrim t&é gjithé kreditoréve t&€ njohur té saj,
dhe duhet t’ju lejojé paléve té siguruara qé€ té térheqin pasurin€ e tyre. Nése shogéria e
posedon pronén né té€ cilén palét e siguruara kané interes té€ siguruar, shoqéria duhet t‘ju
dorézojé paléve t€ tilla pronén né fjal€. Pala e siguruar pastaj e shet ose né ndonjé ményré
tjetér disponon me pronén sipas ligjit t€ zbatueshém mbi pengun. Nése shitja prodhon té
ardhura mé t€ médha se ato pér borxhet e siguruara, pala e siguruar duhet qé€ t’ia dorézojé
tepricén shoqérisé.

230.4 Brenda tridhjeté (30) ditéve pas vendosjes s€ shpérbérjes, shoqéria duhet ta keté
pérfunduar kontrollimin e librave dhe t€ dhénave té saj dhe ta pérpilojé njé€ inventar pér téré
pasuriné e saj si dhe njé liste t€ borxheve t€ saj. Shoqéria gjithashtu duhet t€ vendosé njé
metod¢ t€ arsyeshme tregtare pér shitjen e pasurive té€ saj si dhe kohén dhe vendin pér shitjen
e tyre. Shitja mund t€ jet€ publike ose private dhe mund té béhet né ¢do ményré t€ arsyeshme
tregtare. Shogéria duhet t€ ofrojé mundé€sin€ pér inspektimin e inventarit t€ pasurisé si dhe
list€s s€ borxheve, pér t€ paktén teté oré né dit€ pér pesé ditét e punés para datés sé shitjes.

230.5 Brenda 30 dité pas vendimit pér shpérbérjen e korporatés, shoqéria duhet té€ publikojé
né nj€ gazeté me tirazh t€ madh né Kosové, né€ gjuhét zyrtare, nj€ lajmérim me masé€ jo mé té
vogél se 10% e fages e cila duhet t& pérmbajé emrin e shoqérisé dhe t€ gjitha emrat tregtaré
qé€ dihen se jané pérdorur nga shoqéria, njoftim né€ lidhje me kohén dhe vendin e shitjes
publike apo kohén pas sé cil€s do fillojé shitja private, vendndodhjen e inventarit t€ pasurisé,
listén e borxheve si dhe njé deklaraté e cila parashtron se kur mund té b&het kontrolli 1
inventarit t€ pasuris€ dhe list€s sé borxheve. Lajmérimi gjithashtu duhet t’i pérshkruajé
kreditoréve té supozuar apo paléve té tjera té€ interesuara procedurat dhe afatet e fundit pér
paraqitjen e pretendimit.

230.6 Pérvec nése me vendim té€ gjykaté€s shoqéria nuk mund t€ shlyejé asnjé nga
pretendimet q€ nuk &shté pérfshiré né listén e borxheve. Shoqéria duhet t€ pércaktojé
vlefshmérin€ e ¢do pretendimi para se ta pérfshijé até né listén e borxheve. Pretenduesit qé
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preken nga kundérshtimi i késhillit pér pérfshirjen e ankesave né listén e borxheve mund t’i
drejtohen gjykatés pér t€ kundérshtuar kété refuzim

230.7 Shoqéria nuk mund té shtyj€ datén e shitjes t€ shpallur publikisht, por mund t€ caktojé
njé daté tjetér pér shitjen né qofté se ajo nuk ka pérfunduar.

Neni 231
Shpérbérja pas skadimit t€ mandatit t€ Shoqérisé

Shoqéria shpérbéhet, dhe veprimtaria do t€ pérmbyllet, pas skadimit t€ mandatit t€ paraparé
né statut ose ndonjé rrethané q€ é€shté pércaktuar né statut qé shpien deri te shpérbérja e
shoqéris€. N¢ raste té tilla, shogéria bén pérmbylljen e veprimtaris€ dhe likuidimin sipas
nenit 230 té kétij ligji.

Neni 232
Shpérbérja e Detyruar e Shoqérisé

232.1 Shoggéria shpérb&het dhe punét e saj mbyllen, né€ rrethanat vijuese:

a) né€ rast t€ mos dorézimit t€ raportit vjetor ose mos njoftimit mbi agjentin e regjistruar sipas
Pjesés 11 t€ kétij ligji dhe skadimit t€ periudha pérkatése sipas kushteve t€ asaj Pjese;

b) né rast t€ urdhrit t& gjykatés pér shpérbérje pér shkak se nuk &shté e afté t€ vazhdojé
veprimtaring tregtare si pasojé e paligjshmérisé, bllokimit né vendim-marrje ose arsyeve té
tjera; ose

c) paaftési pagese apo falimentimit t€ shoqéris€ dhe shpérbérjes sipas ligjit né fuqi pér
falimentimin;

d) né rast t€ shkeljes sé paragrafit 5 t& nenit 155 té kétij ligji.

232.2 Me rastin e shpérbérjes, nése shoqéria nuk éshté paaftési pagese si e definuar né ligjin
e aplikueshém té falimentim, gjykata do ta mbikéqyré pérmbylljen e veprimtarisé dhe
likuidimin e pasuris€ sipas procedurave t€ parapara n€ nenin 230 t€ kétij ligji ose
procedurave tjera g€ vendosen nga gjykata. Nése shpérbérja béhet sipas pikés “c” té
paragrafit 1 t& kétij neni mé larté ose shoqéria éshté né paaftési pagese, duhet t€ zbatohet ligji
né fuqi pér falimentimin.

Neni 233
Shpérndarja e Pasuris€ s€¢ Shoqérisé n€ Likuidim

Pasuria e shoqérisé né likuidim shpérndahen si vijon e pércaktuar né ligjin relevant té
falimentimit.
Neni 234
Ekzekutimi 1 Pretendimeve Kundér njé Shogérie t& Shpérbéré

Pretendimet (kérkesat) kundér nj€ shoqérie t€ shpérbéré mund t€ ekzekutohet:

a) kundér shoqérisé s€ shpérbéré deri n€ at€ masé sa pasuria e saj nuk i1 éshté shpérndaré
aksionaréve; ose
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b) nése pasuria u €shté shpérndaré aksionaréve gjaté likuidimit, kundér cilitdo aksionar deri
né€ masén e aksioneve t€ pretendimeve tij pro-rata ose pasuris€ s€ shoqéris€ e cila i €shté
shpérndaré atij gjaté likuidimit, cilado t€ jet€ mé e vogél, mirépo detyrimet e pérgjithshme t&é
aksionarit pér té gjitha pretendimet sipas kétij neni, nuk mund ta tejkalojné shumén e
pérgjithshme t€ pasuris€ e cila 1 Eshté shpérndaré atij.

PJESA VIII
DISPOZITAT KALIMTARE

Neni 235
Periudha Kalimtare pér Shoqérité Tregtare Aktualisht t€ Regjistruara né Zyrén e Regjistrimit

235.1 Shogqgéria tregtare e cila ka gené e regjistruar n€ datén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji i ka
dymbédhjeté (12) muaj pas hyrjes né fuqi t€ kétij ligji q€ t€ ndérmarrje ¢cfarédo masash qé
jané t&€ nevojshme pér té gené né pérputhshméri té ploté me kété ligj.

235.2 Nése shoqéria tregtare nuk €shté n€ pérputhshméri me kété ligj pas késaj periudhe
dymbédhjeté (12) mujore, at€heré shoqgéria do t€ jeté subjekt i gjobave dhe sanksioneve té
pércaktuara né kété ligj, duke pérfshiré edhe cregjistrimin e mundshém nga Zyra e
Regjistrimit.

235.3 Shoggérité tregtare té cilat nuk kan€ gené té regjistruara né datén e hyrjes né fuqi té kétij
ligji u nénshtrohen plotésisht dispozitave té kétij ligji.

Neni 236
Hyrja né fuqi dhe shfuqizimi i legjislacionit paraprak

236.1 Ky ligj hyn né€ fuqi pas miratimit n€ Kuvendin e Kosovés dhe Shpalljes nga PSSP-ja.

236.2 Me hyrjen ne fuqi te kétij ligji, Rregullorja e UNMIK-ut 2001/6 dhe Urdhéresa
Administrative 2002/22, shfuqizohen.

Ligji Nr. 02/L-123
27 shtator 2007 Kryetari i Kuvendit té Kosovés,

Kolé Berisha
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